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یادداشت
فداحسين مالكی؛ نماینده مردم زاهدان

جلسه استیضاح یكشنبه  10اردیبهشت ماه آقای 
رضا فاطمی امین وزیر سابق صنعت، معدن و تجارت 
در مجلس نخستین تجربه پس گرفتن رأی اعتماد 
نمایندگان مجلس یازدهم از یک عضو کابینه دولت 
سیزدهم بود. مجلس یازدهم در مدت 20ماه روی کار آمدن دولت سیزدهم بیشترین 
همراهی با اعضای هیأت دولت آقای سیدابراهیم رئیسی را داشته است و تاکنون سعی 
داشت در قالب جلسات متعدد کمیسیون ها با وزرای کابینه یا طرح سؤال از وزرا، نقصان 
در مسئولیت ها را به دولتمردان گوشزد کند و گام در راستای اصلاح آن بردارد. البته که 
دولتمردان و رئیس جمهور پیشاپیش بر وجود برخی از این نقصان ها در کابینه آگاهی 
داشتند و در همین مدت دست به تغییراتی در ترکیب وزرا زدند. آقای فاطمی امین 
در حالی وزارتخانه صمت را با رأی مثبت نمایندگان به طرح استیضاحش ترک کرد 
که 2وزیر دیگر کابینه اخیرا استعفای خودشان را تقدیم رئیس جمهور کرده اند و آن 

وزارتخانه ها نیز با سرپرست اداره می شوند.
آقای رئیسی با کلیدواژه و شعار مهم »تحول و تغییر اساسی ریل اداره امور« و »مدیریت 
اجرایی کشور« پا به عرصه رقابت های ریاست جمهوری و پذیرش این مسئولیت 
گذاشتند و در این مدت نیز تلاش زیادی برای تداوم حرکت در مسیر این شعار داشتند. 
برکناری مدیران ناکارآمد، راه اندازی کارخانه های راکد و نیمه راکد و تسریع در برخی 
پروژه های عمرانی کلان استان ها گام های مؤثر دولت سیزدهم در حل برخی معضلات 
بودند. بخش صنعت به ویژه خودروسازی کشور تاکنون استثنایی بر این موفقیت ها 
بوده است و دولت در عمل نتوانسته است 2مشكل اساسی این بخش یعنی کمبود و 
کیفیت پایین خودرو در کشور را حل کند. دولتمردان اگرچه در جلسه استیضاح نرخ 
رشد بخش صنعت را برای منصرف کردن نمایندگان از طرح استیضاح دلیل می آوردند، 
اما در صحنه واقعیت، مردم یعنی موکلان ما رضایتی از وضعیت خودرو در کشور ندارند 
و گلایه ها در این خصوص فراوان است. دولت سیزدهم آزمون های مختلفی در بحث 
نحوه تخصیص خودرو به مشتری، آزادکردن واردات، فروش در بورس، قرعه کشی در 

سامانه های مختلف با ثبت نام محدود کارت های ملی و این اواخر 
قرعه کشی زمان تحویل خودرو به مردم را تجربه کرد، ولی این 

روش ها تأثیری در اصل مسئله یعنی کمبود، کیفیت پایین و قیمت سرسام آور خودرو 
در کشور نداشته است. این یعنی اقدامات ناکافی و غیرمؤثر بوده اند.

مردم می پرسند مافيا كيست؟
ميان فرزندان شهدا، چهره و نام او اخيرا بيشتر بر سر زبان ها افتاده 
است؛ نه به واسطه حضورش در برنامه قرآنی محفل 
يا حضور در صحن علنی مجلس شورای 
اسلامی در سالگرد حاج قاسم كه ماجرا به 
كمی عقب تر برمی گردد؛ به تابستان سال 
گذشته كه فيلمی با موضوع درخواست 
نوشتن »نامه به پدر« در فضای مجازی 
منتشر شد. لحظات احساسی 
درخواست دختر 6ساله از مردم 
در پارک كه با اين جمله شروع 
می شد كه »ميشه برای بابام 

نامه بنويسی.«...

دختر شهید مدافع حرم در برنامه قرآنی محفل درخشید 
پدرانه های  شيخ حسين  و زينب

9

محمدجواد شعبانی از نوجوانان محروم، فوتبالیست می سازد
كاشف استعدادهای »خزانه«

محمدجواد شعبانی برای آنها كه فوتبال را از زمين خاكی های خزانه 
شروع كرده اند، چهره محبوب و آشنايی است.  اهالی محل تعريف 
می كنند كه او و خانواده اش دستی در كارهای خيرخواهانه دارند. 
شعبانی بيش از ۳دهه است كه نوجوانان كم برخوردار و محروم 

بااستعداد را به اصطلاح زير بال و پر می گيرد و همه جوره از 
آنها حمايت می كند؛ چون عقيده دارد كه محله خزانه، 

خوزستان تهران است. از آنجا كه زمانی خوزستان قطب 
فوتبال كشور بود و فوتباليست های بااستعدادی را 

به زمين های مستطيل فوتبال می فرستاد، خزانه 
هم برای او حكم خوزستان پايتخت را دارد؛ 

چراكه خيلی از فوتباليست های معروف  از 
دل زمين های خاكی اين محله پا به توپ 

شده بودند...

ویژه های  امروز

اصل ماجرای  دروغ واگذاری خودروهای شاسی بلند به نمایندگان 
برای جلوگیری از استیضاح را با اسكن این کیو آرکد  ببینید.

16

یک میلیون امضا 
در تقدیر از سردار

 استقبال چشمگیر 
از رستم  و سهراب 

شايعه سكته اردوغان 
قبل از انتخابات تركيه

 امضای طومار یک میلیونی مردم
 در حمایت از اجرای طرح حجاب 

تماشاگران، »هفت خان اسفندیار« را مثل 
الیورتوئیست و بینوایان می پسندند؟

قرار است انتخابات ترکیه کمتر از 
2هفته دیگر برگزار شود
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 کارنامه 20ماهه وزارت صمت

حرف مخالفان و موافقان  وزیر 
ردیابی مافیای خودرو در کشور

شهید غیرت
قاتلان جوان  مدافع ناموس ایرانی 

دستگیر شدند

دولتسهمشراتاپایاناردیبهشتمیدهد

29قطار
شهریتاپایان
سالبازسازی
میشود.

45درصد
سهمناوگان
عمومیتا

آخرسالمیشود.

4خط
بیآرتیجدید
درتهراناحداث
میشود.

2500اتوبوس
بهناوگانپایتختافزوده

خواهدشد.

3000ون
در3سالبهشهرتهرانوارد

میشود.

اینفوگرافیک
گرافيک؛ علیرضا بهرامی

شهردار تهران آمار و ارقام جدیدی از وضعیت تردد شهری ارائه داد 
که نشان می دهد شهروندان همچنان ترجیح می دهند با خودروی 

شخصی در شهر تردد کنند.

تهران زير پای خودرو های شخصی

10درصد
مترو

66درصد
خودرویشخصی

6درصد
اتوبوس

2درصد
تاکسیاینترنتی

16درصد
تاکسی

متنکاملرابااسکنکیوآرکد،درهمشهریآنلاینبخوانید

هشدار دوباره به صاحبخانه ها
مدیرکلراهوشهرسازیتهرانگفت:۵۰۰هزارخانه
خالییادرحالساختدراستانتهرانوجوددارد
کهبایدازآنهامالیاتدریافتشود.کسانیکهدر
۱۰روزآیندهملکخودرادرسامانهملیاسکان
کشورثبتنکنندمشمولمالیاتبرخانههای

خالیمیشوند.

تماس عجیب برخی کودکان با سامانه کودک آزاری
هرماهبهطورمیانگین۲۴هزارتماسبااورژانس
اجتماعیاستانتهرانگرفتهمیشودکهازاینتعداد،
حدود۴۵۰۰تماسمرتبطباوظایفوفعالیتهای
اورژانساجتماعیاست.بیشترتماسهاهمدرارتباطبا
»کودکآزاری«استکهتعدادیازآنهاازسویهمسایهها

وتعدادیهمازطرفخودکودکانگزارشمیشود.

تفکری که می خواهد مردم گار ی سوار شوند
لطفاللهسیاهکلی،نمایندهقزوینوعضوکمیسیون
صنایعومعادنمجلسدرگفتوگوباهمشهریآنلاین
گفت:مافیایخودروفقطمختصخریدوفروش
خودرونیست،بلکهتفکریاستکهمیخواهدصنعت
خودروسازیکشوردرهمینحدباقیبماند،مردمسوار

گاریشوندوازخودروهایخوباستفادهنکنند.
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دولت سیزدهم طی 20ماه فعالیت خود مسیرهای 

نکته
مختلفی برای کنترل آشفته بازار خودرو در کشور طی 
کرد؛ از فرمان 8ماده ای سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور درخصوص ساماندهی تولید و قیمت خودرو در 
اسفندماه1400گرفته تا امتحان انواع روش های فروش و عرضه خودرو 

در قالب سامانه های یکپارچه و اولویت فروش به  خودرو اولی ها و 
خانواده های با 2فرزند، فروش خودرو در بورس و.... در عمل این 
دستورالعمل ها نتوانستند نوسانات شدید قیمتی و کیفیت پایین 
خودروها را کنترل کنند و مقامات کشور نیز بارها در سخنرانی های 
خود بر این مسئله اذعان داشتند. در جریان جلسه استیضاح یکشنبه 

10اردیبهشت ماه رضا فاطمی امین، وزیر صمت در مجلس بخش 
عمده ای از این مشکلات به وجود مافیای خودرو در کشور نسبت داده 
شد و دولت و مجلس مشترکا از ضرورت برخورد با مافیای خودرو در 
کشور سخن گفتند. همشهری در گفت وگو با نمایندگان مجلس این 

سؤال را مطرح کرد که این مافیا چه کسانی هستند.

مافیای بی نام و نشان خودروسازی در کشور
»مافیا« پرتکرارترین عبارت در جلسه استیضاح وزیر صمت بود

ری
صی

ی ن
هد

ی/ م
هر

مش
س: ه

عک

شعار ندهند، مافیا را معرفی کنند
حسین علی حاجی دلیگانی، نماینده شاهین شهر: 
بی توجهی به نگاه مردم، وزیر صمت را زمین زد. مردم 
از وضعیت کالاهایی که در حوزه وزارت صمت است، 
گلایه مند هستند. مردم از وزیر اقتصاد و وزارت جهاد 
هم گلایه مند هستند. مردم کلا از حوزه اقتصادی مثل 
گرانی ها گلایه مند هستند. دولت آقای رئیسی توجه 
کافی به آنچه واقعیات کف جامعه است، ندارد و این 
یکی از اشکالات اساسی دولت سیزدهم است. دولت 
بیاید بگوید اگر مافیا وجود دارد چه کسانی هستند. 

شفاف به مردم بگویند مافیا این 
شرکت ها و این افراد هستند؛ 
وقتی اختیار دارند دیگر نباید 

شعار داد بلکه باید عمل 
کرد و مافیا را 

معرفی کرد.

به جز دولت و مجلس کجا می تواند 
برخورد کند؟

علیرضا سلیمی، نماینده محلات: دولت و مجلس 
هر دو بر وجود مافیا در صنعت خودرو اذعان دارند. این 
اتفاق می طلبد که به این موضوع رسیدگی شود. واقعا 
اگر در بخش خودرو مافیایی وجود دارد باید با آن برخورد 
شود. اگر مجلس و دولت نتوانند با مافیای خودرو برخورد 
کنند پس چه کسی باید برخورد کند؟ مجلس و دولت باید 
مستندات و شواهد مافیا را ارائه دهند و دستگاه های امنیتی 
به آن ورود پیدا کنند. اگر بحث هایی که مطرح شده صحت 
دارد، باید برخورد شود، چون دود این مسئله به چشم همه 

مردم می رود. این مسئله واضح است 
و طلب می کند گزارش هایی 
که در جلسه استیضاح با افکار 
عمومی مطرح شد، به شدت 
پیگیری شود. ما هم در مجلس 

با جدیت پیگیری خواهیم 
کرد.

اقتصاد خودرو بحرانی است
کاظم موسوی، نماینده اردبیل: آقای وزیر در جلسه 
استیضاح از مافیا صحبت کردند ولی وقتی خود ایشان 
نمی توانند مافیا را به صورت مصداقی بگویند، چطورباید  با 
این مسئله برخورد شود؟ به نظر من شورای رقابت خیلی 
باید دقت کند. وضع مردم در ارتباط با خرید خودرو از 
10نفر به 2نفر رسیده است؛ یعنی به معنای کامل بحرانی 
است. پراید برای برخی از مردم خاطره شده  و این یک 
حقیقت است و الان که بعد از استیضاح است می گویم 
خودرو برای مردم آرزو شده است. آقای فاطمی امین آدم 
سالمی بودند اما ما زندگی مردم را نمی توانیم به صرف 
تدین یک شخص گره بزنیم. مافیا آنهایی هستند که 
پول های کلان شناور دارند و روی خودرو، بورس، ارز، سکه 
و ملک مانور می دهند و موج ایجاد می کنند. ما الان بالای 
100میلیارد دلار ارز در خانه ها داریم که دولت باید اینها را 
مدیریت کند. دولت باید این پول ها را به رشد تولید بکشاند. 
مردم نباید هر لحظه و هر ساعت شاهد نوسان قیمت ها 
باشند. اینها مشکلات تبعی ایجاد می کند. مردم به دنبال 
اقتصاد و زندگی خودشان هستند و این دولت است که 

باید برای آنها امنیت اقتصادی ایجاد کند. 
اگر مدیریت صحیح، اقتصاد خانواده، 

اشتغال و رشد تولید به معنای 
واقعی فعال باشد، مردم شریف 
ایران هم می توانند روی 
زندگی خودشان برنامه ریزی 

داشته باشند و در اقتصاد 
 کشور مشارکت

 کنند.

 یک میلیون امضا
در تقدیر از سردار

 درست از فردای همان روزی که سردار محبوب 
و مقتدر پلیس اعلام کرد برای صیانت از اخلاق و 
امنیت روانی جامعه، از بیست وششم فروردین ماه 
اجرای هوشمند »طرح حجاب و عفاف« در سراسر 
میهن اسلامی مان اجرا می شود، خیل پرشمار و 
روزافزون شهروندان، حمایت بی دریغ خود را از 
طرح و تصمیم فراجا اعلام کردند. امضای طومار 
یک میلیونی تنها یکی از جلوه های حمایت مردمی 
از سردار و فراجاست. افزون  بر انبوه شهروندان، 
شمار پرتعدادی از نهادها و مسئولان کشور نیز 
تصمیم و اقدام سردار رادان را ارج نهادند و آمادگی 
خود را برای همگامی با پلیس در بسط و تعمیم 
ارزش ها و هنجارهای اخلاقی و معنوی جامعه 
ابراز کرده اند. آنان، همچون خیل انبوه شهروندان، 
به سردار رادان اطمینان دادند او نه تنها هرگز 
تنها نیست، بلکه دراین طرح ملی و بین سازمانی 
پیوسته از حمایت همه جانبه همگان برخوردار 
است. شواهد نیز نشان از افزایش محبوبیت سردار و 
پلیس نزد افکار عمومی، به ویژه پس از مقابله جدی 
با سارقان و بزهکاران و اجرای طرح عفاف وحجاب، 
دارد. از همین رو طرح عفاف  و حجاب، همراه با 
دیگر طرح های امنیت آفرین فراجا، با جدیت و 
هوشمندی تمام استمرار می یابد تا نه تنها مانع 
مکدر شدن سیمای  معنوی جامعه شود، بلکه 
احساس آرامش اخلاقی و امنیت روانی شهروندان 

را روزبه روز فزونی بخشد.

نقل قول خبر

خبرهای کوتاه

درنگ

رهبری

پلیس

مقابله همزمان با »ناکارآمدی« و »نفوذ«
اسماعیل خطیب، وزیر اطلاعات: 
دستگاه های نظارتی، اطلاعاتی و امنیتی 
کشور »ناکارآمدی« را به دقت رصد می کنند 
و در کنار مقابله با »نفوذ« و »فساد«، مقابله 
با ناکارآمدی را نیز در دستورکار قرار 
داده اند. با هم افزایی دستگاه های امنیتی، 
پیام اقتدار جمهوری اسلامی به جهانیان 

مخابره شده است. / فارس

روند بازگشایی سفارتخانه های ایران 
و عربستان 

وحید جلال زاده، رئیس کمیسیون 
امنیت ملی مجلس: برای فعال سازی 
سفارتخانه های جمهوری اسلامی ایران 
و عربستان یک سری مقدمات لازم 
است که در حال انجام است و سپس 
تبادل سفرای 2کشور انجام خواهد 
شد. مجلس شورای اسلامی از سیاست 
تقویت روابط با همسایگان و تنش زدایی 

دولت حمایت می کند. / مهر

حمایت چین از ایران درمقابل غرب
چانگ هوا، سفیر چین در ایران: همانگونه 
که به کشور خود احترام می گذاریم و از 
تمامیت ارضی مان دفاع می کنیم، از ایران 
درمقابل کشورهای غربی، که به بهانه های 
مختلف به منافع چین و ایران حمله 
می کنند، حمایت می کنیم. میان ایران 
و چین برای توسعه روابط در عرصه های 

مختلف، اجماع بالایی وجود دارد. / ایرنا

  دست پر تهران و بغداد از رایزنی های دیپلماتیک
براساس گزارش های منتشر شده ازسوی مقام های ایرانی 
و عراقی، سفر اخیر عبداللطیف رشید، رئیس جمهور 
عراق به تهران، نقش مهمی در پیشبرد روابط راهبردی 
دوطرف داشته است و تهران و بغداد رایزنی های مؤثری 
درباره گسترش همه جانبه روابط فی مابین داشته اند. فواد 
حسین، وزیر امورخارجه عراق، در این باره در توییتی 
نوشت که با مقام های ایران، درباره تحولات منطقه ای، 
ازجمله توافق ایران و عربستان برای از سرگیری روابط، 
روابط تهران با واشنگتن، اوضاع سوریه و مسائل مورد 
اهتمام مشترک رایزنی کرده است. این درحالی است که 
دوطرف در زمینه های اقتصادی، تجاری، حمل ونقل، انرژی، 
زیست محیطی و امنیتی نیز رایزنی های مثبتی داشته اند. 
ازسوی دیگر سفیر ایران در بغداد نیز با اشاره به دعوت 
عبداللطیف رشید از همتای ایرانی خود برای سفر به عراق، 

از پذیرش این دعوت ازسوی سیدابراهیم رئیسی خبرداد.

 محکومیت اقدام ضدبشری پلیس آلمان
 در مجلس ایران

نمایندگان مجلس با امضای بیانیه ای، اقدام اخیر پلیس 
آلمان در دستگیری و بازداشت یک کودک و جدا کردن 
او از خانواده اش را محکوم کردند. نمایندگان در این بیانیه 
ضمن محکوم کردن اقدام »جبارانه«، »غیرانسانی« و 
»قرون وسطایی« پلیس آلمان، از همه ملت های حق طلب 
و آزاداندیش دنیا خواستند به سبعیت، خشونت و تفتیش 
عقاید قرون وسطایی در قرن بیست ویکم میلادی، واکنش 
درخور و قاطع نشان دهند. در روزهای اخیر انتشار ویدئویی 
از اعمال زور پلیس آلمان برای جدا کردن اجباری پسربچه ای 
از خانواده اش، آن هم به دلیل ابراز عقیده، با واکنش های 

گسترده ای همراه شده است.

آخرین قربانی خودرو
نمایندگان مجلس با 162رأی موافق و 102رأی مخالف، به خروج فاطمی امین از وزارت صمت رأی مثبت دادند 

موافقان استیضاح چه گفتند؟
  لطف الله سیاهکلی، عضو کمیسیون صنایع و 
معادن مجلس: مشکل وزیر، عدم درک مسئله است و 
به دلیل اینکه مسئله را متوجه نیست، راه حل را نیز اشتباه 

انتخاب می کند.
 حسینعلی حاجی دلیگانی، عضو هیأت رئیسه 
مجلس: امروز بپذیریم یا نه، به قیمت خودرو به عنوان 
شاخص نگاه شده و بسیاری از موضوعات با این شاخص 
دیده می شود. درخصوص عملکرد وزارت صمت، پاسخی 

برای مردم نداریم.
  احد آزادی خواه، عضو کمیسیون کشاورزی 
مجلس: نیمی از معادن کشور با ترک فعل وزارت صمت، 

غیرفعال مانده است.

وزیر صمت که دیروز به منظور دفاع از عملکرد حدود 
20ماهه اش، به بهارستان رفته بود، به بررسی کارنامه 
فعالیت های خود در این نشست پرداخت؛ دفاعی که البته 
به نتیجه نرسید و در نهایت سیدرضا فاطمی امین نتوانست از 
نمایندگان رأی اعتماد بگیرد.فاطمی امین در دفاعیاتش گفت:
   در روزهای اخیر یک خبر کذب منتشر شد که همه مردم 
متضرر شدند؛ اتفاقی که نه در  شأن دولت مردمی بود و نه در  

شأن مجلس انقلابی؛کذب محض و ظلم بزرگ .
  آقای بیگی، تنها یک خودرو را که داده شده نام ببرید.

   هر فردی که می گوید انداختن وزیر یعنی قوت مجلس، 

دوقطبی سازی  می کند.
   بارها گفته ام که صنعت خودروی ایران بیمار است و 
دردهای مزمن دارد. یک برنامه 4ساله داریم و الان در میانه راه 

به  جای خوبی رسیده ایم.
   اگر در سال های قبل، توقف و کاهش تولید خودرو درمان 

می شد، شاهد این روزها نبودیم.
   در سال1401 با وجود اینکه تحریم های شدید برقرار بود، اما 

تولید خودرو به حدود یک میلیون  و350هزار دستگاه رسید.
   افزایش قیمت خودرو در بازار آزاد به دلیل افزایش قیمت 

تمام شده خودرو در کارخانه نیست.

مخالفان استیضاح چه گفتند؟
 سیدجلیل میرمحمدی میبدی، 
نایب  رئیس کمیسیون بهداشت: مشکلات 
وزارت صمت ریشه در سیاست های کلان 
 اقتصادی کشور دارد. باید از عملکرد

 فساد ستیزی فاطمی امین دفاع کرد.
  سیدمحمدرضا میرتاج الدینی، عضو 
کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات: آیا 
همه مشکل این حوزه در وزارت صمت است؟ 
ما مشکلات را نفی نمی کنیم، گرانی و تورم 
وجود دارد و مردم از این موضوع گلایه مندند، 
اما باید به دنبال ریشه ها و عوامل موضوع 

باشیم.

کارنامه 20ماهه وزارت صمت

 ششمین وزیر صنعت، معدن 

مجلس
و تجارت در دولت جمهوری 
 اسلامی، در دومین استیضاح 
خود، موفق به جلب 
رأی اعتماد نمایندگان مجلس یازدهم نشد تا 
نخستین وزیر کابینه سیدابراهیم رئیسی 
باشد که با »استیضاح« از ترکیب هیأت  دولت 

سیزدهم خارج می شود.به  گزارش همشهری، 
نشست علنی مجلس دیروز در حالی آغاز 
شد که برنامه استیضاح وزیر صمت مهم ترین 
دستور کارجلسه  بود و با حضور رئیسی به 
 منظور دفاع از عملکرد فاطمی امین همراه 
شد. در نهایت اما دفاع جمعی از نمایندگان، 
رئیسی و فاطمی امین از عملکرد وزارت 

صمت ثمربخش نبود و 162نفر از نمایندگان 
در جریان رأی گیری مخفی و با ورقه، به وزیر 
صمت، رأی »عدم اعتماد« دادند تا رئیسی در 
جست وجوی سرپرست برای این وزارتخانه 
باشد. همچنین در نشست علنی دیروز 
102نماینده رأی »مخالف« به استیضاح دادند.
این دومین  باری بود که وزیر صمت دولت 

سیزدهم در معرض استیضاح نمایندگان 
مجلس یازدهم قرار می گرفت. پیش  از این 
در 10آبان  ماه1401 نیز فاطمی امین برای دفاع 
از عملکردش، در بهارستان حاضر شده بود 
و در آن نشست، 186نفر از نمایندگان، با 
اکثریت مطلق، به ادامه کار وی رأی داده 

بودند.

مافیا در لوازم خانگی هم هستدر صنعت خودرو مافیا داریمپرونده مافیا در دستگاه قضاست
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور: 
باید با مافیای خودرو برخورد و عوامل آن 
شناسایی شود. پرونده کسانی که شناسایی 
شدند در دستگاه قضاست. هیچ کسی شامل 
گذشت نمی شود. در بحث خودرو به دلیل 
سودهای کلان شاهد مافیا هستیم. در بحث قیمت خودرو با توجه 
به وضعیتی که سوداگران خودرو ایجاد کردند قابلیت بررسی وجود 

دارد و با عایدی ای بر سرمایه و سایر اقدامات قابل اصلاح است.

رضا فاطمی امین، وزیر سابق صمت: 
بله، ما در صنعت خودرو مافیا داریم. 
مافیایی که تخلف و تهدید می کند. با 
مدیرکل من تماس می گیرند و تهدید 
می کنند. مافیایی که از افزایش تولید 
ناخشنود است. بازار خودرو و قطعات و لوازم آن حدود 2هزار 
میلیارد تومان است. این بازار مافیا ندارد؟ این بازار مقاومت و 

کارشکنی نمی کند؟

احد آزادی خواه، نماینده ملایر: آقای 
فاطمی امین گفتند مافیا پشت قضیه 
است اما مافیا در خودرو و لوازم خانگی 
نیزهست. شما اعلام کردید مافیا پشت 
این موضوع است. مافیا کیست ؟ این مافیا 

را معرفی  کنید.

 دفاع رئیسی 
از عملکردفاطمی امین

سیدابراهیم رئیسی که در نخستین استیضاح 
وزیر صمت در 10آبان  ماه1401، در مجلس 
حضور نیافته بود، دیروز به بهارستان رفت تا از 

عملکرد فاطمی امین دفاع کند.
   خط قرمز دولت، مبارزه با فساد، مافیا و 

رانت خواری است.
   حضور من در جلسه استیضاح به این دلیل 
بود که به همه بگویم استیضاح به معنی اختلاف 

دولت و مجلس نیست.
   حتی استیضاح کنندگان هم به  
»پاک دستی«، »ضد فساد« و »ضد روابط 

ناسالم« بودن فاطمی امین اشاره می کنند.
   در دولت سیزدهم گام هایی برای افزایش 
کمی و کیفی خودرو برداشته شده و 

گزارش های آن نیز موجود است.
   اینکه عملکرد وزیر را فقط با مسئله خودرو 

مورد بررسی قرار دهیم، درست نیست.
   هیچ گونه ناکارآمدی در هیچ سطحی را 

برنمی تابیم.
  ثبات در وزارت صمت برای دولت مهم است.

 موافقت فرمانده معظم کل قوا
 با معافیت تازه برای سربازان

ستاد کل نیروهای مسلح اعلام کرد با توجه به موافقت 
فرمانده معظم کل قوا، همه مشمولان و کارکنان وظیفه 
دارای 4 فرزند و بالاتر و مشمولان وظیفه غایب و غیرغایب 
و کارکنان وظیفه، با حداقل 40سال سن تمام که دارای 

3فرزند هستند، از انجام خدمت سربازی معاف می شوند.
در اطلاعیه معاونت نیروی انسانی ستاد کل نیروهای 
مسلح تصریح شده است که صدور کارت معافیت برای 
مشمولان غایب و غیرغایب واجد شرایط این مصوبه، پس از 
طی آموزش های مقدماتی و تکمیلی بسیج امکان پذیر 

خواهد بود. 
همچنین با نظر موافق فرمانده معظم کل قوا، مدت 
کسر خدمت کارکنان وظیفه حین خدمت که قبلًا 
به ازای هر فرزند، 3ماه بوده است، به ترتیب برای فرزند 
اول 3ماه، فرزند دوم 4ماه و برای فرزند سوم به 5ماه 
افزایش یافته است. مشمولین وظیفه برای آگاهی بیشتر از 
چگونگی اجرای موارد مذکور و بهره مندی از این تسهیلات 
از تاریخ 1402/3/1 به دفاتر پلیس 10+ و کارکنان 
 وظیفه حین خدمت، به کارگزینی یگان مربوطه مراجعه

 کنند.

در برابر مافیا هستیم
سارا فلاحی، نماینده ایلام: ما 
نمایندگان مخالف آشفتگی بازار خودرو 
هستیم، مردم بپذیرند ما در برابر مافیا 
هستیم. امروز مافیای خودرو نفس مردم 
را بریده است. نظام توان مقابله دارد به 

شرطی که این مافیا برچیده شود.

به وجود مافیا واقف هستیم
جلیل میرمحمدی، نماینده تفت 
و میبد: درخصوص مافیای صنعت 
مباحثی مطرح شد که کاملا درست 
است و به وجود مافیا در صنعت خودرو 
واقف هستیم اما آیا این مافیا طی 
 2سال گذشته ایجاد شده و حاصل تحولات چند دهه اخیر

 نیست؟

مافیا برای ماندن فاطمی امین  تلاش می کند
روح الله حضرت پور، نماینده ارومیه: 
چرا مافیای خودرو در این روزها تا این 
حد برای ماندن فاطمی امین به عنوان 
وزیر صنعت، معدن و تجارت به آب و 
آتش می زند؟ متأسفانه خرید جهیزیه و 
لوازم خانگی و همچنین داشتن خودرو برای جوانان تبدیل 

به رؤیا شده است.
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قرارداد تأمین 630دستگاه واگن از سال 95مطرح 
شده، اما عدم تعهد دولت های پیشین به پرداخت 
سهمشان در این قرارداد، مانع از عملیاتی شدن آن 
شده است. در این دوره مدیریت شهری قرارداد 
را پیگیری کرده و دولت سیزدهم هم پذیرفته 
تا سهمش از قرارداد را بپردازد. علیرضا زاکانی، 
شهردار تهران در جلسه دیروز شورای شهر با 
اشاره به این موضوع گفت: »جلسات متعددی 
درخصوص عملیاتی شدن این قرارداد برگزار شد 
و درنهایت دولت قول داد تا پایان اردیبهشت سهم 
خود را بپردازد.« به گفته سکاندار پایتخت با این 
اقدام و برنامه های پیش بینی شده توسط مدیریت 
شهری، حمل ونقل عمومی تهران روی ریل تحول 
قرار می گیرد و تا پایان سال این تحولات برای 

پایتخت نشینان ملموس خواهد بود.

افزایش سهم 45درصدی حمل ونقل عمومی
شهردار تهران در جریان گزارش وضعیت حمل ونقل 
عمومی تهران به سهم 66درصدی حمل ونقل 
خودروهای شخصی در تردد شهروندان اشاره و عنوان 
کرد: »اکنون وضعیت حمل ونقل عمومی خوب نیست 
و 34درصد تردد پایتخت نشینان با ناوگان حمل ونقل 

عمومی اعم از مترو، اتوبوس و تاکسی انجام می شود. 
در تهران 7خط فعال مترو وجود دارد که جابه جایی 
تنها 10درصد مسافران را به خود اختصاص داده و 
فرسودگی این ناوگان سبب نارضایتی شهروندان شده 
است؛ ازاین رو علاوه بر نوسازی، توسعه خطوط »8، 9، 
10 و 11« هم باید پیگیری شود.« زاکانی تأکید کرد: 
»امسال هدف گذاری کرده ایم تا معادل کنونی سهم 
تردد با خودروهای شخصی و حمل ونقل عمومی را 
تغییر دهیم و قصد داریم سهم حمل ونقل عمومی 
را به 45درصد و خودروهای شخصی را به 55درصد 

برسانیم.«

بازسازی 29رام قطار تا پایان سال
شهردار تهران در جریان تشریح وضعیت ناوگان 
مترو گفت: »قطعاً در حوزه واگن های مترو بازسازی 
موردتوجه قرار خواهد گرفت. 175رام قطار داریم 
که بخش زیادی از آنها نیازمند بازسازی هستند. 

600واگن در مرحله بازسازی است و ۲9رام قطار 
در سال جاری بازسازی خواهد شد که نخستین 
مورد آن در خرداد رونمایی می شود. از این تعداد 
16رام قطار  ای سی و 13رام قطار دی سی هستند. 
همچنین ۲60رام قطار دوطبقه داریم که 180مورد 
آن درحال خدمت رسانی به شهروندان است.« او 
به قرارداد با کشور چین هم اشاره و عنوان کرد: »برای 
تأمین 790دستگاه واگن موافقت صورت گرفته و 
مقرر شده این واگن ها در مدت 14 ماه تحویل داده 
شوند. 113دستگاه واگن ملی داریم که تست های 
یک رام قطار ملی انجام و به زودی وارد خطوط 
می شود.« به گفته زاکانی تا پایان سال 13ایستگاه 
مترو بهره برداری می شود که 10ایستگاه در خط6، 
یک ایستگاه در خط 4 و ۲ ایستگاه هم در خط 7خواهد 
بود. همچنین پایان اردیبهشت الگوی خدمت رسانی از 
طریق نرم افزاری جدید فروش بلیت در ایستگاه های 

مترو تغییر می کند.

تأمین 2500دستگاه اتوبوس
زاکانی در بخش دیگری از سخنان خود به 
وضعیت تشریح ناوگان اتوبوسرانی پرداخت 
و گفت: »امسال سقف اتوبوس در گردش را از 
1600دستگاه به 4000دستگاه افزایش خواهیم 
داد. 500دستگاه اتوبوس دوکابین از مدار خارج 
شدند که قرار شده امسال پس از بازسازی اساسی 
به ناوگان اضافه شوند. 1000دستگاه اتوبوس 
نوسازی داخلی نیز انجام می شود و 1000دستگاه 
مجوز واردات دریافت کردیم که مبتنی بر خرید 
داخلی است؛ برای واردات منعی نداریم. درمجموع 
۲500دستگاه به اتوبوس های شهر تهران افزوده 

خواهد شد.«

ورود 3هزار دستگاه ون در 3سال
شهرداری پول 630دستگاه ون را واریز کرده و 
وزارت کشور هم باید سهم خود را پرداخت کند تا 
این خودروها در اختیار شهرداری قرار گیرند. زاکانی 
با بیان این مطلب گفت: »هدف گذاری کردیم تا طی 
3سال 30هزار دستگاه ون به ناوگان حمل ونقل 
عمومی وارد شود؛ چراکه تعهد داریم هر سال 10هزار 
دستگاه تاکسی را نوسازی کنیم. این ون را جایگزین 
مسیرهای کم مسافر اتوبوس، مسیرهای خطی 
تاکسی و 6هزارو800دستگاه ون فرسوده می کنیم. 
نوسازی 50هزار دستگاه تاکسی و 400هزار موتور 

هم در دستور کار قرار دارد.« 

خبرهای خوش از حمل و نقل پایتخت
گزارش شهردارتهران به اعضای شورای شهر درباره وضعیت حمل و نقل عمومی

شهردار تهران به موارد مطرح شده 
به نمایندگان شورا پاسخ داد

کار نمایشی 
انجام نمی دهیم

پس از اینکه علیرضا زاکانی، شهردار تهران گزارشی از وضعیت 
حمل ونقل عمومی پایتخت در صحن شورا ارائه داد، تعدادی از 
نمایندگان مواردی را مطرح کردند و شهرداری پایتخت به آنها 

پاسخ داد.

  مهدی اقراریان، رها شدن پروژه ترمینال شرق و رهاشدگی 
موتورسیکلت

علیرضا زاکانی: در رابطه  با ترمینال شرق به دنبال انجام کارهای 
نمایشی نبودیم وگرنه می توانستیم با احداث 4آسانسور این ترمینال 
را راه اندازی کنیم. سال گذشته نیز عده ای به دنبال تملک با قیمت 
پایین این ترمینال بودند، اما نسبت به اموال شهر تهران حساسیت 
داریم و بهره برداری از این ترمینال مهم را اکنون به مجموعه شهروند 
داده ایم و کارها هفته آینده شروع می شود. درخصوص موتوربرقی 
با شرکت مپنا و وزیر صمت جلسه داشتیم و این وزارتخانه متعهد 
شد ساخت موتوربرقی را پشتیبانی کند. ورود 50هزار موتور کار به 
ناوگان تهران را در اولویت اقدامات داریم و در برنامه ای 3 ساله این 

رقم باید به 400هزار مورد برسد.

  نرجس سلیمان، اورهال واگن های مترو و آسفالت معابر
علیرضا زاکانی: اورهالی که اکنون انجام می شود بی نظیر است؛ زیرا در 

آن تمامی سیستم ها به روزرسانی می شوند و دستگاه های اورهال شده 
هیچ تفاوتی با دستگاه نو ندارد. در همین رابطه  ماه گذشته ۲50میلیارد 
تومان قسط اولیه اورهال را پرداخت کردیم. برای آسفالت10درصد 
معابر شهر یک میلیون و 700 هزار تن آسفالت نیاز داریم؛ درحالی که 
چنین ظرفیتی پیش ازاین وجود نداشت. برای تحقق اهدافمان 

کارخانه ای احداث کردیم.

  سیدجعفر تشکری هاشمی، عدم ضرورت احداث خطوط جدید مترو
علیرضا زاکانی: در مسیر تحولی خود نمی توانیم تنها به یک مورد خاص 
توجه و سایر موارد را فراموش کنیم. فعالیت های توسعه ای مترو هزینه بر 
است، اما بااین وجود امسال می خواهیم 13ایستگاه افتتاح کنیم، با بودجه  

10هزار میلیارد تومانی که امسال برای مترو درنظر گرفته شده تنها می توان 
7کیلومتر مترو را توسعه داد؛ به همین جهت برای حل چالش مالی 4خط 

جدید متروی تهران از طریق مشارکت تأمین مالی خواهند شد.

  جعفر شربیانی، اهمیت عفاف و حجاب در مترو
علیرضا زاکانی: از 5 ماه گذشته کار ایجابی در رابطه  با مسئله 
حجاب  را در ایستگاه های مترو آغاز کردیم و مطابق قوانین کشور 
در این  رابطه پیش می رویم. مواجهه یگان حفاظت شهرداری با 
بی حجابان در قدم نخست اطلاع رسانی، سپس تذکر و سپس 

ممانعت از ورود به ایستگاه های متروست.

  مهدی عباسی، ساماندهی معتادان متجاهر
علیرضا زاکانی: پیش  از این هیچ شهرداری زیر بار مسئولیت یک 
معتاد نمی رفت، ولی در یک سال گذشته 5هزار معتاد را در 11یاورشهر 
ساماندهی کرده ایم و در آینده نزدیک نیز ظرفیت برای ساماندهی 
۲500معتاد دیگر ایجاد خواهیم کرد. متولی اصلی در حوزه کودکان 
کار سازمان بهزیستی است و شهرداری در این زمینه هیچ وظیفه ای 
ندارد، اما با رایزنی های صورت  گرفته قرار است این موضوع در دولت 
ذیل ماده1۲7 )تعیین نماینده و واگذاری برخی از اختیارات( قرار گیرد 

و وظیفه اصلی ساماندهی کودکان به شهرداری محول شود.

زینب زینال زادهشورا
روزنامه نگار

موانع شیشه ای برای واگن بانوان، نه 
پرده های پارچه ای

دیروز تصاویر و خبری با عنوان جداسازی واگن بانوان و آقایان 
با نصب پرده در واگن های متروی تهران در فضای مجازی 
منتشر شد. با توجه به اتفاقات اخیر در زمینه حجاب، اغلب 
کاربران واکنش های انتقادی به این موضوع داشتند. از طرف 
دیگر موضوع ورود مردان به واگن های ابتدا و انتهای قطار های 
مترو همچنان مطرح و موجب اعتراض هایی از سوی بانوان 
مسافر شده است. از سوی دیگر، باید دانست که نه جداسازی 
بین واگن بانوان و آقایان با نصب موانع فیزیکی اتفاق و رویداد 
تازه و جدیدی است و نه پرده و مانع پارچه ای یا برزنتی بین 

واگن ها کشیده شده است.
به گزارش همشهری، اصل ماجرا از این قرار است که با توجه 
به معضل و چالش ورود آقایان به واگن های ویژه بانوان 
در مترو و سلب شدن آسایش و آرامش از بانوان، در اواخر 
سال 1401 شرکت بهره برداری متروی تهران به صورت 
پایلوت با نصب موانع جدید، به شکلی واگن های ویژه بانوان را 
از واگن های عمومی جدا کرد که ورود و تردد آقایان به بخش 
ویژه بانوان سخت و محدود تر از قبل باشد و بانوان مسافر 
مترو در واگن های مخصوص به  خودشان آرامش و آسایش 
بیشتری داشته باشند. روی این موانع شیشه ای تصویری 
با پیش زمینه صورتی نصب و روی آن نوشته شده بود »فقط 
بانوان و کودکان«؛ »به منظور حفظ امنیت و آرامش بانوان 

ورود آقایان ممنوع است«.
مسعود درستی، مدیرعامل شرکت بهره برداری مترو هم 
1۲اسفند در مورد جزئیات این طرح جدید جداسازی 
واگن بانوان و عدم ورود آقایان به این واگن ها، گفته بود که: 
»40 درصد تماس های مردمی با مترو در حوزه درخواست ها 
و انتقادات در مورد ورود آقایان به واگن بانوان است و این 
درخواست در رتبه اول فراوانی اعتراضات مردمی است. بر 
همین اساس در یکی از قطارها درب شیشه ای جدا کننده 
نصب و کاملا ورود آقایان از داخل قطارها  مسدود شد. برای 
تکریم بانوان واگن مخصوص برای آنها گذاشتیم در یکی از 
قطارها درهای شیشه ای را آزمایش کردیم و درنظر داریم تا در 
آستانه سال نو در خط 3 مترو این درهای جدا کننده را نصب 

کنیم تا مشکل ورود آقایان به واگن زنان رفع شود.«
اتفاق جدیدی که افتاده، فقط تغییر طرح نصب شده روی 
این موانع شیشه ای است. در این رابطه درستی به روزنامه 
همشهری گفت: »تصاویر به گونه ای گرفته شده  که به نظر 
می رسد پرده و پارچه ای بین واگن ها کشیده شده است، 
اما این موانع شیشه ای است و همکاران ما برای اینکه تنوع و 
حال و هوای بهاری به آن بدهند، یک طرح و استیکر گلدار 
روی شیشه نصب کرده اند. این طرح ها موقتی است و در 
طول سال تغییر می کند. ممکن است 4روز دیگر این استیکر 
تغییر کند و طرح های تبلیغاتی و مناسبتی روی شیشه نصب 
کنیم. لزوما هم تبلیغات تجاری یا در بحث درآمدزایی نیست، 
ممکن است بخشی از متن یک کتاب یا پیام های فرهنگی و 
اجتماعی باشد. در مجموع اگر اجرای طرح گل بازخورد خوبی 
در بین مردم نداشته، اصراری روی آن نداریم و طرح تغییر 
خواهد کرد. هدف اصلی از نصب جانمایی موانع شیشه ای 
جدید جلوگیری از ورود آقایان به واگن های ویژه بانوان 
است و طرحی که روی شیشه نصب می شود، متغیر است.« 
مدیرعامل شرکت بهره برداری متروی تهران درباره اینکه 
موانع جدید در واگن ها  تا کنون در کدام خطوط اجراشده 
است، تأکید کرد: »غیر از خط یک مترو، نصب موانع شیشه ای 
جدید که واگن ویژه بانوان را از واگن های عمومی جدا کرده 
و جلوی ورود آقایان را می گیرد، در سایر خطوط اجرا شده 
است. در برخی خطوط اجرای طرح تکمیل شده و در برخی 
هم درحال اجرا ست تا بانوان در واگن های مخصوص به  
خودشان احساس آرامش و آسایش بیشتری داشته باشند.« 
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توجه به وضعیت سلامت گروه های 
حساس

مدیریت شهری ششم سعی دارد نگاه 
جامع تری نسبت به موضوع سلامت 
داشته باشد و تلاش کرده تا ضمن 
بهره گیری از ابزارهای کارآمد به تنوع 
بخشی فعالیت های خود در حوزه سلامت 
توجه کند و در راستای ارتقای حال خوب شهروندان گام 
بردارد. واقعیت امر این است که سلامت و نسبت آن با شهر 
و زیست شهری، پیوندی گسترده است و شهر با تمام ابعاد، 
عناصر و مولفه های خود بر سلامت شهروندان اثر می گذارد 
و نیز تأثیر می پذیرد؛ به همین سبب است که طیف متنوعی 
از اقدامات را باید مدنظر داشت. هر گامی که به سمت 
کاهش ترافیک و آلودگی برداشته می شود؛ هرشکلی از 
کاهش آلاینده های زیستی، سمعی و بصری؛ هر طیفی از 
آموزش های همگانی و ارائه خدمات سلامت به گروه های 
آسیب پذیرتر جامعه و حتی ساماندهی گروه های آسیب دیده 
اجتماعی را می توان گام هایی به سمت ارتقاي سلامت جامعه 
قلمداد کرد که همگی مجدانه در شورای اسلامی شهر تهران 
پیگیری می شود. در این دوره مدیریت شهری برای ارتقاي 
سواد و وضعیت سلامت گروه های حساس تر اجتماعی نظیر 
کودکان و نوجوانان، مادران و سالمندان تلاش مضاعفی شده 
است تا برنامه های متنوعی با تکیه بر ظرفیت های فراوان در 
شهر تهران تعریف و اجرا شود. در این دوره همواره بر عنصر 
خلاقیت در ارتباط فعال با شهروندان تأکید شده و امید است 
با برنامه ریزی های انجام شده شاهد ارائه خدمات ارزشمند 
در حوزه سلامت شهروندان بر بستر فناوری های هوشمند 
باشیم. مدیریت شهری در این دوره علاوه بر نگاه جامع به 
موضوع سلامت، تلاش کرده مسائل حوزه سلامت در شهر 
تهران نه به مانند یک کلیت یکدست و یک شکل، بلکه در 
قالب برش های منطقه ای با مختصات متفاوت و مختلف 

مناطق ۲۲گانه در شهر تهران پیگیری شود. 
*رئیس کمیته اجتماعی شورای شهر

زهرا شمس احسان*یادداشت

نقل قول خبر

لزوم یکپارچگی در تردد بی آرتی های 
ولیعصر

سوده نجفی، عضو هیأت رئیسه 
شورای شهر تهران: خط بی آرتی راه آهن 
به تجریش به صورت مستقیم نیست 
و از راه آهن تا پارک وی و از پارک وی 
تا تجریش است و در مواردی مردم 
بعضاً در ایستگاه پارک وی ۴۰دقیقه 
در انتظار اتوبوس هستند؛ این درحالی 
است که در گذشته این خط به صورت 

یکپارچه و مستقیم بود.

تشکیل میز شورای عالی انقلاب 
اسلامی در مراکز استان ها

نرگس معدنی پور، رئیس کمیسیون 
شهر  شورای  اجتماعی  فرهنگی 
تهران: نخستین اجاس رؤسای 
کمیسیون های فرهنگی و 
اجتماعی شوراها در ششم و هفتم 
اردیبهشت ماه در اصفهان، برگزار 
شد. این اجاس به منظور ساماندهی 
فعالیت های فرهنگی و اجتماعی 
برگزار شده بود که عاوه بر حضور 
رؤسای کمیسیون ها، رئیس شورای 
اسامی شهر تهران نیز حضور داشت. 
همچنین میز شورای عالی انقاب 
فرهنگی در شهرهای مراکز استان ها 
جهت تدوین سند حکمرانی شهری، 

تشکیل خواهد شد.

تجهیز کارگاه زیرگذر شماره 3حریم خط 
راه آهن تهران-اهواز

رضا شنگی، شهردار منطقه 17: زیرگذر 
شماره 3پروژه احداث زیرگذرهای حریم 
خط راه آهن تهران-اهواز که زیرگذر غربی 
خیابان متین و تاقی با بزرگراه آیت الله 
سعیدی است، در حال حاضر تجهیز 
کارگاه آن انجام شده است و کارگران 
به صورت شبانه روزی در حال حفر 

شمع ها هستند.

خبر

سیاستهایمدیریتشهریدرحوزهحملونقل
کاهش سفر از طریق هوشمند سازی : نرم افزارهای موبایلی متعددی طراحی و آبان رونمایی می شوند.

ساماندهی خطوط موجود: ایجاد توازن میان ناوگان اتوبوس و میزان جابه جایی مسافر
افزایش کیفیت ناوگان: بازسازی اساسی 42رام قطار مترو که متعلق به دهه 70هستند، محقق می شود.

بازسازی و نوسازی: انعقاد قرارداد برای تامین واگن و اتوبوس
توسعه خطوط: احداث 4خط جدید )8، 9، 10و 11( و خط بی آر تی بزرگراه شهید همت 

استفاده از الگوهای جدید: اجرایی شدن خط 18کیلومتری تراموا از ترمینال شرق تا میدان 
آزادی و ورود اتوبوس های سه کابین

مکث

نگاه آماری به حمل ونقل عمومی

 %34
حمل ونقل 
عمومی 

 %10
مترو

 %6
اتوبوس و 
مینی بوس

 %16
تاکسی

 %2
تاکسی های 

اینترنتی

 %45
حمل ونقل 

عمومی
 %12

مترو
 %10
اتوبوس و 
مینی بوس

 %20
تاکسی

 %3
تاکسی 
اینترنتی 

تاپایان سال
اکنون

توسعه خطوط جدید مترو

175
رام 

کل قطارهای مترو

129
رام 

قطار  ای سی 

42
رام 

قطار دی سی

رام 4
قطار سه واگنه در 

خط فرودگاه

خط 
8

خط 
9

خط 
10

خط 
11

39 کیلومتر طول 
و 35 ایستگاه 

)اجرای این خط سال آینده آغاز 
می شود(

44 کیلومتر طول 
و 35 ایستگاه 

)نیمه اول امسال حفاری آن 
عملیاتی می شود(

47.5 کیلومتر 
و 43 ایستگاه 

)نیمه اول امسال تفاهمنامه 
منعقد می شود(

29 کیلومتر 
و  18 ایستگاه 

)تفاهمنامه امسال امضا و 
عملیات سال آینده شروع 

می شود(

مبارزه با فساد براساس 8رهنمود
اولین جشنواره 8فرمان مقام معظم 
رهبری با محوریت مدل سازی 
حکمرانی مردمی در مبارزه با فساد 
توسط قرارگاه ملی مبارزه با مفاسد 
اقتصادی، از 10اردیبهشت تا 10آبان 
برگزار می شود. این جشنواره در 3بخش آثار علمی 
پژوهشی، آثار هنری رسانه ای و بخش ویژه برگزار 

می شود.
در مراسم افتتاحیه این جشنواره داوود گودرزی، رئیس 
سازمان بازرسی شهرداری تهران گفت: مسئله فهم درست 
از اینکه فساد چگونه به وجود می آید و چگونه می توان 
مقابل آن ایستاد حائزاهمیت است. رهبر معظم انقلاب 
نیز در سخنرانی خود فرمودند که پیگیری و استمرار 
بسیار اهمیت دارد؛ همچنین نکته بعدی راهکار عملیاتی 
است که اینجا نخبگان، اندیشکده ها و دانشگاه ها درگیر 
می شوند و راهکار مي دهند که مسئولان بتوانند با فساد 

مبارزه کنند.
او ادامه داد: اصل قرارگاه ما این است که باید مردمی سازی  
صورت گیرد. اگر مردم درگیر کاری شوند می توانیم برنده 
شویم. رهبر معظم انقلاب در سخنرانی آغاز سال جدید 
گفتند که راهکار برای حضور مردم در اقتصاد را باید پیدا 
کنیم. این جشنواره به ۲نکته از راهکارها و مردمی سازی  

تأکید دارد.
گودرزی با اشاره به اینکه باید به موضوعات ارزی و گمرکی 
رسیدگی شود، گفت: برای اینکه بتوانیم با جریان فساد در 
کشور مبارزه کنیم نیاز به کمک نخبگان داریم و جریان 
رسانه ای نیز باید مطالبه گری و جریان سازی  داشته باشد. 
یکی از کارهای خوب و مفیدی که در تمام نقاط کشور 
می توان انجام داد، این است که دانشگاه ها، پایان  نامه های 

دانشجویان را به سمت بحث مبارزه با فساد سوق دهند.
دبیر قرارگاه ملی مبارزه با مفاسد اقتصادی با بیان اینکه 
باید زمین بازی برای مبارزه با فساد را تعریف کنیم، افزود: 
تعداد پژوهش های انجام شده در حوزه مبارزه با فساد 
هنوز قابل قبول نیست. در قبال این مسئله مهم و پیچیده 
است که رهبر انقلاب گفتند فساد، اژدهای 7سر است باید 

کارهای هوشمندانه تر و هماهنگ انجام شود.
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دولت برای تعیین تکلیف خانه های خالی 
موجود، فقط تا ۱۵شهریورماه به مالکان فرصت 
داده است و بعد از آن می خواهد با قاطعیت 
نسبت به وصول مالیات قطعی از آنها اقدام 
کند. با فرض اینکه دولت برخلاف تجربه 2سال 
اخیر، قادر به شناسایی دقیق و وصول مالیات 
از خانه های خالی باشد، مالکان این خانه ها 3راه 
پیش روی خود دارند؛ خانه ها را بفروشند یا 
اجاره بدهند و یا مالیات سنگین آن را بپردازند.
به گزارش همشهری، بیش از 2سال از فعال 
شدن سامانه ملی املاک و اسکان و آغاز انتقال 
اطلاعات خانه های خالی به سازمان امور مالیاتی 
می گذرد؛ اما همچنان، قانونی که از اواخر 
سال۱394 لازم الاجرا بوده، اجرایی نشده است 
به گونه ای که مالیات وصول شده از این محل 
تا اواخر سال۱40۱ از 2، 3میلیارد تومان فراتر 
نرفته است. البته موفق نبودن مالیات ستانی 
از خانه های خالی در 2سال گذشته، ناشی از 
عواملی نظیر عدم انسجام در اطلاعات و نقص 
در زیرساخت ها بوده و در سال جاری با توجه به 
برآورد 2هزار میلیارد تومانی در قانون بودجه 
برای وصول مالیات از خانه های خالی، این 
احتمال وجود دارد که دولت نواقص و ایرادهای 
قبلی را رفع کرده باشد و مماشات در وصول 

مالیات را کنار بگذارد.

گفتاردرمانی یا عزم جدی
حدود یک ماه تا آغاز فصل جابه جایی در بازار اجاره 
باقی مانده و انتظار می رود طبق سنت سال های 
قبل، گفتاردرمانی برای ساماندهی این بازار در 
دستورکار متولیان این حوزه قرار گیرد؛ از این منظر، 
مطرح شدن مهلت نهایی به مالکان خانه های خالی 
نیز می تواند در حد گفتاردرمانی باشد؛ اما وزارت 
امور اقتصادی و دارایی، در پاسخ به انتقادهایی که 
نسبت به اجرا نشدن قانون مالیات بر خانه های خالی 
مطرح می شود، از عزم جدی دولت برای وصول 
مالیات خانه های خالی در سال جاری خبر داده است. 

در این بیانیه، به صدور برگ مطالبه های مالیات 
متعلق به مالکان بیش از یک واحد مسکونی خالی 
در بهمن1401 توسط سازمان امور مالیاتی اشاره 
شده است که در درگاه ملی خدمات الکترونیکی 
مالیاتی به نشانی my.tax.gov.ir قابل مشاهده 
است. بر این اساس، مهلت 15شهریور می تواند در 
گام اول به منزله اتمام حجت با این مالکان باشد تا 
سریعا نسبت به تعیین تکلیف خانه خود اقدام کنند 
در غیر این صورت، مالیات آنها طبق آیین نامه اجرایی 
ماده54 مکرر قانون مالیات های مستقیم محاسبه 
و مطالبه خواهد شد. بعد از این اتفاق، عملا سایر 

مالکان خانه های خالی نیز در صف وصول مالیات 
قرار خواهند گرفت و ضمن اینکه وضعیت آماری این 
حوزه شفاف تر می شود، امکان ساماندهی بازار اجاره 
با استفاده از ابزار تنبیهی مالیات بر خانه های خالی 

نیز میسر خواهد شد.

نقشه خانه های خالی
از زمانی که در تیرماه1394، نمایندگان مجلس 
مالیات ستانی از خانه های خالی را در ماده54 
مکرر قانون مالیات های مستقیم گنجاندند، هدف 
اصلی از این کار، ساماندهی بازار مسکن و اجاره 
عنوان شد. اکنون نیز مسئولان دولتی بارها بر نگاه 
غیردرآمدی بر اجرای این قانون تأکید کرده اند و از 
منظر کارشناسی نیز توجیه اقتصادی چندانی برای 
تأمین زیرساخت های مورد نیاز جهت اجرای چنین 
قانونی وجود ندارد؛ اما این ابزار یکی از ملزومات 
ساماندهی بازار اجاره بوده و دولت از منظر حاکمیتی 
باید به دنبال اجرای آن باشد. در جریان سرشماری 
نفوس و مسکن در سال1395، تعداد خانه های 
خالی موجود در کشور 2.6میلیون واحد اعلام شد 
که بیش از 500هزار واحد از آنها به تهران اختصاص 
داشت. این در حالی بود که همزمان چیزی در حدود 
2.4میلیون واحد اقامتگاه دوم نیز در کشور شناسایی 
شده بود که بخشی از سال فاقد سکنه بودند. به تازگی 
نیز آمارهای جدیدی از خانه های خالی متراکم در 
تهران منتشر شده که نشان می دهد در شهر جدید 
پردیس 65هزار واحد و در منطقه22 تهران 45هزار 
واحد خالی وجود دارد و حدود 10هزار واحد خالی 

نیز متعلق به بانک ها و ادارات در استان تهران است.

شمارش معکوس برای تنبیه مالکان خانه های خالی
براساس ضرب الاجل اعلام شده دولت، مالیات ستانی از خانه های خالی از 15شهریور اجرایی می شود

قیمت اوراق سکه بانک مرکزی از ابتدای اردیبهشت 14درصد رشد کرده است
تب قیمت ها در بازار  اوراق سکه

به دنبال رشد 14درصدی قیمت اوراق سکه بانک مرکزی 

بورس
در بازار سرمایه از ابتدای اردیبهشت تحت تأثیر شایعاتی 
مربوط به تحویل نشدن سکه به خریداران اوراق، بانک 
مرکزی به شایعات پاسخ داد و اعلام کرد: به خریداران این اوراق در زمان 
سررسید به صورت فیزیکی سکه تحویل داده خواهد شد. بانک مرکزی 
این خبر را اعلام کرد که ظرف روز های گذشته شایعات مربوط به تحویل 
ندادن فیزیکی سکه به خریداران اوراق گواهی سپرده سکه، روی بازار 

معاملات این اوراق تأثیرگذاشته بود. 
به گزارش همشهری، بانک مرکزی از روز سه شنبه 17آبان سال گذشته 
و به دنبال افزایش قیمت سکه در طرحی نو اوراق جدیدی منتشر کرد 
که با نماد سکه مرکزی در بورس کالا شناخته می شود. این اوراق معادل 
یک صدم قیمت یک سکه طرح جدید و معاف از مالیات است. همه 
اشخاص حقیقی می توانند حداکثر معادل 100سکه تمام بهار آزادی 
طرح جدید از این اوراق خریداری کنند و صندوق های سرمایه گذاری 
نیز محدودیتی برای خرید این اوراق ندارند. سررسید این اوراق 6 ماه پس 
از عرضه اولیه، با تسویه نقدی در سررسید بوده و قیمت تسویه نقدی 
اوراق نیز معادل میانگین موزون قیمت های پایانی تمام گواهی های 
سپرده سکه بانک ها و اوراق سکه بانک مرکزی در بورس کالای ایران 
در آخرین جلسه معاملاتی است. آنطور که داده ها نشان می دهد بروز 
شایعاتی ظرف چند روز گذشته در مورد این اوراق زمینه نوسان قیمت 

این اوراق و همینطور قیمت سکه را فراهم کرده است.

شایعه درخصوص تحویل ندادن سکه
بانک مرکزی سال گذشته و در زمان انتشار این اوراق متعهد شده بود که 
در زمان سررسید، این اوراق را به صورت نقدی تسویه کند. این موضوع را 
علی صالح آبادی، رئیس کل وقت بانک مرکزی نیز به صورت رسمی اعلام 
کرد. چند روز بعد از آن غلامرضا مصباحی مقدم، رئیس شورای فقهی 
بانک مرکزی به نحوه تسویه این اوراق واکنش نشان داد و اعلام کرد: با 
توجه به آنکه این اوراق، فقط به صورت نقدی تسویه خواهد شد و امکان 

تحویل فیزیکی ندارد، مورد تأیید شورای فقهی بانک مرکزی نیست.
چند روز بعد از این سخنان او در گفت وگوی دیگری اعلام کرد: آقای 
صالح آبادی با من تماس گرفت و گفت که این موضوع اصلاح شده است. 
بنابراین اگر امکان تحویل فیزیکی سکه در صورت مطالبه خریدار وجود 
داشته باشد، فروش این اوراق مشکلی ندارد. مصباحی مقدم در پاسخ به 
این پرسش که آیا بانک مرکزی منابع کافی برای تسویه فیزیکی این 
اوراق را دارد یا خیر گفت: از این موضوع اطلاعی ندارم و باید از بانک 
مرکزی بپرسید. این اظهارنظر به معنای این بود که بانک مرکزی با تسویه 
فیزیکی اوراق سکه موافقت کرده است. این موضوع خیال سرمایه گذاران 
را راحت کرد و منجر به افزایش تقاضا برای خرید اوراق در بازار سرمایه 
شد به طوری که در یک دوره زمانی کل این اوراق در بازار سرمایه فروخته 
شد.  اما ظرف چند روزگذشته شایعاتی در مورد سررسید و همچنین 
نقدشوندگی این اوراق در بازار ثانویه بورس کالا و همچنین شائبه 
عدم تحویل سکه به متقاضیان مطرح شد. برخی شایعات حاکی از آن بود 

معمای خودروهای بنزین خوار
صورت مسئله روشن است: میزان مصرف از تولید بنزین سبقت 
گرفته و دولت و مجلس مصمم هستند که قیمت افزایش نیابد. 
در این میان یک راه میان بر این است که جلوی مصرف خارج 
از قاعده خودروهای بنزین خوار گرفته شود. فعلا به نظر اصل 
ماجرا همین است و گزینه احتمالی برای کنترل مصرف بنزین 
جایگزین کردن خودروهای با مصرف کمتر با خودروهایی 
است که مصرف شان به گفته معاون شرکت پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی 2.5برابر استاندارد جهانی است. علی 
زیار می گوید: یکی از دلایل افزایش مصرف در جامعه تردد 
خودروهای غیراستاندارد است که تامین سوخت آنها هزینه های 

هنگفتی به کشور تحمیل می کند.
آیا دولت برنامه ای برای جایگزین کردن خودروهای بنزین خوار 
دارد؟ تجربه سال های اخیر به ما می گوید روند تعویض 
خودروهای بنزین خوار با خودروهای با مصرف بنزین استاندارد 
رضایت بخش نبوده و اتفاقا بسیاری از افراد که تمایل دارند که 
خودروی خود را تحویل دهند و خودروی جدید تر با مصرف 
کمتر بگیرند، سال هاست که در انتظارند. از سوی دیگر، قیمت 
تعیین شده برای اسقاط این خودروها جذاب نیست و به همین 

سبب خیلی ها دست نگه داشته اند تا قیمت جدید اعلام شود.
هفته گذشته به نقل از رئیس انجمن مراکز اسقاط و بازیافت 
خودرو نوشتیم که سالانه 100هزار میلیارد تومان بنزین در باک 
خودروهای فرتوت  هدر می رود و 45درصد از خودروهای ایرانی 

فرسوده هستند.
پیشنهاد همشهری این است که سازوکار تعویض طلایی 
خودروها تغییر و اولویت به  خودروهای بنزین سوز عمومی 
شود زیرا آنها به سبب استفاده عموم مردم، تردد بیشتری در 
شهرها و بین شهرها دارند و به صورت طبیعی مصرف شان زیاد 
است. با این حساب، در یک برنامه ضربتی می توان از مدیریت 
شهری کلانشهرها برنامه خواست تا یک جدول و برنامه زمانی 
مشخص برای جایگزینی تاکسی ها و وسایل نقلیه عمومی 
بنزین سوز فرسوده ارائه کنند و دولت هم تسهیلات و مشوق های 
شفاف درنظر بگیرد. حتی می توان علاوه بر استفاده از ظرفیت 
خودروهای تولید داخل، از امکان واردات خودروهای با مصرف 
استاندارد جهانی بهره برد. فراموش نکنیم که به هر میزان که 
از مصرف بنزین کلانشهرها با اولویت خودروهای عمومی کم  
شود، هم دولت با چالش ناترازی بنزین مواجه نمی شود و هم 
اینکه برای شهروندان از حیث کاهش میزان آلاینده های هوا 

بهتر خواهد بود.
آمارها می گوید: هم اکنون 500هزار دستگاه وسیله نقلیه 
بنزین سوز فرسوده عمومی در کشور داریم که اگر دولت، مجلس 
و مدیریت شهری کلانشهرها پیشگام شوند، می شود در یک 
برنامه ضربتی و عملیاتی، آنها را از رده خارج و خودروهای با 
مصرف سوخت کمتر جایگزین کرد. البته اگر بتوان در یک 
افق بلندمدت خودروهای با استانداردهای روز دنیا در بخش 
حمل ونقل عمومی کشور را مورد استفاده قرار داد، شهری زیبا 
با شهروندان سالم تر خواهیم داشت. البته که این کار نیاز به 
سرمایه گذاری دارد و مهم این است که گام نخست را درست 

و دقیق برداریم.

نمره منفی در آزمون بهره وری
غفلت سیاستگذاران و تصمیم گیرندگان اقتصادی 
در 20سال گذشته باعث شده تا کشور با فقر 
بهره وری مواجه شود، حال آنکه در برنامه چهارم 
توسعه قرار بود از 8واحد درصد رشد اقتصادی، 
2.5واحد درصد از محل رشد بهره وری ایجاد شده 
و در 2برنامه پنجم و ششم هم پیش بینی شده بود 
که 3.5واحد درصد از رشد 8درصدی ایران با ارتقای 
بهره وری محقق شود. حالا مؤسسه مطالعات و 
پژوهش های بازرگانی، وابسته به وزارت صمت 
می گوید: در دوره زمانی 1980 تا 2018 میلادی 
میانگین نرخ بهره وری سرمایه در اقتصاد ایران 
25صدم درصد بوده و در بین 129کشور دنیا، رتبه 
ایران 101 بوده و نرخ رشد بهره وری نیروی کار 
هم در کشور به طور میانگین منفی 2دهم درصد 
بوده و ایران در بین 167کشور در رتبه143 جا 
خوش کرده است. این نهاد پژوهشی فاش می سازد 
دردوره زمانی یادشده نرخ رشد بهره وری کل در 
ایران به طور میانگین منفی 1.38درصد بوده که 
باعث شده کشور در بین 128کشور دنیا در رتبه 
119قرار گیرد که نشان از عدم تحقق برنامه افزایش 
بهره وری در 30سال گذشته دارد.  مؤسسه مطالعات 
و پژوهش های بازرگانی تأکید می کند: اتکای ایران به 
منابع نفتی موجب شده اهمیت بهره وری در اقتصاد 
مغفول واقع شود و این وضعیت حتی در دورانی که 
کشور با کاهش درآمدهای نفتی به دلیل تحریم ها 
مواجه بوده، عملًا تغییری نکرده است. درحالی که 
کشور عربستان با کاهش درآمدهای نفتی به دلیل 
کاهش قیمت نفت، برنامه بلندپروازانه تحول در 

سرمایه گذاری و بهره وری را اجرایی کرده است.

 رشد شاخص بهره وری در دوره 1390 تا 1400
خدماتصنایع و معادننفت و گازکشاورزیشاخص

0.36-1.2-2.480.78کل عوامل تولید
0.8-1.35-1.1-3.2نیروی کار
1.070-1.10.83سرمایه

چهره روز

بهره وری

اثر مالیات خانه های خالی بر بازار
یکی از مصایب حوزه املاک و مستغلات در ایران، نبود جامعیت آماری و شفافیت بسیار پایین این 
حوزه است که عملا به خروج این حوزه از زاویه دید سازمان امور مالیاتی و بانک مرکزی کمک کرده و 
این حوزه را به یکی از حوزه های پرطرفدار برای اقداماتی نظیر فرار مالیاتی و پولشویی مبدل ساخته 
است. البته در سال های اخیر با اجرای قانون مقابله با پولشویی و ملزم کردن تراکنش های بانکی 
به ارائه اسناد مثبته و همچنین تجهیز سامانه های اطلاعاتی شفاف ساز نظیر سامانه ملی املاک و 
اسکان، بخشی از این نواقص برطرف شده و با اجرای قانون مالیات بر خانه های خالی می توان امیدوار 
بود که این حوزه تا حد نرمال اقتصاد ایران شفاف شود. فارغ از این مسائل، با فرض اینکه آمارهای 
مطرح شده در مورد خانه های خالی موجود در کشور و به خصوص تهران درست باشد و اجرای قانون 
مالیات بر خانه های خالی بتواند بخشی از خانه ها را به بازار عرضه کند، بیش از اینکه چنین اتفاقی 
به شکست قیمت مسکن در بازار خریدوفروش منجر شود، به تعادل بازار اجاره کمک خواهد کرد؛ 
چراکه براساس قوانین جدید ملکی، هر کد ملی سرپرست خانوار باید یک واحد مسکونی را به عنوان 
اقامتگاه اصلی در سامانه ملی املاک و اسکان ثبت کند و عملا افزایش عرضه خانه های خالی به بازار 
اجاره می تواند به افزایش قدرت چانه زنی مستأجران تبدیل شود چراکه احتمال افزایش تعداد 
املاک استیجاری عرضه شده در بازار نسبت به تعداد مستأجران نیازمند خانه وجود دارد و در این 
وضعیت، امکان تحمیل قیمت های بالاتر از واقعیت به متقاضیان تضعیف خواهد شد. در شرایط فعلی، 
با توجه به تورم انباشته مسکن در ماه های گذشته و همچنین رشد قابل توجه تورم اجاره در یک سال 
گذشته، می توان گفت که بازار اجاره نیازمند سیاستگذاری درست در حوزه عرضه و تقاضاست و 
اجرای درست مالیات بر خانه های خالی به اتکای شفاف سازی وضعیت مالکیت و سکونت واحدهای 

مسکونی در تهران و کلانشهرها، یکی از ابزارهای مفید و کارآمد برای این سیاستگذاری است.

مکث

سکه به صورت فیزیکی تحویل می شود
به دنبال افزایش شایعات در مورد تحویل نشدن سکه به 
خریداران گواهی سپرده اوراق سکه بانک مرکزی، روز 
گذشته بانک مرکزی به این موضوع واکنش نشان داد و 
ضمن تکذیب این موضوع اعلام کرد خریداران این اوراق 
می توانند در زمان سررسید به صورت فیزیکی سکه تحویل 
بگیرند. بر همین اساس روز گذشته محمد آرام، معاون 
ارزی بانک مرکزی در واکنش به برخی مطالب منتشر شده 
در فضای مجازی مبنی بر ابهام خریداران اوراق سکه و 
تسویه نقدی اوراق خریداری شده با متقاضیان اعلام کرد: 
بانک مرکزی ششم اردیبهشت با مکاتبه ای که با بورس 
کالا انجام داد آمادگی خود را برای تحویل فیزیکی سکه 
به خریداران اعلام کرده است. او افزود: بر این اساس تمام 
خریداران اوراق سکه در صورت مراجعه پس از دریافت 
هزینه انبارداری طبق قرارداد، سکه خریداری شده را 
به صورت فیزیکی دریافت خواهند کرد. معاون ارزی بانک 
مرکزی تأکیدکرد: خریدارانی که برای دریافت سکه در 
موعد مقرر مراجعه نکنند قیمت سکه براساس فرمول 
اعلام شده ارزش گذاری و به حساب آنها واریز خواهد شد.

مکث

بازار

آخرین قیمت مایع دستشویی
انواع مایع و فوم دستشویی مانند دیگر انواع شوینده ها آخرین بار 
خرداد پارسال مجوز افزایش 10 تا 25درصدی قیمت را گرفتند 
و پس از آن نرخ آنها به طور رسمی ثابت بوده است، اما مقایسه 
قیمت این اقلام طی 6 ماه دوم سال گذشته نشان داد در برخی 
برندها افزایش قیمت های ریزی اعمال شده که در مجموع 
تغییرات قیمت 8  ماه خرداد تا بهمن را به 40درصد رسانده است. 
زمزمه های رشد قیمت شوینده ها از آذرماه پارسال به گوش 
می رسید و به طور معمول خرداد هر سال شاهد تغییر قیمت این 
اقلام پرمصرف هستیم اما در سال جدید هنوز تغییر قیمتی را در 

این اقلام شاهد نبوده ایم.

 قیمت ها به تومان 
50.000زیتون - 500میلی لیتریآلوکس

36.000صورتی - 490میلی لیتریمای

38.000کرمی پینک فلاور - 500میلی لیتریشون

38.000کرمی مرطوب کننده - 525میلی لیتریایکومویست

38.000لوکس لینی - 500میلی لیتریراپیدو

126.000گل رز - 1.5لیتریلوکس

120.000سفید - 3.75لیتریپاکناز

100.000ملایم شکوفه صورتی - 3.75لیتریبوژنه

69.000صورتی صدفی - 2.5کیلوییحیات

33.000کرمی هلو - 00گرمیهندولوژی

32.000نرم کننده سبز - یک لیتریسیو

31.000مونت بلانک - 500گرمیهوم لند

ماموریت معاون جدید
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد در حکمی، 
محمدجواد شریف زاده دکترای اقتصاد و 
استادیار دانشگاه معارف اسلامی و اقتصاد 
دانشگاه امام صادق)ع( را به سمت معاون 
امور بانکی، بیمه و شرکت های دولتی وزارت اقتصاد منصوب کرد. 
ازجمله خواسته های وزیر اقتصاد از معاون جدید مشارکت فعال 
در اصلاح نظام بانکی و ارتقای کارآمدی این بانک های دولتی، 
طراحی نظامات بهره ور و هوشمند برای مقابله با تحریم های 
ظالمانه در حوزه های بانکی، بیمه و شرکت های دولتی، برقراری 
کارایی و اثر بخشی شرکت های دولتی با واگذاری دارایی مازاد و 
پایش مستمر ریسک و بازده دارایی های این شرکت ها، برقراری 
اصول حاکمیت شرکتی در بانک ها، بیمه ها و شرکت های دولتی 
و البته طراحی نظام نظارتی مؤثر و کارآمد و مدرن در حوزه های 

بانکی و بیمه ای عنوان شده است. 
ماموریت ترسیم شده برای شریف زاده نشان می دهد دولت 
درصدد بازطراحی و اصلاحات بنیادین در نظام بانکی، بیمه ای و 
البته شرکت های دولتی است و از این جهت آنچه اهمیت دارد، 
افزایش بازده دارایی ها و البته سود آوری بنگاه داری دولتی در 
اقتصاد ایران است. به همین سبب استفاده از تجربه کشورهای 
موفق و اجرای استانداردهای بین المللی حاکم بر فعالیت بانک ها، 
بیمه ها و بنگاه های اقتصادی تحت مالکیت و یا سهامداری دولت 
می تواند به کمک معاون جدید خاندوزی بیاید. واقعیت این است 
که دولت اگر بتواند به اهداف موردنظر خود برسد، بهتر است که 
استفاده از مدیران حرفه ای و در حد استانداردهای جهانی در 
بنگاه ها، بانک ها و بیمه های تحت مالکیت خود را در اولویت قرار 
دهد و از هرگونه انتصاب افراد سفارشی که ناقض اصولی چون 
حاکمیت شرکتی است جلوگیری کند. راه این توفیق در گروی 
شفافیت حداکثری سهامداری و بنگاه داری دولت است واقدام 
خاندوزی در انتشار صورت های مالی شرکت ها و بانک های دولتی 
نشان داد که عزم جدی وجود دارد، مشروط به اینکه برنامه ای 
برای پایش کارنامه مدیران منصوب شده، طراحی سازوکاری 
جهت رصد آنلاین بنگاه ها به اجرا گذاشته شود. اکنون و در آستانه 
پایان ماموریت 2ساله در حکم انتصاب بانکداران، فرصت مناسبی 
است تا کارنامه آنها به دقت مورد سنجش و بررسی قرار گیرد و 
وزیر اقتصاد می تواند با انتصاب معاون جدید، مسیرهای انحرافی 
در بنگاه داری دولتی را ببندد. مسیر هرچند سخت، پیچیده و 
پرهزینه است اما به گفته محسن نوربخش، رئیس کل فقید بانک 

مرکزی، در شرایط سخت، تصمیم درست گرفته می شود.

که بانک مرکزی قادر به تحویل سکه به متقاضیان نیست. این موضوع 
ظرف چند روز گذشته منجر به افزایش قیمت این اوراق در بازار سرمایه 
شد؛ به طوری که  قیمت این اوراق از ابتدای اردیبهشت تاکنون نزدیک 
به 420هزار تومان معادل 14درصد افزایش یافته است. برخی فعالان 
بازار اعتقاد دارند علت رشد پرسرعت قیمت سکه در بازار آزاد نیز ناشی 
از همین موضوع است. قیمت هر سکه طرح جدید نیز از اول اردیبهشت 

تاکنون 8درصد افزایش یافته و به 34میلیون تومان رسیده است.
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در میان فیلم های روی پرده فقط »فسیل« 
ساخته کریم امینی با بازی بهرام افشاری است 
که گیشه پرفروشی دارد و همین امروز فرداست 

که 100میلیارد تومان را هم پشت سر بگذارد و متر 
و معیار جدیدی برای موفقیت فیلم ها در گیشه 
تعریف کند. سایر فیلم ها، از نظر فروش، به گرد 
پای »فسیل« هم نمی رسند. یکی از فیلم هایی که 
از 29فروردین روی پرده آمده و برای موفقیت در 
گیشه ساخته شده، اما با توجه به میزان فروشش 
باید گفت نتوانسته به هدفش برسد، »آهنگ 

دونفره« ساخته آرزو ارزانش است. در این فیلم 
احمد مهرانفر و فرزاد فرزین حضور دارند و گیشه 
3میلیارد و 100میلیون تومانی اش نشان می دهد 
که ترکیب این دو در جلب توجه تماشاگران موفق 
نبوده است. در اینجا قصد ارزیابی انتقادی فیلم را 
نداریم، اما به دلیل حضور یک خواننده در آن تصمیم 
گرفتیم تا نگاهی به حضور خوانندگان و ستاره های 

موسیقی در برخی فیلم های سالیان اخیر بیندازیم. 
با نگاهی به این فیلم ها روشن می شود که تقریبا 
هیچ خواننده ـ بازیگری تاکنون نتوانسته خودش را 
به عنوان بازیگری قابل بشناساند. همین که خواننده 
ـ بازیگران همچنان به عنوان خواننده شناخته 
می شوند، نشان می دهد که موفقیت آنها روی پرده 

نقره ای چندان دندان گیر نبوده است.

استقبال چشمگیر از رستم و سهراب

نقش های فالش

تماشاگران،»هفتخاناسفندیار«رامثلالیورتوئیستوبینوایانمیپسندند؟

نگاهیبهتجربهحضورخوانندگاندرسینمابهمناسبتاکرانفیلم»آهنگدونفره«

هلیا نصیریتئاتر
روزنامهنگار

تیر به هدف نشست
12سالپیشبودکهبانکنشنالوستمینسترانگلیسحسابهای
شرکتمستقلتولیدبرنامهتلویزیونیپرستیویبامسئولیت
محدود )Press TV Ltd(راکهمقرآندرلندنقرارداردمسدود
کردتاتوخالیبودنادعایآزادیبیانغربیهاسنداثباتدیگری
پیداکند.حالبایداینپرسشراپاسخگفتکهاینسیاستهای
حذفرسانههاتاکجاپیشمیرود؟چراکهدرروزهایگذشتههم
سیاستمدارانبریتانیاکمپینتبلیغاتیعلیهشبکهانگلیسیزبان
پرستیویایرانبهراهانداختهاند.گویااینشبکهانگلیسیزبان،
خاریدرچشمغربشدهوهدفگذاریاینرسانهدرپخشبرنامه
برایمردماروپاوآمریکابارویکردمقابلهباسلطهرسانههایغربی
درحوزهخبروبرنامهسازیوایجادپلارتباطیبامللدنیاومعرفی
سیاستهایجمهوریاسامیایرانبهثمرنشستهاست.البته
سانسوروفشارعلیهپرستیویایران،سابقهداراستودستوپا
زدناستکبارمحدودبهروزهایاخیرنیستودراینمجالکوتاهبه

2مورداشارهمیشود:

سالگذشتهاپراتورماهوارهاییوتلست،چندهفتهپساز اعمالتحریمهایاتحادیهاروپاعلیهپرستیوی،اینشبکه1
خبریانگلیسیزبانایرانراقطعکرد.درهمینرابطه،برخی
کارشناسانحوزهرسانهتأکیددارندکهتحریمهایاعمالشدهعلیه
پرستیویتوسطاتحادیهاروپا،باهدفازبینبردنآزادیبیانو
دیدگاههایجایگزیناست.آنهاهمچنینبرنقشپرستیویدر
روایتصحیحازرویدادهااذعاندارندومشخصاستکهاینشبکه
خبریتاشزیادیبرایمقابلهباروایتهایجعلیایجادشدهتوسط

رسانههایغربیانجامدادهاست.
اخیرانشریهتلگرافانگلیسدرگزارشی،شبکه 2 
پرستیویرامتهمکردهکهبااستفادهازشبکههای
اجتماعینظیرفیسبوکوتوییتر،بهطرحمسائلیمیپردازدکهاز
نگاهجریانهایسیاسیورسانهایانگلیسی،تئوریهایتوطئه
هستندومحتوایضدیهودیدارند.ایننشانمیدهدکهانگلیسیها
رویکردحذفیرادربرابریکرسانهمنتقددرپیشگرفتهاندوحالا
اینرویکردآنهاچهنسبتیباآزادیبیانومطبوعاتدارد؟خود

ماجراییاست.
سرانجاماینکهوقتیپرستیویموردهجمهفشاروتحریمقرار
میگیردپروپاگاندایغربیهاکهتنهامدعیآزادیبیانهستند،
رویکردمغرضانهودروغپراکنرسانههایغربیواستفادهتاموتمام

آنهاازتاکتیکهایمختلفبیشترازسرناکامیاربابانشاناست.

تجلیل از خالق »راننده تاکسی« 
اسکورسیزی:فیلمرابایدرویپردهبزرگدید

یکیازمهمترینکارگردانهای
همچنانفعالسینمایجهان
کهجزاینکهسینماگربزرگی
استوهمچناندرسطحاول
فیلمسازیدنیافعالیتدارد،یک
عاشقبیپیرایهسینمانیزاست.
مارتیناسکورسیزیراباتعدادی

ازشاخصترینفیلمهای۴دههاخیربهیادمیآوریم؛با»راننده
تاکسی«،»گاوخشمگین«،»رفقایخوب«،»تنگهوحشت«،
»دارودستههاینیویورکی«،»رفتگان«و»مردایرلندی«.حالا
قراراستتازهترینفیلمش»قاتانماهکامل«دربخشخارجاز
مسابقهجشنوارهکنبهنمایشدرآید؛فیلمیکهمدیرانکناصرار
برحضورشدربخشمسابقهدارند،ولیهنوزاسکورسیزیرضایت

بهحضوردراینبخشندادهاست.
پنجشنبهشبدرسینماکان2۰2۳مارتیناسکورسیزیبادریافت
جایزهافتخاریتجلیلشد.مارتیناسکورسیزیباجایزهافتخاری
اسطورهسینماازسینماکانتجلیلشد.دراینمراسمویباهمراهی
لئوناردودیکاپریورویصحنهازتأثیرسینمابرزندگیاشسخن
گفتوبراهمیتتماشایفیلمبرصفحههایبزرگنمایشوحمایت
ازسینمایمستقلتأکیدکرد.بهگزارشمهربهنقلازاسکرین،این
دوچهرهمطرحسینمایجهاندرگفتوگویی2نفرهرویصحنه
حاضرشدندواسکورسیزیگفت:پسازساختنخستینفیلمیاد
میگیریدکهچطوربایدفیلمساخت.باتماشایفیلمهممیتوان
یادگرفتوبرایهمینبهتماشایفیلمهاادامهمیدهیدوبهتدریج
تصاویرعمیقتروعمیقترمیشوند.اسکورسیزیگفتوقتی
میگویمتماشایفیلممنظورمایناستکهبایدفیلمرارویصفحه

بزرگسینماودرکنارتماشاگراندیگردید.
ویدرادامهازسینمادارانخواستتاازفیلمسازانمستقلحمایت
کنندوافزود:مندوستدارمراهیبرایکمکبهفیلمهایمستقل
کوچکترپیداکنیمتاآنهاهمبتوانندراهخودرابهسینماهاپیدا

کنندوجوانترهابرایتماشایآنهابهسینمابروند.
اینکارگردانهمچنینیادآورشدکهشوقاوبرایسینماازدوران
کودکیودرسینماهایزادگاهشنیویورکآغازشدهوگفت:مناز
طریقسینماباهمهچیزآشناشدم؛باتئاتر،موسیقیوهرچیزدیگر.
منازخانوادهایازطبقهکارگرهستموازطریقسینمابادنیای
بیرونآشناشدموجهانراکشفکردم.ویهمچنینبهعشقخود
بهموجنویفرانسهونئورآلیسمایتالیااشارهکردوگفت:فرانسویها
بهمایاددادندکهچگونهداستانیراتصویرکنیموسینمایایتالیابر

پایهانسانگراییبسیارقویاستواراست.

»قاتلان ماه کامل«؛ روایت کشتار سرخپوستان
اسکورسیزیدرپاسخبهپرسشیکهدیکاپریودربارهفیلمجدید
وی»قاتانماهکامل«مطرحکردبهنحوهبرخوردباداستانپیچیده
اینفیلمکهدربارهماجرایواقعیقتلسرخپوستاندردهه1۹2۰
درسرزمیننفتخیزقبیلهاوسیجدراوکاهماستاشارهکردوگفت
اینفیلمدرهمانلوکیشنواقعیوباهمکاریمردمیساختهشده
کهبعضیازآنهااجدادشانرادردورهحکومتوحشتدرآنسالها
ازدستدادند.ویدراینبارهگفت:عاقهمنبهعنوانیکانسان
اینبودکهچگونهاینقاتلهامیتوانستندکاریراکهانجاممیدادند
انجامدهندودرعینحالآنرابهعنوانتمدنمنطقیبدانند.
اسکورسیزیبااشارهبهشخصیتدیکاپریوکهدرنقشارنست
بورکهارتبازیکردهگفتاوقصدداردازاینسرزمینثروتمند
بهرهبرداریکندودرعینحالعاشقیکیاززناناوسیجبابازیلیلی
گادستونمیشود.ویافزود:بههرفیلمیکهساختهامبهعنوان

یکدنیایجدیدنگاهمیکنمواینفیلمجدیدکاریسختبود.

پرونده »پایتخت« بسته نیست
رئیسمرکزسیمافیلمباتأکیدبراینکهپرونده»پایتخت«در
تلویزیونبستهنشدهاست،خاطرنشانکرد:»بارفعایرادهاو

اشکاتفصلقبل،اینسریالحفظخواهدشد.«
مهدینقویان،رئیسمرکزسیمافیلمدربارهمطالبیکهمبنی
براختافاتپیشآمدهدربینعواملسریال»پایتخت«
عنوانشدهاست،بهایسناگفت:»طبیعتادرمسیرتولیدات
رسانهممکناستگاهاختافاتیدربینعواملوسازندگان
حادثشودکهسریال»پایتخت«همازاینموضوعمستثنا
نبوده،امابازکردنآنواشارهبهجزئیاتبهصاحاینسریال
محبوبدرآنزماننبودهومدنظررسانهملیهمنیست،بلکه
هدفمدیرانسیماهموارهتسهیلورفعمشکاتاینچنینی

درپروژههاست.«
نقویانبابیاناینکهسریال»پایتخت«جزوتولیداتشاخص
رسانهملیبودهاست،گفت:پرونده»پایتخت«درتلویزیون
بستهنیستوبارفعایرادهاواشکالاتفصلقبل،اینسریال
کهمتعلقبهسازمانصداوسیماوبرایمردماست،حفظ
خواهدشد.تاکنون6فصلازسریال»پایتخت«ازتلویزیون
پخششدهاست.آخرینفصلاینمجموعهدرنوروز۹۹ودر

قالب1۵قسمترویآنتنرفت.

 مهدی هاشمی
با »یقه  سفیدها« در سینما

فیلمسینمایی
»یقهسفیدها«با
ثبتدرشورای
نمایش صنفی
اکران برای

درسینماهاآمادهشد.بهگزارشهمشهری،
چهارمینجلسهشورایصنفینمایشدر
سالجدیددرخانهسینماتشکیلشدوبعداز
بررسیدرخواستهاومواردمطرحشده،قرارداد
سرگروهیفیلمسینمایی»یقهسفیدها«به
کارگردانیوتهیهکنندگیشهراممسلخیبا
پخش»هدایتفیلم«ثبتشدهاست .اینفیلم
بهسرگروهیسینما»ماندانا«بعدازفیلم»عروس
خیابانفرشته«اکرانخواهدشد.فیلمسینمایی
»یقهسفیدها«سال1۳۹۹درتهرانودرروزهای
شیوعکرونافیلمبرداریشد.شهراممسلخیدر
همانمقطعگفتهبود:»یقهسفیدها«برخاف
دیگرفیلمهایمژانریکمدیداردوهمانطورکه
ازنامفیلمپیداستدرکنارفضایمتفاوتکمدی
موقعیتنقدیفرهنگی،اجتماعیوسیاسی
زیرمتنفیلمبههمراهدارد.مهدیهاشمی،
مهدیکوشکی،رضاداوودنژاد،لیااوتادی،صحرا
اسداللهی،علیرضااستادی،ایمانصفا،یوسف
یزدانی،آزادهنوبهار،مسعودحقی،رضادرودی،
امیرعباسگودرزی،کاظمباباییوعلییازرلو

ازجملهبازیگراناینفیلمسینماییهستند.

نمایش

سیما

سینمایجهان

سینما

 عموهای فیتیله ای
بعد از 20سال روی صحنه

نمایش»دورهگردها«بهکارگردانیعلیفروتنازتولیدات
مرکزتولیدتئاتروتئاترعروسکیکانونپرورشفکریاجرا

میشود.
بهگزارشهمشهری،نمایش»دورهگردها«بهنویسندگی
زیبابرجیفاحوگروهچهرهآزادوکارگردانیعلیفروتن
ازتولیداتمرکزتولیدتئاتروتئاترعروسکیکانونپرورش
فکریاز2۰اردیبهشتاجرامیشود.ایننمایشآهنگینبا
محتواییشادبرایکودکان،نوجوانانوخانوادههاطراحی
شدهاست .علیفروتن،حمیدگلی،محمدحاجبابایی،زیبا
برجیفاح،امیداسکندرومحمدماولیبازیگراننمایش

»دورهگردها«هستند.
درخاصهنمایش»دورهگردها«آمدهاست:کودکانیبا
شرایطمتفاوتبااینگروهروبهروشدهواتفاقهایویژهای

درکنارهمرقممیزنند.
ایننمایشسعیداردبهصورتغیرمستقیممواردمختلف
رفتاریرابارویکردروانشناسیبررسیکند .عموهای
فیتیلهایبانمایش»دورهگردها«ازروزچهارشنبه2۰
اردیبهشتساعت1۷درسالنگلستانمرکزتولیدتئاترو
تئاترعروسکیکانونپرورشفکریکودکانونوجوانواقع

درپارکلالهتهرانمیزبانعاقهمندانمیشوند.

حسین پارسایی بعد از سمت های مدیریتی خود، مدتی تمرکزش را بر 
کارگردانی نمایش های موزیکال گذاشت؛ نمایش های موزیکالی که در 
چندین سال گذشته در سالن های بزرگی چون هتل اسپیناس روی صحنه 
رفتند؛ نمایش های پرهزینه ای که منتقدانی را هم به دنبال داشتند، اما این 
نمایش ها در حالی اجرا می شدند که تقریبا سالن نمایش به خاطر حضور 
بازیگران شناخته شده و هم به خاطر موزیکال بودن و... پر شده و تمام 

بلیت هایش فروش می رفت.

شمسیفضلاللهیمعتقداستخواندنشاهنامهوشناساندن
آندرابتدابهفرزندانخودمانوبعدبهجهانیان،معرفیمنشأ

تمدنکنونیوافتخاریبرایایرانیاناست.
اینبازیگروگویندهپیشکسوتبابیاناینکه»شاهنامه«
معرفایرانیانیاستکهمفاهیمبنیادیجامعهجهانیرا
بنیاننهادند،بههمشهریمیگوید:»اسفندیاردرشاهنامه
هموارهفریبپدرخودگشتاسبرامیخوردودرواقع
اودشمنواقعیاسفندیاراست.پدر۴جنگنصیبپسر
میکندویکیازآنها»هفتخاناسفندیار«استکهبه
قصدرهاییدخترانگشتاسبازایرانآغازمیشودوپس
ازهفتنبردسمبلیکبهچینمیرسد.اسفندیارپساز
نجات2خواهرخود،دوبارهدرراهبازگشتازهمانهفت
خانعبورمیکندوخواهرانخودرابهپدرتحویلمیدهدو

دراینجاهفتخاناسفندیاربهپایانمیرسد.اینهفتخان
تشابهاتیبا»هفتخانرستم«نیزداردکهپیشازاینبه
واسطهزمینههایهنریوبصریموجوددرآنبهمانندسایر
داستانهایشاهنامهموردتوجههنرمندانوخالقانآثار
هنریونمایشیچون»پریصابری«قرارگرفتهوتبدیلبه

یکاثرنمایشیزیباشدهاست.«
اینبازیگراضافهمیکند:»شاهنامهمانندکلیلهودمنه
سرشارازداستانهایجذاببراینوجوانانوحتیکودکان
است.وقتیکلیلهودمنهدرفرانسهبهزبانفرانسویبرای
کودکانخواندهمیشود،چراخودمافردوسیوبسیاری
ازشاعرانکهنومعاصرایرانیوبهویژهبانوانشاعرهرابه
کودکانخودوبهکشورهایدیگرمعرفینکنیم؟کتابهای
درسیمابایداشعارشاهنامهرابااستفادهازآموزگارانی
کهدانشصحیحخوانیشاهنامهراداشتهباشند،درذهن

دانشآموزانبگنجانند.«

شمسیفضلاللهی،گویندهرادیوهمچنینادامهمیدهد:
»شایداشعاریهمچونابیاتشاهنامه،دربارنخستکمی
سنگینبهنظربرسند،ولیتنهایکباردرستخواندنشان
توسطمعلمیکهبتواندابیاترادرستاداکند،خوانشآن
رادرادامهآسانخواهدکرد؛ضمناینکهدانستنمحتویات
شاهنامه،فرزندانماراازخردسالیباتاریخوتمدنایرانیآشنا
میسازدوبهمرورآنهاراهمپایتاریخبهجلومیبرد.نمایشی
کردنداستانهایموجوددرادبیاتماودرستکردنفیلم
وکارتونبااستفادهازآنهانیزبهشرطیمطلوبومؤثراست
کهدرسطحعالیوزیباساختهشود.اینگونهآثاربایدموجب
ارتقاواعتایشأنشاهنامهوامثالآنشوندودرهررده

سنیویژگیهایبصریوتأثیرگذاریکامیآنردهسنی
رادرنظرگیرند.«

   تغییر رویه یک کارگردان  
پارساییبعدازاجراینمایشهایموزیکال»بینوایان«و»الیورتوئیست«
تصمیمگرفتتانمایشهاییچون»سردارمهروماه«،»سرباز«و»علمدار«
راهمبهشکلمناسبتیرویصحنهبیاورد.ازدیگرنمایشهاییکهپارسایی
درباغکتابرویصحنهبرد،»مولنروژ«بودکهبهواسطه2بازیگرچهره
فروشخوبیداشت.سالگذشتهاینکارگرداناهلقمباحمایتاوج»هفت
خاناسفندیار«راتولیدکردوقراربود،ایننمایشنیمهدومسالگذشته
اجراشود،اماگروهاجرایینمایشازاجرایآنمنصرفشدندوآنرابهزمانی
دیگرموکولکردند.بازیگرانمعرفیشدهدرگروهجدیداجراحضورندارند
واجرایایننمایشبابازیگرانجدیدچندروزیاستکهدرتالاروحدت
آغازشدهاست.درایننمایشموزیکالامینزندگانی،بانیپالشومون،
فریباکوثری،امیررضادلاوری،امیرکاوهآهنینجان،اصغرپیران،محسن
حسینیو...بهعنوانبازیگراناصلیحضوردارند.نمایشموزیکال»هفت
خاناسفندیار«بهنویسندگیمحمدرضاکوهستانیوکارگردانیحسین
پارساییاقتباسیآزادازداستانشاهنامهفردوسیاستکهرویصحنه
میرود.بردیارکیارس،رهبریارکسترنمایشرابرعهدهدارد.یکیازنکات
قابلتوجهدراجرایایننمایشموزیکالکهبلیتهایشباکف12۰هزار

تومانوسقف۳6۰هزارتومانبهفروشمیرسد،داستانشاهنامهاست.

   شاهنامه و شهرت جهانی  

   نسلی که باید یاد بگیرد

فرزاد فرزین
فرزادفرزین،خوانندهپاپ،ازاواخردهه1۳۷۰کارموسیقیحرفهایرا
آغازکرد،امانخستینآلبومشسال1۳8۳منتشرشد.خیلیزود،یعنی
2سالبعد،فرزینجوانازسینماسردرآورد.اوتاکنوندر۴فیلمبازی
کردهکههیچکدامموفقنبودهاند؛چهدرگیشهوچهدرارزیابیانتقادی.
فرزیندر»پسرانآجری«)1۳8۵(،»کنسرترویآب«)1۳8۹(،
»سگهایپوشالی«)1۳۹1(و»آهنگدونفره«)1۴۰2(نتوانستاز
شهرتومحبوبیتشاستفادهخاصیکندوطرفدارانموسیقیاشرابه
سینمابکشاند.اوهرقدردرسینماناکامبوده،ازسال1۳۹۵کهدرسریال
»عاشقانه«شبکهنمایشخانگیبازیکرد،موردتوجهتماشاگراناین
سریالهاقرارگرفت.موفقیتاودرشبکهنمایشخانگیباحضوردر
سریالهای»مانکن«)1۳۹8(و»ملکهگدایان«)1۳۹۹(ادامهیافتو
درسریالجدیدمنوچهرهادی،»نیوکمپ«همحضوردارد.شکست
»آهنگدونفره«درگیشهبیانگرآناستکهحتیموفقیتسالهای
اخیرفرزیندرشبکهنمایشخانگیتأثیریبراینکهاورابهبازیگریدر

حدواندازهابعادپردهسینمابدلکند،نداشتهاست.

رضا یزدانی
رضایزدانیازهمانآغازکارشدر
اواخردهه1۳۷۰باآنصدایزخمی
ومجروحدرمیانخوانندگاننوآمده
بهراحتیازسایرینقابلتشخیص
بود.سال1۳82،مسعودکیمیاییکه

صداییزدانیرادرقطعه»لالهزار«ازآلبوم»پرندهبیپرنده«اوشنیده
وپسندیدهبود،ازیزدانیدعوتکردکهتیتراژپایانیفیلم»حکم«
)1۳8۳(راباتغییراتیکهخودکیمیاییدرمتنترانهدادهبود،بخواند.
مطلعِ»ازلالهزارکهمیگذرم...«اینقطعهدرترانهجدیدهمحفظشد،
اماعناصرموردعاقهکیمیاییهمچونمصدق،نفت،بهارستانو...
کهدرآلبومیزدانی همبهآنراهپیداکردند.درواقعمتنترانهاولیـ
حسوحالنوستالژیک،لطیف منتشروبیشترهمشنیدهشدهاستـ
وشاعرانهداستانهایدوستقدیمیکیمیایییعنیپرویزدواییرا
داشت،اماترانهجدیدبیشتربهخودکیمیاییوکارهایششبیهشد.بعد
ازموفقیتنسبی»حکم«،آلبومیزدانیهمبیشترشنیدهشد.همدر
»حکم«وهمدر»رئیس«)1۳8۵(کیمیایی،یزدانیدرصحنهاینقش
خوانندهرابازیکرد.؛البتهیزدانینخستیننقشجدیسینماییاش
رادراپیزوددوم»طهرانتهران«باعنوان»تهران:سیمآخر«ساخته
مهدیکرمپوربازیکرد؛نقشنوازندهایجوانکهبعیداستحالا
دیگربهیادکسیماندهباشد.تاامروزیزدانیدربیشاز2۰فیلمحاضر
شده،اماهیچکدامناماورابهعنوانبازیگرتثبیتنکردهاند.یزدانیدر
تلویزیون،شبکهنمایشخانگیوسریالهمبازیکرده،اماآنهاهم
فراموششدنیاند.قدرتبازیگرییزدانیهرگزبهپایبرخیازترانههای
ماندگارشنرسید،اماگویاشمواستعدادموسیقاییاشدرسالهای

اخیربهحدقوتبازیگریاشتنزلکردهاست.

بنیامین بهادری
آنهاییکهسنوسالشانقد
میدهد،حتمابهخاطردارندکه
درنیمهدهه1۳8۰خوانندهایبا
صداییحزینومغموم،ترانههایی
عاشقانهوخاطرخواهانهراچنان

میخواندکهحتیآنهاییراکهتجربهسرخوردگیعشقی
نداشتند،دچاردردمهجوریومفارقتمیکرد.بنیامینبهادری
باقطعاتآلبوم»8۵«)سالانتشارآلبوم(حسابیگلکردو
طرفدارانزیادیبهدستآورد.محبوبیتبنیامینیکشبهبود،
امابیشازیکشبدوامآورد.طرفدارانشمداممنتظربودند
بنیامینقطعهیاآلبومجدیدیروکندوبازدلآنهاراآتشبزند

وقلبشانرادرسینهمچالهکند.
بهادریدیریازودخواستطرفدارانشرااجابتمیکردو
آلبومتازهاشرابهبازارمیفرستاد؛آهنگهاییباهمانسبک
ورنگخاصخودشکهبابدندانمخاطبعامبود.فیلم
»سامبمبئی«ساختهقربانمحمدپوروباحضوربنیامین
ویکیازبزرگتریننمادهایفرهنگسینمایعامهپسند
یعنیمحمدرضاگلزاردرسال1۳۹۵تاشیبرایاستفادهاز
همینقابلیتویبودکهبیشاز1۵میلیاردتومانفروخت؛
گلزار،معجونی آنهمباقیمتبلیتآنزمان.ترکیببهادریـ
مدهوشکنندهازعناصرعامهپسندبودکهفروشبالایشدر
گیشهنشانمیدادحسابیبهمذاقمصرفکنندگانخوش
آمدهاست.البتهموفقیتفیلمرابایدبهترکیبایندو،داستانو
حضوربازیگرزنهندیاشنسبتداد؛نهصرفاشمایلستارگی

بهادریکهبازیقابلقبولیهمدرفیلمنداشت.

مهتاب محمدیگزارش
روزنامهنگار
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مرد جوان وقتی دید چند نفر از اوباش 
مزاحم 2دختر جوان شده اند و می خواهند 
به زور آنها را با خود ببرند برای دفاع از آنها 
وارد عمل شد اما اوباش که چاقو در دست 
داشتند با ضربات مرگبار وی را به قتل 
رساندند. حالا همه در شبکه های اجتماعی به 
تجلیل از رفتار جوانمردانه این مرد پرداخته 
و خواستار مجازات قاتلانش هستند. به 
گزارش همشهری، ساعت 2۱:۳۰ دقیقه 
جمعه، هشتم اردیبهشت ماه مرد جوانی به 
نام حمیدرضا الداغی در یکی از خیابان های 
سبزوار مقابل یکی از مراکز آموزش زبان 
انگلیسی ایستاده و منتظر تمام شدن کلاس 
فرزندش بود. او از آن طرف خیابان صدای داد 
و فریاد و فحاشی شنید. 2پسر جوان مزاحم 
2دختر شده بودند و یکی از آنها که دست 
یکی از دختران را گرفته بود و در شرایطی که 
با چاقو او را تهدید می کرد می خواست او را 
با خود ببرد. در این شرایط بود که حمیدرضا 
برای دفاع از 2دختر از آن سوی خیابان به 
این سمت آمد. پیش از آنکه او حرفی بزند و 
بخواهد کاری انجام دهد 2پسر شرور شروع 

به فحاشی کردند و درحالی که هر دو 
چاقو در دست داشتند به سوی مرد 

جوان هجوم بردند. در شرایطی 
که حمیدرضا هیچ وسیله 
دفاعی نداشت آنها به 
شکلی ناجوانمردانه با 
چاقو به او حمله کردند و 
حدود ۱۰ضربه به سینه 

و پشت او زدند و به تدریج 
شهروندان سر رسیدند و 

آنها از آنجا گریختند.
هرچند دقایقی پس از وقوع این 

درگیری خونین حمیدرضا به مرکز درمانی 
منتقل شد اما به دلیل ضربات مرگباری که به 
سینه، پشت و گردن او وارد شده بود جانش را 
از دست داد. در این شرایط بود که تیم هایی 
از پلیس سبزوار با حضور در محل حادثه به 

تحقیق در این باره پرداختند.

در تعقیب قاتلان
در همان بررسی های اولیه با کمک تصاویر 
ضبط شده توسط دوربین های مداربسته ای 
که در محل جنایت نصب بود هویت ضاربان 
مشخص شد. شواهد به دست آمده حاکی از 

آن بود که هر دو نفر از اشرار و اوباش منطقه 
هستند. یکی از آنها که ۱7سال دارد پیش از 
این در ۱4سالگی به اتهام دست داشتن در یک 
جنایت دستگیر شده اما توانسته بود با سپردن 
وثیقه از زندان آزاد شود. دومین نفر که 2۱سال 
دارد نیز بارها به اتهام شرارت و درگیری به دام 
پلیس افتاده بود. کارآگاهان که سایه به سایه در 
تعقیب قاتلان فراری بودند به اطلاعاتی دست 
یافتند که نشان می داد برادر یکی از متهمان 
آنها را به روستایی در حوالی شهر منتقل کرده 
و قصد دارد آنها را فراری دهد. به این ترتیب 
تیم ضربت پلیس وارد عمل شد و در شرایطی 
که حدود ۱۰ساعت از جنایت 
گذشته بود موفق شد 2متهم 
را به اتهام قتل عمدی و ۳نفر 
دیگر ازجمله برادر یکی 
از متهمان اصلی را به 
اتهام معاونت در قتل 

دستگیر کند.

در برابر دادستان
به دنبال دستگیری 
متهمان تحقیقات از آنها آغاز 
شد. آنطور که تصاویر لحظه وقوع 
جنایت نشان می داد یکی از دستگیرشدگان 
ضرباتی را از روبه رو به سینه و قلب مقتول وارد 
کرده و دومین نفر همزمان و از پشت با چاقو 
چندین ضربه به کمر و گردن مقتول زده که 
همین ضربات باعث مرگ او شده است. آنها در 
جریان تحقیقات در برابر دادستان سبزوار قرار 
گرفتند و ضمن اعتراف به جنایتی که مرتکب 
شده بودند جزئیات بیشتری از این حادثه 
را شرح دادند. جعفر طیار صابری، دادستان 
سبزوار درباره این پرونده گفت:  متأسفانه هر 
دو عامل جنایت دارای سوابق متعدد کیفری 

هستند. 

همدردی با خانواده مرد فداکار
در 2روز گذشته فیلم لحظه دفاع جوان فداکار 
از 2دختر و ضرباتی که به شکلی ناجوانمردانه 
به او زده می شود در شبکه های اجتماعی به 
شکلی گسترده منتشر شد و بازتاب وسیعی 
داشت. کاربران شبکه های اجتماعی ضمن 
تقدیر از شجاعت حمیدرضا الداغی به ستایش 
رفتار جوانمردانه اش پرداختند و خواستار 
برخورد با 2جوان شرور شدند. همچنین 
فرماندار و جمعی از مسئولان سبزوار نیز در 
خانه مرد فداکار حضور پیدا کرده و با خانواده 
داغدارش ابراز همدردری کردند. حسین 
ابراهیمی کردیانی، فرماندار سبزوار در این باره 
گفت: شهید الداغی با غیرت و بزرگمردی، در 
مسیر دفاع از ارزش های اسلامی و فریضه امر به 
معروف جان خود را فدا کرد. مستندات مربوطه 
و بررسی گزارش صحنه ای این رخداد حاکی 
از آن است که این شهید با روحیه جوانمردی 
که داشت، رسالت خود را در عمل به امر به 
معروف و نهی از منکر دید و جان خود را بر 
سر نجات 2 دختر از چنگال شروران متعرض 
گذاشت. شهید الداغی شجاعانه و غیرتمندانه 
در دفاع از ناموس مردم، سینه خود را سپر 
این حادثه کرد و به مقابله با اشراری برخاست 
که قصدشان شرارت و ایجاد مزاحمت برای 

2 بانو بود.

بچه ام رفت
از سوی دیگر مادر مرد فداکار که هنوز از 
دست دادن فرزندش را باور ندارد درحالی که 
اشک می ریخت درباره درگیری منجر به قتل 
پسرش گفت: بچه ام رفت. خیلی ساده رفت. 
بچه ام را چاقو چاقو کردند. زدند به قلبش. 
زدند به پشتش. ولی باز از دختر مردم دفاع 
کرد. کجاست آن دختر که ببیند من چه 

می کشم. شیرم حلالت باشد مادر.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

جوان تحصیل کرده گرداننده باند آدم ربایی بود 
گروگانگیری به بهانه کاریابی

جوان افغان که به گفته خودش دکترای حقوق داشت، 
هموطنانش را که در جست و جوی کار بودند به دام 
می انداخت و با گروگان گرفتن آنها دست به اخاذی از 

خانواده هایشان می زد.
به گزارش همشهری، تحقیقات در این پرونده از روز دوازدهم 
فروردین امسال با شکایت مردی جوان در اداره پلیس شروع 
شد. وی که کارفرمای یک شرکت ساختمانی بود به پلیس 
گفت که کارگرش را ربوده اند. مرد جوان توضیح داد: من 
کارفرمای یک شرکت هستم و در زمینه ساخت وساز نیز 
فعالیت دارم. از چند ماه قبل جوانی به نام حسین که اهل 
کشور افغانستان بود به عنوان کارگر و نگهبان ساختمان 
مشغول به کار شده بود اما مدتی که گذشت به بهانه اینکه 
می خواهد برای دیدن خانواده اش به افغانستان سفر کند 
از من مرخصی گرفت. وی ادامه داد: چند روزی که گذشت 
خانواده حسین با من تماس گرفتند و گفتند که پسرشان به 
افغانستان نرفته و او را ربوده اند. آنها می گفتند که افرادی 
ناشناس با آنها تماس گرفته و مدعی شدند که حسین 
گروگان شان است و چنانچه مبلغ ۳۰میلیون تومان به حساب 
آنها واریز نکنند جان پسرشان را می گیرند و جسدش را 
تکه تکه می کنند. خانواده حسین از من خواستند تا گزارش 
گروگانگیری را به پلیس اعلام کنم چرا که آنها به شدت 
ترسیده اند و نگران هستند مبادا آدم ربایان جان پسرشان 

را بگیرند.

شکایت های سریالی
با ثبت شکایت مرد کارفرما، پرونده ای در این باره تشکیل 
شد و تیمی از مأموران اداره آگاهی تهران به دستور بازپرس 
جنایی تحقیقات خود را در این پرونده آغاز کردند. درحالی که 
بررسی ها ادامه داشت چند شکایت مشابه دیگر پیش روی 
تیم تحقیق قرار گرفت که نشان می داد اعضای یک گروه 
به شکل سریالی، اتباع افغانستانی را گروگان گرفته و از 
خانواده های شان مبالغی بین 2۰۰تا 5۰۰میلیون تومان 
اخاذی می کنند. در تمامی شکایت ها، خانواده ها اعلام کرده 
بودند که ابتدا پسرشان ناپدید شده و بعد گروگانگیران در 
تماس تلفنی، درخواست اخاذی کرده و تهدید می کردند که 
چنانچه پول را واریز نکنند جان گروگان شان را می گیرند و 
جسدش را می سوزانند. هنوز مشخص نبود که گروگانگیران 
با چه ترفندی طعمه هایشان را به دام انداخته اند تا اینکه 
اظهارات آخرین شاکی مشخص کرد که آدم ربایان،  افرادی 

که در جست و جوی کار بودند را فریب داده اند.
آخرین فردی که به دام این گروه گرفتار شده بود، پسری 
جوان بود که مدتی قبل برای کار از افغانستان به ایران آمده 
بود. خانواده او نیز راهی اداره آگاهی تهران شدند و گفتند 
که پسرشان برای استخدام در یک شرکت قدم در پاتوق 
آدم ربایان گذاشته بودند. آنطور که خانواده پسر جوان 
می گفت او برای مصاحبه کاری به دفتر شرکت رفته و از آن 
پس به طرز عجیبی ناپدید شده و گروگانگیران در ازای آزادی 
او درخواست ۱2۰میلیون تومان پول کرده بودند. این خانواده 

پول را پرداخت کرده اما از آزادی پسر جوان خبری نشد.
اظهارات این خانواده نشان می داد که گروگانگیران به بهانه 
کاریابی،  طعمه هایشان را به دام انداخته اند و مأموران با انجام 
تحقیقات گسترده و بررسی شماره حساب های آدم ربایان 
موفق شدند به سرنخ هایی از متهمان دست پیدا کرده و در 

ادامه ۳پسر افغان را دستگیر کنند.
یکی از آنها به نام محمد مدعی بود که در دانشگاهی معتبر در 
تهران مدرک دکترای حقوق گرفته و شواهد نشان می داد که 

گرداننده گروه گروگانگیری و اخاذی است.
بررسی ها نشان می دهد که او در قالب فعالیت در شرکت 
هرمی و به بهانه استخدام طعمه هایش را به دام انداخته و بعد 
دست به اخاذی از خانواده هایشان می زد اما خودش مدعی 
بود که بیگناه است و کارت بانکی اش را برای مدتی به صورت 
امانت در اختیار یکی از آشنایانش قرار داده و از ماجرا بی خبر 
است. او مدعی بود که از ماجرای شرکت هرمی، گروگانگیری 
و اخاذی چیزی نمی داند اما مدارک و شواهد نشان می دهد 
که پول ها به حساب این فرد و همدستانش واریز شده و آنها 

اعضای اصلی باند گروگانگیری هستند.
در این شرایط هر ۳متهم به دستور قاضی غلامحسین 
صادق زاده، بازپرس شعبه هفتم دادسرای جنایی تهران 
بازداشت شده اند و تحقیقات از آنها ادامه دارد تا سرنوشت 

گروگان ها مشخص شود.
 

پایان فرار عامل زیرگرفتن یک 
روحانی در مرزداران

عامل زیر گرفتن یک روحانی در بلوار مرزداران، توسط 
مأموران پلیس پایتخت در محمدشهر کرج دستگیر شد.

به گزارش همشهری، روز چهارشنبه هفتم اردیبهشت ماه 
راننده یک خودرو، یک روحانی را به عمد در بلوار مرزداران 
زیر گرفته و فیلم این حادثه در فضای مجازی نیز منتشر 
شده بود. آنطور که در فیلم مشخص بود روحانی ۳5ساله 
ماشینش را پارک کرده و بعد در بلوار مرزداران، با خودرویی 
برخورد کرد، سپس راننده به عمد روحانی را روی کاپوت 
ماشین خود کشیده و بعد او را زیر می گیرد. به دنبال این 
حادثه مأموران پلیس پایتخت تحقیقات خود را برای 
بازداشت راننده خاطی آغاز کردند تا اینکه بررسی های 
کارآگاهان به شناسایی متهم در محمدشهر کرج منجر 
شد. وی دستگیر شده و تحقیقات از او درباره انگیزه اش 

ادامه دارد.

کوتاه از حادثه

علت قطعی سامانه ثبت احوال چیست؟
چند هفته پیش جهت تعویض شناسنامه به یکی از دفاتر 
پیشخوان دولت که نمایندگی ثبت احوال دارند مراجعه کردم. 
متصدی اعلام کرد که سیستم قطع است و قادر به سرویس دهی 
نیست. چند روز بعد مراجعه کردم و از آن جایی که از اداره 
مرخصی گرفته بودم خواستم کارم را حتما در همان روز انجام 
دهم. از ساعت 8صبح تا ۱۱:۳۰در آنجا معطل شدم ولی کماکان 
خبری از وصل شدن سیستم نبود. با اینکه متصدی چندین بار 
با مرکز تماس گرفت تا علت را جویا شود یا حداقل از زمان وصل 
شدن سیستم باخبر شود متأسفانه هیچ کس پاسخگو نبود. دلیل 
این بی نظمی و اختلال آن هم برای چند روز پی در پی و برای 

سازمان مهم و پر مراجعی مثل ثبت احوال چیست؟
نوری از تهران 

محله سیدآباد منزوی در اردبیل نیازمند آسفالت است
از مسئولان استان و شهر اردبیل به خصوص شورای شهر و اعضای 
شورای محله سیدآباد منزوی تقاضا داریم نسبت به آسفالت خیابان 
و کوچه های این محله به خصوص کوچه شهید حیدری اقدام کنند.
 حیدریان از اردبیل

طرح جمع آوری دانشگاه پیام نور در شهرستان ها رد شود
ظاهرا طرحی به مجلس ارائه شده درخصوص جمع آوری شعب 
دانشگاه پیام نور از شهرستان های کوچک و تجمیع آن در مراکز 
استانی و شهرهای اطرافش. معلوم نیست این طرح با چه هدف 
و انگیزه ای مطرح شده است. آیا افرادی که این طرح را ارائه 
داده اند، دانشجویان این دانشگاه را که در سراسر کشور مشغول 
به تحصیل هستند و تعدادشان هم کم نیست درنظر گرفته اند؟ 
این طرح باعث کاهش آمار ادامه تحصیل به خصوص در شهرهای 
کوچک خواهد شد،  همچنین ممکن است از وسعت و پراکندگی 
مناسب و کیفیت این دانشگاه پرمخاطب کاسته شود. لطفا 

جلوی اجرای چنین طرحی گرفته شود.
جمعی از دانشجویان دانشگاه پیام نور

اداره پست نظارت دقیق تری برحمل و جا به جایی بسته های 
شکستنی داشته باشد

 به تازگی و با هزار زحمت یک کسب وکار کوچک اینترنتی 
راه اندازی و با سختی مشتری جمع کرده ام.محصولات فروشی 
من اغلب شکستنی است. متأسفانه با وجود بسته بندی دقیق و 
درج کلمه شکستنی روی بسته ها توسط من، بارها پیش آمده 
که سفارش های مشتریان شکسته و سالم به دست شان نرسیده 
است. خیلی از اوقات من مجبور به پس دادن پول مشتری شده ام 
و نه تنها سودی نبرده ام بلکه به اصطلاح از جیب خرج کرده ام.

این بی دقتی ها هم اعتماد مشتری را سلب می کند وهم کار من 
و امثال من را کساد.از مسئولان اداره پست درخواست دارم تا با 

دقت بیشتری مرسولات شکستنی را جا به جا کنند.
پورابوالحسن از اردبیل

قطع و وصل خدمات سیم کارت های شاتل بدون توضیح
در روزهای اخیر کلیه سیم کارت های شاتل بدون هیچ توضیح 
و اطلاع رسانی قبلی ارتباط شان به کلی قطع شد و آنتن 
سیم کارت ها به کل رفت. متأسفانه هیچ اطلاع رسانی قبلی در 
این خصوص صورت نگرفت و مشترکان این اپراتور حتی امکان 
برقراری تماس را هم از دست دادند. چه کسی مسئول خسارات 

وارده در زمان قطع سیم کارت هاست؟
سلامان از تهران 

پروژه دره توریستی ارغوان در ایلام تکمیل شود
سال هاست دره گردشگری و توریستی ارغوان خاکی است و منابع 
طبیعی به رغم عقد قرارداد با پیمانکار، جهت تکمیل آن هیچ تلاشی 
نمی کند؟ با توجه به رونق فصل گردشگری و توریستی بودن این 
جاذبه لطفا پیگیری کنید تا مسیر بسیار نامناسب آن تکمیل شود. 
چرا منابع طبیعی با مدیریت سابق پول آن را داده اما این پروژه تکمیل 

نشده است؟ چرا از پیمانکار این پروژه شکایتی صورت نمی گیرد؟
عدلی از ایلام

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

یادداشت

قاتلان جوان مدافع ناموس ایرانی دستگیر شدند

تیم های ویژه ای از پلیس در تعقیب 

انتظامی
مردان مسلحی هستند که در 
جنایتی هولناک رئیس پلیس 
آگاهی سراوان و همسرش را به رگبار گلوله بسته و 
آنها را به شهادت رساندند. به گزارش همشهری، 
ساعت 7:۱۰دقیقه صبح دیروز )یکشنبه( سرگرد 
علیرضا شهرکی، رئیس پلیس آگاهی شهرستان 
سراوان واقع در استان سیستان و بلوچستان همراه 
همسرش سوار بر خودرو در حال عبور از چهارراه 
ناهوک و بهشتی سراوان بودند که ناگهان یک دستگاه 
پژوپارس به آنها نزدیک شد و سرنشینان آن شروع به 
تیراندازی کردند. در جریان این تیراندازی سرگرد 
شهرکی و همسرش آماج گلوله قرار گرفتند و سرگرد 
شهرکی به شهادت رسید و همسرش که به  شدت 
مجروح شده بود به یک مرکز درمانی منتقل شد، اما 
ساعتی بعد او نیز جانش را از دست داد. در همین حال 
سردار دوستعلی جلیلیان، فرمانده انتظامی استان 
سیستان و بلوچستان گفت: رئیس پلیس آگاهی 
سراوان و همسرش هدف یک اقدام کور مسلحانه قرار 
گرفتند. او ادامه داد: از این شهیدان والامقام یک 
فرزند دختر ۱۶ساله و یک پسر ۱5ساله به جا مانده و 
زمان برگزاری مراسم تشییع و تدفین پیکر پاک و 

مطهر این شهیدان گرانقدر اطلاع رسانی خواهد شد. 
از سوی دیگر  مهدی شمس آبادی، دادستان مرکز 
استان سیستان و بلوچستان در این باره گفت: به دنبال 
وقوع این حادثه بلافاصله بازپرس ویژه قتل در صحنه 
حادثه حاضر شده و پرونده قضایی برای شناسایی 
عاملان این حادثه تشکیل شده و تلاش ها در این باره 
ادامه دارد، اما تاکنون فردی در ارتباط با این حادثه 

دستگیر نشده است.

جنایت دردناک در سراواندرگیری مرگبار اشرار با مرد رهگذر
چند شرور در یکی از محله های 

داخلی
پایتخت در حال تخریب خودرو 
بودند و برای مردم مزاحمت 
ایجاد می کردند که یکی از رهگذران با آنها درگیر 
شد که این درگیری پایان خوشی نداشت و به 

قتل مرد رهگذر منجر شد.
به گزارش همشهری ، روز شنبه نهم اردیبهشت به 
قاضی محمدمهدی براعه بازپرس جنایی تهران 
خبر رسید که مردی جوان در یک درگیری 
به قتل رسیده است. به دستور بازپرس جنایی 
تحقیقات در این باره آغاز و مشخص شد که 
مقتول با ضربات چاقو زخمی شده و پس از انتقال 
به بیمارستان به دلیل شدت جراحات جانش را 
از دست داده است. تحقیقات تیم جنایی نشان 
می داد که مقتول در درگیری با اشرار به قتل 
رسیده است. بررسی ها از این حکایت داشت که 
آن روز چند شرور برای قدرت نمایی به خیابان 
رفته و با چاقو و قمه به تخریب خودروها پرداخته 
بودند. در این میان برای رهگذران نیز مزاحمت 
ایجاد می کردند که در آن لحظه مقتول که در 
حال عبور از آنجا بود، با مشاهده مزاحمت اشرار 
با آنها درگیر شده و به کار آنها اعتراض کرده بود. 

همین موجب درگیری میان اشرار و مرد جوان 
شد و یکی از آنها با چاقو به جان وی افتاد و او را 

به قتل رساند.
هر چند پس از این حادثه متهمان متواری شده 
بودند اما با تحقیقات انجام شده برخی از آنها 
دستگیر شدند و ضارب اصلی فراری است که 
تحقیقات کارآگاهان جنایی برای دستگیری 

او ادامه دارد.

 با شکایت زن جوانی که مدعی بود 

دادسرا
از سوی مردی ربوده شده است، 
متهم دستگیر شد اما در تحقیقات 
ادعا کرد که آدم ربایی در کار نبوده و او قربانی 
انتقام جویی زنی شده که قرار بود با وی ازدواج کند.
به گزارش همشهری، چند روز قبل زن جوانی 
به اداره پلیس رفت و گفت مردی با تهدید وی را 
ربوده، 48ساعت در خانه اش گروگان گرفته و او را 

مورد آزار و اذیت قرار داده است.
شاکی توضیح داد: برای خرید از خانه خارج شده 
بودم که در خیابان یکی از اقوام دورمان به نام صابر 
را دیدم. او سوار بر ماشینش بود و با این بهانه که 
می خواهد مرا برساند، خواست سوار ماشین شوم. اما 
به محض سوار شدن، چاقویی روی پهلویم قرار داد 

و تهدید کرد که اگر حرفی بزنم جانم را می گیرد. او 
با خوراندن آبمیوه مسموم، مرا بیهوش کرد و وقتی 
چشمانم را باز کردم متوجه شدم که در خانه ای 
در یکی از شهرهای جنوبی کشور هستم. صابر 
اهل آنجا بود و 48ساعت مرا در خانه اش گروگان 
گرفت. دراین مدت مرا کتک می زد و با تهدید مرا 
مورد آزار و اذیت قرار داد. حتی طلا و جواهراتم را 
به سرقت برد و آنقدر التماسش کردم که دلش به 
حالم سوخت و بعد از 48ساعت آزادم کردم. آن 
شب خودم را به تهران رساندم و مرد گروگانگیر 
تهدیدم کرد که اگر شکایتی علیه او مطرح کنم 
جان من و اعضای خانواده ام را می گیرد اما من 
تهدیدهایش را جدی نگرفتم و برای شکایت از او به 

اداره پلیس آمدم.

روایت دوم
با شکایت زن جوان، بازپرس جنایی دستور 
بازداشت گروگانگیر آشنا را صادر کرد. وی 
دستگیر شد اما آدم ربایی را انکار کرد. او اظهارات 
متفاوتی را مطرح کرد و گفت: فریبا)شاکی( از 
اقوام دور ماست و تا چند سال قبل در شهر ما 
زندگی می کرد. بعد از مدتی به تهران رفت و من 
که از او خوشم می آمد به وی زنگ زدم و به او 
پیشنهاد ازدواج دادم. او هم قبول کرد و من برای 
دیدن او به تهران رفتم. در آنجا انگشتر فیروزه ای 
برایش خریدم و با هم به زادگاهمان سفر کردیم 
تا خانواده هایمان را در جریان تصمیم مان برای 

ازدواج قرار بدهیم.
وی ادامه داد: روز دوم که در خانه ام مهمان بود، 

رفتارهایی از او دیدم که باعث شد از تصمیمم 
منصرف شدم. چون من به شدت به تمیزی 
وسواس دارم اما او برایش مهم نبود. بر سر همین 
موضوع دعوایمان شد و این مشاجره چنان جدی 
شد که من دیگر از ازدواج با او پشیمان شدم. حتی 
به او گفتم که ما نمی توانیم در کنار هم زندگی 
کنیم چون هم او اذیت می شود هم من. به او گفتم 
از ازدواج با وی منصرف و پشیمان شده ام. او هم 
به حالت قهر خانه را ترک کرد و راهی تهران شد. 
حالا هم برای اینکه از من انتقام بگیرد به دروغ 

مدعی شده که او را ربوده ام و گروگان گرفته ام.
با مطرح شدن 2روایت در این پرونده، بازپرس 
جنایی دستور تحقیقات بیشتر را صادر کرد تا 

حقایق ماجرا آشکار شود. 

پرونده عجیب آدم ربایی 
در حالی که زن جوان مدعی است گروگان گرفته شده است، متهم ، روایت دیگری را مطرح می کند

   درخواست برخورد قاطع با قاتلان
در شرایطی که انتشار فیلم درگیری مرد فداکار با دو شرور و 
نجات 2دختر جوان از دست آنها افکار عمومی را جریحه دار 
و مجازات قاتلان را به یک مطالبه عمومی تبدیل کرده است، 
امام جمعه سبزوار نیز خواستار مجازات قاتلان شد و گفت که 
امیدوارم حافظ خون این شهدا باشیم. حجت الاسلام غلامرضا 
مقیسه در این باره گفت:  افتخار می کنیم به چنین جوانانی و 
چنین مادرانی که فرزندان خود را چنین تربیت کردند و غیرت 
اسلامی را به منصه ظهور گذاشتند. ما همه افتخار می کنیم به 
این عزیزان و خود را در غم از دست دادن این جوان عزیز سهیم 
می دانیم. مصیبت خانواده شهید مصیبت ماست و تمام مردم 
دیار سربداران در عزای این عزیز، عزادار هستند. از مسئولان، 
پیگیر هستیم تا این افراد که به ارزش ها حمله می کنند و 
همچنین به عفت، ناموس و حجاب این ملت حمله می کنند در 
آینده به کیفر اعمال خود برسند. براساس این گزارش آیین 
تشییع پیکر این شهید، روز سه شنبه، ۱2 اردیبهشت، ساعت 
۹ صبح از مسجد جامع تاریخی سبزوار به سمت گلزار شهدای 

این شهر برگزار خواهد شد. 
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مردم می پرسند مافیا کیست؟
در جلسه استیضاح ۱۰اردیبهشت، 
این بار مشکلات عدیده صنعت خودرو 
به مافیا در این بخش عودت داده شد. دولتمردان و 
مجلسی ها به صورت مشترک تصریح داشتند مافیا عامل 

مشکل امروز صنعت خودرو است.
 آیا علت از غیب آمده است؟ کی به وجود آمد و چرا 
جلویش گرفته نشده است؟ هیچ کس منکر مافیای 
خودرو نیست. این مافیا طی ۳دهه اخیر بر بی کیفیتی و 
قیمت های بالای خودروها اثرگذار بوده است و براساس 
منافع گروهی برخی جریانات خاص عمل شده است. هر 
دولتی هم که روی کار آمده است همین  آش و همین 
کاسه بوده است. نمایندگان مجلس به حق مسئله مافیا را 
مطرح می کنند. آقای رئیس جمهور و آقای فاطمی امین 
هم از این مسئله سخن گفتند؛ اما مردم سؤال دارند چرا به 

مبارزه علیه این مافیا عمل نشده است؟ 
در بررسی های اجمالی جمهوری اسلامی ایران بالاترین 
نرخ فوت ناشی از تصادفات در کل دنیا را دارد. بخش 
عمده ای از این مسئله به وزارت صمت برمی گردد. جان 
مردم از سر راه نیامده است که پیوسته تصادف و کشته 
داشته باشیم. ما همیشه بر 2مورد تأکید داشته ایم. 
نخست اینکه کیفیت خودرو خوب باشد، دوم اینکه 
قیمت مناسب باشد. موقعی که یک ماشین خارجی در 
قطر 4۰۰میلیون تومان است چرا باید پراید در داخل 
ایران نزدیک به همین قیمت داشته باشد؟ این مسئله 
تأثیر روانی زیادی بر اعتماد مردم به تصمیم گیری های 
مسئولان می گذارد و مجلس وظیفه داشت جلوی تضعیف 
سرمایه اجتماعی را بگیرد؛ دولت نیز باید به فکر نیروهای 

کارآمدتر باشد.

ادامه از 
صفحه اول
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تسلیحاتوکمکهایاهداییغرببهکییف

استونی

فرانسه

اسپانیا

ایالات متحده آمریکااتحادیه اروپا

لتونی

لیتوانی

یونان

ایتالیا

اوکراین

370 میلیون یورو حمایت نظامی 

370 میلیون یورو حمایت نظامی 
10 ضدهوایی استینگر 
شمار زیادی بالگرد

حمایت های نظامی قابل توجه

هلند
200 موشک استینگر

90 تانک  تی-72
100 تانک ها لئوپارد
موشک های هارپون

240 میلیون یورو حمایت نظامی 

BMP_1 20 خودروی زرهی

450 میلیون یورو حمایت نظامی
تانک های هویتزر 155 میلی متری

آلمانلهستان
14 تانک لئوپارد2.22 میلیارد یورو کمک نظامی

550 میلیون یورو کمک نظامی

32 میلیارد دلار کمک نظامی3.6 میلیارد یورو کمک نظامی
موشک های ضدتانک 50TOw قبضه توپ هویتزر

8500 سیستم های ضدتانک 15000 نفر آموزش سربازان اوکراینی
جاولین

سیستم های ضدهوایی پاتریوت و هاوک100 هزار گلوله خمپاره

1.000.000 توپ125 ،122،105 
میلی متری هویتزر

38 موشک انداز هیمارس

6.7 میلیون تفنگ و کلت

oviet 250 تانک  مدلIRIS-T 3 سیستم دفاع هوایی

AMX 10-RC 100 تانک

شمار زیادی خودروی نظامی

37 تانک زرهی گپارت

TRF 1 6 موشک انداز

سیستم های دفاع هوایی
هاوک و اسپاید

500 موشک زمین به هوای استینگر

LRU 2 موشک  انداز چند گانه

2700 موشک ضدهوایی استرلا

آموزش سربازان اوکراینی

سیستم های ضدهوایی قابل حمل 

سیستم  دفاع هوایی پاتریوت

موشک های ضدهوایی مسیترال

راکت اندازهای چندگانه

تعداد زیادی خودروی زرهی و مهمات

SAMP-T سیستم  ضدهوایی

سیستم های موشکی زمین به هوا
تسلیحات ضدهوایی  اس -60

موشک های ضدتانک میلان
موشک  اندازهای 120 میلی متری

هفته نامه گاردین]انگلیس[
دست برتر شبه نظامیان در برابر ارتش سودان

درحالی که دولت های خارجی در تلاش برای خارج کردن 
شهروندان خود از سودان هستند، بسیاری هنوز با دیده 
تردید به سقوط سریع دولت در این کشور شرقی آفریقا 
نگاه می کنند و سقوط سودان به سمت هرج و مرج و جنگ 
را با ناباوری نظاره گر هستند. بسیاری از منابع داخلی 
سودان از چند ماه پیش درگیری آشکار بین 2 ژنرال رقیب 
از میان ارتش و شبه نظامیان را پیش بینی کرده بودند و 
نسبت به درگیری میان عبدالفتاح البرهان، فرمانده ارتش 
و حمیدتی، فرمانده شبه نظامیان هشدار داده بودند. در این 
شماره گاردین، ظهور سریع حمیدتی در صحنه سیاسی 
سودان مورد بررسی قرار گرفته و نویسنده سودانی الاصل 
این مطلب عملکرد »عبدالفتاح البرهان«، حاکم سودان و 
فرمانده ارتش را در برابر شبه نظامیان بسیار ضعیف توصیف 
کرده است. براساس گزارش گاردین، حمیدتی به عنوان 
فرمانده شبه نظامیان تا به امروز در تسخیر سیاست در 

سودان پیشرفت داشته است.

ضعف اروپا در مقابله با فسادمالی 
انتقاد فرانسه را برانگیخت

رئیس بخش نظارت بر فساد مالی فرانسه از ضعف 
سازوکارهای ضد فساد در آلمان و اتحادیه اروپا که به 
گسترش فساد مالی در این بلوک ازجمله رسوایی »قطر 
گیت« منجر شده است، انتقاد کرد. گیوم والت والا 
)Guillaume Valette-Valla( رئیس واحد مبارزه 
با پولشویی وزارت دارایی فرانسه موسوم به »ترَکفَن« 
)Tracfin(، در جلسه استماع کمیته پارلمانی در 
این کشور با محور بررسی دخالت خارجی در فرانسه 
به سؤالات نمایندگان پارلمان پاسخ داد. براساس 
گزارش پولیتیکو، والت- والا، احتمال فساد مالی میان 
نمایندگان پارلمان، وزرا و مقام های فرانسوی را »به طور 
غیرقابل قیاس« بسیار کمتر از سایر کشورها ازجمله 
»کشورهای همسایه« کشورش می داند. وی نسبت به 
همکاری نکردن اداره مرکزی تحقیقات تراکنش های 
مالی آلمان که مدیر آن در بحبوحه گزارش ها از 
فعالیت های مشکوک پردازش نشده، همچنان فعالیت 
خود را در این سمت آغاز نکرده است، ابراز ناامیدی کرد.

رئیس واحد اطلاعات مالی فرانسه همچنین با انتقاد از 
تلاش های اتحادیه اروپا برای مبارزه با فساد، شرکای 
اروپایی خود را به »درک ناچیز« از مسئله فساد مالی 
متهم کرد. در همین رابطه، امیلی اورایلی بازرس اتحادیه 
اروپا هفته گذشته از روبرتو متسولا، رئیس پارلمان اروپا 
خواسته بود تا اصلاحاتی برای شفافیت فعالیت ها را که 
پس از افشای رسوایی موسوم به »قطرگیت« در اواخر 

سال گذشته وعده داده بود، پیگیری کند.

نقل قول خبر

 خبر

کیوسک

آذربایجان به حکم دادگاه لاهه احترام 
بگذارد

کاترین کولونا، وزیر خارجه فرانسه: جمهوری 
آذربایجان موظف است که به دستور دیوان 
بین المللی دادگستری )لاهه( درباره گذرگاه 
لاچین احترام بگذارد و هرچه سریع تر مجوز 
عبور و مرور در این منطقه را صادر کند. 
دولت آذربایجان نمی تواند تمامیت ارضی 

ارمنستان را زیرپا بگذارد.)فرانس24( 

ترکیه به جلوگیری از بحران جهانی غذا 
کمک کرد

مولود چاووش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه: ما 
قرارداد غلات استانبول را با سازمان ملل 
متحد اجرا و از بحران جهانی غذا جلوگیری 
کردیم. ترکیه امید صلح در جنگ اوکراین 
است و همچنین به تبادل زندانیان میان 
مسکو و کی یف کمک کرد و تماس ها میان 
آژانس انرژی اتمی دولت روسیه )روس اتم( 
و آژانس بین المللی انرژی اتمی )IAEA( را 

تسهیل کرد. )خبرگزاری آناتولی( 

مقصر جنگ در اوکراین، آمریکا ست
استبان لازو، رئیس پارلمان کوبا: 
آمریکا مسئول دامن زدن به جنگ 
در اوکراین بوده و تلاش دارد از طریق 
فشارهای رسانه ای، روسیه را مقصر 
جلوه دهد. هاوانا به قوی ترین شکل 
اعمال شده  یکجانبه  تحریم های 
علیه مسکو را محکوم می کند. ما با 
سیاست منزوی کردن روسیه مخالفیم. 

)خبرگزاری تاس( 

سکته اردوغان قبل از انتخابات 
ترکیه؛ واقعیت یا شایعه؟

در روزهایی که ترکیه به انتخابات ریاست جمهوری نزدیک تر 
می شود، حال رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور این کشور که 
نامزد اصلی این انتخابات هم به شمار می رود، چندان مساعد 
نیست. قرار است انتخابات ریاست جمهوری ترکیه در تاریخ 
۱۴می  )2۴اردیبهشت( یعنی تا کمتر از 2هفته دیگر برگزار 
شود و این روزها میدان رقابت های انتخاباتی در ترکیه داغ داغ 
است. با وجود آنکه حداقل 6نامزد انتخاباتی در حال رقابت در این 
انتخابات هستند، اما رقابت انتخاباتی اصلی میان رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهور فعلی و رئیس حزب عدالت و توسعه 
در برابر کمال قلیچدار اوغلو، رهبر حزب جمهوری خواه خلق 
جریان دارد. نتایج نظرسنجی حاکی از رقابت بسیار نزدیک میان 
اردوغان و کمال قلیچدار اوغلو است. هفته گذشته نیز تازه ترین 
نظرسنجی مؤسسه اُ.آر.سی نشان داد که اگر شرایط، اندکی به 
نفع قلیچدار اوغلو تغییر کند، او می تواند در همان دور نخست، 
به راحتی اردوغان را شکست دهد. از این رو اردوغان برای رقابت 

در انتخابات با شرایط بسیار دشواری روبه رو است.
اردوغان 69ساله از سال ۱99۴ کار خود را در بازی قدرت با 
به دست گیری شهرداری استانبول آغاز کرد و پس از آن در 
سال های 2003 تا 20۱۴ نخست وزیری و از سال20۱۴ تاکنون 
نیز سکان ریاست جمهوری ترکیه را در دست دارد. او تقریبا از 
3دهه پیش توانسته همه موانع برای صعود خود به بالاترین مقام 
سیاسی ترکیه را از سر راه بردارد، اما این روزها و در اوج رقابت های 
انتخاباتی با یک مهمان ناخوانده روبه رو است؛ مهمانی که به نظر 
می رسد نوعی بیماری اعلام نشده و حداقل تا کنون در ۴ نوبت، 

دیدارها و سخنرانی های انتخاباتی او را به هم زده است.
از جمله هفته گذشته با وجود برنامه ریزی قبلی، اردوغان نتوانست 
در برنامه گشایش واحد نخست نیروگاه اتمی آق قیو حضور یابد 
و در شب مراسم دفتر او اعلام کرد که رئیس جمهور به صورت 
ویدئو کنفرانسی در مراسم این نیروگاه حضور خواهد داشت. 
در تصاویر منتشر شده از تلویزیون ترکیه، رجب طیب اردوغان 
با چهره ای رنجور در حال گوش کردن به پیام ویدئویی ولادیمیر 
پوتین، همتای روس خود دیده شد که در مراسم نیروگاه آق قیو 
به صورت مجازی حضور داشت. رئیس جمهور ترکیه سه شنبه شب 
هفته گذشته نیز در جریان پخش زنده تلویزیونی ناخوش احوال 
و حال نامساعد او موجب متوقف شدن برنامه شد که این موضوع 

بینندگان را غافلگیر کرد.
یکی دیگر از دیدارهای انتخاباتی ترکیه همین 2روز پیش 
به صورت ناگهانی لغو و پس از آن شایعات بیشتری پیرامون 
سلامتی اردوغان مطرح شد. با این حال رجب طیب اردوغان روز 
یکشنبه پس از چند روز غیبت با شرکت در یک گردهمایی در 
شهر بندری ازمیر واقع در غرب ترکیه در میان جمع پرازدحام 
حامیانش حاضر شد و سخنان خود را با همان لحن پرشور 
همیشگی ایراد کرد. اگرچه در این گردهمایی هیچ نشانه ای 
از بیماری در او نبود، اما طی چند روز گذشته برخی افراد 
شایعه کرده  بودند که او دچار سکته قلبی شده و به همین دلیل 
سخنرانی هایش لغو شده است. با این حال رسانه های رسمی از 
بروز بیماری گوارشی با منشا ویروسی در اردوغان خبر داده اند. 
اما هرچه هست، وضعیت سلامتی اردوغان در روزهای منتهی 
به انتخابات کار را برای او سخت کرده و احتمال اخلال در 

فعالیت های انتخاباتی او وجود دارد.

فشار تورم روی خانواده های اروپایی  
جنگ اوکراین طی یک سال گذشته فقط اقتصاد و سیاست 
این کشور را تحت تأثیر قرار نداده است؛ بلکه فراتر از آن، شرایط 
اقتصادی سایر کشورهای غربی و اروپایی نیز تحت تأثیر این جنگ 
قرار گرفته و تورم در بازار سوخت و انرژی به گرانی در بسیاری از 
بازارها منجر شده است. این تورم از سوی دیگر ضربه مهلکی به 
قدرت خرید شهروندان اروپایی زده است و آنگونه که روزنامه 
فایننشال تایمز گزارش داده است، با وجود افزایش نسبی درآمدها 
در سال 2023، اما درآمدهای واقعی هنوز به میزانی که تا قبل از 
افزایش سرسام آور قیمت ها قبل از جنگ اوکراین وجود داشت، 

نرسیده است.
براساس تحلیل داده ها از سوی این روزنامه انگلیسی، درآمدهای 
واقعی به علت افزایش قیمت های غذا و انرژی بین سال های 2020 
و 2022 در منطقه یورو 6.۵درصد کاهش داشته است. همچنین 
درآمدها تا پایان سال 202۴، هنوز 6درصد پایین تر از سطح 
مربوط به سال 2020 باقی خواهد ماند. ویکتوریا اسکولار، رئیس 
شرکت مالی »اینتراکتیو اینوستر« گفت: »اگرچه نرخ تورم، به نظر 
رو به کاهش است، اما قیمت ها پایین نمی آید. فشار به بودجه 
خانوارها و فشار هزینه های زندگی می تواند همچنان یک عامل 
بازدارنده قابل توجه باشد.« در اقتصادهای بزرگ منطقه یورو 
ازجمله آلمان و فرانسه 2 اتحادیه بزرگ دست به اعتصاب زده اند 
و برای ضربه ای که قیمت های بالا به کارگران وارد آورده، تقاضای 
غرامت کرده اند. استر لینچ، دبیرکل کنفدراسیون اتحادیه تجاری 
اروپا اعلام کرد: »هرگونه کاهش تورم، خبر خوبی برای قشر 
کارگر است اما همچنان از پایان این بحران، بسیار فاصله داریم. 

در حالی که دستمزدها خیلی کمتر از هزینه های زندگی است.«

دریچه

بازار تسلیحات بنجل غربی در اوکراین

چالش موشک آبی و دومینوی فیلترینگ تلگرام در جهان

توپخانه های غیرقابل استفاده، جنگنده های 
خمپاره اندازهای  و  خارج  رده  از 
۱20میلی متری که تنها یک  ماه پس از 
استفاده از کار افتاده اند ازجمله بعضی از 
تسلیحاتی هستند که کشورهای غربی در 
چند  ماه گذشته در قالب کمک های نظامی 
به اوکراین ارسال کرده اند. در تازه ترین 
مورد، روزنامه فایننشال تایمز به نقل از 
یک منبع در وزارت دفاع اوکراین گزارش 
داده که 20قبضه توپ مدل »هویتزر« 
که ایتالیا اخیرا و طی سال 2023 برای 
اوکراین ارسال کرده است در عملیات های 
جنگی کاربردی ندارد. در این گزارش آمده: 
»بخشی از کمک های نظامی ایتالیا در 
سال جاری میلادی 20توپخانه خودکششی 
مدل M109L بوده که مشخص شده برای 

عملیات های جنگی مناسب نیستند.«
پیش تر نیز هفته نامه اکونومیست گزارش 
داده بود که جنگنده های میگ-29که اخیراً 

اوکراین از کشورهای لهستان و اسلواکی 
دریافت کرده، برای پرواز آمادگی نداشته 
و اوکراین از قطعات این جنگنده ها به عنوان 
قطعات یدکی استفاده کرده است. دولت 
اوکراین بارها اعلام کرده که برای مقابله 
هوایی با روسیه به جنگنده های نظامی نیاز 
دارد.  ماه گذشته دولت اسلواکی اعلام کرد 
که با انتقال ۱3جنگنده میگ-29به اوکراین 
موافقت کرده است. با این حال رسانه های 
خبری گزارش داده اند که برخی از این 

جنگنده ها فاقد پیشران بوده اند.

تسلیحات ناکارآمد در اوکراین
ارسال تسلیحات ناکارآمد به اوکراین اما به 
این کشورها محدود نمی شود. هفته نامه 
اشپیگل آلمان نیز پیش تر گزارش داده بود 
که برلین، تجهیزاتی را در اختیار کی یف قرار 
داده است که عملاً کارایی نداشته و نیروهای 
اوکراینی در میدان نبرد را وادار کرده است 
تا از تسلیحات کشورهای دیگر به عنوان 
جایگزین استفاده کنند. بنا بر این گزارش، 
برلین در شرایطی توپخانه های خودکششی 
مدل Panzerhaubitze2000 را به 

اوکراین داده که با وجود ادعاهای این کشور 
مبنی بر پیشرفته بودن آنان، عملکرد بسیار 

ضعیفی در میادین نبرد داشته است.
عملکرد ضعیف تسلیحاتی آلمانی ازجمله 
Panzerhaubitze2000 بی سابقه 
نیست چرا که تانک های لئوپارد 2که برای 
اوکراین ارسال شده نیز شرایط بهتری 
ندارند؛ تسلیحاتی که ضعف آنان زمانی 
آشکار شد که ترکیه از آنان علیه گروه 
تروریستی داعش در سوریه استفاده کرد. 
وبسایت نشنال اینترست سال گذشته در 
گزارشی درباره عملکرد لئوپارد2نوشته بود: 
»لئوپارد به عنوان یکی از بهترین تانک های 
جهان شهرت دارد و با مدل آمریکایی آبرامز 
و چلنجر انگلیسی رقابت می کند، اما با 
زمینگیر شدن این تانک ها در سوریه، تمام 
شهرت شکست  ناپذیری آن از میان رفت.« 
ارسال تسلیحات ناکارآمد به اوکراین در 
شرایطی است که براساس اسناد وزارت دفاع 
آمریکا )پنتاگون( که اخیرا فاش شده است، 
ذخایر مهمات برای سیستم های اصلی 
دفاع هوایی اوکراین به طرز چشمگیری کم 

شده است.

   فروش تسلیحات در بازار سیاه 
علاوه بر ارسال تسلیحات ناکارآمد و از رده خارج به اوکراین، مسئله 
فساد مالی در کی یف و سوءاستفاده از کمک های خارجی به این 
کشور نیز هفته گذشته خبرساز شد. به گزارش راشاتودی، »سیمور 
هرش« روزنامه نگار مستقل آمریکایی، گزارش داد تسلیحاتی که 
غرب برای اوکراین ارسال می کند توسط فرماندهان اوکراینی به 

قاچاقچیان در لهستان، رومانی و سایر کشورها فروخته می شود.
»ماریو زاخاروا«، سخنگوی وزارت خارجه روسیه نیز هفته گذشته با 
اشاره به اینکه اعضای ناتو در مجموع حداقل 700سامانه توپخانه ای، 
80هزار سامانه موشکی، 800هزار گلوله توپ و90میلیون گلوله 
مهمات به اوکراین ارسال کرده اند، گفته: »بخش قابل توجهی از این 
تسلیحات وارد بازار سیاه شده یا به زودی در این بازار به قاچاقچیان 
سلاح فروخته خواهد شد. ورود این حجم گسترده از تسلیحات به 

بازار سیاه بحرانی برای جامعه جهانی است.« 
نه تنها مقام های روسی که »یورگن استوک« سازمان بین المللی 
پلیس جنایی )اینترپل( نیز نسبت به رسیدن تسلیحات ارسالی 
کشورهای غربی به اوکراین به دست سازمان های جنایی و مافیایی 
هشدار داده است. استوک در گفت وگو با خبرگزاری گفته است: 
»موجی از تسلیحات سبک و سنگین روانه بازار سیاه خواهد شد. 
همین امروز که درباره این تهدید صحبت می کنیم قاچاقچیان 
مشغول کار هستند و این تهدیدی جدی است که امنیت جامعه 

جهانی را تهدید می کند.«

هدیه شیرانگزارش۱
روزنامه نگار

اوکراین در شرایطی با کمبود تسلیحات نظامی روبه روست که برخی از تسلیحات ارسالی غرب در میادین نبرد، کاربردی ندارند

عضوگیری و انجام هماهنگی های لازم برای حملات 

گزارش2
تروریستی توسط گروه داعش به ویژه در سال های 
20۱۵تا 20۱7، برنامه ریزی راست های افراطی حامی 
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری سابق آمریکا برای حمله به ساختمان 
کنگره در سال 202۱ و جولان نئونازی ها و ملی گرایان افراطی در اروپا و 
آمریکای لاتین در چت روم های تلگرام ازجمله دلایلی است که باعث شده 
تا دولت ها علاوه بر تشدید فشارها بر دست اندرکاران این پیام رسان برای 
مقابله با محتواهای خطرناک و اطلاعات نادرست، این شبکه اجتماعی را 
به دلیل مقاومت در برابر همکاری برای جلوگیری از انتشار محتوای خلاف 
قانون مسدود و جریمه کنند. در تازه ترین مورد، دادگاهی در برزیل ضمن 
مسدودسازی تلگرام اعلام کرده که این پیام رسان باید از گوگل پلی و اپ 

استور نیز حذف شود.
گفته شده، مسدودسازی تلگرام در برزیل نتیجه  ارائه ندادن اطلاعات 
کامل کاربران در 2 گروه چت نئونازی بوده است، گروهی که در تحریک 
حمله به مدارس برزیل نقش داشته اند. به گزارش خبرگزاری فرانسه، 
محتویات مرتبط با گروه های چت موردبحث در گوشی نوجوانی که 
متهم به تیراندازی در مدارس برزیل است پیدا شده است. 2 حادثه 
تیراندازی باعث مرگ 3 نفر و زخمی شدن ۱3نفر شد. مقامات دولت 
برزیل می گویند: علاوه بر محتوای نازیسم، در گروه های مورد بحث 
آموزش نحوه  قتل، دستورالعمل ساخت بمب و ویدئوهای خشونت آمیز 
را مشاهده کرده اند. با این حال، 2 روز بعد از حکم اولیه، دادگاه فدرال 
برزیل حکم مسدود سازی  تلگرام را لغو و اعلام کرد تحقیقات درباره تأثیر 
استفاده از این برنامه بر اقدامات گروه های نئونازی و افراطی همچنان 
در حال انجام است. ماهنامه فارین پالسی در سال 202۱در گزارشی 
با عنوان »آیا تلگرام به بهشت افراط گرایان تبدیل شده است؟« نوشته:  
پس از حمله حامیان ترامپ به ساختمان کنگره و مسدودشدن صفحات 

رئیس جمهور سابق آمریکا در اغلب پیام رسان ها، میلیون ها نفر از حامیان 
او به تلگرام نقل مکان کردند؛  چیزی که »پاول دوروف« بنیانگذار تلگرام 
آن را بزرگ ترین مهاجرت دیجیتال تاریخ انسانی خواند. تلگرام با تأکید 
بر آزادی بیان در شرایطی از مقاومتش در برابر درخواست  دولت ها برای 
مقابله با اطلاعات نادرست و محتواهاي خطرناک به عنوان نقطه قوت خود 
یاد می کند که این پیام رسان به دلیل عدم نظارت دقیق به ابزار ارتباطی 
مطلوب برای جنایتکاران و گروه های تروریستی چون القاعده، داعش، 

راست های افراطی و نئونازیست ها تبدیل کرده است.

مقابله با محتوای غیرقانونی از کوبا تا آلمان 
واشنگتن پست در همین خصوص نوشت که »تلگرام از دیرباز محفلی 

برای تجمع گروه های افراطی بوده است. علاوه بر دولت برزیل که تلگرام 
را در مقطعی مسدود کرد، کوبا نیز در آمریکای لاتین این پیام رسان 
را مسدود نمود. جولای 202۱بود که هاوانا به دلیل نقش تلگرام در 
ناآرامی های کوبا این پیام رسان را مسدود کرد. در آسیا نیز چین در سال 
20۱۵ به دلیل فعالیت های تبلیغی علیه دولت و حزب کمونیست چین، 
تلگرام را مسدود کرد. اندونزی نیز 2سال بعد )20۱7( تلگرام را به دلیل 
انتشار محتواهای غیرقانونی ازجمله ترویج تروریسم و افراط گرایی 

مسدود نمود.«
در اروپا نیز جمهوری آذربایجان و آلمان ازجمله کشورهایی بودند 
که تلگرام را کاملا مسدود یا تاحد زیادی محدود کردند. جمهوری 
آذربایجان ۱7سپتامبر 2020 و در پی آغاز جنگ با ارمنستان بر سر 
منطقه مورد مناقشه قره باغ تلگرام و برخی دیگر از پیام رسان ها را به دلیل 
نقش تبلیغی منفی آنان برای مدتی مسدود کرد. در آلمان و ایتالیا نیز 
نقش تلگرام به عنوان ابزار ارتباطی گروه های افراطی و نئونازی صدای 
اعتراض سیاستمداران را درآورد. مقام های اروپایی گرچه تلگرام را 
مسدود نکردند اما فشارهای بی سابقه ای را بر این پیام رسان وارد کردند 
تا محتواهای خلاف قانون و مجرمانه را حذف کرده و تن به نظارت های 
قانونی بدهد. بر همین اساس برلین در سال 2022 اعلام کرد که تلگرام 
موافقت کرده است کانال هایی که محتوای نفرت پراکنانه و افراطی 
منتشر می کنند را مسدود کند. روزنامه لوموند نوشته، تلگرام پس از 
آن به درخواست های دولت آلمان پاسخ داد که زمزمه مسدود کردنش 
به گوش  رسید و دولت آلمان اعلام کرد که به عنوان آخرین راه حل، این 
گزینه را درنظر خواهد گرفت. روسیه، هند، پاکستان، تایلند، هنگ کنگ 
و بحرین نیز ازجمله کشورهایی هستند که طی دوره ای تلگرام را به دلیل 
نشر مطالب غیرقانونی یا انتشار محتواهای نامطلوب و ترغیب به خشونت 

به طور موقت یا دائمی مسدود کرده اند.

ترکیه به جلوگیری از بحران جهانی غذا 
کمک کرد

مولود چاووش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه: ما 
قرارداد غلات استانبول را با سازمان ملل 
متحد اجرا و از بحران جهانی غذا جلوگیری 
کردیم. ترکیه امید صلح در جنگ اوکراین 
است و همچنین به تبادل زندانیان میان 
مسکو و کی یف کمک کرد و تماس ها میان 
آژانس انرژی اتمی دولت روسیه )روس اتم( 
و آژانس بین المللی انرژی اتمی )IAEA( را 

تسهیل کرد. )خبرگزاری آناتولی( 
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گرینویچ

ناجی کلاس هفتمی 

یک دانش آموز در آمریکا، در اقدامی شجاعانه، به 
داد سرنشينان اتوبوس مدرسه رسيده و به قهرمان 

رسانه ها و شبکه های اجتماعی تبدیل شده است. 
دیلون ریوز مثل هر روز عادی دیگری با سرویس 
در حال رفتن به مدرسه بود که ناگهان متوجه شد 
راننده اتوبوس از حال رفته. او حدود 5ردیف عقب تر 
از راننده نشسته بود، اما بلافاصله از صندلی بيرون 
پرید، خودش را به صندلی راننده رساند و کنترل 
فرمان را به  دست گرفت. او با شجاعت و البته مهارت، 
اتوبوس را در وسط جاده متوقف کرد و جلوی 

منحرف شدن آن  به کنار جاده راگرفت.
در فيلم دوربين اتوبوس، مشخص است که 
همزمان با کنترل اتوبوس، فریاد می زند و از 
هم سرویسی هایش می خواهد که به اورژانس زنگ 
بزنند. مقامات مدرسه ضمن تقدیر از این پسر شجاع 
در یک مراسم رسمی، گفته اند که درصورت منحرف 
شدن اتوبوس، ممکن بوده اتفاقات ناگواری برای 
بچه ها روی بدهد؛ آنها گفته اند که راننده همچنان 

در بيمارستان بستری است. 

حقوق بابرکت تایتانیک!

فيلم تایتانيک، جایگاهی تاریخی در سينما دارد و زندگی 
حرفه ای بازیگران و کارگردانش را متحول کرده، اما شاید بتوان 
گفت برنده واقعی آن، یکی از فرعی ترین بازیگران بوده که 
سال های سال، بدون اینکه بداند چرا، تا همين اواخر به خاطر 
این فيلم حقوق می گرفته است. ریس تامپسون، در یک نقش 
کاملا فرعی، نقش یک پسر 5ساله ایرلندی را در یک خانواده 
مستقر در اقامتگاه های درجه 3 کشتی بازی کرده و در یک 
صحنه تأثيرگذار، درحالی که کشتی در حال غرق شدن است، 
خانواده او، آرام در کابين نشسته و منتظر مرگ محتوم خود 
است؛ چون کسی به فکر مسافران بخش درجه 3 نيست. چهره 
این پسر 5ساله، حزنی عميق دارد و یک بخش فراموش نشدنی 
از فيلم است. این پسر حالا مرد  بزرگی شده و کارشناس آی تی  

یک شرکتی در آمریکاست.
او اخيرا در یک مصاحبه  گفته که براساس قراردادی که از 
جزئيات آن خبر نداشته، همچنان چک دستمزدی برای او 
می آید، اما او چند سال است که به خانه جدیدی نقل مکان 
کرده و دیگر چک ها را شخصا دریافت نمی کند. او البته گفته 
همچنان چک هایی برای او فرستاده می شود. این چک ها 
در واقع بخشی از سود حاصل از فروش فيلم هستند که 
براساس قرارداد، به عوامل می رسد و چون تایتانيک همچنان 

می فروشد، عوامل هم همچنان چک دریافت می کنند .

صید ماهی پیشاتاریخی 

یک مرد در ميسوری آمریکا، بی خبر از همه جا دلش را برای 
صيد گربه ماهی صابون زده بود، اما در اتفاقی نادر، یک ماهی 
پيشاتاریخی به شدت کمياب به تورش خورد. لی تادر مثل 
هميشه به ماهيگيری رفته بود، اما این بار، یک ماهی عجيب 
و بسيار بزرگ 120سانتی صيد کرد. او متوجه شد که ماهی 
عجيبی گرفته و با مقامات محيط زیست تماس گرفت. آنها 
هم به سرعت خود را به محل رساندند و دیدند که تادر، یک 
ماهی استروژن رودخانه ای به شدت کمياب را صيد کرده 
است. کارشناسان محيط زیست گفته اند که این ماهی های 
پيشاتاریخی که گاهی قدشان به حدود 3متر و وزنشان 
به حدود 100کيلو می رسد، ماهی های خاویار دریاچه ای 
نام دارند و به شدت در معرض انقراض هستند. آنها بعد از 
تصویربرداری از این ماهی، برای ثبت در مدارک، خيلی زود 

آن را در رودخانه رها کردند.

آدم ها وقتی می توانند ارزش چيزی 
را بدانند که سطح آگاهی آنها درباره 
اهميت آن موضوع بالا برود؛ به همين 
دليل یک مجموعه غيرانتفاعی در 
ماداگاسکار با شعار »کار در ازای 
دانش« علاوه بر کارآفرینی برای مردم 
روستا، آگاهی آنها درباره ضرورت 
حفظ جنگل های ماداگاسکار را نيز 
افزایش می دهد. ماجرا از این قرار است 
که در جنگل های کاملا روستانشين 
شرق ماداگاسکار، طرح 6ساله کار 
در ازای دانش با کمک روستایيان 
این منطقه همراه با کارآفرینان و 
 در راس آنها، مؤسسه غيرانتفاعی

 Gree Again Madagascare
در حال اجراست. این سازمان 
غيرانتفاعی توسط زنی مالاگاسيایی 
و همسر سابقش در وال استریت، 
سازماندهی شده است و برخلاف 
سایر سازمان های غيرانتفاعی که 
بحث آموزش در آنها وجود نداشته یا 
کمرنگ است، آموزش محور بوده و از 
سوی دیگر بر کاشت درختان بومی 
توسط مردم تمرکز دارد. به گفته ليتون 
رید، استادیار دانشکده علوم گياهی و 
محيطی در ویرجينيا که تحقيقاتی 
را برای این گروه انجام داده »این 
طرح، نمونه ای از بازسازی از پایين 
به بالاست.« کاشت درختان به عنوان 
راهی برای شرکت ها و آژانس های 
کمک به توسعه بين المللی، برای 
کمک به کاهش فقر و جلوگيری از 
تغييرات آب و هوایی و کنترل انتشار 
کربن است. مؤسسه Green Again با 
کمک مردم بومی در حال کاشت ده ها 
گونه بومی برای ایجاد اکوسيستم های 

جنگلی متنوع و پيچيده است. همه 
این اتفاقات با آموزش به فقيرترین و 
بومی ترین مردم ماداگاسکار درحال 
انجام است. ليتون رید درباره نحوه 
 Green Again آموزش مؤسسه
می گوید: »فقط درخت نمی کاریم. 
مدرسه ای زیست محيطی راه اندازی 
خواهيم کرد که برنامه آموزشی 
6ساله ای را در دستور کار خود دارد. 
این مدرسه قرار است کشاورزان 
بی سواد را که می خواهند زمين های 
خانوادگی خود را جنگل کاری کنند، 
جذب کرده و به آنها آموزش بدهد. 
درواقع با این کار علاوه بر آموزش 
حفظ محيط زیست، کارآفرینی نيز 
انجام می شود.« مؤسسه موردنظر 
برای کاشت درختان از دانش محلی 
استفاده کرده و تعداد گونه های کاشته 
شده را به 64نوع افزایش داده است. 
این در مقایسه با اکثر پروژه ها که 
فقط 5گونه را مدنظر قرار می دهند، 
جهش بزرگی است. کارگران فعال 
در این پروژه، 120درصد بيش از نرخ 
عادی روزانه کارگران فعال در این 
بخش، حقوق دریافت می کنند اما 
با تکميل شدن هر سطح از آموزش  
آنها، 15درصد افزایش حقوق خواهند 
داشت. وقتی زنان یا مردان، دوره های 
آموزشی خود را به پایان می رسانند، 
50درصد بيشتر از زمانی که کار 
خود را شروع  کرده اند، درآمد کسب 
خواهند کرد. علاوه بر این، پس انداز 
20درصدی از حقوق آنها نيز برای هر 
نفر درنظر گرفته شده تا افراد بتوانند 
برای کارهای شخصی مانند خرید 
زمين، ساختمان یا به عنوان وثيقه یا 
وام برای احيای اموال خانوادگی از آن 

استفاده کنند.

فرهنگ و زندگي

مهتاب خسروشاهی

کار در ازای علم

سالروزعدد خبر

  سادگی در 
نخستین روز ماه مه

نگاهش مانده به کاغذی که رویش نوشته اند»به 
یک کارگر ساده نیازمندیم«.

مرد لاغر تنش را تکیه می دهد به دیوار. کارگر 
ساده است. 27 سال است که کارگر ساده است؛ 
چه آن وقت ها که بوی وحشتناك مرغداری 
ته شهر را به جان می خرید، چه آن سال ها که 
استکان های کمرباریک چای را در قهوه خانه نمور 
وسط بازار می داد دست مردم. مرد لاغر تا یادش 
می آید ساده بوده است، همه روزهایی که برف 
پارو زده یا جارو کشیده، همه شب های سردی که 
نگهبان ساختمان های در حال ساخت بود، هم از 
سادگی نشان داشت. او همه آن اول ماه هایی که 
وقتی به خانه رسیده، دیده بود که دستمزدش 
کفاف یک هفته زندگی اش را هم نمی دهد، ساده 
بوده؛ ساده و صبور.  با همه این احوال، سال هاست 
که نگاهش به فرداست، به روزی که کارگربودن 
همان ارج و قربی را داشته باشد که همه می گویند؛  
روزی که دستمزدش را به وقت بدهند و حقوقش 
به اندازه زحمتش باشد. مرد لاغر اصلا نمی داند 
روز جهانی کارگر چه وقت است و در آن روز چه 
حرف هایی می زنند و چه وعده و وعیدهایی داده 
می شود. نه فقط او که کارگران بسیاری نمی دانند 
اول ماه مه در کدام گوشه تقویم جاخوش کرده 
است. بسیاری که حسرت شان به طلوع روزی  
است که استخوان های نحیف شان زیر بار تورم 
و گرانی خرد نشود. مرد لاغر یک وقت هایی، 
سال های بیمه اش را می شمرد که هنوز خیلی 
کم است و وقت دیگر با خودش می گوید، یعنی 
می رسد روزی که بدهکار و شرمنده کسی نباشم؟ 
لاغرِ ساده از دیوار سرد و نمناك جدا می شود و راه 
می افتد. باید برود سمت دکانی که امید بسته به 
کاغذ روی درش. استخوان هایش درد دارند. باید 
برود و بگوید کارگر ساده است. بعد توضیح بدهد 
که چرا برای نمی دانم چندین و چندمین بار بیکار 
شده است. باید بگوید موی سرش را در آسیاب 
سفید نکرده و با اینکه ساده است، همه کار بلد 
است. خدا کند بخواهندش. خدا کند امیدش 

ناامید نشود.

حافظ

هر که آمد به جهان نقش خرابی دارد
در خرابات بگویید که هشیار کجاست؟

دنيا خيلی پيشرفت کرده، اما همين حالا 
هم تصور اینکه در یک اتوبان گاز بدهيم و 
ماشين مان شارژ شود، کمی تخيلی به نظر 
می رسد، اما این ایده، واقعی تر از خيال 
است و به زودی، نخستين اتوبان تمام برقی 
دنيا که خودروها را حين حرکت شارژ 

می کند در سوئد افتتاح خواهد شد.
این بزرگراه تمام الکتریکی، شروع یک 
پروژه بلندپروازانه در سوئد است و این 
کشور می خواهد تا سال2045 ميلادی، 
شبکه ای از بيش از 3هزار کيلومتر بزرگراه 
تمام الکتریکی در سراسر این کشور احداث 
کند. برقی شدن جاده ها، آینده ناگزیر 
اروپاست؛ چون اتحادیه اروپا به تازگی 
قانونی را تصویب کرده که براساس 
آن، از سال2035 ميلادی، تمامی 
ماشين های نو در این اتحادیه باید مطلقا 
گاز دی اکسيد کربن توليد نکنند. این 
یعنی ماشين های برقی به صورت  انقلابی 
رونق خواهند گرفت و کشورها از همين 
حالا به فکر آماده سازی زیرساخت ها برای 
ترافيک بدون سوخت فسيلی افتاد ه اند. 
در همين راستا، سوئد یک بزرگراه خود 
را  به نخستين جاده تمام الکتریکی دنيا 
تبدیل می کند. خودروهای سواری و حتی 
ماشين های سنگين با حرکت در این نوع 
جاده ها، به صورت خودکار شارژ می شوند. 
کارشناسان می گویند که شارژ پویایی 
که در این مدل ازجاده ها ارائه می شود، 
اجازه می دهد که خودروها باتری های 
کوچک تری داشته باشند و در عين حال 
مسافت های بيشتری حرکت کنند و البته 
دیگر نيازی هم ندارند که برای شارژ، در 

ایستگاه های مشخصی توقف کنند.
سوئد مدت هاست در این زمينه فعال است 
و پيش تر نخستين جاده تمام الکتریکی  

موقت دنيا را هم ساخته بود.
وزارت ترابری سوئد گفته است که 
الکتریکی ، یک راه کارآمد در دسترس 

برای کربن زدایی از بخش حمل ونقل است. 
مسيری که سوئدی ها برای شروع درنظر 
گرفته اند، بزرگراه E20 است که منطقه 
صنعتی و تجاری اوربرو را در مرکز این 
کشور، به 3شهر بزرگ استکهلم، گوتنبرگ 
و مالمو وصل می کند. این پروژه، فعلا در 
دست احداث است و در سال2025 رسما 
افتتاح می شود. روش شارژ این بزرگراه 
هنوز تعيين نشده اما یکی از 3روش 
زیر خواهد بود: سيستم خم زنجيری، 

سيستم القایی و سيستم رسانا.
سيستم خم زنجيری، مناسب ماشين های 
سنگين است؛ چون از سيم های بالای 
سر برای تامين برق موردنياز اتوبوس ها 
و خودروهایی مثل آن استفاده می کند. 
شارژ رسانا مثل پد های شارژر گوشی های 
همراه هوشمند کار می کند. به جای اینکه 
مستقيما به برق زده شوند،  خودروها هنگام 
عبور از پدها یا صفحاتی که در سطح جاده 
خوابانده شده،  شارژ می شوند. درواقع این 
صفحات و پدها، به صورت بی سيم خودروها 

را شارژ می کنند.
در سيستم القایی، تجهيزات ویژه ای زیر 
جاده دفن می شود که برق را به کویل 
خودروها می فرستد. کویل ها هم از 
این جریان الکتریکی برای شارژ باتری 
استفاده می کنند. بزرگ ترین چالش در 
هر 3سيستم، شارژ ماشين های سنگين 
است. در شرایط فعلی، این ماشين ها به 
باتری های عظيمی نياز دارند؛ مگر اینکه در 
آینده فناوری ها در این بخش پيشرفت کند 
و باتری های قدرتمندتر و کوچک تری برای 
آنها طراحی شود. کارشناسان در سوئد 
گفته اند که هدف نهایی شان این است که 
فقط 25درصد جاده ها را برقی کنند؛ چون 
بيش از آن ضروری نيست و همين ميزان 
برای اینکه سيستم به خوبی کار کند، کافی 
است و اهداف تعيين شده در طرح محقق 

خواهند شد.

قصه شهر

گاز بده، شارژ شو 

همواره با عاجز شدن فکر بر اثر 
احساسی بی امان، نوعی پناهگاه 
پدید می آید. اميد بستن به چيزهای ناممکن، باورداشتن 
به تصورات متضاد، هنوز با جنون تفاوت دارد؛ زیرا این 
پناهگاه را واقعيت خارجی در هم می ریزد. مثل شب و 
روز است و خواب و بيداری، یکی می رود و یکی می آید، 
و ما نمی دانيم چطور و کجا. زحمتی می کشيم و کاری 
می کنيم تا ادامه حيات بدهيم؛ اما در نهایت کار چندانی 
از ما برنمی آید. اتفاق های بزرگی می افتد، بدون آنکه ما 

کاری کرده باشيم؛ هرچه بخواهد بشود، می شود.

احمد: کی ازت تو جنگ بوده؟
رضا: برادر کوچيکه هست. 
شایدم بود. پلاکشو رفيقش آورد داد به خدابيامرز مادرم 
و گفت: خودش وا کرده؛ زخمی بود. ما رو گذاشت وسط 
مفقودی و اسيری و شهيدی. نه می شه واسش گریه 

کرد، نه می شه نکرد!

جورج الیوت

مسعود کیمیایی

سایلاس مارنر

دیالوگ

بوک  مارک

دندان مار

ساخت خودرو  با  ضایعات
اولين خبر خوب امروزمان را یک جوان 
باانگيزه دهه شصتی از دیار گيلان 
رقم زده است. »علی حسن نيا دستکی« 
که با نوآوری و طراحی ماشين باگی از 
لوازم استوک، دست به یک ابتکار جدید 
و کم نظير زده است. این جوان نخبه اهل 
شهرستان آستانه اشرفيه پروژه ساخت ماشين باگی را از 2 سال گذشته 
به صورت یک طرح تازه در ذهنش پرورش داد و به دليل ارتباط شغلی 
در اسقاط خودرو و فروش قطعات خودرو به صورت استوک با همفکری 
برادر  و یکی از همکارانش که متخصص این حوزه بود، این طرح را با 
قطعات استوک به صورت نوآورانه اجرایی کرد. خودتان بهتر می دانيد 
که این طرح با توجه به نياز کشور به واردات ارز و کنترل بازار و عدم 
 وابستگی به خارج در توليدات مختلف می تواند بسيار به اقتصاد کشور 
کمک کند و این همان مطلبی است که این مخترع گيلانی بر آن 
تأکيد دارد و عدم وابستگی به خارج در توليد ماشين باگی و شرکت در 
مسابقات ورزشی مختلف را هدف این نوآوری می داند. به گفته حسن نيا 
حمایت مسئولان برای  فراهم کردن زیرساخت های مالی، مکانی و 
لوازم مورد نياز یک ضرورت است که باید مورد توجه قرار گيرد زیرا 
در پياده سازی این طرح مشکلاتی همچون نبود امکانات و هزینه های 
بالا و نبود مکان مسقف، سختی کار را بارها به دليل شرایط فيزیکی و 
بارش باران تشدید کرده و زمانبر شده بود. این جوان نخبه گيلانی 
می گوید:  از خودروي باگی می توان در مسابقات ورزشی، تفریحی 
با عناوین مختلف، برای استفاده گردشگران در سواحل و پيست های 

ورزشی استفاده کرد.

آموزش صنایع دستی در زندان
همانطور که می دانيد یکی از مشکلات 
زندانيان بعد از آزادی، پيدا کردن شغل 
مناسب است. به همين دليل هم معمولا 
در زندان ها، مهارت های شغلی مختلفی 
به زندانيان آموزش داده می شود تا بعد 
از آزادی بتوانند برای خود کار و کسبی 
دست و پا کنند. خبر خوب ما هم در همين زمينه است؛ اینکه در استان 
البرز از سال گذشته به زندانيان آموزش صنایع دستی داده می شود و 
تاکنون 2600زندانی در این دوره آموزشی شرکت کرده اند. این کار 
با مشارکت اداره کل ميراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی البرز 
صورت گرفته و مربيان صنایع دستی این اداره کل به صورت رایگان طی 
9 ماه سال 1401 با هدف توانمندسازی زندانيان و در جهت اشتغال 
و درآمدزایی به زندانيان آموزش ساخت صنایع دستی داده اند که این 
روند همچنان ادامه دارد. آموزش های صنایع دستی در رشته هایی 
ازجمله سفال، قلاب بافی، چرم، گليم و چلنگری انجام می شود و افراد 
بعد از طی دوره آموزشی می توانند گواهينامه معتبر از این اداره کل 
دریافت کنند. به این ترتيب، هم صنعت کم فروغ صنایع دستی بار دیگر 
رونق پيدا می کند و دیگر لازم نيست نگران خاموشی چراغ این صنعت 
باشيم و هم زندانيان بعد از آزادی می توانند با مشغول شدن در این 

حرفه، از چنگال بيکاری رها شوند.

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر
خوش خبرخوش خبر

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر

مریم ساحلی

آخرمصور
تائیدهای مجازی

اثر جتيت کاستانا

فاطمه عباسی

شما مثل یک آدم معمولی زندگی تان 
را می کنيد، آن وقت، شبی بی دليل از 
خواب می پرید. اول ذهنتان به شام شب 
گير می دهد که سر دلتان مانده است، اما 
بعدش می فهميد که بالاخره در زندگی 
شما هم زخم هایی پيدا شده است که 
مثل خوره، روح آدم را در انزوا می خراشد 
و می تراشد. این، سرآغاز سفری است 
دراماتيک-حماسی که اگر یک سانچو، 
یک خر باریک بين و همت عالی داشتيد، 
دون کيشوت وار برای نجات جهان 
می راندید. برای شما که دستتان از اینها 
کوتاه است، راه دیگری هم وجود دارد؛ 
اینکه به زخم ها و دردهایتان بخندید تا 
شعار معروف »خنده بر هر درد بی درمان 
دواست« اثرش را بکند و کمی از آلامتان 
بکاهد. تعارف نداریم که، در این عصر 
شهرنشينی خنده کيمياست و خيلی 
از ما که افسردگی و غم و اندوه را به 
وفور تجربه کرده ایم، شاید ندانيم که 
همين خندیدن، جدی ترین درمان این 

بيماری هاست.
  

امروز، یکم می  و 11اردیبهشت، 
روز جهانی خنده است. 

نامگذاری یک روز از 
سال به  عنوان روز جهانی 
خنده ایده مادان کاتاریا 
بود؛ پزشکی هندی که در 
یکی از شب های  ماه مارس 
سال 1995 باید یک مقاله 
درباره تأثير خنده در درمان 
بيماران می نوشت. او آن شب 
به  خاطر سردرد شدید کلافه بود 
و نمی توانست مقاله خود را برای 
آن مجله پزشکی تکميل کند. همان 
شب ایده راه اندازی یک مرکز عمومی 
برای خنده به ذهن دکتر کاتاریا رسيد. 
این دکتر هندی صبح همان روز ایده 
تاسيس این مرکز را برای مردمی که 

می خواستند در پارک ورزش کنند، 
بازگو کرد. اکثر مردم گمان می کردند 
که دکتر آنها را دست انداخته یا 
می خواهد از آنها تصویربرداری   و در 
برنامه های طنز تلویزیونی پخش کند. 
5 نفر اما حاضر شدند با دکتر کاتاریا 
بخندند. کاتاریا هر چند نتوانست 
مقاله اش را برای مجله »پزشک من« 
به اتمام برساند، اما نخستين باشگاه 
خنده را در محله »لوخاندوالا«ی بمبئی 
تاسيس کرد. در یک دوره کوتاه زمانی 
تمام افرادی که با دکتر کاتاریا هر روز 
چند دقيقه ای بی بهانه می خندیدند 
شهادت می دادند که بعد از آشنایی 
با دکتر مشکلات روحی شان کاهش 
پيدا کرده و هر روز با انرژی و نشاط 
کامل از خواب بيدار می شوند. یک 
نظرسنجی در همان روزها نشان داد که 
این روش درمانی باعث شده افرادی که 
سر کار حاضر می شوند، راندمان کاری 
بالاتری داشته باشند و اینگونه باشگاه 
خنده دکتر کاتاریا حالا در کشورهایی 
مثل استراليا، آمریکا، آلمان، سوئد، 
دانمارک، ایتاليا، نروژ، امارات، سنگاپور 

و مالزی راه اندازی شده است.
  

از عصر باشگاه خنده در آن طرف 
دنيا چيزی بيشتر از 3دهه می گذرد 
اما در ایران هم چند سالی است که 
باشگاه هایی به نام »خنده« و آموزش 
یوگای خنده سر از آگهی های تبليغاتی 
درآورده است؛ آگهی هایی که چيزی 
غيراز چند ساعت جوک شنيدن و تقليد 
صدا در آوردن را تبليغ می کنند. در 
واقع تبليغ کنندگان برنامه های این 
باشگاه ها در شکل و شمایل باشگاه 
خنده، تکنيک های شاد زیستن را 
آموزش می دهند. آنها معتقدند که 
بالاخره روزی می رسد که روزمرگی 
و افسردگی دست از سر زندگی مان 
برمی دارد و ما یاد می گيریم چطور 

راحت بخندیم و خوش باشيم.

دواست
لبخندت
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روایت شهیدی که داعش سرش را بر نیزه کرد
گفت وگو با اکبر صحرایی، نویسنده ای که اخیراً با کتاب»مرد راه« در جشنواره 

پاسداران اهل قلم درخشید

یاد

      دوشنبه    11 اردیبهشت 1402        10 شوال   1444         سال سی ویکم               شماره  8760

11

نخستین ریل راه آهن کی وارد تهران شد؟
خاطره خواندنی اهالی منطقه 17 از خط راه آهن

در این دیدار حجت الاسلام انصاریان، ضمن ارج نهادن به مقام 
شامخ تمامی شهدای مدافع حرم، از زینب شیری جعفرزاده، 
دختر این شهید بزرگوار که در سن 9سالگی حافظ کل قرآن 

است و چندی پیش در برنامه محفل شبکه 3سیما شرکت 
کرده بود، تقدیر و تجلیل به عمل آورد. استاد انصاریان خطاب 
به یادگار شهید شیری جعفرزاده اظهار داشت: »یقینا ثواب 

عظیم حفظ قرآن کریم، به روح مطهر پدر خواهد رسید. این 
شهید بزرگوار طبق آیات قرآن کریم، زنده است و دعاگوی شما 

خواهدبود.«
استاد انصاریان در ادامه به زینب شیری 

جعفرزاده توصیه کرد که به مفاهیم و 
ترجمه قرآن کریم نیز توجه ویژه ای 
کرده تا به فهم دقیق و عمیق از آیات 
قرآن کریم دست پیدا کند و در عین 
حال برای فعالیت در حوزه دین و 
معارف اسلامی به تقویت زبان های 
خارجی خود بپردازد. استاد 
انصاریان همچنین به خانواده این 
شهید جاویدالاثر توصیه کرد که 
با تدوین یک برنامه ریزی دقیق، 
در کنار فعالیت های قرآنی، سایر 
جنبه های زندگی فرزند نونهال 

خود را درنظر گرفته تا از خستگی و فشار بیش از حد جلوگیری 
شود.

در این دیدار سیدضیاءالدین پورمحمودیان، مدیرعامل 
مؤسسه دارالعرفان، احمد ابوالقاسمی قاری بین المللی قرآن 
کریم و حسن بیادی، عضو پیشین شورای شهر 
تهران، حجت الاسلام انصاریان را همراهی 
کرده و در پایان هدیه ای به رسم یادبود به 
همسر و فرزند این شهید بزرگوار تقدیم شد. 
شهید مدافع حرم حبیب الله شیری 
جعفرزاده از شهدای گرانقدر 
مدافع حرم است که در منطقه 
خان طومان سوریه به درجه 
رفیع شهادت نایل شد، اما 
هنوز پیکر مطهر ایشان به 
میهن اسلامی بازنگشته 

است.

 مروری بر کتاب »حصرشکنان« 
به قلم شاداب عسکری

 حماسه آفرینی  ارتش 
در شکست حصر آبادان 

کتاب »حصرشکنان« به قلم شاداب عسکری 
و زیرنظر مستقیم علمی- تخصصی سرتیپ 
ستاد ناصر آراسته، رئیس هیأت معارف جنگ 
شهید سپهبد علی صیاد شیرازی تهیه  شده 
و به مبارزات ارتش در دوران انقلاب اسلامی 
تا نحوه شکست حصر آبادان پرداخته است. 
این کتاب در 4 فصل و با هدف تبیین نقش 
ولایت فقیه در فرماندهی عالی دفاع مقدس، 
تشریح مسائلی که در سال های 1357تا 
1360ارتش با آنها روبه رو بوده و تبیین نقش 
لشکر 77خراسان در حفظ و آزادسازی آبادان 

در سال های 1359و 1360فراهم آمده است.

فصل نخست کتاب با عنوان »ارتش و انقلاب 
اسلامی« با اشاره به برخی وقایع بااهمیت 
سال های 1356تا 1358به سیر تحولات در 
ارتش رژیم گذشته و نحوه پیوستن این نیرو 
به گروه های انقلابی مردمی پرداخته است. 
ماموریت های ارتش از دیدگاه شاه، چرایی گرایش 
ارتش به امام خمینی)ره( و انقلاب، رابطه ارتش 
و مردم پس از ورود امام خمینی )ره( به ایران و 
29فروردین سال 1358، از عنوان هایی  است که 
به سیر تحولات ارتشی ها از سال های آخر حکومت 
پهلوی تا ماه های ابتدایی پیروزی انقلاب اسلامی 
در سال 1357اشاره دارد. نگارنده کوشیده تا با 
انجام مصاحبه هایی با مقامات ارشد ارتش و نیز با 
نزدیکان فرماندهان شهید ارتشی بر غنای مطالب 
کتاب بیفزاید. این مصاحبه ها در لا به لای محتوای 
کتاب و به تناسب مطالب گنجانده شده  و بنابراین 
می توان حصرشکنان را نگاه تازه ای در تالیف آثار 
پژوهشی درباره فعالیت های ارتش در سال های 

آغازین جنگ تحمیلی عراق علیه ایران دانست.
»تحدید و تضعیف انقلاب اسلامی« عنوان 
دومین فصل کتاب است که به وقایع دو سال و 
نیم پس از وقوع انقلاب اسلامی که حجم وسیعی 
از تهدیدات متوجه نظام اسلامی بود، پرداخته 
است. عسکری در این فصل پرداختی تحلیلی 
به مباحثی چون پیروزی انقلاب اسلامی و 
دگرگونی ساختار منطقه، پیروزی انقلاب اسلامی 
و ظهور جریان های تجزیه طلب، آغاز مخاصمات 
داخلی، تجاوز آمریکا به طبس، کودتای نقاب و 
بنی صدر در منصب فرماندهی کل قوا دارد. دغدغه 
نگارنده برای تبیین واقعیت هایی که میان ارتش 
جمهوری اسلامی ایران و رویداد ها وجود داشته، 
به خوبی در متن کتاب آشکار است. بر این اساس، 
»بنی صدر در منصب فرماندهی کل قوا« پربارترین 
مبحث دومین فصل کتاب است که عسکری 
کوشیده با تکیه بر اسناد، خاطرات، مصاحبه ها 
و کتاب های مختلف در این زمینه، تمامی زوایای 
خیانت بنی صدر را به ارتش و نظام جمهوری 
 اسلامی ایران پیش روی مخاطبان قرار دهد.

نیت های بنی صدر در همکاری با گروهک 
مجاهدین خلق)منافقین(، واگذاری سلاح از 
سوی ارتش به سپاه با وجود مخالفت بنی صدر 
و براساس تکلیف و ضرورت هایی که در رابطه با 
حفظ انقلاب اسلامی مطرح بود، اعترافات بنی صدر 
درباره همکاری با گروهک کومله  در سال 1359و 
نیز گرفتاری فرماندهان ارتشی از بی سیاستی و 
بی کفایتی بنی صدر، برخی دیگر از موضوع های 

مهم این بخش از فصل دوم کتاب است.
نویسنده در فصل سوم کتاب به آغاز جنگ 
تحمیلی پرداخته و میزان آمادگی نیرو های مسلح 
به ویژه ارتش در این فصل بیان شده  است. در 
ابتدای هر فصل کتاب، مقدمه ای آمده است. این 
امر به ایجاد سابقه ذهنی مخاطبان برای ورود 
به مباحث آتی آن فصل کمک می کند. مقدمه 
فصل سوم کتاب پس از اشاره کوتاهی به روال 
برنامه ریزی در ارتش های دنیا به تناسب تهدیدات 
منطقه ای، به موضوع هایی چون شروع جنگ 
تحمیلی عراق علیه ایران و میزان آمادگی نیرو های 
مسلح، علل کاهش قدرت رزمی ارتش ایران در آن 
زمان، جریان های قبل از انقلاب اسلامی، حرکت 
ضد انقلاب و عناصر مغرض در مسیر انحلال 
ارتش، غارت و تاراج وسایل و تجهیزات تعدادی 
از یگان ها، عملکرد دولت موقت در ارتباط با 
ارتش و کمک ارتش به تشکیل، تجهیز و آموزش 
 سپاه پاسداران انقلاب اسلامی پرداخته است.
عملیات ثامن الائمه)ع( عنوان بخش واپسین 
کتاب حصرشکنان است. این عملیات که با 
طراحی ارتش و محوریت لشکر 77پیروز خراسان 
در پنجم مهر ماه سال 1360اجرا شد، به شکست 
حصر آبادان انجامید. از این عملیات به عنوان یکی 
از موفق ترین عملیات ها در دفاع مقدس یادشده 
است. سرآغاز این فصل به »دلایل علاقه بعثیون 
به تسخیر آبادان« پرداخته است. در ادامه نگارنده 
با اشاره به پیام تاریخی امام )ره( درباره آبادان 
به ورود لشکر پیاده 77به منطقه می پردازد. 
براساس آن  در صفحه 164کتاب آمده است، 
طراحی نخستین عملیات مشترک ارتش و سپاه 
با نام »ثامن الائمه)ع(« با مخالفت بنی صدر مواجه 
شد اما با بررسی این عملیات، نظر موافق آیت الله 
خامنه ای، رهبر معظم انقلاب که آن زمان نماینده 
امام خمینی)ره( در شورای عالی دفاع بودند، همراه 
این طرح می شود. نویسنده در ادامه با بیان اینکه 
اجرای عملیات ثامن الائمه)ع( نیاز به زمینه علمی 
داشت به شرح نحوه همکاری سپاه و ارتش بر 
مبنای خاطرات شهید صیاد شیرازی در کتاب 
»ناگفته های جنگ« می پردازد. شهید صیاد 
شیرازی در این بخش از خاطراتش به آموزش های 
نظامی اشاره دارد که از سوی ارتشی ها برای 

پاسداران تدارک دیده شده بود. 

الناز عباسیانیادداشت
روزنامه نگار

ثروتی که خرج دایره المعارف تشیع شد
مروری بر کتاب »فهیمه« به قلم نفیسه ثبات

 قصه فهیمه از دوران کودکی او آغاز می شود و 
حتی اشاره ای هم به زندگی پدر او می شود. پدر 
فهیمه محبی، محمدحسین انجدانی از اهالی 
روستای انجدان از توابع استان مرکزی بوده که 
به دلیل علاقه فراوان به دروس طلبگی، به رغم 
میل باطنی خانواده خود، روستا را ترک و به تهران 
مهاجرت می کند. او در تهران سرانجام به حقوق 
روی آورده و به عنوان یکی از وکلای شناخته شده 
و معتمد شهر مطرح می شود. تمام کودکی فهیمه 
در خانه ای بزرگ در تهران می گذرد. او پس از 
بزرگ شدن به عقد پسرعمویش، رضا محبی 
درمی آید. صفحات متعددی از کتاب به وصف 
است. عشق میان  علاقه این دو به یکدیگر پرداخته 
فهیمه و رضا در حالی آغاز می شود که رضا به 
استخدام نیروی هوایی ارتش درمی آید. حاصل 
زندگی مشترک رضا و فهیمه، 2 پسر به نام های 
نادر و سعید و یک دختر بود. سرگرد رضا محبی 
که از بنیانگذاران هوانیروز ایران در زمان پهلوی 
دوم بود، بنا به گفته راوی کتاب، اخلاق بسیار 
مهربانانه و مردم مدارانه ای داشت. سرانجام رضا در 
سال 41، طی یک مأموریت در قزوین در سانحه 

ایی مشکوک جان خود را از دست داد  .

مقیم انگلیس در جبهه ها چه می کرد؟
فوت رضا آغاز فصل جدیدی از زندگی فهیمه 
محبی است. به دنبال این اتفاق و با اصرار سعید، 
فرزند کوچک فهیمه که می گفت دوست ندارد 
در جایی که قاتل پدرش)شاه( زندگی می کند، 

زندگی کند آنها به انگلستان مهاجرت می کنند. 
سعید که جوانی نخبه و با استعداد بود، پس از 
مرگ پدر دچار تنش های روحی شده و روحیه 
حساسی پیدا می کند. با آغاز انقلاب اسلامی 
شرایط برای ایرانیان مقیم انگلیس سخت می شود 
به گونه ای که فهیمه به ناچار به ایران بازمی گردد. 
با این حال سعید هم که به تازگی در دانشگاه 
پذیرش گرفته، به شوق حضور در جبهه های 
جنگ علیه رژیم صدام به ایران بازمی گردد. سعید 
فرزند کوچک فهیمه تلاش های مختلفی برای 
پذیرش در جبهه انجام می دهد که همگی به 
 واسطه لهجه انگلیسی و تیپ متفاوتش با شکست 
مواجه می شود. سرانجام با سفارش مادر، در 
هوانیروز ارتش به خدمت گرفته شده و پس از 18 
 روز فعالیت، در حادثه ای برای یک بالگرد ارتش به

شهادت می رسد.

شهادت پسر؛ آغاز فصلی نو
شهادت سعید که پس از رضا مونس لحظات 
مادر بود آغاز فصلی نو در زندگی فهیمه محبی 
می شود. او زندگی خود را به طور پیوسته وقف 
حمایت از جبهه ها و آوارگان جنگ می کند. 
محبی در این مسیر حتی خانه 2 هزار متری 
خود در لندن را فروخته و خرج آوارگان جنگ 
می کند و این رویکرد او تا پایان جنگ ادامه پیدا 
می کند. مرحله بعدی زندگی فهیمه محبی با 

کمک های مالی او برای 
تداوم انتشار دانشنامه 
تشیع گره می خورد که 
به همت شخصیت هایی 
همچون بهاء الدین 
خرمشاهی، مهدی 
محقق و دیگران در حال 

نگارش بود. به واسطه از دست رفتن منابع مالی، 
پروژه دچار بحران می شود، درحالی که تنها یک 
جلد از این دانشنامه چاپ شده بود، منابع مالی 
این دانشنامه تخصیص داده نمی شود. به دنبال 
این اتفاق بهاء الدین خرمشاهی با فهیمه محبی 
وارد گفت وگو می شود و او مدیریت مالی و اداری 
این دانشنامه را برعهده می گیرد. فهیمه برای 
احیا و به ثمر نشستن این پروژه تمام دارایی خود 
را خرج می کند. از طلا ها و زیورآلات شخصی 
تا دیگر دارایی ها. وی حتی در این مسیر خانه 
4 طبقه ای را که همسر وی رضا محبی برای 
آنها ساخته بود هم فروخته و خرج تولید این اثر 
می کند. این خانه به نوعی برای فهیمه ارزش 
معنوی بسیاری داشت. تمام خاطرات او با رضا 
همسرش در این خانه سپری شده بود، حتی 
سعید، فرزند شهید او هم علاقه فراوانی به این 
خانه داشت به گونه ای که به مادر وصیت کرده 
بود من را از در این خانه تشییع کنید، با این حال 
فهیمه از این خانه هم گذشته و با فروختن آن 
خود ساکن یک اتاق در منزل دخترش می شود. 
با همت خانم فهیمه محبی و از خودگذشتی او، 
بیش از 13 جلد این دانشنامه در زمان حیات 
او منتشر شد. فهیمه محبی سرانجام در سال 

1388 در تهران فوت می کند 
و یادگارهای معنوی بسیاری 
از خود به یادگار می گذارد.

شهید عضو جامعه 
کارگری کشور بودند.

14 
هزار

شهید کارگر از استان 
تهران در میدان حق 

علیه باطل حضور 
داشتند.

2867 
هزار

شهید کارگر از استان 
اصفهان به جبهه اعزام 

شده بودند.
 

 64۰۰ 
هزار

آمار شهدای کارگر کشور 
متعلق به استان اصفهان 

است.

45 
درصد

 از جان و دل مایه 
گذاشت

بهاءالدین خرمشاهی از 
ویراستاران دانشنامه تشیع 
درباره کمک های وی طی 
مقاله ای در مجله بخارا 
می گوید: »به یاد می آورم 
که چگونه نخستین بار با او 
آشنا شدم. نخستین جلد 
دایره المعارف تشیع به همت 
احمد صدر حاج سیدجوادی 
و بنده منتشر شده بود که 
بنیاد دایره المعارف دچار 
بحران شد و مؤسسه ای که 
پشتیبان مالی آن بود اموالش 
مصادره گردید. جلد دوم 
دایره المعارف هم آماده شده 
بود ولی امکان چاپ و انتشار 
آن نبود. به کلی مأیوس شده 
بودیم و ادامه این کار سترگ 
فرهنگی را که در واقع 
نخستین دایره المعارفی بود 
که درباره فرهنگ تشیع به 
فارسی درمی آمد ناممکن 
می دانستیم. در بحبوحه این 
بحران بود که خانم محبی 
پای به دفتر دایره المعارف 
تشیع گذاشت، مدیریت آنجا 
را به عهده گرفت، اموالش 
را بی دریغ در راه تألیف و 
تدوین و چاپ آن صرف کرد. 
در واقع یک تنه بار ادامه کار 
دایره المعارف را به دوش 
کشید، از هیچ چیز فروگذار 
نکرد، از جان و دل مایه 
گذاشت، بر مشکلات فائق 
آمد، با تمام وجود ایثار کرد، 
به نحوی که تا به امروز 14 
جلد از دایره المعارف تشیع 
منتشر شده  است و این همه 

به همت والای او بود.« 

نگاه

به یاد شهدای کارگر

جامعه کارگری از ابتدای 
پیروزی شکوهمند انقلاب 
اسلامی در همه عرصه های 
اجتماعی، سیاسی و 
اقتصادی نقش خود را 
به خوبی ایفا کرد و با حضور 
هزاران نیروی بسیجی، 
مردمی و بااخلاص از جامعه 
کارگری در جنگ تحمیلی، 
هزاران شهید از این قشر 
تقدیم انقلاب اسلامی شد. 
ارزش »کارگر« همواره مورد 
تأکید دین مبین اسلام بوده؛ 
به گونه ای که کار کردن را 
از بزرگ ترین عبادت ها و 
وسیله ای برای تقرب به 

پروردگار شمرده است.

حضرت امام خمینی)ره( 
نیز کار را یک ارزش بزرگ 
انسانی و کارگری را نیز 
عامل به ارزش های بزرگ 
انسانی می دانستند و 
معتقد بودند که عرق کارگر 
با قطره های خون شهید و با 
ارزش و کارایی دانش یک 
دانشمند و... قابل مقایسه 
است. علاوه بر این امام 
خمینی)ره( کار کردن را 
سیره بسیار ارزشمند اولیا و 
انبیا و انسان کاملی همچون 
امام علی)ع( می دانستند 
و نقل می فرمودند که کار از 
نظر امام علی)ع( به قدری 
اهمیت داشت که بعد از 
اخذ بیعت از مردم، فورا بیل 
و کلنگ در دست گرفت 
و سراغ کار رفت. همین 
تأکیدات کافی است که به 
مقام »شهدای کارگر« نزد 
خداوند پی ببریم؛ کسانی 
که چه در جهاد اقتصادی و 
چه در جهاد علیه دشمنان 
دین و میهن، از جان خود 

دریغ نکردند.

در تاریخ معاصر کشورمان تعداد زنان تأثیرگذار در تحولات فرهنگی 
و اجتماعی کم نبوده و بعضی از آنها با تلاش و همت فردی، علاوه 
بر مسیر زندگی خود تا حدودی مسیر زندگی اطرافیان خود را هم 
تحت الشعاع فعالیت های بی وقفه خود قرار داده و حتی در برنامه ها و 
جریان های فرهنگی کشور هم تأثیرگذار بوده اند. یکی از این زنان موفق 

و تأثیرگذار،فهیمه محبی بود که اقدامات فرهنگی و اجتماعی ماندگار 
بسیاری از خود به یادگار گذاشت و تنها یکی از این اقدامات، حمایت مالی 
از تهیه و انتشار دایره المعارف تشیع بود. او متولد سال 1309 و همسر 
رضا محبی از مؤسسان هوانیروز پیش از انقلاب ایران بود. او از سال 
1366 تا 13۸۸ مدیر دانشنامه تشیع بود که در زمان مدیریت او برنده 
سیزدهمین جایزه کتاب سال جمهوری اسلامی شد. محبی بهمن ماه 
سال 13۸۸ به دلیل ابتلا به بیماری سرطان خون در سن هفتاد و نه سالگی 
درگذشت. در ادامه با خوانش کتاب»فهیمه« به قلم نفیسه ثبات مروری 

بر سبک زندگی این بانوی فرهیخته داریم.

میان فرزندان شهدا، چهره و نام او اخیرا بیشتر بر سر زبان ها افتاده است؛ نه به واسطه حضورش در برنامه قرآنی محفل 
یا حضور در صحن علنی مجلس شورای اسلامی در سالگرد حاج قاسم که ماجرا به کمی عقب تر برمی گردد؛ به تابستان 
سال گذشته که فیلمی با موضوع درخواست نوشتن »نامه به پدر« در فضای مجازی منتشر شد؛ لحظات احساسی 
درخواست دختر 6 ساله از مردم در پارک که با این جمله شروع می شد که »میشه برای بابام نامه بنویسی.« این فیلم 
واکنش های زیادی در فضای مجازی داشت. زینب، دختر شهید مدافع حرم و مفقودالاثر حبیب الله شیری جعفرزاده در 
پارک بین مردم رفته بود و از آنها درخواست می کرد تا برای پدرش از طرف خودش نامه ای بنویسند. حالا حجت الاسلام 

حسین انصاریان با حضور در منزل این شهید با خانواده دیدار و توصیه هایی را به دختر حافظ کل قرآن او کرد.

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار

دختر شهید مدافع حرم حبیب الله جعفرزاده در برنامه قرآنی محفل درخشید 

پدرانه های  شیخ حسین  و زینب

فهیمه محبی در یک نگاه
یکی از اقدامات ارزنده و ماندگار فهیمه محبی، حمایت مالی از تهیه و انتشار دایره المعارف تشیع بود. این اثر، دانشنامه ای فارسی، در 
چندین جلد پیرامون موضوعات مختلف دینی، کلامی، اعتقادی، فقهی، اصولی، تاریخی، جغرافیایی، علمی و فرهنگی جهان تشیع است 
که تاکنون 16 جلد از آن به چاپ رسیده  و در زمان مدیریت فهیمه محبی، برنده سیزدهمین جایزه کتاب سال جمهوری اسلامی شد. 
محبی از سال 1366 تا 13۸۸ که در قید حیات بود مدیریت دانشنامه تشیع را به عهده داشت. ماجراهای سرگذشت این زن موفق ایرانی 
دستمایه کتاب»فهیمه« به قلم نفیسه ثبات شده و انتشارات روایت فتح این اثر را منتشر کرده است. فهیمه محبی، سرگذشت پر فراز و 
نشیبی داشته و وقایع مراحل مختلف زندگی او با بسیاری از شخصیت ها و وقایع تاریخ معاصر کشورمان گره خورده است. کتاب »فهیمه« 
اثری در قالب زندگی نامه است که تلاش کرده تا جزئیات زندگی پر پیچ و خم این مادر پر جنب و جوش و فداکار ایرانی را روایت کند. حاصل 

این تلاش در 7فصل و 360 صفحه تنظیم شده است.

معرفی 
کتاب
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روایت شهیدی که داعش سرش را بر نیزه کرد
گفت وگو با اکبر صحرایی، نویسنده ای که اخیراً با کتاب»مرد راه« در جشنواره پاسداران اهل قلم درخشید

دریچهادبیات مقاومت

خاطرات

فراخوان جایزه جهانی کتاب سال 

فراخوان سی ویکمین جایزه جهانی کتاب سال جمهوری اسلامی 
ایران منتشر شد.

به گزارش همشهری، به نقل از روابط عمومی خانه کتاب و ادبیات 
ایران، سی ویکمین دوره جایزه جهانی کتاب سال جمهوری 
اسلامی ایران با هدف شناسایی و معرفی کتاب های ارزشمند در 
2حوزه مطالعات اسلامی و مطالعات ایرانی، در 3 بخش تألیف، 
ترجمه و تصحیح که برای نخستین بار طی سال گذشته میلادی 
)2۰22( به زبان های مختلف در کشورهای دیگر چاپ شده است، 

در بهمن ماه۱۴۰2 برگزار می شود.
براین اساس، دبیرخانه جایزه جهانی کتاب سال از تمام ناشران، 
پدیدآورندگان و صاحب نظران دعوت می کند یک نسخه از 
کتاب موردنظر خود را برای شرکت در این دوره از جایزه به 
نشانی دبیرخانه ارسال کنند. همچنین درصورت امکان نسخه 
الکترونیک کتاب را نیز به پایگاه الکترونیکی جشنواره به نشانی 
www.bookaward.ir ارسال کنند. موضوع آثار ارسالی در 
بخش مطالعات اسلامی شامل کلیات، معارف اسلامی، تاریخ 
اسلام، رجال، اخلاق، علوم قرآنی، حدیث، ترجمه متون اسلامی، 
قرآن پژوهی و تفسیر، فقه و حقوق اسلامی، علم کلام، فلسفه، 
تصوف و عرفان، تاریخ علم در اسلام، فرهنگ و تمدن اسلامی، 
اقتصاد اسلامی، هنر و معماری اسلامی، مطالعات اسلامی 
معاصر و... و در بخش مطالعات ایرانی شامل کلیات، زبان و 
زبان شناسی ایرانی، مردم شناسی، تاریخ علم در ایران، شعر و ادب 
فارسی، تاریخ ایران، هنر و معماری ایرانی، تاریخ و تمدن ایران 
باستان، ترجمه آثار اندیشمندان ایرانی و... است. در این دوره از 
جایزه جهانی کتاب سال جمهوری اسلامی ایران، آثاری که در 
حوزه های تمدن نوین اسلامی و زبان فارسی منتشر شده باشند، 

به طور ویژه داوری و ارزیابی خواهند شد.
ناشران، پدیدآورندگان و صاحب نظران می توانند آثار موردنظر 
خود را تا 3۱شهریورماه۱۴۰2 به نشانی: تهران، خیابان انقلاب 
اسلامی، خیابان برادران مظفر جنوبی، کوچه خواجه نصیر، 
پلاک 2، طبقه اول، دبیرخانه جایزه جهانی کتاب سال جمهوری 

اسلامی ایران ارسال کنند.

ممنوع الخروج
کتاب »ممنوع الخروج«؛ روایت 
پرُفراز و فرود اعزام یک مدافع 
حرم به قلم محمد حکم آبادی 
است که از سوی انتشارات 

»راه یار« چاپ و روانه بازار نشر شد. در معرفی این کتاب آمده 
است: شجره مدافعان حرم، درختی است که ریشۀ آن را انقلاب 
اسلامی و تنه آن  را سلیمانی ها و همدانی ها و شاطری ها تشکیل 
داده اند. این درخت امروز تنومند شده؛ پر از میوه های ریز و 
درشت، پر از شاخه ، پر از ساقه، گره، جوانه و پر از برگ. همه  دست 
هم را گرفته اند تا این شجره، سرسبز و سرپا باشد. هر برگ روایتی 
دارد: یکی تلخ و یکی شیرین. گاهی بغضشان فریاد می شود و 
گاهی سرپوشیده می میرد؛ روزی دسته جمعی می خندند، شبی 
با دلواپسی گریه مي کنند؛ در عملیاتی حماسه ساز می شوند و 
در کمینی گرفتار؛ یکی پشت دوشکا ایستاده، یکی پای دیگ 
ناهار؛ یکی پشت ضدهوایی نشسته، یکی پشت وانت آب رسانی. 
هرکدام روایتی دارد؛ هم آن که شهید یا اسیر شده، هم آن  
چشم انتظاری که برای دفاع از حرم ثبت نام کرده و هنوز روی 
نیمکت ذخیره، منتظر خبر اعزام است. هر روایتی بالاوپایین 
خودش را دارد و کنار هم تصویر کاملی از پازل را به رخ می کشد.

به خون کشیده شد خیابان
کتاب »به خون کشیده شد 
خیابان«؛ خاطرات مقاومت مردم 
خراسان در برابر کشف حجاب 
رضاخانی به قلم مهناز کوشکی و 
توسط انتشارات »راه یار« منتشر 
و روانه بازار نشر شد.در معرفی این 
کتاب آمده است: »سیاست کشف 
حجاب، از آن دسته سیاست های 
استبدادی تاریخ معاصر ایران 

بود که ریشه در استعمار داشت. استعمار از ابتدا در تمام شئون 
زندگی مردم دخالت می کرد و پس از ده ها سال مواجهه مستقیم 
با مردم ایران، تصمیم گرفته بود خودش را در سایه قدرت و 
تبلیغات، الگویی برای توسعه جهان اسلام معرفی کند و بازوی 
اجرایی رسیدن به چنین الگویی را هم در ایران مستقر کرده بود. 
رضاخان؛ همان رضاخانی که پیش از شاهی به خاطر مهارتش 
در استفاده از سلاح مسلسل ماکسیم به »رضا ماکسیم« شهرت 
داشت. درواقع، استبداد داخلی در ماجرای کشف حجاب، مجری 
سیاست استعمارگرانی بود که دیگر نمی خواستند هویت دینی 

مانند روزهای قیام تنباکو، پویا و زنده باشد. 

علی الله سلیمیگفت وگو
روزنامه نگار

تحقیقات و پژوهش میدانی بخشی از فعالیت های من در این زمینه، 3
در قالب تحقیقات میدانی بود که در چند 
مرحله انجام شد. گفت وگو با نزدیکان، اطرافیان و 
افرادی که به نوعی اطلاعات و ناگفته هایی از زندگی 
این شهید داشتند، یک مرحله از کار بود، اما بخش 
مهم این تحقیقات به سفر من به سوریه برمی گردد 
که برای شناخت آن فضا و کسب اطلاعات لازم 
انجام شد. البته این سفر به طور اختصاصی برای 
نگارش این کتاب نبود. قرار بود 2نفر از نویسندگان 
کشورمان به سوریه اعزام شوند تا از نزدیک با فضای 
حاکم بر آن کشور و موقعیتی که رزمندگان و 
مدافعان حرم در جبهه های آن کشور داشتند، آشنا 
شوند. من هم به عنوان یکی از 2 نویسنده ای که قرار 
بود به سوریه اعزام شوند، پیشنهاد این سفر را قبول 
کردم. در سوریه، علاوه بر برنامه هایی که داشتیم، 
موضوع حضور و شهادت شهید عبدالله اسکندری 
در سوریه را هم پیگیری کردم و موقعی که به ایران 
برگشتم، درخصوص موضوع شهید اسکندری 
اطلاعات زیاد و مفیدی داشتم که در نگارش کتاب 
»مرد راه« از آنها استفاده کردم. کار نگارش این 
کتاب هم 3سال به طول انجامید؛ یک سال صرف 
انجام مصاحبه ها و گردآوری اطلاعات شد و پس 
از آن 2سال هم داستان پردازی و نگارش آن به 

طول انجامید.

کتاب فرم خطی ندارد از نظر فرم سعی شده که روایت 4
زندگی شهید به صورت خطی و 
تقویمی نباشد، بلکه با شکست زمان 
و فلش بک های متعدد، شکل 
داستان و رمان به خود بگیرد. 
طبعاً یکی از دلایل انتخاب 
این نوع نگارش همراهی و 
جذب خوانندگان است. 
عمده کارهایی که درباره 
شهداست، به صورت 
خطی و تقویمی است و معمولاً 
باعث خستگی خواننده می شود، 
اما ماجراهای داستان کتاب»مرد راه« 
از حدود سال 85آغاز می شود و فلش بک هایی به 
کودکی، نوجوانی، جوانی، دوران دفاع مقدس و پس 

از آن تا رفتن شهید به سوریه دارد.

تصمیم نویسنده برای نگارش آن  این کتاب براساس زندگی شهید عبدالله اسکندری، از شهدای مدافع حرم نوشته 1
شده و با روایتی متفاوت به مراحل مختلف زندگی و در نهایت شهادت ایشان 

پرداخته است. شهید اسکندری در سال۱358 وارد سپاه شد. این شهید در تمام 
8سال دفاع مقدس در جبهه حضور داشت. پس از بازنشستگی هم به تبعیت از 

امر رهبری در دفاع از حرم اهل بیت)ع( به سوریه رفت و در دفاع از حرم حضرت 
زینب کبری)س( در نخستین روزهای خرداد۱393 در حلب سوریه به شهادت 
رسید. بنا بر روایت های منتشر شده پیکر ایشان به دست گروه اجناد الشام افتاد 
و سر وی توسط یکی از فرماندهان این گروه تروریستی تکفیری از تن جدا 

شد. از سردار اسکندری به عنوان نخستین مدافع حرمی یاد می کنند که مانند 
مولایش حضرت سیدالشهدا)ع( سر از بدنش جدا شده است. نحوه شهادت وی در 

سوریه به دست داعش بازتاب گسترده ای در شبکه های اجتماعی و جامعه داشت. با 
توجه به اینکه من از سال ها قبل ایشان را می شناختم، بعد از شهادت وی، 

تحقیقات تازه ای را هم شروع کردم تا براساس زندگی و شهادتشان، این 
کتاب را بنویسم.

شناخت نویسنده از شهید اسکندری هنگام ورود به سپاه پاسداران در سال۱358، من و شهید 2
عبدالله اسکندری همکار بودیم. در جبهه ها هم این همکاری 

تا مدتی ادامه داشت. در یکی از عملیات ها در منطقه 
دهلاویه و سوسنگرد هم با هم بودیم. بعدها که جنگ 

تمام شد باز هم شهید اسکندری را می دیدم. او در 5سال 
از اواخر دهه8۰ تا ابتدای دهه9۰ مدیریت بنیاد شهید و امور 

ایثارگران شیراز را بر عهده داشت.  من آن زمان در بخش 
تالیف آثاری درباره شهدا با ایشان همکاری و  شناخت کافی و اولیه 

از ایشان داشتم که با تحقیقات و پژوهش های تکمیلی این شناخت 
کامل تر شد و بعد من شروع کردم به نوشتن کتاب »مرد راه«.

اکبر صحرایی متولد سال1339 در شیراز و فارغ التحصیل مقطع کارشناسی 
رشته مدیریت دولتی است. گرایش وی به ادبیات داستانی در سال های 
قبل از پیروزی انقاب اسامی با مطالعه داستان های محمود حکیمی، 
جال آل احمد و آثار کاسیک جهان شروع شد و نویسندگی را با شهریار 
مندنی پور و از سال1365 آغاز کرد. جنگ، مسیر زندگی ادبی و حرفه ای 
صحرایی را تعیین کرد و دغدغه نگارش خاطرات خود و دوستانش در 
این دوران او را در مسیر نویسندگی قرار داد. نوشتن کتاب های »کانال 
مهتاب« و »هزار و نه« در اواخر دهه 70 نخستین تجربیات حرفه ای او در 
فضای نویسندگی است. وی در ادامه به حوزه ادبیات کودک و نوجوان ورود 

کرد و با نوشتن کتاب های »خمپاره های 
خواب آلود«، »کاش کمی بزرگ تر بودم«، 
»شمشاد و آرزوی چهارم« و »معمای کانال 
ماهی« فعالیت در این عرصه را هم تجربه و 
تثبیت کرد. او در سال13۸9 رمان »حافظ 
هفت« را براساس سفر مقام معظم رهبری به 
شیراز نوشت و به خاطر این اثر در سال1391 
جایزه ادبی جال آل احمد و جایزه دوره 

سیزدهم کتاب سال جمهوری اسامی در همین سال را از آن خود کرد. از 
دیگر آثار این نویسنده می توان به »تپه جاویدی و راز اشلو« و رمان 2جلدی 
»کتیبه ژنرال« اشاره کرد. اخیراً هم در هفدهمین جشنواره پاسداران اهل 
قلم، کتاب »مرد راه« اکبر صحرایی در بخش داستان برگزیده شد. به بهانه 

این انتخاب با وی گفت وگو کرده ایم.
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نخستینریلراهآهن
کیواردتهرانشد؟

خاطره خواندنی اهالی منطقه 17 از خط راه آهن

بهترینقصههایتاریخیتهرانجایزهمیگیرند

صفحه »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، 

واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای پس پشت این عکس ها. شما هم 

می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید 

با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

 نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵

ابوذر چهل امیرانی ۲خط آهن از میان خانه های مسکونی منطقه۱۷ گذشته و این بخش از پایتخت را ۳تکه کرده است. یکی از 
آنها خط آهن تهران ـ تبریز است که  احداث آن قبل از جنگ جهانی دوم شروع شد و به نوعی، هویت این روزنامه نگار 

منطقه به حساب می آید، چرا که در شکل گیری بسیاری از محله های منطقه۱۷ تأثیرگذار بوده است. این خط آهن یکی از مهم ترین 
خطوط ریلی کشور است که ریل گذاری آن در سال۱۳۱۷ شروع شد و ۵سال طول کشید تا خط گذاری آن تا شهر میانه انجام شود. همان 
زمان که مسئولان قصد داشتند خط آهن را تا شهر تبریز ادامه دهند، جنگ جهانی دوم شروع شد و این کار تا پایان جنگ به تعویق افتاد. 
پس از فروکش کردن شعله های جنگ در دنیا و به ثبات رسیدن کشورمان، ادامه ایجاد مسیر ریلی تهران ـ تبریز در دستورکار قرار 
گرفت و بالاخره ۴اردیبهشت سال۱۳۳۷ به بهره برداری رسید. خط آهن های تهران- تبریز و تهران- اهواز، هنوز هم در بافت مسکونی 
منطقه۱۷ قرار دارند. البته چندسالی است خط آهن تهران- تبریز به زیرزمین منتقل شده و مسئولان شهری درحال ساخت باغ راه 
حضرت فاطمه)س( در بام تونل این خط آهن هستند تا سرانه های این منطقه کمتر توسعه یافته را افزایش دهند. با وجود این، هنوز هم 
ساکنان این منطقه، هر روز با مسافران قطارهای تهران- اهواز و شهرهای حومه تهران چشم در چشم شده و گاهی برای همدیگر دست 
تکان می دهند. در این سال ها، این خط آهن خاطرات تلخ و شیرین زیادی برای ساکنان منطقه۱۷ رقم زده و اهالی بارها شاهد برخورد 
قطارها با کودکان و خودروهای عبوری بوده اند. یکی از این اتفاق ها، ۱۱بهمن سال۱۳۸۰ رخ داد که البته به  خیر گذشت. در این روز، 
اتوبوس شرکت واحد که از محله فلاح به سمت میدان راه آهن در حرکت بود، روی خط آهن خراب شد. آن روز گل لر نصرتی که سوزن بان 

خط بود، برای جلوگیری از کشته شدن مسافران، با دویدن روی خط و آگاه کردن راننده قطار، مانع از برخورد آن با اتوبوس شد. 

زهرا بلندی خانه موزه مهندس محسن مقدم از 
استادان باستان شناسی دانشگاه تهران روزنامه نگار 

که در خیابان امام خمینی)ره( بعد از خیابان شیخ هادی قرار دارد 
ازجمله خانه های مجلل دوران قاجار و متعلق به یکی از درباریان آن 
زمان به نام محمدتقی خان احتساب الملک بوده است. 
احتساب الملک دارای ۲پسر به نام های حسن و محسن مقدم بود که 
برای ادامه تحصیل به اروپا رفتند. حسن، نویسنده نمایشنامه 
معروف »جعفرخان از فرنگ آمده« در جوانی فوت کرد اما برادر 
کوچک تر یعنی محسن پس از پایان تحصیلات در سال1۳15 
هجری شمسی به وطن بازگشت و به همراه همسرش در خانه 
پدری)محل کنونی خانه موزه مقدم( ساکن شد. نصرالله حدادی 
می گوید: » احتساب الملک فرزند عبدالعلی خان ادیب الملک، او هم 
فرزند حاج علی خان فراش باشی قاتل میرزا تقی خان امیرکبیر بود. 

البته اینجا در اصل خانه نبود و بخشی از باغ و اراضی بیرون از شهر 
تهران در اختیار حاج علی خان فراش باشی بود که بعدها به فرزندان 
و نوادگانش رسید. بعدها محسن مقدم این خانه را ساخت و چون 
فرزندی نداشت در سال1۳51 باتوجه به علاقه وافرش به علم، تاریخ 
و هنر خانه پدری خود را به همراه آثار نفیس گردآوری شده وقف 
دانشگاه تهران کرد. استاد محسن مقدم در سال1۳۶۶ دارفانی را 
وداع گفت و پس از مرگ همسر او در سال1۳۶۹ تولیت موزه مقدم 
در اختیار مستقیم دانشگاه تهران قرار گرفت و دانشگاه تهران هم 

آن را احیا و به موزه مقدم تبدیل کرد.«
خانه موزه مقدم که در طراحی و ساختش به اصول معماری ایرانی 
مانند حوض ایرانی، شیشه رنگی ایرانی و اصول فضاسازی باغ ایرانی 
توجه شده است، در سال1۳7۹ توسط سازمان میراث فرهنگی با 

شماره ۲۹۲۹ در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسید.

خانه مجلل در اراضی قاتل امیرکبیر
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دیدهشوید در مترو با 
1پذیرش آگهی 8 1 9

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
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فناوری

»سعید اشتیاقی«، نایب رئیس اتحادیه 
فروشندگان صوتی و تصویری و تلفن 
همراه تهران، با بیان اینکه فروش 
۱۴۰۱با کاهش ۳۰  موبایل در سال
درصدی همراه بوده است، از داغ شدن 
بازار گوشی های تقلبی خبر داد. به گفته 
او، اکنون بازار این کالا و لوازم جانبی 
آن در یک ماه ابتدای سال۱۴۰۲ هم از 

وضعیت خوبی برخوردار نبوده است.

تحریم های فناوری ایران توسط 
دولت آمریکا رفع شده اند؟

اگرچه كاربران ايراني در هفته هاي اخير در استفاده از گوگل مپ 
با مشكل مواجه شدند، اما اين اتفاق برای بار اول نيست كه رخ 
داده است. روز گذشته خبری منتشر شد كه يكی از اين تحريم ها 
برداشته شده است.  به گزارش همشهری، سرويس API گوگل 
مپ از دی ماه سال گذشته برای كاربران با IP ايران مسدود شده 
بود و پس از گزارش كاربران در توييتر، يكی از كارمندان ايرانی 
گوگل در كامنت ها خبر از پيگيری اين مشكل داد. در نتيجه  اين 
پيگيری، تحريم اين سرويس برای كاربران ايرانی رفع شده است. 
تحريم های حوزه فناوری از سال ها پيش گريبان كاربران و فعالان 
اين حوزه را گرفته است. درحالی كه سال گذشته در رسانه ها 
اعلام شد كه آمريكا بخشی از اين تحريم ها را لغو كرده است، 
اما گزارش كاربران و شركت های بخش خصوصی نشان می دهد 
GL- كه اين موضوع در عمل اتفاق نيفتاده است. سند موسوم به
D2 در ابتدا اميدواری های بسياری را به همراه داشت. علت آن 
هم اين بود كه در اين سند كسب وكارهای ايرانی مشمول رفع 
تحريم ها شده بودند. بنابراين، پيگيری های شخصی يک ايرانی 
شاغل در گوگل شايد به اين معنی باشد كه از طرق رسمی 

نمی توان به رفع تحريم ها اميدوار بود. 

دکترای ریاضی هاروارد برای 
پنجمین ایرانی

با موفقيت »تينا تركمان« برای دريافت مدرک دكترای رياضی 
از دانشگاه هاروارد، تعداد ايرانی هايی كه موفق به كسب اين 
مدرک شده اند، به 5تن رسيد. به اين ترتيب، تركمان دومين زن 
ايرانی است كه پس از مرحوم »مريم ميرزاخانی« موفق به كسب 

مدرک دكترای رياضی از اين دانشگاه سرآمد دنيا شده است.
به گزارش همشهری، پيش از اين 4تن از هموطنان ما توانسته 
بودند اين مدرک ارزشمند علمی را دريافت كنند. شايد 
معروف ترين آنها مريم ميرزاخانی، نابغه رياضيات دنيا باشد 
كه پس از فوت او بيشتر رسانه های ايرانی و غيرايرانی درباره 

توانايی های او گزارش های متعددی منتشر كردند.
ميرزاخانی اگرچه در سال2004 مدرک دكترای رياضی را از 
دانشگاه هاروارد دريافت كرد، اما پس از دريافت مدال معتبر 
»فيلدز« در سال 2014 بود كه به شهرت جهانی رسيد، چراكه 
او نخستين زن در سراسر دنيا بود كه توانست اين مدال ارزشمند 
را دريافت كند. تينا تركمان، به عنوان پنجمين ايرانی و دومين 
زن ايرانی در سال1392در پنجاه وچهارمين المپياد جهانی 

رياضی، دومين دختر برتر جهان شد.
اين نابغه ايرانی كه به گفته خودش علاقه مند به درک و مطالعه 
هندسه و مبحث ديناميک است، از دانشگاه صنعتی شريف 
فارغ التحصيل شده و تحصيلات تكميلی خود را در دانشگاه 

هاروارد پشت سر گذاشته است.

او حالا با راهنمايی »كورتيس مک مالن«، يكی از برندگان 
مدال فيلدز توانسته از تز دكترای خود در دانشگاه هاروارد 
دفاع كند تا تبديل به دومين زن ايرانی شود كه از اين دانشگاه 
مدرک دكترای رياضی می گيرد. نكته جالب اين است كه مريم 
ميرزاخانی هم زيرنظر مک مالن موفق به دريافت مدرک دكترای 
رياضی خود شد. پيش از تينا تركمان، »علی اكبر دائمی« در 
سال 2014 موفق به دريافت مدرک دكترای رياضی از دانشگاه 
هاروارد شده است. همچنين »پيروز وكيلی« دانشمند ايرانی 
ساكن آمريكا در سال 1988توانست به اين موفقيت دست يابد و 
قبل تر هم »فرشيد جمشيديان« در سال 1980موفق به دريافت 
مدرک دكترای رياضی از دانشگاه هاروارد شد. به اين ترتيب، 
جمشيديان را می توان نخستين ايرانی دانست كه اين مدرک 

مهم را به دست آورده است.

معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری اعام 
کرد: چند صندوق را برای خانه های 
خاق درنظر گرفته ایم که ارزش 
آنها نزدیک به ۵۰۰ میلیارد تومان 
است. روح الله دهقانی فیروزآبادی 
در دورهمی خانه های خاق گفت: 
درحالی که اقتصادهای بزرگ دنیا مانند 
ژاپن ۱۰درصد GDP خود را به صنایع 
خاق اختصاص داده اند، اما این آمار 

در ایران کمتر از ۳درصد است.

500
میلیارد

30
درصد

عدد خبر

   حساب کاربری، فقط با 
دعوتنامه

بلواسكای در حال حاضر ترندترين 
پلتفرم رسانه های اجتماعی در فضای 
مجازی است. البته دستيابی به آن خيلی 
هم راحت نيست، برای ساختن حساب 
كاربری در اين پلتفرم نياز به دعوتنامه 
است. دعوتنامه ها  فعلا كمياب است. 
در توييتر كاربران زيادی هستند كه از 
ديگران كدهای دسترسی به اين شبكه 
اجتماعی جديد را می خواهند تا در 
ليست انتظار قرار نگيرند. اين جديدترين 
پلتفرمی است كه به عنوان جايگزينی 
بالقوه برای توييتر توصيف می شود. 
درحالی كه نسخه بتای بلواسكای در  ماه 
فوريه عمومی شد، ولی در يک  ماه گذشته 
بود كه سر و صدا پيرامون اين پلتفرم 
افزايش يافت، زيرا كاربران بيشتری از 
توييتر شروع به توييت زدن درباره هجوم 

كاربران به اين پلتفرم كردند.

   بلواسکای چطور کار می کند
ايده شكل گيری بلواسكای در سال2019 در توييتر 
به وجود آمد، اما در سال2022 با حمايت جک دورسی، 
مديرعامل سابق توييتر به شركت عام المنفعه تبديل 
شد. دورسی كه در سال2006 توييتر را تأسيس كرد 
و در سال2021 از سمت مدير اجرايی كنار رفت، 
 اكنون در هيأت مديره بلواسكای خدمت می كند. 
اگرچه اپليكيشن Bluesky شباهت های زيادی به 
توييتر دارد، اما تفاوت اصلی آن اين است كه براساس 
يک سيستم غيرمتمركز سازماندهی شده است؛ يعنی 

كه داده های كاربر را می توان در سرورهای مستقل 
به جای سرورهای متعلق به شركت ذخيره كرد و در 
آينده، كاربران می توانند سرورهای خود را توسعه 
دهند تا در جوامع مورد نظر خود استفاده كنند. دورسی 
معتقد است مسئوليت پذيری و كنترل كاربر بر نحوه 
تعديل پلتفرم های اجتماعی بايد بيشتر باشد. آنها 
اكنون سيستمی را طراحی كرده و ساخته اند كه فكر 
می كنند به اهداف ذكر شده  دست می يابد. اين پلتفرم 
به كاربران اين امكان را می دهد كه متن و تصاوير را در 

يک فيد مركزی پست كنند، ساير كاربران را دنبال 
كنند و دوباره پست كنند. ظاهر و نحوه كار با آن تقريبا 
مشابه توييتر است و فيدهای افراد از قبل پر از الگوهای 
رفتاری و جوک است. البته كاربران توانايی ارسال پيام 
مستقيم به يكديگر يا مسدود كردن ديگران را فعلا 
ندارند. پست  ها يا همانگونه كه برخی در Bluesky آنها 
را اسكيت می  خوانند، به 300كاراكتر محدود می  شوند. 
در حال حاضر هيچ قابليت ارسال ويدئويی وجود ندارد، 

اما كاربران می توانند تصاوير را ارسال كنند.

   چه کسانی به این برنامه مهاجرت کردند
به گفته شركت تحليلی Data.ai، بلواسكای تا روز چهارشنبه 
375هزاربار در iOS در سراسر جهان دانلود شده است. اين برنامه 
اخيرا در اندرويد منتشر شده است، اما تا روز جمعه اطلاعات مربوط 
به دانلودهای اندرويد جمع آوری نشده بود. اين سايت عمدتا توسط 
روزنامه نگاران، شخصيت های اينترنتی، كارشناسان فناوری و برخی 
افراد مشهور پر شده است. هفته گذشته نيز سياستمدارانی مانند نماينده 
الكساندريا اوكاسيو كورتز، D-N.Y و افراد مشهوری مانند كريسی تيگن 
به اين پلتفرم پيوستند. جردن Uhl، يک فعال مترقی با بيش از 271هزار 
دنبال كننده در توييتر، در 14آوريل به Bluesky پيوست. او گفت 
احساس می كند بلواسكای اين پتانسيل را دارد كه نخستين جايگزين 

واقعی برای توييتر باشد.

   ایرادات بلواسکای
با اين حال، هنوز هيچ فرايند تأييد صحت يا جعل كاربر در 
بلواسكای وجود ندارد، به اين معنی كه جعل هويت كاملا در 
اين پلتفرم امكان دارد. از هفته گذشته حساب های ترول جعل 
هويت جی كی رولينگ و مالک توييتر ايلان ماسک در اين 
پلتفرم ظاهر شده است. از زمانی كه ماسک توييتر را تصاحب 
كرد، اين پلتفرم با اشكالات و تغييرات گسترده مواجه شده 
است. او حتی تيک های آبی قديمی را حذف كرد كه همين 
باعث شده است بسياری از كاربران كوچ را به ماندن در آن 
ترجيح دهند. سال گذشته هم بسياری گفتند كه تصميم 
دارند به سايت  هايی مانند Mastodon كه يک پلتفرم 

ميكروبلاگينگ غيرمتمركز است بپيوندند.

اينترنت
زهرا خلجی

روزنامه نگار

جک دورسی، مدیرعامل سابق شبکه 
اجتماعی توییتر پس از آنکه ایلان ماسک 
صندلی او را ربود، پلتفرم خودش را راه 
انداخت؛ پلتفرمی به نام Bluesky یا 
آسمان آبی. برنامه ای که دورسی روی آن 
سرمایه گذاری کرده، براساس پروتکل 
شبکه های اجتماعی فدرال و باز ساخته 
شده است تا در مورد توییتر، ایلان 
ماسک و تصمیم به  خصوصی کردن این 
شرکت پلتفرم های اجتماعی حقیقت را 
بنویسد. دورسی معتقد است توییتر در 
دوران ماسک ضعیف ترین دوران خود را 
می گذراند. ماسک نیز با تغییرات گسترده 
و عمدتا منفی تلاش دارد مسیر بازاریابی و 
درآمدزایی را از توییتر پس بگیرد. باتوجه 
به خیل عظیم کاربرانی که درحال کوچ از 
توییتر به این شبکه اجتماعی تازه تاسیس 
هستند هم گویا دورسی چندان بیراه 

نگفته است.

375هزار
بار پلتفرم بلواسکای  

تاکنون در 
 iOS  سیستم عامل

در سراسر جهان 
دانلود شده و البته 

آمار دانلود در اندروید 
منتشر نشده است

از پرنده آبی به »آسمان آبی« 
پلتفرم اجتماعی بلواسكای كه توسط مالک سابق توييتر راه اندازی شده توانسته بسياری از كاربران توييتر را جذب كند
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 خانه نشینی 
دانش آموزان دارای 

معلولیت درست بود؟
اواخر بهمن ماه گذشته بود که خانواده های 
دانش آموزان دارای معلولیت با تحصن در برابر 
شورای اسلامی شهر تهران، خواستار رسیدگی 
به وضعیت سرویس مدارس این دانش آموزان 
شدند. آنها در این تجمع اعتراضی خود اعلام 
کردند هزینه های نگهداری این بچه ها به اندازه 
کافی بالا هست و توان پرداخت روزانه هزینه 
تاکسی سرویس برای رساندن بچه هایشان 
به مدارس را ندارند. از طرفی شرایط جسمی 
و روحی بچه ها به گونه ای نیست که بتوانند 
از وسایل نقلیه عمومی برای حاضر شدن در 
مدارس استثنایی استفاده کنند. اظهارنظر برخی 
نماینده های عضو شورای اسلامی شهر تهران هم 
در این باره قابل توجه بود. جعفر تشکری هاشمی 
ازجمله این نماینده ها بود که یک ماه قبل از 
اعتراض خانواده ها، در صحن شورای شهر تهران 
نسبت به مشکل سرویس مدارس استثنایی 
تذکر داده بود. او همچنین با حضور در جمع 
این خانواده ها و طرح این پرسش که مگر انعقاد 
قرارداد و تعیین شرکت های ذینفع چقدر زمان 
می برد که باعث شده تا خانواده های این عزیزان 
دچار مشکل شوند، از عقب ماندن بچه های 
استثنایی از درس و مدرسه به خاطر نرفتن به 

مدرسه انتقاد کرد.
خانواده های دانش آموزان دارای معلولیت 
می گفتند شهرداری تهران در اول مهرماه تقبل 
کرده که هزینه سرویس دانش آموزان استثنایی 
را بپردازد و این سرویس برای خانواده ها رایگان 
شود. در دوره محمدباقر قالیباف نیز گویا اینطور 
بوده و البته بعدا تغییر کرده است، علیرضا زاکانی 
هم این موضوع را پذیرفت. حالا بعد از گذشت 
حدود 3 ماه از جنجالی شدن قصه سرویس 
مدارس بچه های مدارس استثنایی، رئیس 
سازمان آموزش و پرورش استثنایی خبر از درنظر 
گرفته شدن کمک های دولتی برای سرویس 
ایاب و ذهاب دانش آموزان استثنایی از سوی 
شهرداری ها می دهد. به گفته حمیدرضا طرفی، 
برای نخستین بار در قانون بودجه ۱۴۰۲ مصوب 
مجلس شورای اسلامی کمک های دولتی برای 
سرویس ایاب و ذهاب دانش آموزان استثنایی 
از سوی شهرداری ها دیده شده است: »این 
مسئله در شهر تهران مقداری متفاوت از سایر 
شهرهاست و براساس مصوبات شورای شهر 
تهران، شهرداری مکلف است خدمات سرویس 
ایاب و ذهاب رایگان را برای دانش آموزان 
استثنایی فراهم کند.« اینطور که طرفی خبر 
می دهد، دیگر قرار نیست پرداخت کمک های 
سرویس مدارس استثنایی به صورت مستقیم از 
سمت شهرداری ها به پیمانکاران انجام شود، بلکه 
این هزینه از طریق مدارس پرداخت می شود. در 
همین راستا مبلغی هم پیش از سال به مدارس 
داده شده و مطالبات راننده ها هم پرداخت 

شده است.
براساس ماده ۵ قانون حمایت از افراد دارای 
معلولیت که مصوب مجلس شورای اسلامی 
سال ۹۷ است، تردد افراد دارای معلولیت شدید 
در سطح شهر با ناوگان حمل ونقل عمومی 
باید رایگان باشد و شرط هایی را هم برای این 
ایاب و ذهاب مشخص می کند که باید ایمن، 
مناسب سازی شده و در دسترس باشد. براساس 
این قانون، معتقدیم که دانش آموزان استثنایی، 
گروهی از افراد دارای معلولیت هستند که این 
موضوع باید در مورد آنها اجرایی شود.« معاون 
وزیر آموزش و پرورش با تأکید بر قانون حمایت از 
حقوق افراد دارای معلولیت می گوید: »این قانون 
تصریح کرده است که خدمات تردد و حمل ونقل 
افراد دارای معلولیت باید ارائه شود و از سوی 
دیگر، بودجه دولتی هم علاوه بر درآمد عمومی 
شهرداری ها برای این موضوع درنظر گرفته 
شده است تا به این واسطه این خدمت را برای 
دانش آموزان هم فراهم کنند.« البته چاره اندیشی 
برای تردد دانش آموزان دارای معلولیت محدود 
به تهران نمی شود و به گفته طرفی، با وزارت 
کشور هماهنگی های لازم  انجام خواهد شد تا 
دستورالعمل جامعی برای همه شهرداری های 
کشور فراهم شود و در فضای تعامل مناسب، 
سازوکار و چارچوبی را مشخص کنیم تا ظرفیت 
شهرداری ها به کار گرفته شود و بتوانیم در کل 
کشور تردد دانش آموزان استثنایی را حل کنیم.

 »هدیه رئیس جمهور« 
به معلمان چیست؟

امروز )دوشنبه( هدیه ویژه ای از سوی 
رئیس جمهور به همه معلمان اهدا خواهد شد. 
سرپرست وزارت آموزش و پرورش با اعلام این 
خبر گفت: ذکر هدیه خودش اهمیت ندارد، اما 
اینکه رئیس جمهور قدردان معلمان هستند و 
این کار را برای نخستین بار انجام دادند از این 
بابت خبر خوبی برای همکاران است. همکاران 
امروز خودشان خواهند دید و متوجه می شوند که 
هدیه چه بوده است.   رضامراد صحرایی، با بیان 
اینکه برای نخستین بار سرانه مدارس مستقیما 
از حساب خزانه به مدارس واریز می شود، گفت: 
قبلا این سرانه برای ادارات واریز می شد. اما اکنون 
مستقیم به حساب مدارس می رود و از سال 
تحصیلی جاری و اگر بتوانیم از همین اردیبهشت 

این کار را انجام خواهیم داد.

نمره مثبت شاخص های مهم سلامت 
ایران رتبه اول شاخص های سلامت در منطقه و تأییدیه حذف برخی بیماری های واگیر را دارد اما رتبه جهانی اش را باید ارتقا دهد 

 
هفته سلامت از نخستین روز هفته جاری 
در کشور آغاز شده و تا 15اردیبهشت ادامه 
دارد. سلامت با شاخص های متفاوتی که یکی 

از مهم ترین دستاوردهایش افزایش امید به 
زندگی است و طی سال های اخیر از 55سال به 
77سال رسیده و رتبه جهانی ایران هم از نظر 
سن امید به زندگی از رتبه1۴۲ در اوایل انقلاب 
به ۶۳صعود کرده است. البته به تأکید بهرام 
عین اللهی، وزیر بهداشت، در شاخص های 
سلامت ایران رتبه خوبی دارد و در کنگره 

قاهره، سازمان بهداشت جهانی اعلام کرده 
»ایران به جز در شاخص دخانیات در تمام 
شاخص ها با فاصله از سایر کشورهای منطقه 
رتبه نخست را در اختیار دارد.« اما بررسی های 
جهانی نشان می دهد که ایران در رتبه بندی 
جهانی کشورها از نظر سیستم های سلامت 
و بهداشت در سال۲۰۲۳ براساس امتیاز 

شاخص سلامت حداقل میان 5۰کشور اول 
دنیا قرار ندارد و کشورهایی ازجمله سنگاپور، 
ژاپن، کره جنوبی، تایوان، چین، نروژ و... برترین 
کشورهای جهان در ارائه خدمات سلامت و 
بهداشت هستند. در این گزارش شاخص هایی 
ازجمله میزان تولد و باروری، رشد سالانه 
جمعیت، میزان مرگ ومیر، پوشش و دسترسی 

به خدمات درمانی و سلامت، ابتلا به بیماری ها، 
واکسیناسیون، تغذیه، اقامت های بیمارستانی، 
دسترسی به دارو، منابع انسانی )پزشک و 
پرستار(، بیمه ، انتقال خون، سلامت سالمندان 
و... مورد بررسی قرار گرفته و نشان می دهد که 
در برخی از این شاخص ها سطح ارائه خدمات 

مناسب نیست و باید ارتقا پیدا کند. 
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گروه اجتماعیگزارش

قرارداد سفید کشاورزان شمالی چالش های محيط زيستی خليج فارس
 کم  اکسیژنی و آلودگی های نفتی زیست بوم 

خلیج فارس را تهدید می کند
بسیاری از کارگران استان های شمالی 

قرارداد سفید امضا دارند

1۴15

افزایش جرائم 
تخلفات رانندگی 

ضروری است
سید تیمور حسینی، 
جانشین فرمانده پلیس 
راهور: مبالغ جرائم تخلفات 
حادثه ساز باید افزایش 
پیدا کند، پیشنهاد ما این 
است که چند برابر شود 
و بالای ۲۰۰ تا ۳۰۰درصد 
افزایش پیدا کند. همانطور 
که گفتم جریمه تخلفات 
حادثه ساز باید به گونه ای 
باشد که بازدارندگی ایجاد 
کند چراکه اساس و فلسفه 
جریمه رانندگی ایجاد 
بازدارندگی و حفظ جان 
راننده، سرنشینان خودرو 
و دیگر کاربران ترافیک 

است.

تلاش هلال احمر 
برای توسعه توریسم 

سلامت
پیرحسین کولیوند، رئیس 
جمعیت هلال احمر: 
هلال احمر ظرفیت های 
زیادی در زمینه توسعه 
توریسم سلامت در 
کشور دارد که باید از 
این ظرفیت ها استفاده 
کنیم. وجود درمانگاه ها 
در  بیمارستان هایی  و 
کشورهای دیگر یک 
ظرفیت خوب برای ماست 
قرار است طبق برنامه ریزی 
از این درمانگاه ها برای 
تجمیع و بهره مندی از 
پزشکان در حوزه توریسم 

سلامت استفاده شود.

خدمات دندانپزشکی 
با پوشش بیمه ای 

رایگان برای کودکان 
روستایی

زهرا سیدمعلمی، مدیرکل 
اداره سلامت دهان و 
دندان وزارت بهداشت و 
درمان و آموزش پزشکی: 
7 اقدام دندانپزشکی که 
عمدتا ترمیمی و پرکردن 
است، برای کودکان با 
پوشش بیمه ای تامین 
اجتماعی نیروهای مسلح 
و بیمه سلامت در روستاها 
به صورت رایگان و در مراکز 
جامع سلامت و بخش های 
دولتی و خصوصی نیز با 
فرانشیز کم انجام می شود. 
مراکز جامع سلامت و 
دندانپزشکی ۸۰درصد 
نیاز درمانی مردم را پوشش 
می دهند و تمامي خدمات 
دندانپزشکی در روستاها 

رایگان است.

همگرایی مثلث 
کارگری، کارفرمایی و 

تأمین اجتماعی
موسوی،  میرهاشم 
سازمان  مدیرعامل 
تأمین اجتماعی : یکی 
از مهم ترین عوامل مؤثر 
در مهار تورم همین 
ناترازی منابع در سازمان 
که  است  تأمین اجتماعی 
باید تلاش کنیم با ایجاد 
ارزش افزوده و پرهیز 
از افزایش پایه پولی در 
این جهت حرکت کنیم. 
با همگرایی بیشتر میان 
حوزه های کارگری و 
کارفرمایی با سازمان 
تأمین اجتماعی و همچنین 
همراهی سایر دستگاه ها، 
باید شعار سال به بهترین 

نحو محقق شود.

خبر

شاخص میزان باروری در کل کشور و میزان ولادت ها طی سال های اخیر به شدت کاهش 
پیدا کرده است. شاخص باروری به کمتر از ۲.۱درصد متوسط نرخ جایگزینی جمعیت کشور 
رسیده است. ایران در حال حاضر رتبه ۱۵۵ جهان را با نرخ تولد ۱.۶۹درصد نوزاد دارد. این 
در حالی است که سال۶۵ نرخ رشد جمعیت کشور 3.۹درصد بوده است. براساس اعلام مرکز 
مطالعات راهبردی جمعیت کشور پایین ترین نرخ باروری در میان کشورهای جهان اسلام 

برای ایران است.
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براساس نتایج سرشماری سال های 8۵ و ۹۰ تعداد جمعیت کشور به ترتیب برابر ۷۰ و ۷۵ میلیون 
نفر بود که رشد ۱.3درصدی را نشان می دهد. این در حالی است که متوسط رشد سالانه جمعیت 
کشور در 3دهه ۵۵ تا ۶۵، ۶۵ تا ۷۵ و ۷۵ تا 8۵ به ترتیب 3.۹، ۱.۹ و ۱.۶ درصد و کاهشی بوده و 
رشد سالانه جمعیت کشور در عرض ۲۵سال )تا سال۹۰( به یک سوم رسیده است. مهم ترین عامل 
کاهش رشد جمعیت در کشور کاهش مستمر باروری است، به طوری که میزان باروری کل )تعداد 
کل فرزندان یک زن در سنوات باروری( از ۷فرزند در سال۶۵ به ۱.8فرزند در سال۹۰ رسیده و 

همچنان در همین سطح باقی مانده است.
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در حال حاضر ۱۵۰هزار تخت درمانی در بیمارستان های کشور وجود دارد و در همین یک 
سال اخیر هم حدود ۱۰هزار تخت بیمارستانی به مجموعه درمانی کشور افزوده شده است. اما 
بررسی ها نشان می دهد که به لحاظ سرانه تخت بیمارستانی همچنان کمبودهایی وجود دارد. 
سرانه تخت های بیمارستانی در کشور به ازای هر هزار نفر ۱.۶تخت است و درصد قابل توجهی از 
آنها هم نیازمند بازسازی و مقاوم سازی هستند. البته در مقایسه با برخی کشورهای همسایه، این 
سرانه در کشور پایین نیست اما در کشوری مثل ترکیه یا ژاپن و برخی کشورهای اروپایی این عدد 
بسیار پایین است. سرانه تخت های بیمارستانی در ترکیه ۲.8 به ازای هر هزار نفر، در ژاپن ۱۰ تا 
۱۲ تخت به ازای هر هزار نفر و در کشورهای اروپایی ۴.۵ است. همین حالا هم در بین پروژه های 
نیمه تمام حدود 3۷هزارو۵۰۰ تخت بیمارستانی در قالب حدود ۱۴۶پروژه داریم که تکمیل آنها 

حدود ۷۰هزار میلیارد تومان پول نیاز دارد.
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در حوزه نیروی انسانی انتقادات زیادی درباره کمبود پزشک و پرستار مطرح می شود اما برخی 
اعتقاد دارند که کمبود پزشک در کشور وجود ندارد و تمام مشکلات پیش آمده به دلیل توزیع 
نامناسب است. آمار دقیقی هم از پزشکان فعال کشور در دسترس نیست و با وجود اینکه آمارها 
شمار پزشکان را ۱۵۰هزار نفر اعلام می کنند اما گفته می شود که تقریبا ۱۰۰هزار پزشک فعال 
هستند. با توجه به جمعیت ایران که 8۵میلیون نفر عنوان می شود، سرانه پزشک کشور حدودا 
۱۲پزشک به ازای هر ۱۰ هزار نفر خواهد بود. مقایسه سرانه پزشک در کشورهای منطقه هم نشان 
می دهد که در بین ۲۷ کشور آسیای میانه و آسیای غرب، ایران جایگاه بیستم را دارد. البته ایران در 
بحث مراقبت اولیه سلامت و گسترش نظام شبکه، جزو الگوهایی موفق در دنیاست و 3۵ هزار بهورز 
در بیش از ۱۹ هزار روستا مستقر هستند که مراقبت اولیه انجام می دهند، اما در حوزه پرستاری 
نظام سلامت کشور سال هاست که با معضل کمبود پرستار دست به گریبان است. میانگین جهانی 
سرانه پرستار در دنیا 3نیرو به ازای هزار نفر است و این عدد در ایران کمتر از نصف گزارش می شود.
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بسیاری معتقدند که به دلیل تورم و گرانی افسارگسیخته مواد غذایی به ویژه لبنیات و پروتئین، 
سوءتغذیه جدی ترین تهدید جامعه ایرانی است. وزارت بهداشت سال پیش گزارش داد که سرانه 
مصرف لبنیات از ۹۰ کیلوگرم به ۷۰ کیلوگرم کاهش داشته و به حدود نصف میانگین سرانه مصرف 
لبنیات در جهان سقوط کرده است. براساس آمارهای رسمی وزارت بهداشت و درمان، حدود ۱۶ 
درصد کودکان زیر ۶سال در ایران دچار سوء تغذیه و 8۰۰ هزار کودک در سنین رشد، با کمبود 
انرژی و مواد پروتئینی و البته کمبود ریزمغذی ها مواجهند. آمارها همچنین از کمبود وزن ۱۱ 

درصد کودکان در ایران و لاغری شدید حدود ۵ درصد از کودکان حکایت دارد.
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مرگ ومیر نوزادان و مادران 

مرگ ومیر نوزادان و مادران باردار در مقایسه با سال های قبل از انقلاب 
۱۰برابر کاهش یافته. مرگ ومیر نوزاد زیر یک ماه از ۱۰۰نفر در هر هزار 
تولد زنده به 8نفر در هر هزار تولد زنده و مرگ مادران هنگام زایمان هم از 

۲۰۰ در هر ۱۰۰ هزار به ۲۰ در هر ۱۰۰ هزار رسیده است.

بیماری های واگیردار

بیماری هایی ازجمله سل، وبا، مالاریا، فلج اطفال، دیفتری، کزار، سیاه 
سرفه، سرخک و سرخجه در کشور کنترل یا حذف شده اند و درصورت 
بروز آمار ابتلا و مرگ آنها بالا نیست. بیماری سرخک و سرخجه 
براساس داده های رسمی وزارت بهداشت در مرحله حذف قرار دارد 
و سازمان جهانی بهداشت هم چندی پیش سند حذف سرخک و 
سرخجه را به ایران ارائه کرد. این در حالی است که هنوز بسیاری از 
کشورهای اروپایی، تأییدیه سازمان جهانی بهداشت درباره حذف این 
دو بیماری را دریافت نکرده اند یا آمار ابتلا در کشورهای همسایه ایران 
ازجمله افغانستان، پاکستان و سایر کشورها ازجمله هند، سومالی، 
یمن، زیمبابوه، اندونزی، اتیوپی، کنگو و نیجریه همچنان بالاست. 
برخی کشورها هم همچنان مرگ ومیر بسیار بالایی به دلیل مالاریا 

دارند.

واکسیناسیون 

۶3برنامه گسترش ایمن سازی طی چند دهه اخیر در کشور اجرا و 
به واکسیناسیون گسترده هم منجر شده است. این در حالی است 
که بیماری های قابل پیشگیری با واکسن مهم ترین بیماری ها در 
دوران کودکی است که درصورت ابتلای نوزاد می تواند عوارض 
بسیار شدیدی روی سلامت او داشته و حتی منجر به مرگش 
شود. تا قبل از واکسیناسیون سراسری، ده ها هزار کودک در کشور 
به دلیل ابتلا به این بیماری ها یا جان خود را از دست می دادند یا 
به یکی از عوارض برگشت ناپذیر این بیماری ها مبتلا می شدند. 
۱۰بیماری سِل، فلج اطفال، دیفتری، کزاز، سیاه سرفه، سرخجه، 
سرخک، اوریون، هپاتیت  ب و هموفیلوس آنفلوآنزا نوع بی  از جمله 
بیماری هایی است که واکسیناسیون آن در کشور انجام می شود. 
با شیوع پاندمی کووید-۱۹ و پس از تولید واکسن های کرونا، 
واکسیناسیون مقابله با این بیماری هم با استفاده از تجربیات 
سابق به صورت گسترده در کشور انجام و منجر به کاهش آمارهای 

ابتلا و مرگ  شد.

دارو 

ظرفیت تولید دارو در ایران 3 تا ۴برابر نیاز بازار داخلی است و ۹۷درصد 
داروهای کشور تولید داخل هستند. بعد از تحریم های ظالمانه و 
پاندمی کووید-۱۹ صنعت داروسازی کشور با تولید بیش از ۹۰درصد 
داروی مصرف کنندگان به گونه ای مدیریت بحران را پیش برد که به 
گواه بیماران بستری در بیمارستان ها و مصرف کننده های دائمی دارو، 
آسیب ها حداقلی بود. فعالان حوزه دارو معتقدند صنعت داروسازی 
در ایران در نقطه شکوفایی ایستاده و داروی ایرانی به لحاظ کارایی و 
تأثیرگذاری با نمونه خارجی آن رقابت می کند، قاچاق معکوس داروی 

ایرانی هم شاهد این ادعاست.
ایران همچنین در زمینه تولید داروهای پیشرفته و نوترکیب جزو ۴ 
کشور برتر دنیا است و در بحث تولید سلول های بنیادی جزو 3 کشور 

اول دنیاست.

خدمات درمانی و بهداشتی 

میزان دسترسی به خدمات درمانی در کشور طی ۴دهه اخیر از 3۰ تا 
3۷درصد به ۹۷درصد رسیده و در حال حاضر سالانه ۹۰۰میلیون خدمت 
بهداشتی- درمانی در کشور ارائه می شود. اما همچنان مشکلاتی ازجمله 
ماندگار نبودن پزشکان در مناطق محروم، چالش جدی این حوزه به شمار 
می رود. البته وزارت بهداشت اوایل سال گذشته از حذف سقف کارانه 
پزشکان خبر داد و اعلام کرد »از این پس پزشکان می توانند در مناطق 
محروم هر قدر که می توانند خدمات ارائه و کارانه آن را دریافت کنند.« 
اجرای طرح پزشکی خانواده از ابتدای اردیبهشت امسال با اولویت مناطق 
محروم هم می تواند سطح دسترسی مردم به خدمات درمانی و بهداشتی را 

در پایگاه های سلامت افزایش دهد.

سلامت سالمندان

جمعیت ایران رو به سالمندی است و در این باره برنامه های متعددی 
از سوی وزارت بهداشت اجرایی می شود. در بیشتر موارد سالمندان از 
بسته های خدمت رایگان در مراکز جامع سلامت، خانه های بهداشت 
و پایگاه های بهداشتی برخوردارند، خدماتی که شامل مراقبت های 
فشارخون، چربی خون، دیابت، خطر سقوط، سرطان های شایع، افسردگی، 

مراقبت از تغذیه و… است.

انتقال خون 

ایران در شاخص اهدای خون در حد کشورهای توسعه یافته است. مطابق 
گزارشات سازمان بهداشت جهانی، استانداردهای انتقال خون ایران هم تراز 
با اروپا و آمریکا بوده و در برخی شاخص ها بالاتر هم گزارش می شود. از 
لحاظ سلامت خون هم وضعیت ایران مطلوب است و یکی از نقاط قوت این 
بخش گسترش فرهنگ اهدای خون رایگان از سوی مردم است که توانسته 

نقطه قوت حوزه درمان کشور باشد. ۲۰3پایگاه انتقال خون فعال است.

بیمه 

یکی از مهم ترین شاخص های مثبت سلامت پوشش بیمه ای در کشور 
است و علاوه بر تامین اجتماعی که پوشش بیمه ای گسترده ای در کشور 
دارد، بیمه سلامت هم حدود ۴۵میلیون بیمه شده دارد و این پوشش برای 
دهک های پایین و کم درآمد به صورت رایگان برقرار است. امسال هم با 
برقراری برنامه پزشکی خانواده اجرای نظام ارجاع هزینه درمان و بستری 

برای بیماران در قالب این طرح رایگان خواهد بود.
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نقلقولخبر

جرائم حوزه محیط زیست با برگزاری یک 
جلسه کلاس آموزشی در استان کرمانشاه 
کاهش یافت و به گفته احد جلیلیان، 
مدیرکل حفاظت محیط زیست کرمانشاه، 
سال گذشته برای ۷۰۰نفر از مربیان 
پیش دبستانی و تعدادی از شکارچیان 
دوره های آموزشی برگزار شد که در نتیجه 
آن ۳۰۰درصد پرونده های ارتکاب جرم در 

حوزه محیط زیست استان کاهش یافت.

300
درصد

کیلومترمربع دریا در اختیار ایران است 
که سرشار از منابع قابل استحصال و 
متصل به آبراهه های بین المللی است. 
همچنین یک سوم خطوط مرزی ایران 
شامل ۵۸۰۰کیلومتر، مرز دریایی است. 
خلیج فارس و دریاچه خزر مهم ترین منابع 
دریایی ایران هستند که سازمان حفاظت 
محیط زیست برنامه های مدون برای حفظ 
و صیانت از محیط زیست دریایی دریاهای 

شمال و جنوب تدوین کرده است.

190
هزار

900
گونه

103
گونه

عددخبر

شنبه یا پنجشنبه تفاوت ندارد؛ مهم 
تعطیلات پایان هفته است

مصطفی فاطمی، مدیرکل دفتر توسعه 
گردشگری داخلی: طرحی که وزارت 
میراث فرهنگی مدت ها پیگیر آن بود 
تعطیلی پنجشنبه ها و افزایش تعطیلات 
سراسری در پایان هفته تا 2روز بود. اکنون 
پیشنهاد تعطیلی شنبه به جای پنجشنبه 
مطرح شده که با رویکرد اقتصاد کلان و 
باتوجه به معاملات و تجارت جهانی است 
که وزارت میراث فرهنگی نیز بر تعطیلی 2 

یا ۳ روز پایان هفته تأکید دارد.

سرمایه گذاری در حوزه آب و محیط زیست 
با کاشت یک میلیارد درخت

نقی شعبانیان، معاون امور جنگل سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری: طرح کاشت یک 
میلیارد اصله درخت و آبیاری آنها هزینه 
نیست بلکه سرمایه گذاری در حوزه آب و 
محیط زیست است. از نهال های بومی و 
مناسب با اقلیم هر منطقه استفاده و در 
سال های اول برای استقرار و نگهداشت 
درختان آب مصرف می شود و در آینده 
صدها برابر آبی که مصرف شده بازمی گردد.

چالش های محيط زيستی خليج فارس
کماکسیژنیوآلودگیهاینفتی،زیستبومخلیجفارسراتهدیدمیکند

درختان ولیعصر چگونه خشکیدند؟
نامخیابانولیعصربادرختانسربهفلککشیدهاشکهدرهم
تنیدهاندباپیادهرویعجینشدهاست.خیابانولیعصریاجاده
شاهیحدودیکقرنپیشودردورانپهلویها،برایتسریعدر
اتصالدوکاخمرمروسعدآباداحداثشد.کاشتدرختاننیزاز
همانبدوشکلگیریجادهشاهییاخیابانولیعصرکنونیآغاز
وبیشاز60هزاراصلهدرختدرحاشیهدوسویاینخیابان
کهحالابهثبتملیرسیدهاست،کاشتهشد.اماچهبرسراین
خیابانآمد؟ازآن60هزاردرختکاشتهشدهحالادیگرتنها
اندکیبیشاز8هزاردرختباقیماندهومابقیخشکیده،قلعو

قمعوسربریدهشدهاند.
اماچهکسانیدرختانخیابانولیعصرراخشکاندند؟
سوءمدیریتدرتامینآبجاریهمیشگیپایدرختانولیعصر،
لایروبینشدنقناتهایسعدآبادوکمشدنجریانآبجاری
ازدامنهالبرزبهسمتتجریشتامیدانراهآهنتنهاگوشهای
ازفاجعهخشکیدگیدرختانطولانیترینخیابانپایتخت
است.پایپولدرمیانبودوعلاوهبرسوءمدیریتدرنگهداری
درختانخیابانولیعصرکهدرسالهایپیشینباکاستناز
عرضجویولیعصربرایترددروانخودروهاوسنگفرشکردن
کفجویآبدچارشوکشدند،سالهایپسینباافزایش
ارزشافزودهملکوزمینودکانهایحاشیهایاینخیابانو
تلاشبرایدیدهشدنبرندهایتجاریباهدفرقابتبازاری،
پایپرداخترشوهوعبورازجریمهخشکاندنوقطعدرختان
خیابانولیعصربهاینمیراثملیبازشدوحالااگرازپلپارکوی
بهسمتمیدانونکوازآنسوبهسمتمیدانولیعصرحرکت
کنید،درختانقطعشده،خشکاندهوسربریدهایرامیبینیدکه
مقابلبرندهایتجاریوساختمانهاینوسازمسکونی–اداری

بهپایانرسیدهاند.
ازآن60هزاردرختدردوسویاینخیابانطولانیتهران،
تنهاحدود8هزاردرختباقیماندهاستوآنهاکهجویهای
ولیعصررابهدستورمسئولانکارنابلدشهرسنگفرشکردندو
مانعازرسیدنآببهخاکشدند،آنهاکهبرایپولرویپول
گذاشتن،میلگردهایساختمانشانرادرریشهدرختانفرو
کردندوآنهاکهدررقابتدیدهشدنیکتابلویتجاری،نفتو
سمپایدرختانریختندتازودتربخشکندوتابلویشاندرچشم
عابرانبزند،آنهاکهازلایروبیقناتهایبالادستوآبرسانیبه
رگهایدرختانسرباززدندوتمامآنهاکهچنارهایولیعصررا
مزاحممیدانستند،مقصراناصلیخشکاندندرختهایخیابان
ولیعصرهستند.حالااگردرخیابانولیعصرترددکنید،گاهو
بیگاهدرختانخشکیدهوبریدهشدهایرامیبینیدکهتبدیلبه
آثارهنریبعضااعتراضیشدهاند.فریادیکهدرترددهایروزانه
اینخیابانعادیمیشودودریککلامهمهمامردمپایتخت
درسهلانگاریونادیدهگرفتنقطعهقطعهکردنریههایشهر
تهرانوکشتنچنارهایخیابانولیعصرکهجریمهقطعو
خشکاندنآنهاگاهتابیشازیکمیلیاردتوماناست،مقصریم.

آلودگی های نفتی ناشی از شست وشوی مخازن 
کشتی ها و تخلیه آب تعادل آلوده به نفت، زندگی 
را برای زیستمندان خلیج فارس سخت می کند. هر 
ثانیه  هزاران مترمکعب پساب شهرها، استخر های 
پرورش آبزیان، صنایع کشتی سازی و... راهی 
این دریا می شود.  کشورهای حاشیه این دریا هم  
می خواهند بیشترین بهره از این پهنه آبی را از آن 
خود کنند و کمترین سهم حفاظتی را بپردازند. این 
گزارش تنها به بخشی محدود از مشکلات و اقدامات 
ایران برای حفاظت از خلیج فارس پرداخته است.

خلیج فارس بیشترین آسیب را از آلودگی های 
نفتی، صید بی رویه، پساب آب شیرین کن ها، پساب 

تصفیه نشده شهرها و پدیده تغییر اقلیم می بیند.

   کوسه ها در مسیر انقراض لاک پشت ها
لاکپشتپوزهعقابی،گونهدرمعرضانقراضیاستکهسواحلجزایرجنوبیکشوررابرای
تخمگذاریانتخابمیکند.اینگونهدرفهرستسرخIUCNقراردارد،امابهدلیلمخاطرات
محیطیمثلصیدضمنیوآلودگیهاینفتیو...درمعرضانقراضاست.کوسههایخلیجفارس
همهمانمسیرلاکپشتهارامیروندبااینتفاوتکهدرسالهایاخیربهصورتهدفمندصید
میشوند.گزارشمرکزپژوهشهایمجلسدراینبارهمشخصکردهاستکهنیمیازکوسه
ماهیانبهعنوانگونههایدرمعرضخطرطبقهبندیشدهاند،امامتأسفانهمنطقهبسیارمهمو
باارزشزیستیحوضههایدریاییجنوبایرانتوسطکشورهاییاحاطهشدهکهبیشترینمیزان
صیدکوسهماهیاندرسراسرجهانرادارند.طبقآماررسمیاعلامشدهازسویایرانبهفائو،طی
سالهای2015-2000میلادیبیشاز180هزارتنانواعکوسهماهیانازآبهایجنوبیایران
صیدشدهکهاینآمار،ایرانرادربین26کشوریقراردادکهبیشترینسهمصیدکوسهماهیانرا

درسراسرجهانبرعهدهدارد.

   همدستی تغییر اقلیم و پساب
کماکسیژنیازمخاطراتیاستکهخلیجفارسباآن
مواجهاست؛کارشناسانمعتقدندگرمشدنکرهزمین
وافزایشورودفاضلابهاوکودهایشیمیاییحاوی
فسفرونیتروژنمعدنیازعواملاصلیتشدیدپدیده
کاهشاکسیژندرمحیطهایدریاییاست.اینعوامل
باعثشدهتاحجمومساحتقابلتوجهیازمحیطهای
دریاییجهانبهمناطقمردهتبدیلشوند.براساس
مطالعاتانجامشدهستونآبدردریایعمانازدهانه
تنگههرمزتاآبهایعمیقروبهرویچابهاردراعماق
بیشاز50مترباکمبودشدیداکسیژنمواجهاست،
اگرغلظتاکسیژنمحلولدرآببهمقادیرکمتراز
2میلیگرمبرلیترکاهشیابد،شرایطفقراکسیژن
بهوجودمیآید.اینپدیدهبهطورطبیعیدراعماق200
تا1000متریبرخیمناطقاقیانوسیونیزمحیطهای
ساحلیآلودهبهفاضلابوکودهایکشاورزیبراثر
تجزیهباکتریاییموادآلیوبقایایاجسادموجودات

زندهومصرفاکسیژنایجادمیشود.

   پایش بدون انتشار گزارش
ازسال95کهشناورکاوشگرخلیجفارس،بهصورت
رسمیبهآبانداختهشد،گزارشیبامحتوای
زیستمحیطیمنتشرنشدهاست.بزرگترینگشت
اقیانوسشناسیوزیستمحیطیدرتاریخعلمی
کشورتابستانسال1400انجامشد.اصلیترین
هدفاینکشتی،پایشآلودگیهاومنابعاصلیآنها
درخلیجفارساست.ایندرحالیاستکهحضور
چاههاینفت،آبتعادلکشتیها،اسکلههایبارگیری
نفت،پالایشگاهها،خطوطانتقالنفت،نفتکشهااز

عمدهدلایلآلودگینفتیدرخلیجفارساست.طرح
پایشساحلیوفراساحلیخلیجفارسودریایعمان
بانظارتسازمانحفاظتمحیطزیستانجامشدو
صندوقملیمحیطزیستبهعنوانکارفرماپروژهرا
بهاجراگذاشت.پیشازآنمهمترینپایشانجامشده
طیسالهایاخیرپسازاجلاسسال2006سازمان
راپمیانجامشدهبود.ازاینپایش25جلدگزارش
معتبردرزمینههایمختلفعلوماقیانوسشناسیاز
قبیلتعیینوسعتمنطقهکماکسیژندرخلیجفارس،
رصدمنطقهکماکسیژندردریایعمان،سنجش

آلایندههایموادمغذی،موادنفتی،سمومدرآبو
رسوب،ثبتدادههایهواشناسیوفیزیکیوشیمیایی
درلایههایمختلفآبازسطحتانزدیکبستردما،
شوری،چگالی،غلظتاکسیژنمحلول،کدورت
آب،ارزیابیمیزاناسیدیشدنمحیطهایدریایی،
رصدپستانداراندریایی،ارزیابیگیاهانوجانوران
شناورزیوکفزیدریاییوصحتسنجیدادههای
ماهوارهایتهیهشدوتصویرروزآمدیازوضعیت
محیطزیستدریاییخلیجفارسبرایحفاظتموثرتر

ازایناکوسیستمهایآبیارزشمندبهدستآمد.

   اقدامات سازمان محیط زیست
محمدطالبیمتین،مدیرکلدفترحفاظتاز
زیستبومهاوسواحلدریاییسازمانحفاظت
محیطزیست:مطالعاتپایشتغییراتزیستیدریایی
بااستفادهازمهندسیاکولوژیکدرسازههایساحلی
ودریاییازاقداماتایندفترحفاظتیاستکهاینامر
درراستایبهینهکردنساختارهاییمانندموجشکنها
ومحوطههایبندریکهدرسواحلساختهمیشوند
وهمچنینافزایشتنوعزیستیساکندراینمناطق
است.دراینپروژه،بررسیتغییراتتنوعزیستیدر
سازههایساحلیودریاییدرطول11ماهگذشته
نشاندادکهتغییرساختاریایجادشدهدرسازههای
موردنظردرافزایشتنوعزیستیتأثیرگذاربودهاست.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامهنگار

ماهی در خلیج فارس زندگی 
می کند.

مرجانی در سواحل جنوب 
وجود دارد. 
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قرارداد سفید 
کشاورزان شمالی 

بسیاری از کارگران استان های شمالی 
قرارداد سفید امضا دارند

گروه ایرانشهرگزارش

سیلاب در سیستان وبلوچستان
هواشناسی سیستان و بلوچستان دیروز، یکشنبه، 10اردیبهشت 
هشدار سطح زرد جوی صادر و اعلام کرده بود که فعالیت سامانه 
بارشی همچنان در نقاط مختلف این استان ادامه دارد. این 
هشدار در شرایطی صادر شده بود که در همین روز، 10روستا در 

شهرستان های سرباز و راسک دچار سیل و آب گرفتگی شدند.

ادامه بارش تا چهارشنبه
به گزارش همشهری، رئیس اداره پیش بینی و مدیریت بحران 
مخاطرات وضع هوای سیستان و بلوچستان با بیان اینکه رگبار 
و رعد و برق در سطح استان تا روز چهارشنبه در ارتفاعات شرقی 
استان ادامه دارد، می گوید: در این مدت شاهد تندبادهای شدید 
لحظه ای، احتمال خیزش گرد و خاک و بارش تگرگ به همراه 

برخورد صاعقه به ویژه برای مناطق مرتفع خواهیم بود.
علی ملاشاهی به شهروندان توصیه می کند از رفتن به ارتفاعات، 
اسکان و تردد در حاشیه مسیل ها و رودخانه های فصلی در 
 زمان بارندگی خودداری و همچنین از محصولات کشاورزی

محافظت کنند.

سیلاب راه 16روستا را بست
مدیرکل دفتر مدیریت بحران استانداری سیستان و بلوچستان 
گفت: بارندگی چند روز اخیر و جاری شدن سیلاب سبب 
بسته شدن راه فرعی مسیرهای چاهان - زرآباد و سه راهی 
نوبندیان- ریمدان و راه 1۶ روستای جنوب این استان شده است.
مجید محبی  با بیان اینکه تمام راه های اصلی سیستان و 
بلوچستان باز و تردد در آنها در حال انجام است، می افزاید: بعد از 
فروکش کردن طغیان رودخانه های محلی مسیرهای بسته شده 

ناشی از سیلاب نیز بازگشایی خواهد شد.
مدیرکل دفتر مدیریت بحران استانداری سیستان و بلوچستان با 
اشاره به اعلام سازمان هواشناسی بیشترین بارش های ۲۴ ساعت 
گذشته در استان با ۵0 میلی متر را در کیشگ از توابع نیکشهر 
اعلام می کند. به گفته مدیرکل هواشناسی سیستان و بلوچستان، 
در جنوب شرق استان بارش ها از شدت بیشتری برخوردار 
خواهد بود و آب گرفتگی معابر و سیلابی شدن مسیل ها و طغیان 
رودخانه ها همچنان محتمل است. محسن حیدری می گوید: در 
زاهدان و سایر نقاط نیمه شمالی سیستان و بلوچستان تا امروز 

آسمان این مناطق غبارآلود خواهد بود.

امدادرسانی به سیل زدگان
مدیرعامل جمعیت هلال احمر سیستان و بلوچستان نیز با بیان 
اینکه نیروهای امدادی هلال احمر طی بارندگی های چند روز 
اخیر به 10۸ نفر آسیب دیده از سیل و آب گرفتگی در جنوب 
این استان امدادرسانی کردند، می گوید: ۸تیم عملیاتی در 
شهرستان های سرباز و راسک به 10 روستای آسیب دیده از سیل 

و آب گرفتگی خدمات امدادی ارائه کردند.
علیرضا میربهاء الدین با اشاره به هشدار هواشناسی و آماده باش 
کامل نیروهای امدادی سیستان و بلوچستان، اظهار می کند: 
۲۵ خانوار در بارندگی های اخیر جنوب سیستان و بلوچستان از 
خدمات امدادی جمعیت هلال احمر این استان بهره مند شدند.

مدیرعامل جمعیت هلال احمر سیستان و بلوچستان با بیان 
اینکه برای امدادرسانی به حادثه دیدگان، ۲۸ نفر در قالب ۶ تیم 
امدادی به محل اعزام شده اند، بیان می کند: در این حوادث در 

مجموع 3خودروی عملیاتی به کارگیری شده است و 
۲۵ چادر امدادی توزیع و 10۸ نفر اسکان داده 
شدند. به گفته وی، در همین راستا ۴۹ سبد 
غذایی ۷۲ ساعته، ۲۵ تخته موکت، ۶1 تخته 
پتو و 1000قوطی کنسرو بین خانوارهای 

آسیب دیده از سیل توزیع شد.

طغیان کاجو در قصرقند
به گفته سرپرست فرمانداری قصرقند در جنوب سیستان و 
بلوچستان، راه ارتباطی ۴1 روستای این شهرستان در محدوده 
رودخانه کاجو و بخش ساربوک و پایین دست روستاهای 
چندوکان محدوده بالادست سد زیردان و بخش مرکزی قصرقند 
به دلیل طغیان رودخانه کاجو و رودخانه های فصلی حوزه 

شهرستان و جاری شدن سیلاب بسته شده است.
مرتضی سایگانی با بیان اینکه طی چند روز اخیر شاهد بیش 
از 100 میلی متر بارندگی  در نقاط مختلف قصرقند به ویژه در 
حوزه بالادست منطقه کاجو و شهر قصرقند بودیم، می افزاید: 
بارندگی های سیل آسا و به تبع آن طغیان رودخانه های محلی 
موجب قطع ارتباط ۲3 روستای منطقه کاجو و 1۸ روستای 

 حوزه بخش های ساربوک و مرکزی این شهرستان
 شده است. 

نقل قول خبر

خبر کوتاه

نوبلوچستانگزارش روز
سیستا

خوزستانعکس خبر

وبویراحمد
کهگیلویه

آبشار »شِوی«   
یکی از زیباترین آبشارهای ایران آبشار شِوی یا آبشار تلَه زنگ 

نام دارد که از جاهای دیدنی دزفول است. این آبشار، بزرگ ترین 
آبشار طبیعی خاورمیانه محسوب می شود که در سال۱۳۹۳ 

به عنوان نخستین اثر طبیعی استان خوزستان و سی و پنجمین 
اثر طبیعی کشور به ثبت رسید. عکس: ایسنا

معدن  صنعت،  سازمان  رئیس 
و تجارت لرستان گفت: ایمیدرو 
)سازمان توسعه و نوسازی معادن 
و صنایع معدنی ایران( پارسال 
۲هزار میلیارد تومان در این استان 
سرمایه گذاری کرده است.به گزارش 
ایرنا، بهمن جعفری افزود: این 
سرمایه گذاری در بخش هایی مانند 
کارخانه کاغذ از سنگ در الیگودرز، 
ایجاد  پلدختر،  هیدراته  آهک  
زیرساخت و راه دسترسی به معادن و 

استیل کورد سلسله بوده است.

2000
میلیارد    

لرستان

مدیرکل مدیریت بحران خراسان 
شمالی گفت: سیلاب 7اردیبهشت 
بیش از ۲۰۰میليارد تومان خسارت 
به بخش کشاورزی خراسان شمالی 
وارد کرد. به گزارش تسنیم، غلامرضا 
شفیق گفت: بیشترین آسیب ها در 
شهرهای گرمه، جاجرم و بجنورد اتفاق 
افتاده است و به بیش از 5۰۰سیل زده 

خدمات رسانی انجام شد.

200
میلیارد    

انشمالی
خراس

احداث پل منحصر به فرد در سی سخت
پل کلو یکی از منحصر به فردترین و فنی ترین طرح های 
راهسازی است که در طبیعت بکر سی سخت از توابع شهرستان 
دنا احداث می شود. به گزارش ایرنا، معاون اجرایی رئیس جمهور 
 گفت: این پل یکی از بزرگ ترین طرح های راه سازی
 کشور است که با احداث آن مسیر بسیار راحت تر و 

نزدیک تر می شود.
محسن منصوری افزود: برای پل کلو اعتباری درنظر گرفته 

خواهد شد و در سفر دوم رئیس جمهور کلنگ زنی می شود.
سیدعلی احمدزاده، استاندار کهگیلویه و بویراحمد عنوان 
کرد: پل کلو یکی از پروژه های بی نظیر حوزه جنوب کشور 
بوده و این پل، قوسی و کابلی است که در حوزه جنوب نظیر 
ندارد و با 3۲0متر طول، 300میلیارد تومان اعتبار اولیه برای 
آن درنظر گرفته شده است. قرارداد اولیه این پل ۴۷0میلیارد 
تومان است و پیش بینی می شود ۲هزار میلیارد تومان برای 

این پل نیاز باشد.
وی تأکید کرد: ساخت پل کلو علاوه بر اینکه تردد و بار ترافیکی 
را کم می کند، می تواند به عنوان یک زیرساخت موجب توسعه 
در زمینه گردشگری شود.  احمدزاده ادامه داد: از سوی دیگر، 
این پل می تواند تفرجگاهی برای گردشگران نیز محسوب شود 

و همین مزایا می تواند سی سخت را از بن بست خارج کند. 

امروز تقویم، ما را به یاد کارگران می اندازد؛ بازوان توانمندی که چرخه 
اقتصاد و تولید را می چرخانند. به همین مناسبت، امروز سراغ وضعیت 
کارگران در استان های شمالی کشور رفته ایم؛ درحالی که بیشترشان این 
روزها در شالیزارها مشغول کشت نشا و در مزارع چای، مشغول برداشت 
چای هستند. دبیر اجرایی خانه کارگر مازندران مدعی است که در 
استان های شمالی 90درصد کارگران قرارداد سفید امضا دارند؛ قراردادی 
که کارگر هیچ اطلاعی از بندهای قرارداد ندارد و به نوعی برگه »من هیچ 
حقی ندارم« را امضا می کند. این در حالی است که اتحادیه کارگران چند 
سال پیش اعلام کرده بود 20درصد کارگران کل کشور قرارداد سفید امضا 
دارند. تعداد اندک واحدهای صنعتی در استان های شمالی و پررنگ بودن 
بخش کشاورزی و استخدام کارگر روزمرد ازجمله دلایلی است که این 

اتفاق را رقم زده است.

   امنیت شغلی  
کارگران استان های شمالی این روزها در فصل کشت نشا و برداشت چای، 
حسابی مشغول کارند، اما پای صحبت شان که می نشینی از مشکلاتی 
می گویند که بارها عنوان کرده اند. پایین بودن حقوق و دستمزد، قراردادهای 
سفید امضا، نبود امنیت شغلی، نبود بیمه و سابقه کار و ایمن نبودن محیط 
کار فقط بخشی از مشکلات آنان است. در این میان اما قراردادهای سفید 
امضا بیش از همه برای آنان آزاردهنده است و دیگر انگیزه ای برای ادامه کار 
برایشان نمی گذارد. دبیر اجرایی خانه کارگر مازندران از وجود ۹0درصد 
قراردادهای سفید برای کارگران استان های شمالی خبر می دهد. این رقم 
بالا در استان های شمالی نگرانی هایی را برای کارگران رقم زده  است. نصرالله 
دریابیگی به همشهری می گوید که ۹0درصد از کارگران در قالب قراردادهای 
سفید امضا مشغول کار هستند. متأسفانه کارگران در حال استثمار شدن 
هستند و حقوق و بیمه آنها به موقع پرداخت نمی شود. دریابیگی، یکی از 
مطالبات جامعه کارگری از مسئولان را تامین امنیت شغلی می داند و ادامه 
می دهد: قراردادهای 1۵روزه و یک ماهه و موقت  مهم ترین مشکل و چالش 

فراروی کارگران است که امنیت و آرامش را از این جامعه گرفته است.
او تأکید می کند این موضوع از سوی اتحادیه های کارگری در حال پیگیری 

است، اما عزم جدی مقامات اجرایی را می طلبد. 

     زنان کارگر
مشکل کارگران در استان های دیگر  که با 
رونق کشاورزی همسو هستند نیز کم و بیش 
وجود دارد. درست مثل خوزستان که قطب 
کشاورزی کشور است. در خوزستان نیز زنان 
کارگر پابه پای مردان کار می کنند و اغلب با 
دستمزد پایین تر. آنجا هم هزینه  بالای بیمه 
و حق الزحمه پایین زنان باعث می شود اراده ای 
برای بیمه کردن نباشد. به گفته قاسم آل کثیر، فعال 
اجتماعی، متأسفانه هنوز سازوکار دقیقی هم برای 
رسیدگی به وضعیت بیمه  کارگری این زنان اتخاذ 
نشده است. سیدکریم حسینی، نماینده خوزستان 
می گوید: خوزستان از نظر بیکاری رتبه دوم بعد 
از سیستان وبلوچستان را در کشور دارد و بخشی 
از بانوانی که مشغول به کارهایی مثل کارگری 
فصلی و روزمزد سر زمین های کشاورزی یا 
دستفروشی شده اند، در خانه خود مردان و 
پسران بیکاری دارند که اگر برایشان فرصت 
اشتغال پیدا می شد، با چنین شرایط سختی 

تن به کار نمی دادند. 

زمین های کشاورزی، شالیزار و مزارع چای بزرگ ترین بازار کار 
برای کارگران روزمرد در گیلان و مازندران است. کارفرمایان همان 
صاحبان مزارع و زمین های کشاورزی هستند که ترجیح می دهند 
کارگر روزمزد داشته باشند که نه بیمه ای بخواهد و نه امنیت شغلی 
داشته باشد. بررسی ها نشان می دهد در استان های شمالی، بیشترین 
متوسط مزد روزانه را کارگر نشاکار و کمترین متوسط مزد روزانه را 
کارگر »بیل زن باغ« دریافت می کند. این در حالی است که زنان در 
مازندران، گیلان و گلستان هم پا به پای مردان در شرایط سخت روی 
زمین های کشاورزی کار می کنند و در برخی موارد بیشترین کار روی 
دوش آنان است؛ مثل پرتقال چینی که ۷0درصد توسط زنان انجام 

می شود. مزد زنان کارگر به  مراتب کمتر است.
 در گلستان نیز اوضاع کارگران بر همین منوال است. استانی که 
صنعت در آن رونق ندارد، کارگرانش در بخش کشاورزی و خدمات 
مشغول کارند. حدود 13هزار نفر   عضو خانه کارگر هستند که کارت 

شناسایی و کد عضویت دارند که فقط حدود 10درصد جامعه، 
کارگران استان را تشکیل می دهند. این آمار را دبیر اجرایی خانه کارگر 
گلستان به همشهری می گوید. غلامرضا طالبا در توضیح بیشتر اضافه 
می کند: کشاورزی در استان گلستان پررنگ است و بیشتر کارگران 
در این حوزه مشغولند، درحالی که اگر صنایع بزرگ و صنایع تبدیلی 
در استان پا بگیرد، هم انتخاب شغل برای کارگران میسر است و هم 

درآمد سرانه کشاورزی بالا می رود.
طالبا درباره امنیت شغلی کارگران به نبود قرارداد دائم اشاره می کند و 
می گوید: بی شک باید بگوییم که ۹۸درصد کارگران استان قراردادی 
هستند و این یعنی نبود امنیت شغلی، قراردادهایی که هر کدام برای 
خودش سازوکاری دارد و از سوی شرکت های پیمانکاری مطرح 
می شود و از همه ناایمن تر قراردادهای سفید امضاست. دبیر اجرایی 
خانه کارگر گلستان، آگاه بودن کارگران از حق و حقوق خود را مؤثر 
می داند و تأکید می کند: کارگران کم وبیش آگاه هستند، اما مطالبات 

را در چارچوب قوانین پیگیری می کنند. 

بحث بیمه و هزینه های درمانی کارگران با قراردادهای سفیدی 
که روبه رویشان است و در واقع می گوید که من حق هیچ چیز 
را ندارم، چه می شود؟ این موضوع را نماینده اتحادیه کارگری 
مازندران اینطور پاسخ می دهد: کارگرانی که بیمه می شوند، 
حق بیمه های مختلف ازجمله ۲ درصد بیمه بازنشستگی و 
بیمه تکمیلی و سایر موارد از حقوق آنها برداشت می شود، 
اما کارگرانی که قرارداد ندارند از این حق محروم اند و ما برای 
برخورد با غیرعادلانه بودن برخورد با جامعه کارگری، بیش از 
۵0هزار شکایت برای دیوان ارسال کرده ایم و امیدواریم دولت 

در سال جاری  در جهت اجرای عدالت و رفع مشکلات جامعه 
کارگری گام مؤثری بردارد.

     جای خالی صنایع تبدیلی

   درمان و بیمه  

قرارداد سفید امضای کارگری چیست؟

 قرارداد سفید امضا بدون هیچ توضیحی احتیاج ندارد. بیراه نیست اگر بگوییم اسم دیگرش 
برگه »من هیچ حقی ندارم« است. برگه قراردادی که روبه روی کارگران قرار می گیرد تا نشان 
از حق و حقوقی باشد، اما دریغ که هیچ حقی را الزام نمی کند. اصل ماجرا این است که با در 
اختیار گرفتن برگه سفید امضا شده، کارفرما می تواند تمامی موارد مدنظر خود را در قرارداد وارد کند. مواردی که ممکن 
است شرایطی سخت را به کارگر تحمیل کند. شرایطی مانند مدت زمان قرارداد، ساعات کاری و حتی عدم بیمه کارگر از 
سوی کارفرما، ازجمله مواردی هستند که کارفرما آنها را به نفع خود در قرارداد ذکر می کند. پرداخت شدن دستمزد پیش 
از انجام کار و بدهکار بودن کارگر به کارفرما نیز از دیگر مواردی هستند که به طور خلاف واقع در قرارداد آورده می شوند. 
در قرارداد سفید امضا کارگر هیچ اطلاعی از بندهای تنظیم شده در قرارداد ندارد. او تنها زمانی از آنچه ناخواسته امضا 
کرده  است باخبر می شود که به دلیلی بخواهد به کار خود پایان دهد. طبق قانون مجازات اسلامی سوء استفاده از سفید  
امضا یا سفید  مهر جرم است. همچنین تا 3 سال حبس نیز به عنوان مجازات چنین جرمی در قانون پیش بینی شده است.
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در خزانه پاگرفتیم و به موفقیت رسیدیم
محمدجواد شعبانی که اکنون ۶۵ساله است، 
خاطرات زیادی از بازی در زمین های خاکی دارد. 
او می گوید: »آن روزها خبری از زمین چمن نبود، 
نزدیک بازار روز خزانه که در این سال ها ساخته 
شده، زمینی خاکی بود که اگر بعدازظهرها به آنجا 
می رفتید، حتما بچه محل ها را می دیدید که آمده اند 
فوتبال بازی کنند.« روزهایی که شعبانی از آنها 
صحبت می کند، روزهای دوری است که خزانه  
محله ای شلوغ، پرجمعیت و کارگرنشین بوده و 
هنوز خیلی از جمع شدن دودکش های آجرپزی ها 
نگذشته بوده؛ بنابراین عجیب نیست که خبری 
از ورزشگاه و مجموعه ورزشی در این محله نبوده 
است. شعبانی می گوید: »زمینی در محله بود که 
به زمین مشمعی معروف بود. دلیل نامگذاری این 
بود که آن زمین  با خاک سست پوشیده شده بود و 

باد و باران اوضاعش را خراب می کرد. ما آن زمان که 
نوجوان و عاشق فوتبال بودیم، روی همین زمین 
خاکی، فوتبال بازی می کردیم. یادم هست آن روزها 
حتی توپ فوتبال هم نداشتیم، توپ های پلاستیکی 
را دولایه می کردیم یا با لاستیک، خودمان توپ 
درست می کردیم.« ناگفته نماند که سال ها قبل 
زمین مشمعی به همت شهرداری بازسازی شد و 

نامش به سهند تغییر پیدا کرد.

اینجا هنوز استعدادهای ورزشی فراوانی دارد
شعبانی که دوران پرفراز و نشیبی را در زندگی 
گذرانده و به خوبی کمبود امکانات و مشکلات 
نوجوانان و جوانان محله های جنوب شهر را درک 
کرده، در طول این سال ها تلاش می کند که فضا 
و شرایطی برای استعدادیابی و پیشرفت بچه های 
امروز که به فوتبال علاقه دارند، فراهم کند. او بانی 

راه اندازی مدرسه فوتبال شده که به اقشار ضعیف 
و کم درآمد توجه ویژه ای دارند. شعبانی به مربی 
فوتبال گفته که حتی اگر بچه ای توان خرید کفش و 
لباس ورزشی را نداشت، سختگیری نکنند؛ چراکه 
خودش هزینه تامین لباس و وسایل ورزشی آنها 
را تقبل می کند. مدرسه فوتبالی هم که به همت 
شعبانی در زمین ورزشی شهدا واقع در خیابان 
ابریشم و انتهای خزانه راه اندازی شده در هفته 

۳روز محل تمرین و آموزش رایگان نوجوانان 
مستعد و علاقه مند به رشته فوتبال با مربیگری 

»فرزاد پورجانی« یکی از مربیان با اخلاق و 
نیکوکار است. او در ادامه صحبت هایش از 
سیدمرتضی روحانی، شهردار منطقه۱۶ و 
میثم صمدی، شهردار ناحیه۵ این منطقه 

به دلیل همکاری و مساعدت برای رونق 
ورزش فوتبال در محله قدردانی می کند.

کاشف استعدادهای »خزانه«
محمدجواد شعبانی بدون هیچ چشم داشتی از نوجوانان کم برخوردار و محروم، فوتبالیست می سازد

اجرای دانشجویان تئاتر   در 
بزرگ ترین پردیس تئاتر کشور

گروه های دانشجویی برای اجرا در پردیس تئاتر تهران دعوت به 
همکاری شدند و از این گروه ها حمایت های لازم انجام خواهد شد. 
به گزارش همشهری آنلاین، مدیرکل هنرهای نمایشی وزارت 
ارشاد طی نشستی با امین اشرفی، رئیس پردیس تئاتر تهران، 
درخصوص برنامه  های آتی و زمینه های همکاری و همچنین 
روند رو به رشد مجموعه به تبادل نظر پرداخت. کاظم نظری، 
این مجموعه را از بزرگ ترین مجموعه های هنری منطقه ۱۵ و 
کشور دانست و گفت: »در مذاکرات با مدیر خانه نمایش سازمان 
فرهنگی-هنری شهرداری تهران، برنامه های مناسبی تدارک 
دیده شده تا با آموزش های کوتاه مدت، بلندمدت و راهبردی، 
شاهد اجرای گروه های نمایشی ای که در تهران و در سالن های 
مختلف نظیر سالن سنگلج، مولوی و تالار هنر به اجرا پرداخته اند و 
همچنین گروه های نمایشی شهرستان ها در تهران و در مجموعه 
پردیس تئاتر تهران باشیم.« امین اشرفی، مدیر خانه نمایش و 
رئیس پردیس تئاتر تهران نیز در این نشست با اعلام خبر دعوت 
از گروه های دانشجویی، یکی از سیاست های آتی این مجموعه را 

حمایت از آنها برای اجرا در این مجموعه عنوان کرد.

در محله

خدمت ادامه دارد

فوتبال مکث پیشکسوت  این 
عقیده دارد که در محله های 
جنوب شهر تهران، مثل 
خزانه و علی آباد   همیشه 
استعدادهای فوتبالی وجود 
دارد و هر کس به نوبه خودش 
باید برای حمایت و پشتیبانی 
از این بچه ها پا به میدان 
بگذارد، اما اقدامات خیریه و 
نیکوکارانه خانواده شعبانی 
فقط به ورزش خلاصه 
نمی شود. او به کمک 
محمدحسین  یاری  و 
شعبانی، برادر بزرگ ترش 
در ۳دهه گذشته به 
نیت شادی روح 
پدر و مادر و 
همچنین وحید 
 ، نی شعبا
که  پسرش 
چند سال قبل 
رحمت خدا  به 
رفت، اقدامات 
ی  نه ا ا پسند ا خد

داشته اند.

محمدجواد شعبانی برای آنها که فوتبال را از زمین خاکی های خزانه شروع 
کرده اند، چهره محبوب و آشنایی است.  اهالی محل تعریف می کنند که او 
و خانواده اش دستی در کارهای خیرخواهانه دارند. شعبانی بیش از ۳دهه 

است که نوجوانان کم برخوردار و محروم بااستعداد را به اصطلاح زیر بال و 
پر می گیرد و همه جوره از آنها حمایت می کند؛ چون عقیده دارد که محله 
خزانه، خوزستان تهران است. از آنجا که زمانی خوزستان قطب فوتبال 
کشور بود و فوتبالیست های بااستعدادی را به زمین های مستطیل فوتبال 
می فرستاد، خزانه هم برای او حکم خوزستان پایتخت را دارد؛ چراکه خیلی 
از فوتبالیست های معروف مثل علی لطیفی، داوود حقی، محمد نوازی و... از 

دل زمین های خاکی این محله پا به توپ شده بودند.

 نمایشگاه کتاب
مهیای پذیرایی از شهروندان

شهرداری منطقه۷ خبر داد

سی و چهارمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران به روال هر 
سال در دهه آخر اردیبهشت در مصلای امام خمینی)ره( برپا 
می شود و شهرداری منطقه۷، به عنوان میزبان، برنامه هایی 
برای هر چه پربارتر برگزار کردن این رویداد بزرگ فرهنگی 

دارد.
»نصرالله آبادیان«، شهردار این منطقه، در جلسه ای که با 
مدیر کمیته اجرایی و رفاهی نمایشگاه برای هماهنگی برپایی 
این رویداد ملی داشت، تأکید کرد: استفاده از ظرفیت های 
اجتماعی فرهنگی شهر برای افزایش کیفیت نمایشگاه کتاب 

اهمیت بسیاری دارد.
در این جلسه »حسین صفری«، مدیر کمیته اجرایی و رفاهی 
سی  وچهارمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران هم از اعلام 
آمادگی کمیته های حمل  و نقل و ترافیک، کمیته خدمات 
عمرانی، کمیته خدمات شهری و رفاهی، کمیته انتظامی، 
کمیته فرهنگی و اطلاع رسانی و ... برای خدمات رسانی 
در این رویداد فرهنگی خبر داد و تأکید کرد: لازم است 
استراحتگاه ها، خودروهای برقی و نشان های مناسب راهنما 

در نمایشگاه افزایش پیدا کنند.
او در ادامه گفت: لازم است برای دانشجویان بازدیدکننده 
از نمایشگاه مهمانسرا برپا شود تا با استفاده از وسایل 
حمل ونقل عمومی  در نمایشگاه حضور پیدا کنند و اضافه 
کرد که اختصاص امکانات و خدمات رفاهی ویژه برای 
خانواده ها، به ویژه اتاق های مادر و کودک، استقرار ون های 
مختص معلولان و جانبازان، توجه ویژه به استراحتگاه ها نیز 
در این نمایشگاه مورد توجه قرار می گیرد.  سی و چهارمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران از ۲۰ تا ۳۰ اردیبهشت، 
به مدت ۱۱ روز، در مصلای تهران برگزار می شود و با توجه 
به اینکه در چارچوب جغرافیایی کشور رویدادی به بزرگی 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران با این حجم از بازدیدکننده 
وجود ندارد، شهرداری منطقه ۷ و ستاد برگزاری نمایشگاه، 

طرح ها و اقدامات مؤثری در دست اقدام دارند.

همین حوالي

بزرگراه شهید محلاتی 
نونوارمی شود

شهردار منطقه ۱۴ از اجرای عملیات عمرانی روکش 
آسفالت مکانیزه در محور مواصلاتی بزرگراه شهید 
محلاتی و تلاش برای بهسازی و مناسب سازی این 
معبر پرتردد خبر داد. محمدامین سالاری پور با بیان 
اینکه بهسازی معابر و محورهای عبوری به لحاظ عبور 
و مرور شهروندان از مهم ترین فعالیت های سال جدید 
است، گفت: »در این راستا، محور شهید محلاتی 
به عنوان مسیر دسترسی شرق به غرب و یکی از 
محورهای مهم عبوری جنوب منطقه با انجام عملیات 
روکش آسفالت مکانیزه در حال مناسب سازی است.« 
شهردار منطقه۱۴ با اشاره به توزیع بیش از ۸۵۰ تن 
آسفالت برای مناسب سازی این محور بزرگراهی 
منطقه افزود:»تاکنون بیش از ۴۷۰ متر از این محدوده 
در خیابان صفری با عملیات تراش و روکش آسفالت 

مکانیزه بهسازی شده است.«

رضا نیکنامگزارش خبر
روزنامه نگار



جشن دربی
تمام نشد

پرسپولیس هم مثل استقلال حریفش 
را شکست داد و راهی مرحله نیمه نهایی 
جام حذفی شد تا برخلاف فصل گذشته که هر 
2تیم در یک چهارم نهایی حذف شده بودند 
این بار هر دو به سلامت از این مرحله عبور 
کنند. یک روز بعد از صعود سخت استقلال 
در شهر جم، پرسپولیس در ورزشگاه آزادی 
میزبان گل گهر سیرجان بود و در همان نیمه 
اول 2گل زد تا تکلیف صعود را تا حدود زیادی 
روشن کند و با خیالی آسوده تر به بازی ادامه 
بدهد. این آسودگی خیال البته باعث شد در 
دقایق زیادی از نیمه دوم توپ و میدان در 
اختیار سیرجانی ها قرار بگیرد و شاگردان 
سعید الهویی بارها در موقعیت گلزنی قرار 
بگیرند. اغلب این موقعیت ها روی ارسال 
ضربات ایستگاهی نصیب تیم میهمان می شد 
که یکی از آنها با ضربه سر رضا شکاری تبدیل 
به گل شد و بقیه موقعیت ها حاصلی نداشت. 
یحیی گل محمدی پرسپولیس را تقریبا با 
همان ترکیب دربی به زمین فرستاد و فقط 
2تغییر داشت که یکی از آنها اجباری بود. 
ولسیانی به دلیل مصدومیت توانایی بازی 
را نداشت و جای او را در خط دفاعی فرشاد 
فرجی پر کرده بود. در خط حمله نیز عیسی 
آل کثیر بعد از گلزنی در دربی جانشین عبدی 
شد و در ترکیب اصلی قرار گرفت. بازی با 
برتری پرسپولیس آغاز شد و سرخپوشان 
در همان دقیقه5 می توانستند به گل برسند 
اما دروازه گل گهر باز نشد و این اتفاق تا 
دقیقه31به تعویق افتاد. توپ در محوطه 
جریمه گل گهر به دست آرمین سهرابیان 
برخورد کرد و داور به سود پرسپولیس پنالتی 
گرفت. در غیاب پنالتی زن اول سرخپوشان، 
مهدی ترابی بعد از مدت ها پشت توپ ایستاد 
و گل اول را زد. همین ترابی در آخرین دقیقه 
نیمه اول با یک پاس زیبا آل کثیر را با فروزان 
تک به تک کرد تا در دومین بازی متوالی بعد 
از دربی، ترابی پاس بدهد و عیسی گل بزند. 
این برتری چنان که ذکر شد در نیمه دوم به 
یک گل کاهش پیدا کرد اما به سختی حفظ 
شد. در دیگر بازی دیروز هم نساجی با نتیجه 
عالی 3بر صفر پیکان را برد و بعد از مدت ها 
که در لیگ پیروز نشده بود در جام حذفی به 
پیروزی رسید. با برگزاری مراسم قرعه کشی 
در پایان بازی ها مشخص شد استقلال در 
مرحله نیمه نهایی باید از نساجی پذیرایی کند 
و پرسپولیس هم در خانه حریف به مصاف 
هوادار برود. حالا استقلال فرصت دارد انتقام 
شکست فصل قبل در یک چهارم را از نساجی 
بگیرد و پرسپولیس هم شکست لیگ مقابل 

هوادار را جبران کند.
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یک نیمه بطالت
استقلال در نیمه های اول، یکی از ضعیف ترین تیم های ایران است. ساپینتو بعد 
از نمایش تیمش در برابر پارس جنوبی جم گفت که بازیکنانش نیمه اول خواب 

بودند. تیم او در لیگ برتر هم مثل جام حذفی نیمه های اول خوب نبوده
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پخش زنده روز

جمعه 15 اردیبهشت 1402
ليگ برتر ایران - هفته 28

نفت م.س

سپاهان
18:00

ذوب آهن

فولاد
18:00

پیکان

پرسپولیس
18:00

گل گهر

آلومینیوم
18:00

نساجی

هوادار
18:00

مس کرمان

تراکتور
18:00

استقلال

صنعت نفت
18:00

ملوان

مس رفسنجان
18:00

شنبه 16 اردیبهشت 1402

برنامه بازی

لسترسیتی

اورتون
22:30

ليگ برتر انگليس

آرسنال

چلسی
22:30

ليگ برتر انگليس
سه شنبه 12 اردیبهشت 1402

سه شنبه 12 اردیبهشت 1402

بارسلونا

اوساسونا
21:00

رئال سوسیداد

رئال مادرید
23:30

لاليگا اسپانيا

لیورپول

فولام
22:30

ليگ برتر انگليس

منچسترسیتی

وستهم
22:30

چهارشنبه 13 اردیبهشت 1402

کلاف پیچیده آسیایی
کنفدراسیون فوتبال آسیا پس از 2 دهه تصمیم 
گرفته تقویم مسابقه های لیگ قهرمانان را عوض 
کند و فصل جدید را با شمایل تازه ای کلید بزند. 
سرنوشت حضور استقلال و پرسپولیس در 
این تورنمنت اما هنوز مشخص نشده است. آیا 
سرخابی ها شانسی برای حضور در رقابت های 
فصل آینده لیگ قهرمانان دارند؟ به طور کلی 
فوتبال ایران چند سهمیه در این رقابت ها خواهد 
داشت؟ ترکیب نهایی تیم های ایرانی حاضر 
در این جام، چه زمانی معرفی می شود؟ اینها 
بخشی از سؤال های مربوط به حضور تیم هایی 
از ایران در دیدارهای فصل آینده لیگ قهرمانان 

آسیا هستند.

  ایران، همچنان 3 به علاوه یک
براساس آنچه در وب سایت رسمی  ای اف سی 
منتشر شده، ایران باز هم ۴ سهمیه برای لیگ 
قهرمانان دارد. در حقیقت ایران و عربستان تنها 
کشورهایی در منطقه غرب آسیا هستند که 
3 سهمیه مستقیم و یک سهمیه پلی  آف برای این 
تورنمنت خواهند داشت. آنطور که فدراسیون 
اعلام کرده قهرمان لیگ برتر بیست و یکم و 
قهرمان لیگ برتر بیست و دوم آسیایی می شوند و 
قهرمان فصل گذشته جام حذفی یعنی نساجی 
هم در کنار این دو تیم به دور گروهی می رود اما 
قهرمان این فصل جام حذفی باید در پلی آف 
شرکت کند. حالا اینکه چرا قهرمان فصل گذشته 
جام حذفی نسبت به قهرمان این فصل ارجحیت 
دارد هم خودش سؤال بزرگی است. به هر حال 
به نظر می رسد فعلا فقط حضور نساجی از ایران 

در آسیا قطعی شده است.

  یک درصد شانس و ۹۹ درصد امید
در شرایط عادی، استقلال باید مستقیما به 
دور گروهی لیگ قهرمانان برود اما با توجه به 
عدم پرداخت مطالبات استراماچونی در زمان 
تعیین شده، این تیم به احتمال بسیار زیاد از این 
جام حذف می شود. استقلال در بهترین حالت 

فقط یک درصد شانس دارد. 
هر چند که مدیران این تیم 

تلاش می کنند هواداران باشگاه را ۹۹ درصد 
امیدوار نگه دارند!

سوژه روز

 ادامه  در
 صفحه18

سلطان چرتکه
حمایت بی دریغ استقلالی ها، از کسی که 2هزار یورو را هم نبخشید.

آندرا استراماچونی، سرمربی پیشین آبی پوشان حتی از رقم جزئی ناشی 
از 2روز تأخیر باشگاه در پرداخت پول او هم نگذشت

18

تیتر یک

فرصتانتقام

ح |
صال

ی 
جتب

س| م
  عک

   
2

1

پرسپوليس

گل گهر

در نيمه نهايي جام حذفي پرسپوليس به هوادار خورد و استقلال به نساجي 
سرخابي ها خاطره خوبي از اين دو حريف ندارند و تشنه انتقام هستند
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اصلا کار مافیای سیسیل بود!

نتوانستی ثابت کنی

اتفاقا دارید به قلیچ کمک می کنید

سعید مهری خوش اقبال بود که گل 
صعود استقلال را به پارس جنوبی 
زد و کمی از زیر فشار بیرون 
آمد. مهری که به شکل عجیبی 
برای شوت زنی اشتیاق دارد و 
ضربات غیرمؤثرش هیچ کمکی به 
تیم نمی کند، در دربی هم می توانست محمد محبی را صاحب 
موقعیت عالی گلزنی کند اما خودش شوت زد و موقعیت از دست 
رفت. او این چند روز به همین دلیل زیر فشار بود و در جم هم 
شادی گل معناداری انجام داد. از همه عجیب تر اما ادعای مهری 
در مورد محرومیتش بود. این بازیکن که به خاطر تمارض آشکار 
کارت زرد گرفت و حضور در نیمه نهایی را از دست داد، بعد از 
بازی گفت: »سناریو چیده بودند تا مرا محروم کنند.« محرومیت 
شما اصلا کار مافیای سیسیل و سرویس های جاسوسی بود؛ 

بس که بازیکن خفنی هستی استاد!

پس از شکست استقلال در دربی، 
انتقادهای زیادی از ساپینتو 
صورت گرفت مبنی بر اینکه چرا 
از ارسلان مطهری در ترکیب 
اصلی استفاده نکرده و پیمان بابایی 
را به او ترجیح داده است. نقدها در این 
زمینه، درست و منطقی به نظر می رسیدند؛ چرا که ارسلان 
به اصطلاح »دربی باز« است و البته بابایی هم در برابر پرسپولیس 
حرفی برای گفتن نداشت. در چنین شرایطی مطهری برای 
بازی با پارس جنوبی جم به ترکیب آبی پوشان بازگشت و انتظار 
می رفت با هنرنمایی در زمین نشان بدهد تصمیم مربی پرتغالی 
در شهرآورد غلط بوده، اما این اتفاق رخ نداد. مطهری یک نیمه 
نمایش کم اثر در خط حمله آبی ها داشت؛ چنان که ساپینتو 
تصمیم گرفت بین 2نیمه او را در کنار 2بازیکن دیگر تیمش 

تعویض کند. بعد از آن استقلال کمی بهتر شد.

حضور وحید قلیچ سر تمرین استقلال 
بعد از شکست این تیم در دربی 
تهران، همچنان بازتاب های خاص 
خودش را دارد؛ حرکتی که با 
انتقادات گسترده مخصوصا از سوی 
هواداران و پیشکسوتان پرسپولیس 
همراه شده است. در شرایطی که خود قلیچ می گوید پول خریدن 
یک کیلو مرغ را هم ندارد، ناصر محمدخانی مدعی شد این 
سنگربان پیشین سرخ ها 2خانه و یک خودروی میلیاردی در 
اختیار دارد! به طور کلی و فارغ از اینکه چه کسی راست می گوید، 
اتفاقا به نظر می رسد این واکنش های گسترده همان چیزی است 
که قلیچ می خواهد. او که قبلا با کری های سطحی و سخیف برای 
استقلالی ها مورد توجه قرار گرفته بود، حالا حرفه اش را عوض کرده 
تا دوباره روی بورس برگردد. پس هر قدر بیشتر در موردش حرف 

بزنید، خوشحال تر می شود. اجازه بدهید همین جا نقطه بگذاریم.

وزنكته بازی سوژه ر

فوتبال ایران

 استقلال تنها درصورتی به 
لیگ قهرمانان برمی گردد که 
کنفدراسیون فوتبال آسیا توجیه زمانی این باشگاه 
را بپذیرد. اتفاقی که رخ دادن آن با توجه به سوابق 

AFC، کاملا بعید به نظر می رسد.

ایافسیکوتاهمیآید؟
اگر استقلال از لیگ قهرمانان حذف شود، پرسپولیس 
نماینده فصل گذشته لیگ خواهد بود و احتمالا از این 
فصل نیز سپاهان به آسیا معرفی خواهد شد. با این 
حال حضور پرسپولیس در لیگ قهرمانان نیز هنوز در 
هاله ای از ابهام است. چرا که مسئله مالکیت دولتی و 
مشترک این باشگاه با استقلال حل نشده و مبهم باقی 
مانده است. کنفدراسیون فوتبال آسیا حدود یک سال 
به وزارت ورزش فرصت داده بود تا سرخابی ها را به 
بخش خصوصی واگذار کند اما این اتفاق هنوز هم رخ 
نداده است. به همین خاطر خطر جدی حذف دوباره از 

لیگ قهرمانان قرمزها را هم تهدید می کند.

لحظهسرنوشت
کنفدراسیون فوتبال آسیا ۳۱ اردیبهشت ماه تصمیم 
نهایی را درخصوص سرخابی ها اعلام می کند. اگر این 
اتفاق رخ دهد، ترکیب نهایی تیم های ایرانی حاضر در 
لیگ قهرمانان هم تا حدودی مشخص خواهد شد. فعلا 
استقلال با وجود پرداخت بدهی استراماچونی، به خاطر 
دیرکرد در این پرونده در خطر قرار دارد و احتمالا حذف 
می شود. شانس پرسپولیس برای ماندن در جام نیز در 

بهترین حالت ۵۰ درصد است.

سازمان بدسلیقگی! 
چرا باید بلافاصله بعد از انجام یک بازی

مراسم قرعه کشی برگزار شود؟
سازمان لیگ فوتبال ایران آنقدر به قرعه کشی علاقه 
دارد که اگر تصمیم با خودش بود، هر هفته برای لیگ 
برتر هم قرعه کشی می گذاشت! آنها برای هر مرحله از 
جام حذفی هم قرعه کشی ترتیب می دهند. مسئله 
فقط اصرار به انجام قرعه کشی نیست. زمان برگزاری 
این قرعه کشی ها هم در نوع خودشان حیرت انگیز 
به نظر می رسند. برای مثال دیشب پس از مسابقه 
پرسپولیس، قرعه کشی مرحله نیمه نهایی جام حذفی 
انجام شده است. این دیگر سطح جدیدی از بدسلیقگی 
را در سازمان لیگ نشان می دهد. چرا باید بلافاصله بعد 
از انجام یک بازی، مراسم قرعه کشی برگزار شود؟ آیا 
این ماجرا اصلا آنقدر که سازمان لیگ تصور می کند، 

برای هواداران فوتبال ایران جذابیت دارد؟ 
اگر در اروپا برخی از مسابقه ها را مرحله به مرحله 
قرعه کشی می کنند، دلایل زیادی برای این کار وجود 
دارد. مثلا هر کدام از این مراسم ها حق پخش تلویزیونی 
خاص خودشان را دارند و موجب کسب درآمد بیشتر 
می شوند. معمولا مهمان های ویژه ای در آن مراسم ها 
حضور دارند و حتی گاهی جوایزی نیز در چنین 
قرعه کشی هایی اهدا می شود. در فوتبال ایران که حتی 
مسابقات لیگش هم حق پخش ندارند، این کار به لحاظ 
اقتصادی هیچ توجیهی نخواهد داشت. جالب اینکه 
این فصل حتی در لیگ قهرمانان اروپا که مهم ترین 
تورنمنت فوتبال باشگاهی در تمام دنیا به شمار می رود، 
بین مرحله یک چهارم و نیمه نهایی قرعه کشی برگزار 
نشده و تیم ها از یک چهارم به بعد، مسیر رسیدن به 
فینال را می دانستند اما در جام حذفی ایران، قرار است 

مرحله به مرحله قرعه کشی انجام شود!
بدسلیقگی سازمان لیگ، داستانی نیست که تنها 
مربوط به قرعه کشی باشد. همین فصل، بارها و بارها 
ساعت برگزاری بازی ها در دقیقه 9۰ تغییر کرده 
است. درست مثل ظرفیت بلیت فروشی که هیچ وقت 
قابل پیش بینی نیست. همه این جزئیات در کنار هم 
به جذابیت بازی های لیگ و جام حذفی لطمه وارد 
می کنند. با کمی سلیقه و توجه بیشتر به جزئیات، 
می توان فصل بهتری را برگزار کرد اما اصرار به تکرار 
طوطی وار برخی کارها، در نهایت موجب می شود که 
فوتبال باشگاهی در ایران ظرافت زیادی نداشته باشد.

کلاف پیچیده آسیایی

لیگ برتر ایران)جام خلیج فارس( 
امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

132457-27176437پرسپولیس1
162456-27168340سپاهان2

192355-27167442استقلال3

261146-27137737تراکتور4

301045-27129640گل گهر5
121143-271013423مس رفسنجان6

22338-27911725فولاد7

13435-27714617آلومینیوم8

131-20-27613819ذوب آهن9
1030-30-27791120هوادار10

1027-21-275121011پیکان11

1126-31-275111120ملوان12

1325-38-275101225نساجی13
1121-32-27491421مس کرمان14

2320-38-27481515صنعت نفت15
3916-56-27371717نفت مسجد سلیمان16

متریکاآماربازی

استقلال با برتری مقابل پارس جنوبی جم 
و صعود به مرحله نیمه نهایی جام حذفی 
ایران، نوزدهمین صعود تاریخش را به این 
مرحله جشن گرفت و رکورد خودش را 
بهبود بخشید. در فوتبال ایران و طی ۳6دوره برگزاری جام حذفی هیچ 
تیمی به اندازه استقلال به مرحله نیمه نهایی این رقابت ها نرسیده است. 
آبی ها طی ۱8حضور قبلی در نیمه نهایی ۱۳بار با موفقیت از این مرحله 
عبور کرده و فینالیست شده اند. آنها ۵بار هم در نیمه نهایی شکست را 
پذیرفته اند. ملوان، فجرسپاسی، سپاهان و مس کرمان تیم هایی هستند 
که استقلال را در نیمه نهایی حذف کرده اند و ملوان 2بار این کار را انجام 
داده است. ملوان سال های 69 و 9۰ استقلال را در نیمه نهایی برده و 

البته سابقه بردن استقلال در فینال جام حذفی را هم دارد.

استقلال در بازی با پارس جنوبی جم 
۱9شوت به سمت دروازه زد که بیشتر از 
دوبرابر شوت های حریف بود. اما در تعداد 
شوت های داخل چارچوب، نتیجه 4بر ۳به سود آبی ها بود و 2تیم اختلاف 
ناچیزی داشتند. این نشان می دهد آبی ها در این بازی کم دقت عمل کرده 
و البته در موقعیت های کم خطر هم اقدام به شوتزنی کرده اند. از ۱9شوت 
استقلال در این بازی 4ضربه داخل چارچوب بود و از 7شوت پارس جنوبی هم 
۳ضربه داخل چارچوب قرار گرفت. یعنی گلرهای هر دو تیم در این بازی ۳مهار 
داشتند. امید گل استقلالی ها در این میدان 2.6۳و امید گل پارس جنوبی هم 
۰.۵8بوده است. پارس جنوبی 4کارت زرد گرفت و استقلال فقط یک کارت 

زرد که البته همین یک اخطار باعث محرومیت سعید مهری شد.

مالکیت توپ در بازی استقلال و 
پارس جنوبی 6۰به 4۰به سود آبی ها رقم 
خورد. بازیکنان استقلال در این میدان 
622پاس دادند و بازیکنان پارس جنوبی 
هم ۳86پاس ردوبدل کردند. دقت پاس استقلالی ها 8۰درصد و دقت 
پاس تیم میزبان 68درصد بوده که حاکی از برتری آبی ها در تمامی 
زمینه هاست. براساس آنالیزها و نمرات سایت متریکا، بهترین بازیکن 
این بازی سعید مهری بود که هم برای تیمش پنالتی گرفت و هم گل 
صعود را زد تا مؤثرترین بازیکن زمین لقب بگیرد. مهری در این مسابقه 
نمره 8.22را دریافت کرد تا بالاتر از جعفر سلمانی )7.6۱( و مهدی 
قائدی )7.49( قرار بگیرد. بهترین بازیکن پارس جنوبی هم دروازه بان 

این تیم روزبه سینکی بود که نمره 7.۵6را از متریکا گرفت.
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سلطان چرتکه
حمایت بی دریغ استقلالی ها از کسی که 2هزار یورو را هم نبخشید

حجت کریمی، سرپرست باشگاه استقلال که این روزها حضوری پررنگ در سطح رسانه ها دارد، در 
تازه ترین اظهاراتش اعلام کرده آندرا استراماچونی، سرمربی پیشین آبی پوشان حتی از رقم جزئی ناشی 
از 2روز تأخیر باشگاه در پرداخت پول او هم نگذشته است: »هواداران عزیز در جریان باشند با وجود 
پرداخت نزدیک به یک میلیون و 6۰۰هزار یورو بابت بدهی استراماچونی، به خاطر 2روز تعطیلی کشور 
قطر به دلیل عید فطر، انتقال پول استراماچونی با تأخیر همراه بود. وکیل ایشان اعلام کرد که چون پول 
را دیر پرداخت کردید باید 24۰۰یورو بابت این 2 روز پرداخت کنید! مربی ای که کمتر از یک نیم فصل 

سرمربی استقلال بود کل مطالبات 2فصل به اضافه 2روز تأخیر را هم گرفت!«
این یک بحث کهنه و قدیمی در مورد توقعات کاذبی است که برخی از ما اهالی فوتبال ایران، از 
خارجی ها داریم. به هر حال آنها به خاطر »پول« جلای وطن می کنند و به کشور ما می آیند. بعدتر 
هم از اشتباهات مدیران بی کفایت ایرانی بهره می برند و مثلا پول 2سال را با چند ماه کار می گیرند. در 
نتیجه ما باید از مدیران خودمان شاکی باشیم، اما هر قدر هم بخواهیم حرفه ای فکر کنیم، باز اینکه 
یکی مثل استراماچونی بعد از گرفتن آن همه پول مفت حاضر نمی شود قید 2هزار یوروی آخر را بزند 
واقعا بحث برانگیز است. استقلالی ها خیلی به این آدم محبت کردند اما او انگار تمام این مدت در حال 

چرتکه انداختن بود. حیف!

شاید در آینده
سعیدمهریدرهفتههایاخیرعملکردخوبیداشتهاما

همچنانبابرترینهایفصلاستقلالفاصلهدارد
سعیدمهریدربازیباپارسجنوبیجمبهترینبازیکناستقلال
وستارهزمینبود.اویکپنالتیبرایتیمشگرفتکهمحبی
آنراهدردادودروقتهایاضافهشخصادستبهکارشدوگل
صعودرازدتااستقلالبراینخستینبارباگلیازسعیدمهری
بهپیروزیبرسد.ایناتفاقآنقدربهسعیداعتمادبهنفسدادکه
بعدازبازیادعاکرداورابایکسناریویازقبلطراحیشده
دواخطارهکردهاندتاازبازینیمهنهاییجامحذفیمحروم
بماند.ایندرحالیاستکهتعدادگلهاوپاسگلهایمهریتا
همینچندهفتهقبلصفربودواوفقطدر2بازیرویگلهای
استقلالتأثیرگذاشتهاست.تازهدرهمینمدتهمناممهری
دربین5بازیکنبرترتیمشنبودهاست.مهریدر24بازیاز
لیگجاریحضورداشتهامافقط16باربهعنوانبازیکناصلی
بهزمینرفتهاست.اودرشروعفصلبازیکناصلیاستقلال
نبود؛طیهفتههایاولتادهمفقط2بار)مقابلملوانونفت
مسجدسلیمان(فیکسبود،7باربهعنوانبازیکنجانشین
در30دقیقهپایانیبهزمینرفتویکبار)بازیباسپاهان(
اصلابهبازیگرفتهنشد.اماازهفتهیازدهمبهبعدوهمزمانبا
مصدومیتمهدیمهدیپور،سعیدتوانستجاییدرترکیب
اصلیاستقلالپیداکند.اوتاهفتههفدهموبازیبرگشتبا
ملوانهیچگلوپاسگلیدرکارنامهاشنداشت؛دراینبازی
که4برصفرتمامشد،مهری2پاسگلدادوطلسمخودشرا
شکست.نمرهاودرآنمسابقه8.16بودوشماره8استقلال
براینخستینبارنمرهایبالاتراز8گرفت.اینگذشتتا8هفته
بعدکهسعیدمهریدرهفتهبیستوششممقابلهواداریکی
از6گلآبیهارازدوبالاخرهپایشبهگلزنیهمبازشد.بعد
ازآنمسابقهبودکهمهدیقائدیبهکنایهگفتسعیدمهری

هر100سالیکبارگلمیزند!بهتریننمراتمهریدراین
فصلدرهمین2بازیلیگوالبتهبازیحذفیمقابل
پارسجنوبیبهدستآمدهاست؛نمره8.22دربازی
باپارسجنوبی،نمره8.16دربازیباملوانونمره
7.95دربازیباهوادار.ضعیفتریننمرهمهریهم
دربازیباصنعتنفتدرآبادانبهدستآمدکهاو
درنیمهاولبهنمره6.43رسیدوبین2نیمه
تعویضشد.میانگیننمراتمهریطیاین
هفتهها7.12بودهکهاورابههفتمینبازیکن
برتراستقلالتبدیلمیکند.برترینبازیکنان

اینفصلاستقلالبهترتیبمهدیقائدی)7.46(،
محمدمحبی)7.38(،آرشرضاوند)7.33(،کوین

یامگا)7.16(،حسینحسینی)7.16(وروزبهچشمی
)7.14(بودهاندومهریفعلاپشتسرآنهاست.

بهروزرسایلی|»نیمه اول خواب بودیم«؛ این توصیف 
ریکاردو ساپینتو از نمایشی است که تیمش در برابر 
پارس جنوبی جم ارائه داد. استقلال در مرحله یک چهارم 
نهایی جام حذفی با مشقت فراوان از سد حریف لیگ یکی اش 
گذشت؛ آنقدر سخت و نزدیک که بعد از گل سعید مهری 
در وقت های اضافی، نیمکت آبی ها شادی دیوانه واری نشان 
داد که بیشتر شبیه خوشحالی بعد از قهرمانی آسیا بود! این 
بازی می توانست گره نخورد، اگر استقلال از ابتدای مسابقه 
نمایش بهتری ارائه می داد. آنها البته در وقت نخست صاحب 
یک ضربه پنالتی شدند که با بی دقتی محمد محبی از دست 
رفت. با این حال مشکل استقلال فراتر از این حرف هاست. 
آبی ها انگار عادت کرده اند یک نیمه را به بطالت بگذرانند 
و تازه از شروع نیمه دوم فوتبال بازی کنند. بررسی آمار و 
ارقام گواهی بر این ادعاست که ساپینتو تیمش را خواب آلود 
به زمین می فرستد؛ نه فقط در جم، که اوضاع در اغلب 

مسابقات به همین منوال است.

بدونگلدرنیمههایاولحذفی
استقلال در حالی با کسب ۳پیروزی به نیمه نهایی 
جام حذفی رسیده که در هیچ کدام از این ۳مسابقه در 
نیمه های نخست موفق به گشودن دروازه رقبا نشده 
است. نخستین بازی آبی پوشان با تراکتور بود که در 

طول 9۰دقیقه به تساوی بدون گل انجامید. در وقت های 
اضافی ابتدا سرخپوشان تبریزی پیش افتادند اما در ادامه 
کوین یامگا 2بار از روی نقطه پنالتی برای استقلال گل 
زد و میزبان صعود کرد. بازی با ملوان هم در ورزشگاه 
آزادی بود و آنجا هم استقلال نیمه اول را به بطالت 
گذراند. در 2۰دقیقه آخر بازی اما آبی پوشان 2بار توسط 
ارسلان مطهری و آرمان رمضانی به گل رسیدند. تقابل 
با پارس جنوبی جم هم سومین دیدار استقلالی ها در 

جام حذفی به شمار می رفت که داستانش را خواندید.

داستانعجیبلیگ
نیمه های اول غفلت بار استقلال در مسابقات لیگ هم 
جریان دارد. اگرچه این تیم با 42گل زده بهترین خط 
حمله لیگ برتر را در اختیار دارد، اما جالب است بدانید 
74درصد این گل ها در نیمه دوم به ثمر رسیده است! 
استقلال در 27بازی لیگی خود فقط ۱۱بار در نیمه های 
اول موفق به گشودن دروازه رقبا شده که سهمی ناچیز و 
24درصدی از تعداد گل های این تیم را دارد. این یعنی 
استقلال در نیمه های اول، به طور میانگین ۱۱۰دقیقه برای 
رسیدن به گل انتظار کشیده، درحالی که این بازه زمانی 
برای نیمه های دوم تنها ۳9دقیقه بوده است. اگر فوتبال 
فقط یک نیمه بود، استقلال همین حالا در رده ششم لیگ 
برتر قرار داشت؛ آن هم با 9امتیاز اختلاف نسبت به سپاهان 
صدرنشین. استقلال بین تیم های بالای جدول یکی از 
بدترین وضعیت ها را در زمینه گلزنی در نیمه نخست 
دارد. سپاهان و پرسپولیس هر کدام با ۱9گل در نیمه اول، 
بهترین عملکرد را داشته اند، بعد از آنها هم گل گهر ایستاده 

که در وقت اول ۱8بار دروازه رقبا را گشوده است.

نیمهمربیانمهماستاما...
طبیعتا تیمی که نیمه های دوم خوبی دارد، نان 
درایت کادرفنی اش را می خورد که خیلی هم امتیاز 
ارزشمندی است اما این مسئله نباید به قیمت از دست 
رفتن وقت نخست تمام شود. اینکه شما عادت کنید 
بازی را از نیمه دوم استارت بزنید، در حقیقت به معنای 
اتلاف وقت ارزشمند است. چه بسا اگر استقلال چنین 
عادت غلطی نمی داشت، با کیفیت فعلی فوتبالش 
می توانست در رده های بالاتری بایستد و شانس بیشتری 

برای کسب عنوان قهرمانی داشته باشد.

یک نیمه بطالت
استقلالساپینتودرنیمههایاول،یکیازضعیفترینتیمهای

ایراناست
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وینیسیوس در پیروزی 4 بر 2 مقابل آلمریا هم کارت زرد گرفت. انگار او نمی تواند در یک 
بازی آرام بنشیند. درست است که کتک زدنش و توهین نژادپرستانه به این برزیلی به 
حربه لالیگایی ها برای مهار رئال مادرید تبدیل شده و روی او بیشترین تعداد خطا انجام 
می شود، اما وینی هنوز نتوانسته خویشتنداری را یاد بگیرد. او زیاد به داور اعتراض 
می کند و زیادتر تنبیه می شود. وینی در این فصل 15بار کارت زرد دریافت کرده و این 
برای بازیکنی که همواره مورد خشونت قرار دارد و خطاکار نیست، آمار وحشتناکی 
است. او بازی فرداشب مقابل رئال سوسیداد را هم به دلیل محرومیت از دست داد. کارلو 
آنچلوتی، سرمربی ایتالیایی رئال و حامی اصلی وینیسیوس درباره کارت هاي بی شمار 
او می گوید: »با اعتراض کردن چیزی به دست نمی آورد اما عجیب است که 10 کارت در 
لیگ دارد. حتی خشن ترین هافبک لالیگا هم 10 بار کارت نگرفته. بیش از حد به او اخطار 
داده اند؛ آن هم درحالی که این اوست که مورد خشونت و لگدهای بازیکنان حریف قرار 
می گیرد. به هر حال این بازیکن باید از این لحاظ هم بهتر شود. اما نمی شود داور به خاطر 

هر اعتراضي کارت زرد نشان دهد. 
    تاکنون در این فصل 11۳ بار از سوی بازیکنان حریف روی وینیسیوس جونیور خطا 
شده که یک رکورد در همه لیگ های اروپایی در این فصل است. روی هیچ بازیکنی در 
5 لیگ بزرگ اروپایی در این فصل به اندازه وینیسیوس خطا نشده. نزدیک ترین بازیکن 

به وینیسیوس از این لحاظ ماتیا زاگانی از لاتزیو است که ۹5 بار متحمل خطا شده.
    با وجود آمار بالای خطا روی ستاره برزیلی، وینی نخستین بازیکن این فصل اروپا 
محسوب می شود که به رکورد بیش از 20گل و 20پاس گل می رسد؛ بیشترین گل و 
پاس گل برای رئال مادرید در این فصل؛ وینیسیوس جونیور )42گل و پاس گل(، کریم 

بنزما )۳5(، رودریگو )24(، آسنسیو )1۹( و والورده )18(.
    وینی از لحاظ مجموع گل و پاس گل در این فصل هنوز از امباپه و هالند پایین تر است. 
بیشترین گل و پاس گل در این فصل 5 لیگ معتبر )تمامی رقابت ها(؛ هالند )57(، امباپه 

)4۳( و وینی )42(. هالند و امباپه دیشب بازی داشتند.

پیروزی 4 بر صفر بارسلونا بر رئال بتیس تأثیری در سرنوشت لالیگا 
نداشت چون قهرمانی بارسا تقریبا قطعی است. اما این مسابقه 2 اتفاق 
مهم در خود داشت. نخست اینکه خواکین، کاپیتان 41ساله بتیس 
برای آخرین بار در ورزشگاه نوکمپ به میدان رفت چون او تصمیم 
گرفته در پایان فصل خودش را بازنشسته کند. نکته جالب حضور 
این بازیکن 41ساله در زمین مسابقه این بود که ژاوی از یک بازیکن 
15ساله در ترکیب برای این مسابقه استفاده کرد تا لمینه یامال رکورد 
جوان ترین بازیکن تاریخ لالیگا را برای بارسا به خود اختصاص دهد. 
اختلاف سن خواکین با یامال 26سال بود. تماشاگران بارسا به طور 
ایستاده خواکین را تشویق کردند. این اتفاق برای او 
در ورزشگاه سانتیاگو برنابئو و در بازی با 

رئال مادرید نیز رخ داده بود.
    در دقیقه33 این بازی ادواردو 
گونسالس از بتیس اخراج شد. او 
تنها 21دقیقه در زمین حضور 
داشت چون به جای فیلیپه 
لوییس مصدوم در دقیقه11 
وارد زمین شده بود. خواکین 
هم در دقیقه80 از زانو مصدوم 
شد و تیمش چون همه تعویض ها 
انجام شده بود، 9نفره به بازی ادامه داد.

    8بازیکن از ترکیبی که ژاوی برای این 
دیدار فراخوانده بود، پس از شروع دوران 
حرفه ای خواکین و نخستین دیداری که او 
مقابل بارسلونا به میدان رفت به دنیا آمده اند؛ اریک 
گارسیا )متولد سال2001(، آرنائو تناس )2001(، 
فاتی )2002(، پدری )2002(، پابلو توره )2003(، بالده 

)2003(، گاوی )2004( و یامال )200۷(.
    در خبرها آمده بود که یامال با 15 سال و 9 ماه و 16 روز، جوان ترین 
بازیکن تاریخ بارسلونا شده. لمینه یامال را عده ای با مسی مقایسه 
کرده اند هر چند هنوز خیلی برای مقایسه زود است و مهم تر اینکه 
مقایسه این دو بازیکن از پایه غلط است. شاید هرگز کسی شبیه مسی 

نیاید. از طرفی، در مورد لامینه یامال بهتر است بگوییم جوان ترین 
بازیکن بارسلونا در قرن 21 یا جوان ترین بازیکن این تیم در لالیگا. 
یامال با 15 سال و 290 روز سن به جوان ترین بازیکن بارسلونا در تاریخ 
لالیگا نیز تبدیل شد، اما در طول تاریخ بارسلونا بازیکنی وجود دارد 
که با سن کمتری از او با لباس تیم اصلی باشگاه در یک بازی رسمی به 
میدان رفته اند؛ آرماندو مارتینس ساگی در سال1920 با 14 سال و 

200 روز سن در کوپا دل ری برای بارسا به میدان رفته بود.
    یامال پنجمین بازیکن جوان تاریخ لالیگا هم شد؛ لوکا رومرو 
)15 سال و 219روز(، سامسون )15 سال و 255 روز(، پدرو اراستورزا 
)15 سال و 288 روز(، اسکار رامون )15 سال و 289 روز( و یامال 

)15 سال و 290 روز(.
    این بازیکن یک  پاس طلایی دمبله را هدر داد اما ممکن است در 
بازی فردا نخستین گلش را بزند. تاریخ شاید برای او هم مثل فاتی 
تکرار شود. بارسا در هفته اول فصل 20-2019 و در مصاف خارج از 
خانه به بیلبائو با اختلاف یک گل باخت. در هفته بعد از آن و در پیروزی 
مقابل بتیس در نوکمپ، آنسو فاتی برای اولین بار پیراهن بارسا را بر 
تن کرد و به میدان رفت. فاتی در هفته سوم نخستین گلش را برای 
آبی واناری ها زد. حالا بارسا در هفته31 لالیگا در خارج خانه به وایکانو 
باخته، یک هفته بعد یامال نخستین بازی اش را در پیروزی خانگی 
مقابل بتیس انجام داده و فردا با اوساسونا بازی دارد. شباهت ها زیاد 

است و احتمال گلزنی این جوان هم زیاد.
    خواکین در بازی پریشب مصدوم شد. اگر او بتواند در ادامه 
فصل به میدان برود، ممکن است یک رکورد را ثبت کند. آندونی 
زوبی زارتا، دروازه بان سابق بارسلونا 622 بازی در لالیگا انجام داده بود 
و خواکین، بازیکن بتیس 618 بازی. 6 بازی تا پایان لیگ باقی مانده 
و درصورتی که خواکین در تمامی بازی ها به زمین برود، رکورد گلر 

سابق بارسا را می شکند.
    حالا بارسلونا برای قهرمانی رسمی لیگ به 8 امتیاز از 18 امتیاز 
باقیمانده نیاز دارد. مسابقات باقیمانده؛ اوساسونا، اسپانیول، 

رئال سوسیداد، رئال وایادولید، مایورکا و سلتاویگو.
    رافینیا هفتمین بازیکن بارسلونا است که در دهه اخیر هم در گل و 

هم در پاس گل، دو رقمی شده است؛ 10گل و 11پاس گل.

در حد لالیگا
اختلاف سنی

لواندوفسکی 
برای دومین بازی پیاپی 

موفق به گلزنی شد تا در شب 
هت تریک کریم بنزما فاصله اش را با 
این بازیکن در جدول گلزنان خیلی 
کم نکند؛ لواندوفسکی 19گل 

)بدون پنالتی( و بنزما 1۷گل 
)6پنالتی(.

پپ گواردیولا اخیرا در کنفرانس مطبوعاتی خود گفته است که اگر منچستر سیتی 
در این فصل فاتح سه گانه )قهرمانی لیگ برتر، جام حذفی انگلیس و لیگ قهرمانان 
اروپا( نشود، برای او یک ناکامی خواهد بود و از سوی دیگر گفته است که اگر عملکرد 
ماه های اخیر را داشته باشد، می تواند به قهرمانی لیگ قهرمانان اروپا برسد. در واقع 
او برای رئال مادرید کری خوانده و این تیم را در نیمه نهایی لیگ قهرمانان اروپا 
نادیده گرفته است. فصل پیش تیم های پاری سن ژرمن، همین منچسترسیتی، 
چلسی و لیورپول تلاش داشتند رئال را نادیده بگیرند اما همگی شکست خوردند. 
در تاریخ 29 آوریل 2014 و نیمه نهایی چمپیونزلیگ در دور برگشت در آلیانس آره نا 
قرار بود رئال با بایرن مونیخ بازی کند. سرمربی آن زمان بایرن همین گواردیولا بود. 
رومنیگه، نایب رئیس وقت باشگاه آلمانی پیش از این مسابقه گفته بود برای آتش زدن 
رئال مادرید هیزم ها را جمع کرده اند. رئال آن بازی را با دبل راموس و دبل کریستیانو 
رونالدو 4 بر صفر در زمین مونیخ شکست داد. یک ماه بعد با کارلو آنچلوتی دسیما 
یا همان قهرمانی دهم را در لیگ قهرمانان اروپا فتح کرد. حالا شرایط مشابه است و 
کری ها خوانده شده و آنچلوتی که دهمی را برای رئال گرفت، می خواهد پانزدهمی 

را هم به نام خودش ثبت کند و این بار هم با گواردیولا در همین مرحله بازی دارد.

آخرین رجزخوانی بین گواردیولا و 
آنچلوتی به سود پپ تمام نشد

 چرا پپ
کری خواند؟ رکوردهای خاص برای مهاجم فرانسوی در  ماه محبوبش

وینیسیوس برای پانزدهمین بار در این فصل اخطار گرفتکریم نزدیک می شود

هم کتک، هم تنبیه

کریم بنزما باز هم در این فصل برای رئال مادرید هت تریک کرد؛ 
این بار هم در یک نیمه و تا دقیقه42! با این گل ها تعداد گل های 
کریم در این فصل که بسیاری از مسابقات آن را به دلیل مصدومیت 
از دست داده، به دو قدمی لواندوفسکی و عدد1۷ رسید. او فصل 
پیش با 2۷گل آقای گل شده بود و حالا 6مسابقه دیگر در پیش 
است تا اگر جایزه سامورا )بهترین دروازه بان که به تراشتگن 
می رسد( و لالیگا که بارسا آن را فتح می کند، دست کم برای 
پی چی چی یا آقای گلی هنوز رقابت بین رئال و بارسا از بین 

نرفته باشد.
    بنزما در 8بازی آخرش با پیراهن رئال مادرید، 3 بار هت تریک 

کرده؛ 3 هت تریک در  ماه آوریل )وایادولید، بارسلونا و آلمریا(.
    بنزما حالا 99گل دیگر تا رسیدن به رکورد بهترین گلزن تاریخ 

رئال مادرید یعنی کریستیانو رونالدو فاصله دارد.
    کریم از لحاظ اثرگذاری روي گل ها هم به رونالدو نزدیک تر 
شد. بیشترین گل و پاس گل با پیراهن رئال مادرید؛ کریستیانو 
با 582در 438 بازی )1.32 گل یا پاس گل در هر بازی( و بنزما با 

51۷در 641 بازی )0.8 گل یا پاس گل در هر بازی(.
    بنزما در حال حاضر چهارمین گلزن برتر تاریخ لالیگاست 
با 235گل زده. مهاجم فرانسوی از رکورد هوگو سانچس رئالی 
عبور کرده و حالا تنها 3 بازیکن را بالاتر از خود می بیند. بهترین 

گلزنان تاریخ لالیگا؛ مسی با 4۷4 گل در 520 بازی، کریستیانو 
با 311 گل در 292 بازی، زارا با 254 گل در 2۷۷بازی و بنزما با 

236 گل در 436 بازی.
    گل اول بنزما در بازی این هفته، تعداد گل های او را به 
350رساند و 2 گل بعدی به 352گل با پیراهن رئال مادرید؛ 
236 گل در لالیگا، ۷8 گل در چمپیونزلیگ، 25 گل در کوپا دل ری 
یا جام حذفی، ۷ گل در سوپرکاپ اسپانیا، 4 گل در جام باشگاه های 

جهان و 2 گل در سوپرجام اروپا.
    همچنین کریم از لحاظ تعداد پیروزی با رئال مادرید از راموس 
عبور کرد و به دومین بازیکن تاریخ باشگاه با بیشترین پیروزی 
تبدیل شد؛ کاسیاس 463 پیروزی، بنزما 438 پیروزی و راموس 

با 43۷ پیروزی. کارواخال هم به 250برد با پیراهن رئال رسید.
    بنزما در این فصل در همه رقابت ها؛ 3۷ بازی، 29 گل و 

6 پاس گل.
    او حتی در جدول بهترین گلزنان تاریخ رئال در بازی های 
خانگی لالیگا هم صعود کرد. بیشترین گل زده در برنابئو در لالیگا؛ 
کریستیانو رونالدو )1۷8(، دی استفانو )145(، رائول )141(، بنزما 

)12۷(، سانتیانا )126( و پوشکاش )100(.
    مثلث وینیسیوس، بنزما و رودریگو در این فصل 101 گل در 

تمامی رقابت ها به ثمر رسانده اند.

تراشتگن در شب تولد 
31سالگی اش هم 

دروازه بارسا را بسته 
نگه داشت. با بسته 

نگه داشتن دروازه در 
دیدار مقابل بتیس، 

کلین شیت شماره۲۴ 
مارک آندره تراشتگن 
در فصل جاری لالیگا 

به ثبت رسید تا با 
عبور از رکورد کلودیو 
براوو)۲3( به تنهایی 

رکورددار بیشترین 
تعداد کلین شیت در 

یک فصل لالیگا برای 
باشگاه بارسلونا شود. 

فرانسیسکو لیانیو، 
سنگربان دپورتیوو 

 لاکرونیا در فصل
9۴-1993 مجموعا 

۲۶ بار کلین شیت به 
ثبت رساند تا رکورددار 

تاریخ لالیگا شناخته 
شود و حالا تراشتگن 
برای شکستن رکورد 

او تنها به 3 کلین شیت 
دیگر در ۶بازی 

پیش رو احتیاج دارد.

در بازی بارسا و بتیس 2بازیکن به زمین رفتند 
که 26سال با هم اختلاف سنی داشتند
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افقی:
1- کافی- سخنور- گرفتگی 

زبان- قابلیت ارتجاعی دارد
2- نورگیر آپارتمان- قطعی 

برای کتاب- معیار
3- میراب- شکوه و جلال- 

محلی
4- معاشرت- ساختار

5- لقب سلاطین پیشدادی- 
بی اعتقاد به دین- تعجب زنانه

6- مشارکت- فیلمی طنز به 
کارگردانی حسین نمازی و 

بازی سینا مهراد
7- مایعی برای ضدعفونی 
زخم- از نام های حضرت 
فاطمه)س(- مقابل رویه 

لباس
8- کیف بزرگ مسافرتی- 

مقدس بودن
9- کرم کدو- دید و نظر- 

مجموعه نماهای فیلم
10- پارچه کت و شلواری- 

کارگزاری
11- طلا- انواع میوه و 
 سبزی های خوراکی- 

ابر نزدیک زمین
12- مجموعه شعری از 

سهراب سپهری- بیزار
13- قانون مغولان- آب از 
دستش نمی چکد- قطعی 

برای کتاب

14- شکرش واجب است- 
دلیری- دنباله

15- نشانه مصدر جعلی- 
نیرنگ- همشیره- کجاست

  
عمودی:

1- مراقب و نگهبان- کلاه 
ایمنی- از نیروهای سه گانه 

ارتش 
2- فیلمی ساخته بیلی 
وایلدر با بازی همفری 
بوگارت- واحد زمانی 
صنعتی برای سنجش 

هزینه ها و دستمزدها
3- شمشیر عرب- ورزش 

ویژه معلولان جسمی- نام
4- نماز هنگام زلزله- کربن 

خالص- پیروز
5- منافق- استخوان بلند 

ساعد- قوم مغول
6- شیمی کربن- روشن و 

تابناک- شرمنده
 7- خدای هندو- 
از بزرگ ترین ایلات کرد- 

خالص
8- درختی با گل های 
معطر- شبه جزیره ای در 

جنوب غربی اروپا
9- بازی- مزه دهان- کتاب 

زرتشت
10- نوعی مدار الکترونیکی- 

شانه به سر- خواب ابدی
11- درخت افکن- قسمت جلوی 

تریلر- رونق
12- از اوراق بهادار- داستانی 

نوشته ماکسیم گورکی- سرقت
13- شتر بارکش- شیپور گوش 

میانی- کلمه پرسش
14- نوعی خودروی باربری- 

آرام آرام
15- صبور- هر یک از دالان های 

بزرگ بازار- به یکباره

سيلگنامامحكوك
سوهمانهبيسوبوتا

تاوخامصتارفي
شفرددراوريجا

جكقاتاسراسلك
ليقعگنابسينا

يليازراماالو
قشمناتابوسشتا
هنرتسودليگزد
فويرحيقويهلا
متهنايديپسار

ينرومدوماويش
نيداولرمدوخد
ونزايزورونزازور
تيشاشنمييايرا 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4469
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

419835672
578621349
326749581
837962154
154378926
692154738
783216495
241597863
965483217

متوسط

 5 1    4   
2  6       
   3  8  2  
9    7     
 4  6  2  8  
    9    7
 2  7  1    
      1  9
  8    6 5  948356271

531472698
276981534
853124769
612793485
497568123
785619342
369245817
124837956

ساده

متوسط

351927468
286145793
497368521
915873246
743612985
862594317
629751834
534286179
178439652

سخت

  9     7 2
  8 6  1    
3      5   
    6     
  4 3  8 9   
    5     
  3      5
   5  7 8   
9 6     2   

ساده

   3 5  2 7  
 3 1 4   6   
 7 6    5   
   3   4  6  
6 1      8 5
 9  5 6     
  5    3 4  
  9   4 5 8 1 7 
 2   3 7    

شروع یک شگفتی 
 تیم ملی هاکی روی یخ زنان دیروز با پیروزی بر هند همه را شگفت زده کرد

حالا رئیس انجمن و سرمربی این تیم می گویند منتظر مدال خوش رنگ هم باشید 

لیلی خرسند |  تیم ملی زنان ایران دیروز هاکی جهان را شگفت زده کرد. 
دلیل این شگفت زدگی پیروزی آنها در مقابل تیم هند بود که تفاوت های 
ویژه ای با سایر پیروزی های ملی داشت. هرچند هاکی زنان از اواخر 
دهه80خورشیدی فعال شده اما فقط 2سال است که ایران هاکی روی 
یخ دارد. این در حالی است که هند از اواخر دهه90میلادی در این رشته 
فعال بوده. با این فاصله  تجربه 2 تیم، کمتر کسی انتظار داشت برنده بازی 
دیروز ایران باشد. به خصوص اینکه بازی با نتیجه 17بر یک به پایان رسید 

که اختلاف قابل توجهی بود.
ایران و هند دیروز در مسابقات قهرمانی 2023آسیا با هم روبه رو شدند. این 
نخستین بازی از نخستین حضور ایران در رقابت های آسیایی بود. بازی 
طبق انتظار شروع شد، هند تیم برتر میدان بود و گل اول را هم زد اما بازی 
طبق پیش بینی هایی که می شد، پیش نرفت. هند بعد از گل دیگر نتوانست 
کاری کند و بازیکنان ایران بودند که میدان را به دست گرفتند. کاری که 
آنها انجام دادند نه تنها برای هندی ها و مسئولان این رشته سورپرایز بزرگی 

بود بلکه حتی خود ایرانی ها هم توقع نداشتند، تیم با این اختلاف برنده 
بازی باشد. کاوه صدقی، رئیس انجمن هاکی روی یخ که دیروز از نزدیک 
بازی را دید، به همشهری می گوید: »اگر امروز شما هم در سالن بودید و 
بازی را از نزدیک می دیدید، حتما به این دختران و ایرانی بودن خودتان 
افتخار می کردید.« او از بزرگی کار ایران می  گوید: »هند سورپرایز شد. 
آنها تیم دست وپا بسته ای نیستند، مربی کانادایی دارند، جزو 4-3تیم اول 
آسیا هستند و تجربه بالایی دارند. اما بچه های ما خیلی خوب ظاهر شدند 
و تمیز بازی کردند.« با اینکه تیم ایران تجربه چندانی در این رشته ندارد 
ولی صدقی به پیروزی این تیم در این بازی مطمئن بوده: »اطمینان داشتم 
که بازی را می برند. من آنها و مهارت هایشان را می شناسم.« با این حال او 

می گوید: »ولی من هم فکر نمی کردم با این اختلاف گل بازی را ببریم.«

   در انتظار مدال
ایران امروز با کویت بازی دارد، فردا استراحت می کند و چهارشنبه با 

قرقیزستان بازی می کند. از نظر صدقی کویت ضعیف تر از هند است ولی 
قرقیزستان می تواند برای ایران خطرساز باشد: »قرقیزستان 3بر یک 
کویت را شکست داد. تیم مردان این کشور هم 2ماه پیش تیم مردان ما را 
18بر صفر برد.« با این حال صدقی نه تنها احتمال پیروزی ایران در بازی با 
قرقیزستان را بالا می داند که با اطمینان از مدال ایران در این مسابقات حرف 
می زند؛ مدالی که از نظر او خوش رنگ تر از برنز است: »مطمئن هستم که 
دختران ما انتقام تیم مردان را می گیرند. من الان حتی می توانم با اطمینان 
قول بدهم که تیم ما روی سکو هم می رود و مدالی که می   گیرد، خیلی هم 

بدرنگ نیست.«
فرزاد هوشیدری، سرمربی تیم ملی هم به مدال تیمش امیدوار است. با اینکه 
تجربه تیم هند بیشتر از ایران است، اما هوشیدری به این تیم نگاه حریف 
تدارکاتی داشته: »دختران در بازی اول خیلی خوب بازی کردند. درست 
است که نخستین تجربه بین المللی و رسمی تیم بود و مشکلاتی داشتیم 
که سعی می کنیم رفعشان کنیم، ولی بازیکنان خوب درخشیدند. در بازی 
با هند 100درصد توانمان را گذاشتیم. آنها خیلی خوب بودند و از آنها انتظار 
این بازی را نداشتیم. فکر می کردیم این بازی برای ما بازی تمرینی باشد اما 
اینطور نبود. 2بازی گروهی دیگر داریم که امیدواریم به نیمه نهایی برسیم. 

تیم ما حتی پتانسیل رسیدن به مدال خوش رنگ را دارد.«

   خرید بلیت با پول بازیکنان
کسانی که اخبار اسکیت هاکی و هاکی روی یخ ایران را دنبال می کنند، 
موفقیت های این رشته را نتیجه تلاش های صدقی می دانند اما او همه 
را در این نتایج سهیم می داند، حتی خانواده بازیکنان را: »کار تمامی 
اجزای تیم خوب بوده که به نتیجه رسیده است. فرزاد هوشیدری، 

سرمربی تیم و اعظم سنایی مربی و کاپیتان تیم توانایی مربیگری در 
تیم های سطح اول جهان را دارند. اویس حسن زاده، سرپرست تیم 
و بقیه اعضای انجمن 30سال است که زحمت می کشند. کار همه 
آنها با هم به این برد تاریخی ختم شد. بازیکنان و خانواده های آنها هم 
خیلی به ما کمک کردند.« آخرین کمک خانواده ها، سهیم شدن در 
خرید بلیت تایلند بود. انجمن هاکی روی یخ زیرنظر فدراسیون اسکی 
فعالیت می کند. از 2سال پیش که ایران مال، اسپانسر هاکی روی یخ، 
سالن یخی اش را در اختیار تیم  های ملی گذاشت، هاکی روی یخ ایران 
توانست عضو فدراسیون جهانی شود. از آن سال به بعد اسپانسر میزبان 
اردوهای تیم ملی بود. در مسابقات  آسیایی هم هزینه های اسکان و 
تغذیه را فدراسیون جهانی پرداخت کرد اما تیم ملی برای رفتن به این 
رقابت ها مشکل بلیت داشت. صدقی می گوید: »کمیته ملی المپیک و 
وزارت ورزش قول دادند که هزینه های بلیت را پرداخت کنند، قولشان 
پابرجاست اما هزینه ای پرداخت نشده. نیمی از هزینه ها را ایران مال 
به عنوان قرض به ما داد و بقیه را هم خانواده های بازیکنان.« مشکل این 

است که هاکی روی یخ به عنوان انجمن بودجه ای ندارد.
 

   مسیر صعود
در این دوره از مسابقات که در بانکوک تایلند برگزار می شود، تیم ها در 
2گروه رقابت می کنند. تایلند، سنگاپور، مالزی و امارات در گروه A و 
 A قرار دارند. 2 تیم اول گروه B هند، کویت، قرقیزستان و ایران در گروه
به طور خودکار به نیمه نهایی راه می یابند، 2تیم دوم این گروه باید با 2تیم 
اول گروه B بازی کنند، برنده های پلی آف راهی نیمه نهایی می شوند و 

بعد از دیدارهای ضربدری فینالیست ها مشخص خواهند شد.

آیواز اومرکانف، نایب رئیس 
فدراسیون جهانی هاکی روی 
یخ بعد از بازی با هند، از تیم 

ایران تمجید کرد: »تبریک 
به تیم ایران؛اولین حضور، 

نخستین برد و البته  عملکرد 
تماشایی.  خیلی از سطح 
بازی هاکی روی یخ ایران 

غافلگیر شدیم. طوری که 
بازیکنان ایران در زمین بازی 
کردند و مهارتی که از خود به 
نمایش گذاشتند، در سطح 

بالایی بود. این اتفاق درواقع 
لحظه ای تاریخی برای هاکی 

روی یخ زنان ایران است، این 
زنان تاریخ ساز بودند. قطعا 
خانواده های این بازیکنان 

و همینطور کل کشور به 
آنها افتخار می کنند. همه 

خوشحالیم که آنها را اینجا در 
کنار خودمان داریم.«
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بسته حمایتی شهرداری برای کارگران ترکیب  خرده سنگ ها و قیر داغ 
برج های بلند کارخانه های آسفالت در حال ترکیب خرده سنگ   و قیر داغ هستند. 
برج ها یک لحظه خاموش نمی شوند. همانطور که آب و برق شهر یک لحظه هم نباید 

قطع شود، تولید آسفالت هم نباید متوقف شود 

کارگران شهرداری تهران به سبب نوع کار و همینطور مجموعه بزرگی که تشکیل 
می دهند، بخش مهمی از نیروی انسانی این سازمان هستند. حفظ سلامت و بهبود شرایط 

زیست آنها درنهایت به بهبود کیفیت عملکرد کلی شهرداری تهران منجر خواهد شد 
امنیت شغلی در سایه نظارت

شاید شرایط در طول 
سال های زیاد از زمانی 
که بلدیه دارالخلافه 
تشکیل شد تا کنون 
کرده  زیادی  تغییرات 
باشد و استاندارد های زندگی و کار 
دگرگون شده باشد، اما هنوز هم »کارگر 
شهرداری« همیشه 2مفهوم را به ذهن 
می آورد؛ زحمت زیاد و زندگی دشوار. 
کارگران شهرداری به اشکال مختلف از 
استخدام رسمی تا قرارداد های کوتاه و 
بلند پیمانکاری مشغول به کار هستند و 
تنها امید آنها امنیت شغلی و رسیدن به 
بازنشستگی بدون آسیب جسمی است. 
چیزی که باعث تحقق این امید می شود 
و به کارگران انگیزه می دهد، وجود نظارت 
مداوم بر فعالیت های شهر است. در این باره 
با داوود گودرزی، رئیس سازمان بازرسی 

شهرداری تهران گفت وگو کردیم.

چطور می شود بر کار پیمانکاران 
که شامل محدوده وسیعی می شود، نظارت 

کرد؟
در بخش نظارت بر عملکرد پیمانکاران و 
تحقق حقوق کارگران، می توان از اهرم 
پرداخت استفاده کرد و ما به همه حوزه ها 
دسترسی داریم و برای حمایت از حقوق 
کارگران در همه موضوعات مرتبط ورود 
کرده ایم که بی شک به نفع شهروندان و 
بیت المال اقدامات را انجام دهیم و اگر خبر 
یا گزارش دقیقی درباره پیمانکاران داشته 

باشیم، با قوت و دقت رسیدگی می کنیم.
یکی از گلایه های کارگران 
شرایط استخدامی است. مثلا در یک 
کارگاه یا در یک مجموعه کاری، چند نوع 
قرارداد وجود دارد که باعث ایجاد مزایای 
مختلف می شود. حتی ممکن است با 
استفاده از این شرایط تخلفاتی هم انجام 
شود. در این باره چه کاری می توان انجام 
داد که کارگران تصور تبعیض نداشته 

باشند؟
مثلا اگر موضوعاتی مثل تبعیض وجود داشته 
باشد، حتما باید رسیدگی جدی صورت گیرد 
و سامانه 137پلاس آماده دریافت گزارش ها 
در این زمینه است. حتی ما خودمان را در 
شهرداری متعهد کرده ایم که هر گزارشی 
می رسد، حتما به سرانجام برسانیم و بازخورد 
را هم به اطلاع مبادی مربوطه برسانیم. این 
ناظر بر جایگاه نیست و هر کس در هر سطحی 
که باشد از کارگر و کارفرما تا شهروندان 
عادی می توانند موضوع مدنظر خود را به ما 

منتقل کنند.
به هر کارگری، ظلمی شده باشد، می تواند 
حرف و نکته خود را به گوش ما برساند و از 
طریق این سامانه به ما منعکس کند. البته به 
جز سامانه 137پلاس، دفتر شکایات ما هم 
در طبقه همکف ساختمان شهرداری تهران 
مستقر است و از هر مسیر ممکن گزارشی 
برسد ما موظف به بررسی آن هستیم. فضای 
مجازی و شماره تلفن بازرسی هم پیام ها را 

دریافت می کند.
 ممکن است در این مورد مثالی 
بزنید؟ چطور می شود پیمانکاری را که 
حقوق کارگران خود را با تأخیر پرداخت 

می کند، وادار به پرداخت بموقع کرد؟
برای نمونه پروژه های چند پیمانکار که حقوق 
عقب مانده کارگران را پرداخت نکرده بودند، 
 متوقف کردیم تا حقوق کارکنان خود را 
پرداخت کنند و تأکید کردیم که ما پول 
نمی دهیم که شما حق کارگر را ضایع کنید. 
بدین ترتیب رویه ما این است که از حق 
کارگران و مظلومان دفاع کنیم تا کسی مانع 
خدمت رسانی به عموم نشود. سامانه ما در 
طول ماه های راه اندازی صدها هزار پیام 
داشته و از طرف کارگران نیز بوده و راه برای 

ادامه این ارتباط گیری هم باز است.
 کارگران قشر زحمتکش و 
گاهی نیازمندی هستند که تکیه گاهی  جز 
محمل های قانونی ندارند. از طرف دیگر 
کارگران شهرداری اغلب در پروژه های 
بسیار گران قیمت مشغول به کار هستند. 
آیا می توان به کارگران شهرداری این 
امید را داد که سامانه های مقابله با فساد 
در حال رصد فعالیت های شهری است و با 

سودجویان برخورد می شود؟
ما در 20ماهی که در شهرداری هستیم، 
گلوگاه های مبارزه با فساد را شناسایی کرده 
و تلاش کردیم محیط شهرداری را به سمتی 
ببریم که امکان ایجاد فساد کمتر شود. 
بخواهیم سرجمع بگوییم در پرونده های 
حقوقی توانستیم بالای 11هزار میلیارد 
تومان را به بیت المال برگردانیم. در موضوع 
املاک هم بالای 9هزار میلیاردتومان و در 
قرارداد ها و موضوعات مالی هم 5هزار میلیارد 
را برگرداندیم. مجموع این ارقام به حدود 
25هزار میلیارد تومان رسیده است. از طرف 
دیگر فرایند های مناقصه، مزایده و خرید 
و... را اصلاح کرده ایم و پرونده های تخلفات 
گذشته را هم بررسی کردیم و آنهایی را که 
دانه درشت تر بودند، در اولویت قرار دادیم و 

گزارش های آن هم اعلام شده است.

محمد سرابیگفت وگو
روزنامه نگار

کارگرانی که بار شهر را به دوش می کشند
نگاهی به شرایط کارگران شهرداری پایتخت در روز جهانی کارگر

تصورش هم شاید برای عده ای سخت باشد؛ 
اینکه مجبور باشید برای نانی که سر سفره 
خانواده می برید، در شرایطی کار کنید که حتی 
فکر کردن به آن شرایط برای عده ای سخت و 
در مضیقه  باشد. کار کردن در شرایط دشوار و 
اهمیت حلال بودن نانی که قرار است بر سر 
سفره اهل و عیال رود، وجه مشترک تمام 
کارگرانی است که تنها سالی یک بار یادشان 
می کنیم؛ افرادی که وجودشان در جای جای 
نقاط این شهر به قدری تأثیر گذار است که اگر 
از حضورشان بی نصیب بمانیم، انضباط شهر به 
هم می ریزد؛ کارگرانی که بار سنگین نگهداری 
و توسعه پایتخت کشور بزرگ ایران را به دوش 

می کشند.
11اردیبهشت ماه هرسال وقتی نام کار و کارگر 
مطرح می شود، همگی یاد قشر زحمتکشی 
می افتیم که گهگاه یا فقط سالانه آن هم به طور 
کاملا مقطعی سراغشان می رویم و از آنان 
تقدیر می کنیم، اما تصوری از شرایط سخت کار 
آنان نداریم. نمی دانیم حداقل حقوق و حداکثر 
کار یعنی چه؟ و حتی نمی دانیم کار کردن در 
تونل های زیرزمینی و کانال های آب و تنفس 
در فضای پسماند زباله چه احساسی دارد. این 
را هم شاید ندانیم زیر آفتاب گرم تابستان که 
ثانیه ای تحملش برایمان زجرآور است، کار 

کردن چه دشواری هایی دارد.

حوزه پسماند
یک لحظه چشمانتان را ببندید و خود را در 
محیطی تصور کنید که دور تا دورتان انبوهی از 
زباله دفن شده است و حال شما مجبورید در میان 
آن انبوه از زباله کار کنید و در فرایند پسماند قرار 
گیرید. تصورش هم شاید سخت باشد؛ چراکه از 
جابه جایی یک کیسه زباله خانگی خود احساس 
ناخوشایندی به ما دست می دهد، اما کارگران 
مجموعه سازمان پسماند، در کامیون هایی که 
مخازن را خالی می کنند، زباله ها را بار تریلی 
می  کنند یا در محیطی مانند آرادکوه که مجتمع 
پردازش و بازیافت زباله است، صبح را به شب 
می رسانند و تاریکی شب را به روشنایی روز پیوند 

می زنند.

تونل های جمع آوری آب سطحی
حال این بار هم چشمانتان را ببندید و تصور کنید 

در تونل های زیرزمینی قرار دارید. یک مسیر تنگ، 
نمور و تاریک که این هم شاید قسمت سخت 
ماجرا نباشد؛ سختی از آنجایی شروع می شود 
که این نمور و تاریک بودن همراه با بوی تعفنی 
باشد که ناشی از آب های سطحی آلوده یا حتی 
فاضلاب های شهری است. کار کردن در چنین 
شرایطی می تواند برای یک روز هم سخت باشد 
چه برسد به اینکه مجبور باشید سالیان سال، 
این تونل ها را طی کنید و به دنبال امرار معاش 

خانواده باشید.

کرونا مانع از خدمت نشد
یادتان می آید زمانی که کرونا آمد لحظه ای از 
خانه بیرون نمی آمدیم و به جایی دست نمی زدیم 
که مبادا مبتلا شویم. عزیزمان هم اگر گرفتار 
بیمارستان شده بود در دل ترس عجیبی برای 
نزدیک شدن به او داشتیم. به وسایل یا سطوحی 

که یک فرد کرونایی با آن تماس برقرار کرده 
بود، دست که نه، نزدیک هم نمی شدیم. حال 
فکر کنید در چنین شرایطی که سیل عظیم 
بیمار وارد بیمارستان های شهر شدند و قاعدتا 
پسماندهای بیمارستانی از هر وقت دیگر بیشتر 
شده بود، کارگرانی که همواره مسئولیت پسماند 
بیمارستانی را برعهده داشتند، نبودند. اما لحظه ای 
این اتفاق نیفتاد و برخلاف همگی مردم، آنها نه تنها 
خانه نشین نشدند، بلکه در یکی از سخت ترین 

شرایط آن روزها حضور پررنگ داشتند.

تولید آسفالت
وقتی کارگران شهرداری برای آسفالت کوچه ها به 
محل زندگی  ما می آیند، دقت کرده اید بوی قیر داغ 
در محله می پیچد؟ شاید این بوی قیر و آسفالت 
برای بسیاری ناخوشایند باشد و سعی کنند محل 
را به سرعت ترک کنند، اما جمع زیادی از کارگران 

شهرداری هر روز در فرایند آسفالت حضور دارند 
و در محیطی که از آن حرارت بلند می شود و بوی 
قیر آن فضا را پر کرده، سخت مشغول کار هستند. 

بهشت زهرا
بخش های مختلف بهشت زهرا یک روز در سال هم 
تعطیلی ندارند و چه بسا در برخی ایام تعطیل، کار 
بیشتری هم داشته باشند. پیکر های درگذشتگان 
هر روز به این مجموعه حمل می شوند و باید مراسم 
کفن و دفن مطابق قوانین و اصول شرعی برگزار 
شود؛ آن هم در شرایطی که بستگان متوفی عزادار و 
اندوهگین هستند. کارگران بخش تطهیر کنندگان 
سازمان بهشت زهرا حرفه ای دارند که شاید هنوز 
هم از سوی بخشی از مردم ناخوشایند تصور شود، 
اما این حرفه ای ضروری در شهر ما و همه شهر های 

جهان است.
کارگران شهرداری، آن هم کارگرانی که در بالا به 
شرح تنها بخش کوچکی از شرایط سخت کاری 
آنان اشاره کرده ایم، کارگرانی هستند که حتی شاید 
همان سالی یک بار هم کسی نباشد که بخواهد یادی 
از آنان کند. درواقع فعالیت این افراد شاید در سطح 
شهر به عینه دیده نشود، اما حضورشان به قدری 
اهمیت دارد که یک روز نبودشان می تواند نظم شهر 
را برهم زند. شهروندان شاید ندانند در جای جای 
این شهر قدم های بزرگی برای اداره هرچه بهتر و با 
سلامت تر برداشته می شود که بخش اعظم آن را 
مدیون این کارگران هستیم. نیاید آن روزی که این 
افراد زحمتکش هم خسته و پریشان خاطر شوند. 
این روز فرصتی است تا به نمایندگی از تمام ساکنان 

شهر به خدمتگزاران آن خسته نباشید بگوییم. 

دست هایت که آینه تلاش روزگارند، پربرکت باد
اکبر مردانی، مدیرکل سرمایه انسانی شهرداری تهران: جوهر و سرمایه زوال ناپذیر، مایه رفاه، پیشرفت و قوام جامعه است. هر ساله نخستین 
روز از  ماه مه  در تقویم میلادی که معمولاً با روز یازدهم یا دوازدهم اردیبهشت ماه در تقویم هجری شمسی مصادف می شود، روز جهانی کارگر 
نامگذاری شده است. این روز بهانه ای است برای ارج گذاری به جایگاه رفیع کار و کارگران و پاسداشت از مقام شامخ تلاشگرانی که کار را عبادت و 
فخر انسان می دانند و تمام توان و همت خود را به عنوان سرمایه به میان می آورند و  با نقشی متفاوت یک مسیر را دنبال می کنند و با حرکت خود، 
نقش برجسته و ویژه  ای را به سمت تعالی جامعه ایفا می کنند. بی تردید همکاری و اهتمام سازنده و اثربخش کارگران خدوم و ساعی در پیشبرد 
اهداف عالیه مدیریت شهری و توسعه شهر نقش بسزایی داشته و اجابت خواسته های بحق شهروندان و همچنین ارتقای سطح رضایتمندی 
آنها نیز با تلاش لحظه به لحظه این قشر زحمتکش محقق شده است. برخود فرض مسلم می دانم روز جهانی کارگر را در سالی که از سوی مقام 
معظم رهبری )مدظله العالی( مزین به نام »مهار تورم، رشد تولید« شده است، به جامعه ارزشمند و فداکار کارگری به ویژه یکایک کارگران شریف 
حوزه های مختلف شهری خانواده بزرگ شهرداری تهران تبریک و تهنیت عرض کرده و ضمن قدردانی از زحمات و تلاش های بی وقفه و بی دریغ 
این عزیزان در راستای تحقق شعار شهردار محترم تهران مبنی بر »تهران؛ شهر تلاش و سازندگی« از درگاه خداوند متعال، عزت، سربلندی و 

سلامتی جامعه کارگری ملت ایران را مسألت نمایم.

مکث

عرق کارگر هم طراز 
با خون شهید و 
قلم عالم است

مهدی چمران، رئیس 
تهران:  شورای شهر 
روز  کارگر را به جامعه 
بزرگ کارگری کشور 
علی الخصوص جامعه 
مجموعه  کارگری 
مدیریت شهری و 
شهرداری تهران تبریک 
امیدواریم  می گویم. 
کارگران در شرایطی 
زندگی کنند که حداقل 
زندگی شرافتمندانه را 
تجربه کرده و تحت فشار 
نباشند؛ چراکه جایگاه و 
مقامی که برای این قشر 
زحمتکش در احادیث 
اسلامی عنوان شده بر 
این موضوع است که عرق 
کارگر هم طراز با خون 

شهید و قلم عالم است.

کارگران مهم ترین 
ارکان توسعه 

هستند

سروری،  پرویز 
نایب رئیس شورای 
شهر تهران: کارگران 
شریف در خط مقدم 
تولید قرار دارند و از 
مهم ترین ارکان توسعه، 
بالندگی و خوداتکایی 
جامعه به شمار می روند 
و بدون شک پیشرفت 
اقتصادی  استقلال  و 
و صنعتی کشور بدون 
تلاش ها و مجاهدت های 
این عزیزان، امکان پذیر 
خوشبختانه  نیست. 
جامعه کارگری ما در همه 
حال، حتی در سختی ها و 
تنگناها، ثابت کرده  که با 
عزت و تعهد، خدمتگزار 
مردم هستند و در جایی 
که حضورشان، ضروری 
تلقی شده تا پای جان، 
شبانه روز به تلاش، کار 
و تولید همت گماشته اند 
و کارنامه ای درخشان از 
خود ارائه کرده اند که 

شایسته تحسین است.

تلاش کارگران 
برای ایجاد حال 

خوب در شهر

سیدجعفر تشکری 
رئیس  هاشمی، 
کمیسیون عمران، 
حمل ونقل شورای شهر 
تهران: 11اردیبهشت 
روز جهانی کارگر را به 
تمامی کارگران غیور 
و زحمتکش این مرز و 
بوم صمیمانه تبریک 
و تهنیت می گویم؛ 
کارگران  به  خصوصاً 
شریف و زحمتکش 
شهرداری تهران که 
برای خدمت به مردم 
در سخت ترین شرایط، 
در سرما و گرما لحظه ای 
آرام و قرار نداشته و برای 
سرزندگی و  حال خوب 
شهر و شهروندان نهایت 
تلاش خود را معطوف 
می دارند. امروز فرصتی 
است تا به واسطه آن، به 
مشکلات این قشر و ارتقا 
و بهبود تدریجی کیفیت 
زندگی شان توجه شود و 
برنامه ریزی صورت گیرد.

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه نگار
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مجموعه وسیع آرادکوه از بخش های مختلفی تشکیل شده که در دشت 
وسیع شرق جاده تهران- قم قرار دارد. هر یک از بخش های این مجموعه 
وظیفه ای برای دفع زباله های شهر تهران برعهده دارد. اگرچه بوی زباله ها 
و مگس هاي زیادي در محیط اطراف پراکنده هستند اما تلاش کارکنان 
این مجموعه و بهره گیری از فناوری های جدید باعث شده است که توان 

پردازش بخش زیادی از پسماند های شهر تهران را داشته باشد.
درخت کاری در بخش های مختلف مجتمع پردازش و دفع پسماند 
آرادکوه باعث کاهش عوارض دفع پسماند برای ساکنان اطراف جاده 
شده است. پرواز مگس ها، انتشار بوی زباله ها و پخش شدن زباله های 
سبک و گردوغبار ناشی از کار این مجتمع با درخت کاری و ایجاد فضای 
سبز به مساحت 300هکتار، کاهش پیدا کرده است. نزدیک به 130کارگر 
هم در این قسمت کار می کنند. فضای سبز ابتدای مجتمع که در اطراف 
ساختمان مدیریت قرار دارد، درست شبیه به یک پارک درون شهری 
با مبلمان و چمن و پیاده راه ساخته شده است. سیدعادل صدقیان از 
12سال قبل در این قسمت کار می کند. او درباره آبیاری درختان و 
بوته های گل سرخ می گوید: » آبیاری اینجا فقط با پساب تصفیه شده انجام 
می شود. کود مورد نیاز هم از کمپوست تولیدشده در همین جا تامین 
می شود. با امکاناتی که داریم این درختان و گل ها را زنده نگه می داریم. 
البته رطوبت و خنکی چمن باعث جمع  شدن مگس ها هم می شود.«  
کارگران فضای سبز از ساعت 8صبح تا 4عصر به درختان رسیدگی 
می کنند. صدقیان می گوید: »نگهداری از درختان در زمستان سخت تر 
است. باید شاخه ها را هرس کرد و علف های هرز و خشک شده را بیرون 
کشید. خاک سله بسته)ترک خورده( پای درختان را بیل زد و لایه رویي 
آن را برداشت. مخصوصا که خاک این منطقه شور است و باید مراقب بود 
که درختان آسیب نبینند. البته تابستان هم کار داریم. باید درختان و 

بوته ها را به دقت آب بدهیم و مراقب خشک شدن خاک باشیم.«
سوار خودرو می شویم و به سمت بخش هوادهی پسماند می رویم. 
پسماندی که با کامیون ها وارد آرادکوه می شوند در سوله ها تفکیک 
می شوند تا زباله های  تر از خشک جدا شوند. زباله  تر که با کیسه های 
پلاستیکی مخلوط است در فضای باز روی زمین آسفالت و سیمان شده 
پخش می شود و یک دستگاه متحرک که 2پایه بلند و یک محور 
گردان بزرگ دارد، آنها را زیر و رو می کند و به صورت ردیف های موازی 
درمی آورد. قبلا این کار با بیل انجام می شد اما اکنون این دستگاه ها 
جایگزین شده است و کار را به شکل منظم و سریع انجام می دهد. 
اما راندن این دستگاه کار ساده ای نیست. علیرضا تقیان و مهدی 
پیرعلی این دستگاه را به حرکت درمی آورند. تقیان که اهل کهریزک 
است، می گوید: »من از سن کم در آرادکوه کار می کردم. حتی وقتی 
دانش آموز بودم در 3ماه تعطیلی تابستان به اینجا می آمدم و در فضای 
سبز کار می کردم. در بخش های مختلف کارگری کردم و الان کار 
تعمیر و نگهداری دستگاه را هم انجام می دهم.« ظاهر دستگاه با تیغه 
چرخان آن به نظر خطرناک می آید. پیرعلی می گوید: »تابستان وقتی 

روی یکی از ردیف ها حرکت می کنیم و تیغه ها، پسماند را به هم می زند، 
گاز تولیدشده در لایه های پایینی بیرون می زند که خیلی ناخوشایند 
است اما باید آن را تحمل کنیم. از طرف دیگر کار هایی مانند روغن کاری 
و تعمیر را هم خودمان انجام می دهیم.«  پسماند  تر یک یا 2ماه در 
فضای باز می ماند تا تخمیر و تبدیل به کمپوست اولیه شود. شیرآبه از 
آن جدا می شود و روی شیب زمین حرکت می کند. مگس ها در اینجا 
خیلی زیاد هستند. کمپوست اولیه که در اینجا تولید شده است بار 
کامیون می شود و در جای دیگری به صورت یک تپه بزرگ انباشته 
می شود. بعد از مدتی این توده کمپوست سرند می شود تا کیسه های 
پلاستیکی و دیگر قطعات بزرگ درون آن جدا شوند. باقی مانده 
به صورت کود گیاهی درمی آید که به فروش می رسد. به بخش دیگری 
از آرادکوه می رویم که محل دفع پسماند های عفونی است. جایی که 
زباله های بیمارستانی در کیسه های مخصوص حمل و جدا از بقیه 
پسماند ها دفن می شوند. کارکنان این قسمت لباس سفید رنگ به 
تن دارند. سعید پورجعفر از 6سال قبل اینجا مشغول کار بوده و دوران 
کرونا را هم در همین بخش گذرانده است. او می گوید: »موقعی که آن 

پسماند هاي بیمارستانی خطرناک را به اینجا می آوردند علاوه بر این 
لباس ها باید از کلاه و ماسک مخصوص هم استفاده می کردیم که در 
فصل گرما خیلی سخت بود اما به خاطر اینکه بیماری منتقل نشود 
این کار را انجام می دادیم.« از او می پرسیم که آیا اقوام و آشنایان 
می دانند که در این بخش کار می کند و او جواب می دهد: »بله 
تقریبا خبر دارند. ما کارگران پسماند بیشتر از بقیه نکات ایمنی و 
بهداشتی را رعایت می کنیم زیرا وظیفه خدمت به هموطنان را داریم 
و در عین حال نمی خواهیم نه خود و نه کسی از اعضای خانواده مان 

دچار بیماری شود.«  او مانند دیگر کارکنان پسماند جزو نخستین 
گروهی بود که واکسن کرونا دریافت کردند و 

اکنون هم آزمایش های بهداشتی 
لازم را مرتب انجام 

می دهند.

پردازش پسماند های شهر بزرگ 
4 نفر از کارگران وسیع ترین مجموعه دفن زباله کشور از کارکردن در این حرفه می گویند 

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

ترمیم حقوق و توجه به رفاه 
 معاون برنامه ریزی، توسعه سرمایه انسانی و 
امور شورای شهر تهران در فروردین امسال بر 
پرداخت به موقع حقوق کارگران تأکید کرد 
و گفت:»از این پس حقوق کارگران خدمات 
شهری حداکثر تا سوم هرماه باید پرداخت 
شود.« این موضوع علاوه بر کارگران تحت 
قرارداد شهرداری تهران، شامل نیروهای 
پیمانکار هم می شود. مجید باقری همچنین 
در این باره اعلام کرد:»از این پس روز نخست 
هر ماه حقوق ها پرداخت می شود و حداکثر 
فرصتی که پیمانکاران و مناطق برای واریز 
حقوق دارند 3روز پس از آغاز هرماه خواهد بود.«  
معاون شورا همچنین از تشکیل کمیته امنیت 
شغلی برای کارگران خدمات شهری خبر داد و 
گفت:»برخی از پیمانکاران پیش از این توجهی 
به مسئله امنیت شغلی کارکنان خدمات شهری 
نداشتند. در این خصوص به دستور شهردار 
کمیته ای با حضور نمایندگان سازمان بازرسی 
و سازمان خدمات شهری شهرداری تشکیل 
خواهد شد که اخراج و منفک شدن کارگران 
خدمات شهری باید به تأیید آن کمیته برسد.«   
باقری افزود:»براساس مصوبات، حقوق کارکنان 
2۷ درصد در سال جدید افزایش پیدا می کند اما 
به دستور شهردار تهران حداقل افزایش حقوق 
 زحمتکشان خانواده بزرگ خدمات شهری 

40 درصد خواهد بود.«

حمایت ویژه از کارگران 
شهریور 1400علیرضا زاکانی که تازه بر مسند شهرداری 
تهران نشسته بود، پرداخت به موقع و منظم حقوق 
کارگران شهری را در اولویت برنامه های مدیریت جدید 
شهری قرار داد و درباره پرداخت حقوق کارگران که با 
عدم هماهنگی و کوتاهی هایی از سوی پیمانکاران همراه 
بود، گفت:»اصل برای ما رعایت عدالت، عمل به قانون و 
انجام وظیفه درخصوص کسانی است که حقوق می گیرند 
و از زحمتکشان در شهرداری هستند. جمعیت کارگران 
نیز نه تنها از این بخش مجزا نیستند بلکه تأکید ویژه ای 
در مورد این قشر داریم. مسیر در معاونت مالی و اقتصادی 
در حال تمهید است و نوع پرداخت ها و نوع شرایط را 
به گونه ای تدوین خواهند کرد که دیگر محل سوءاستفاده 
وجود نداشته باشد.« در این حدود 20 ماه که از عمر 
مدیریت جدید شهری تهران می گذرد، موضوع پرداخت 
به موقع حقوق و تأخیر های طولانی که در سال های 
گذشته وجود داشت، تقریبا حل و فصل شده است. موضوع 
بعدی که اکنون مورد توجه مدیریت شهری قرار گرفته 
بالابردن سطح رفاه و خدمات ارائه شده به کارگران است. 
فروردین ماه امسال بود که شهردار تهران در مراسم افطاری 
با خادمان خدمات شهری پایتخت در برج میلاد، گفت:»در 
مسیر تحقق عدالت توجه ویژه ای به پاکبانان و کارکنان 
خدمات شهری داریم. علاوه بر ملزم کردن خود به پرداخت 
سروقت حقوق خادمان شهر تهران باید مسئله امنیت 
شغلی آنها را نیز تأمین کنیم.« در ادامه شهردار تهران 
با تجلیل از جایگاه کارکنان خدمات شهری گفت: بیشتر 
زحمات تهران برعهده پاکبانانی است که در تاریکی شب 
برای پاکیزه نگه داشتن شهرمان از هیچ تلاشی فروگذاری 

نمی کنند.

با اذان انس گرفته ام
علی اصغر اسفرامه، اهل خدابنده 
زنجان است و سال۷9 به تهران آمد و 
در شهرداری مشغول به  کار شد. اکنون 
سال هاست هر روز صبح جارو به دست 
می گیرد و معابر محله جمالزاده را نظافت 
می کند. خوش اخلاق است و به واسطه همین ویژگی اش اهالی 
محله دوستش دارند و بچه ها عمو رفتگر صدایش می کنند. 
آنقدر به کارش تعهد دارد که با وسواس کوچه ها را جارو می کند 
و می گوید: »دوست دارم همه جا تمیز باشد. شهر مال ماست 
و نباید آن را کثیف کنیم. آرزو دارد شهروندان در نظافت و 
پاکیزگی شهر کوشا باشند و زباله ها را در معابر و جوی های آب 
رها نکنند.« علاوه بر حوزه ماموریتش اگر زباله ای در معابر ببیند 
براساس تعهدش آنها را برمی دارد و داخل سطل زباله می اندازد. 
این بابای پاکبان در کنار این شاخصه ها، ویژگی دیگری هم دارد 
که سبب محبوبیتش در محله جمالزاده شده است. او صدای 
خوبی دارد و به وقت اذان دست از کار می کشد و اذان می گوید. 
لهجه آذری او بر دلنشینی نوای اذان می افزاید و اهالی به محض 
شنیدن بانگ اذان بیرون می آیند و او را تماشا می کنند. اسفرامه 
می گوید: »سواد زیادی ندارم اما پدر و مادرم از کودکی نماز و 
اذان را یادم داده اند و وقتی اذان می گویم آرامش می گیرم.« 
او هر روز قبل از شروع به کار وضو می گیرد و در هنگام نظافت 
معابر هم مدام صلوات می فرستد و می گوید که این کار باعث 
برکت رزق و روزی می شود. اسفرامه از ساعات کارش برای 
انجام امور شخصی استفاده نمی کند و می گوید که ساعت نماز 
و ناهار داریم و از همین فرصت استفاده می کنم و اذان می گویم 
و از این بابت عذاب وجدان ندارم. کودکان و نوجوانان محله 
جمالزاده با نوای اذان پاکبان محله انس گرفته اند و او گاهی 
اوقات با صبر و آرامش کنار پیاده رو می نشیند و اذان گفتن را 

به آنها می آموزد.

 خبر

پاکبان

در شهر

آقای بنیادی در ابتدا توضیح دهید دقیقا چه کاری 
انجام می دهید. 

بنده 15سال است در تونل های انتقال آب مشغول به فعالیت 
هستم. محیط و شرایط تونل برای همه تحملش سخت است. 
کار کردن در این تونل ها واقعا دشوار است و ما عمر خود را در 
این تونل ها گذاشته ایم. اگر بخواهم وضعیت تونل را توصیف کنم 
به چه صورت است باید بگویم که شرایط آب وهوایی نامناسب، 
آلوده سنجی، نبود نور، وجود دود SEO و... وضعیت کار در 

تونل هاست. البته ما دیگر به این کار و این شرایط عادت کرده ایم.
درباره کاری که انجام می دهید بیشتر توضیح 

دهید.
یک دستگاه داریم به اسم دستگاه TBM که مربوط به انتقال آب 
است و سختی این کار از سایر فعالیت های دیگری که در تونل ها 
انجام می شود، بیشتر است. ما حفاری زیرزمین به عمق 20، 30 و 
50داشته ایم و این دستگاه جلوی فشار برای تورم یا نشست زمین را 
می گیرد. با این دستگاه، ما حفاری را انجام می دهیم و اگر بخواهم 
بیشتر درباره نحوه کار با آن توضیح دهم، خیلی تخصصی می شود.

شرایط تونل ها به چه صورت است؟
تونل های مکانیزه فعلی شرایط تونل های سنتی قدیم را ندارند، 
اما همچنان شرایط واقعا سخت و طاقت فرساست. تاریکی که در 
تونل های سنتی وجود داشت، دیگر در تونل های مکانیزه نیست. 

درحال حاضر اکسیژن با دستگاه تامین می شود و این امکان وجود 
دارد که غذای ظهر را گرم کنیم؛ چراکه ناهار را در همان تونل 
و شرایط باید بخوریم. با تمام این اوصاف که وضعیت تونل های 
مکانیزه نسبت به گذشته بهتر شده، اما باید گفت که تونل یک 
فضای بسته است؛ به همین دلیل شرایط و خطرات خاص خود را 
دارد. هرکسی واقعا نمی تواند این شرایط را تحمل کند و خیلی باید 

بچه ها با این شرایط خود را وفق دهند.
ساعت کاری شما به چه صورت است؟

از ساعت ۷:30صبح کار ما در تونل شروع می شود و تا ساعت 18 
ادامه دارد. در این بازه زمانی از تونل خارج نمی شویم؛ مگر اینکه 
شرایط خاصی به  وجود  آید. اگر در این بین مشکلی ایجاد شود، 
ممکن است تا ساعت 9شب هم همچنان در تونل باشیم و بعد از 
انجام و اتمام کار خارج شویم. گاهی پیش می آید دستگاه مشکلی 
دارد و مجبور هستیم حتی 2روز در تونل بمانیم و ایراد دستگاه 

را رفع کنیم.
آیا برای همکارانتان تا حالا حادثه ای رخ داده است؟ 
حادثه داشته ایم، اما خوشبختانه حادثه ای که منجر به فوت شود، 
نداشتیم و حوادثی که جبران ناپذیر بوده باشد هم صورت نگرفته؛ 
خصوصا در چند سال اخیر. البته ما در تونل کارشناس ایمنی 
داریم که همین مسئله در کاهش خطرات و افزایش شرایط ایمن 

تأثیرگذار است.

شرایط کاری شما خیلی خاص است. اطلاعی از 
بیماری و عوارضی که ناشی از این شرایط بوده باشد، دارید؟

قطعا این شرایط عوارض خواهد داشت. افرادی که در تونل کار 
می کنند، به دلیل شرایط رطوبتی تونل، دچار روماتیسم می شوند. 
همچنین به دلیل صدایی که در تونل وجود دارد، از نظر شنیداری 
برایشان مشکل پیش می آید. علاوه بر این حرکت لکوموتیو در 
مسیر گاز SEO ایجاد می کند و باعث می شود بعد از مدت طولانی، 

گرفتار مشکلات ریوی شوند.
 درآمدتان با این شرایط سخت کاری

 همخوانی دارد؟
وضعیت درآمد همکاران بنده که در شرایط مشابه هستیم، با 
یکدیگر متفاوت است و بیشتر به پیمانکاری که کارگران با آن طرف 
حساب هستند، مربوط می شود. برخی از کارگران با پیمانکارانی 
کار می کنند که به نسبت شرایط بهتری دارند، اما برخی دیگر 
خیر. شرایط متفاوت است، اما در کل نمی توان اینطور عنوان کرد 
که سختی کار و درآمد همخوانی دارد. بچه هایی که در تونل کار 

می کنند، حق شان خیلی بیشتر از این است.
اگر برای جمع بندی حرفی دارید، بفرمایید.

ما زیر زمینیم؛ دیده نمی شویم. نه خودمان را می بینند و نه کارمان 
دیده می شود. واقعا شرایط کاری در تونل سخت است. تنها خواسته 

بنده این است که زحمات همکاران بنده دیده شود.

جنسیت
5 درصد .......زن
95درصد .... مرد

اگر به شما بگویند باید در جایی کار کنید که با آفتاب و نور 
خداحافظی کنید، چه احساسی پیدا خواهید کرد؟ فکر کنید 
صبح ها قبل از طلوع خورشید و بعدازظهرها، بعد از غروب 
خورشید کار شما در محیط تاریک و در چندین متر زیرزمین 
شروع شود. ساعت ها مجبور باشید برای کار، در تونل های عمیق مشغول حفاری باشید؛ جایی که نه 
اکسیژن وجود دارد و نه نور و روشنایی. یک دستگاه که اسمش هم تخصصی است را به تو می دهند و 

می گویند با این دستگاه هم کار کن، هم اکسیژن مورد نیازت  را تامین کن  و هم نور 
لازم برای انجام کارت دریافت کن! بعید است کسی این شرایط را بشنود و تعجب 

نکند؛ حتی باور کند که در همین شهر تهران افرادی در این وضعیت دشوار کار می کنند. 
با سعید بنیادی که حرف زدیم باورمان شد که چنین شرایطی وجود دارد و حتی نمی توان 

آنطور که باید و شاید حق مطلب را درخصوص وضعیت سخت کاری شان عنوان کرد. این 
کارگر متصدی حفاری پروژه TBM بوده و در تونل های زیرزمینی عمیق مشغول به کار است.

ما زیر زمینیم؛ دیده نمی شویم!

تونل های مکانیزه فعلی شرایط تونل های 
سنتی قدیم را ندارند، اما همچنان شرایط 
واقعا سخت و طاقت فرساست.  افرادی 
که در تونل کار می کنند، به دلیل شرایط 
رطوبتی تونل، دچار روماتیسم می شوند. 
همچنین به دلیل صدایی که در تونل وجود 
دارد، از نظر شنیداری برایشان مشکل 
پیش می آید

وضعیت کارگران شهرداری تهران

بخشی از قرارداد ها
رسمی حدود 30درصد

قراردادی حدود 70درصد

تاهل
متاهل...... 90درصد

مجرد .......... 9درصد

خانم سرپرست خانوار ...... 1درصد

فرناز محمدزادهگفت و گو
روزنامه نگار
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برج های بلند کارخانه های آسفالت در حال ترکیب خرده سنگ   و قیر داغ 
هستند. برج ها یک لحظه خاموش نمی شوند. همانطور که آب و برق شهر 
یک لحظه هم نباید قطع شود، تولید آسفالت هم نباید متوقف شود. تمام 
خیابان های شهر روکش آسفالت دارند و این روکش دائما ترمیم و تعویض 
می شود. اهمیت آسفالت برای رانندگان فقط وقتی به قسمت های خراب 
آن می رسند مشخص می شود اما کارگران کارخانه آسفالت می دانند که 

حتی برای مدت کوتاهی نباید از تولید این ماده ارزشمند غافل شوند. 
اینجا کارخانجات آسفالت  3 و 4 و 5 شادآباد،  تولید کننده آسفالت 
پایتخت است که در جنوب غربی آن و در میان کارخانه های صنعتی 
دیگر قرار دارد. کارخانه زیرمجموعه سازمان 
مهندسی و عمران شهر تهران است 
و محصولات آن هر روز در 
سطح بزرگراه ها و 

خیابان ها پخش می شود. مهندس بهار علی یارمحمدی، رئیس یکی از 
این کارخانجات می گوید: »یکی از مشکلات مهم ما این است که تعداد 
کارکنان مجموعه کم شده ولی حجم تولید همچنان زیاد است در نتیجه 
به نیرو ی انسانی فشار بیشتری وارد می شود. از طرف دیگر امکان ندارد 
که کیفیت محصول تولیدی تغییر کند. ما همچنان باید آسفالتی تولید 
کنیم که از نظر علمی و اجرایی در سطح خوبی باشد وگرنه پس از اجرا 
به سرعت فرسوده می شود و کاربرد خود را از دست می دهد و دوباره باید 
انجام شود. در نتیجه هر اتفاقی که بیفتد باید کارایی دستگاه ها و محصول 
را حفظ کنیم. تا کنون با کمک کارگران و کارشناسان مجموعه، این روند 
ادامه داشته و امیدواریم در آینده هم بتوانیم این موقعیت را حفظ کنیم.«

در محوطه این مجموعه چند برج قرار دارد که کارگران اصطلاحا به هر 
یک از آنها »کارخانه« می گویند. برج هایی با تجهیزات افقی و عمودی که 
برای رعایت شرایط ایمنی، به جز کارکنان مجموعه کسی نباید از پله ها 
و نردبان های آن بالا برود. می شود کارگران را در بخش های مختلف 
برج دید که صفحه های کنترل الکتریکی، موتور ها، خط نقاله ها، لوله ها 
و دیگر دستگاه ها را کنترل می کنند. غبار نرمی که همه جا را پوشانده 

ناشی از حرارت دادن و سرند)غربال(کردن سنگ هاست. روی زمین 
آب می پاشند تا خاک کمتر بلند شود. دودکش های هر برج چند لایه 
فیلتر دارد تا ذرات سمی و زیانبار را جدا کند اما اینها باعث نمی شود که 

کارگری در کارخانه آسفالت آسان باشد.
فریبرز قبادی، مسئول تعمیر و نگهداری است. 17سال است که در 
کارخانه آسفالت کار می کند. می گوید: »موقعی که می  خواستم کار را 
شروع کنم خیلی جوان بودم. به من می گفتند که کار کارگری مناسب 
تو نیست اما شروع کردم و  این مدت را کنار حرارت دستگاه و گرد و 

خاک گذراندم.« 
یکی از مهم ترین قسمت های برج جایی است که قیر داغ روی سنگ های 
حرارت دیده می ریزد تا با هم ترکیب شوند. این قسمت میکسر نام دارد 
و پروانه درون آن مواد را با هم مخلوط می کند. میکسر همیشه داغ است 
و حرارت آن به حدود 150درجه سانتی گراد می رسد. اگر میکسر سرد 
شود مواد درون آن خشک می شوند و برای راه اندازی دوباره و جریان پیدا 
کردن آسفالت زمان زیادی تلف می شود. قبادی می گوید: »یک بار قطعه 
درون میکسر شکسته بود. پایین هم کامیون ها منتظر تخلیه و بارگیری 
بودند. نمی شد دستگاه را خاموش کنیم. ما کارگر ها به دلیل اینکه مدت 
زیادی با این دستگاه ها کار کرده ایم جای هر چیزی را می دانیم. کمی 
دمای میکسر را کم کردیم ولی نمی توانستیم صبر کنیم تا سرد شود و 
بعد همه  چیز را باز و بسته کنیم. 2دست لباس کار روی هم پوشیدم و 
دستکش به  دست کردم و وارد میکسر شدم. پروانه آنقدر داغ بود که با 
دستکش هم به سختی می شد آن را لمس کرد. پروانه را جابه جا کردم و 

بیرون آمدم و میکسر را دوباره راه انداختیم و تولید برقرار شد.«
مصطفی شفیعی، مسئول تولید است. او می گوید: »ساعت کاری ما 
12ساعته است. یعنی 12ساعت از 24ساعت شبانه روز را باید سرکار 
باشیم اما وقتی مشکلی پیش می آید همکاران یک شیفت بعد از پایان 
کار خودشان هم می مانند تا به شیفت بعدی کمک کنند و تولید 
متوقف نشود.« از او می پرسیم که این کار عوارض شغلی شدیدي 
ندارد؛ جواب می دهد: »بچه ها به شوخی می  گویند که ما اگر کار نکنیم 

بیمار می شویم زیرا بیشتر عمر خود را در اینجا می گذرانیم. حتی با وجود 
اینکه تولید آسفالت یک فرایند کاملا مکانیزه است اما این مهارت و تجربه 
کارگران است که باعث می شود دستگاه ها درست کار کنند.« تحریم ها 
و فرسودگی دستگاه ها در صنایع ایران همیشه یک عامل بازدارنده 
است. شفیعی می گوید: »بعضی از دستگاه ها از 15سال قبل اینجا نصب 
شده اند و کارگر ها حتی از صدای آنها می توانند عیب یابی کنند و  بفهمند 
که درست کار می کنند یا نه. مدتی قبل یکی از غلتک ها خراب شد ولی 

کارگرها توانستند آن را درست کنند و به راه بیندازند.« 
قبادی هم در این باره می گوید: »اینجا دستگاهی داریم که طي 15سال از 
فابریک درنیامده و قطعات آن باز نشده است زیرا آنقدر با دقت و احتیاط 
با آن کار کرده اند که خراب نشده است. از طرف دیگر بعضی از قطعه ها 
خیلی سنگین است، ولی باید آنها را دائما جابه جا و تعویض کنیم و با 
دست این کار  را انجام می دهیم.« شفیعی اضافه می کند: »شرایط کاری 
کارگران آسفالت آنقدر فشرده است که گاهی زندگی خانوادگی و اوقات 
فراغت خود را هم برای این کار صرف می کنند. می گویند کارخانه اگر 
خانه اول ما نباشد حتما خانه دوم ماست.« از او سؤال می  کنیم که تا کنون 
حادثه ای ناشی از بی احتیاطی یا رعایت نکردن شرایط ایمنی در اینجا 
رخ داده است؛ شفیعی جواب می دهد: »اصول ایمنی در کارخانه به دقت 
رعایت می شود و خوشبختانه تا کنون حادثه ای از این نوع نداشته ایم 
مثلا استخر قیر کاملا پوشیده است اما در طولانی مدت حتما عوارض 

جسمی زیادی دارد.«
وقتی برج آسفالت در حال کار است  چند کارگر باید دائما در بخش های 
مختلف آن آماده باشند تا فرایند تولید آسفالت به درستی انجام شود. در 
پایین ترین طبقه برج محصول نهایی آماده و درون مخزن کامیون ریخته 
می شود. آسفالت در این موقع حدود 150درجه حرارت دارد. اگر کمی 
دیر بشود و گرمای آسفالت کاهش پیدا کند دیگر قابل استفاده نیست. 
کامیون گاز می دهد تا از محوطه خارج شود و به سرعت خود را به محلی 
که باید آسفالت را پخش کند، برساند.  مجموعه بزرگ کارگران تولید، 

توزیع و پخش آسفالت، شبانه روز در همه فصل ها مشغول کار هستند.

ترکیب خرده سنگ ها و قیر داغ 
گذری به یکی از کارخانه های آسفالت سازمان مهندسی و عمران شهر تهران

17درصد افزایش حقوق
امسال اتحادیه کارگران شهرداری های هلند توانست 
17درصد افزایش حقوق به دست بیاورد. این افزایش 
در سطح کارگران عادی مانند کسانی که زباله ها را از 
خیابان ها جمع آوری می کنند، اعمال می شود و در 
بخش های بالاتر مانند ناظران جمع آوری زباله تنها 
7درصد است. اتحادیه کارگری با اعتصاب توانست 
مسئولان را وادار به پذیرش خواسته های خود کند، اما 
در مدت اعتصاب، خیابان ها از کیسه های زباله پر شده 
بود. کارگران شهرداری  ها همچنین توانستند یک روز 
تعطیل بیشتر در تقویم سالانه داشته باشند. اتحادیه 
اعلام کرده است که اگرچه صدای کارگران شنیده 
شده است، اما آنها همچنان به سختی می توانند 
زندگی خود را تامین کنند و این افزایش حقوق راهی 
برای ماندگار شدن کارگران در خدمات شهری و 
مانع مهاجرت آنها به مشاغل دیگر است. اتحادیه 
کارگران که یک تشکل سراسری در تمام هلند 
و مناطق تابع آن است، تأکید می کند که خود را 
نماینده شهرداری ها نیز می داند و با انتقال دانش و 
تجربه کارگران به ارتقای کیفیت مدیریت شهری  
کمک می کند. اعتصاب قرار بود در آمستردام یک 
هفته ادامه داشته باشد، اما بعد از یک روز توده بزرگ 
زباله ها در همه جا به چشم می خورد. پاکبان های 
2شهر دن بوش و ماستریخت که هرکدام حدود 120 
تا 150هزار نفر جمعیت دارند، اعتصاب خود را درست 
بعد از یک کارناوال محلی شروع کردند و زباله های 
باقیمانده از مراسم ثابت کرد که چه سهم بزرگی در 

پاکسازی شهر دارند.

بازگشت واکسن نزده ها
خبر های باقیمانده از دوران انتشار بیماری کرونا همچنان 
در شهر های جهان به گوش می رسد؛ هرچند دیگر درباره 
ابتلا به بیماری نباشد. شهردار نیویورک چند ماه قبل 
خبر داد که تزریق واکسن به کارگران شهرداری متوقف 
خواهد شد. اریک آدامز گفته بود: »با توجه به اینکه بیش 
از 96درصد از کارگران شهری و بیش از 80درصد از 
نیویورکی ها مجموعه های اولیه کووید-19 خود را دریافت 
کرده اند و ابزارهای بیشتری برای حفظ سلامت ما در 
دسترس هستند، وقت مناسب برای این تصمیم است.« 
صحبت های شهردار به این معنی بود که دیگر نیازی 

نیست همه کارکنان واکسن زده باشند. 
بیل بلازیو، شهردار قبلی، واکسیناسیون اجباری 
را در سال2021 برای همه کارکنان اجرا کرده 
بود. بعضی از کارکنان مخالف واکسیناسیون 
بودند و شهرداری آنها را اخراج کرد، اما اعلام 
کرد که می توانند از طریق مؤسسه های کاریابی 
 مانند دیگر افراد دوباره تقاضای اشتغال
 کنند . تعداد این افراد در مقایسه با همه کارکنان شهرداری 
زیاد نبود. حالا میانگین روزانه تعداد بستری شدن در 
بیمارستان در شهر نیویورک در حال حاضر حدود 76نفر 
است؛ درحالی که در طول اوج همه گیری، این رقم بیش از 
1600نفر بود. البته هنوز هم نگرانی هایی درباره بازگشت 
کرونا وجود دارد. آدرین آدامز، سخنگوی شورای شهر 
تصمیم شهرداری را رد نکرد ولی خواستار آگاهی رسانی 
عمومی درباره کرونا شد. پاتریک لینچ، رئیس یکی از 
اتحادیه های بزرگ پلیس نیویورک هم موافق بازگشت 
کارکنان اخراجی از مسیر قانونی والبته احیای حقوق 

آنها شد.

نامرئی و کم دستمزد
پس از زلزله ویرانگر 2016 اکوادور، درحالی که دولت ملی هنوز 
سرگرم ارزیابی تلفات و خسارات بود، کارگران شهرداری در 
حال حفاری در میان آوار بودند. دیگو سلوریو، کارگر شبکه آب 
و فاضلاب در شهر »پدرنالس« در ساحل اقیانوس آرام، افرادی 
را دید که در یک ماشین گرفتار شده اند و هنوز زنده هستند. 
او و همکارانش به سرعت ماشین آلاتی را از شهرداری محل 
کار خود آوردند و سرنشینان را نجات دادند. در آن زمان هیچ 
متخصصی برای آواربرداری در این شهر 45هزار نفری وجود 
نداشت، اما سلریو و همکارانش توانستند جان 20نفر دیگر را 
هم از بین خرابه ها نجات دهند. میلیون ها کارگر شهری در 
نقاط مختلف جهان هستند که نه فقط شهر  ها را تمیز و زنده نگه 
می دارند، بلکه نیروی انسانی قابل توجهی را تشکیل می دهند، 
اما دستمزد کمی می گیرند و از طرف دیگر شهرنشینان نادیده 
گرفته می شوند. حتی دولت ها هم توجهی به آنها ندارند و 
این بی توجهی تا قرن بیست ویکم ادامه داشته است. اشتغال 
نامطمئن، دستمزدهای کم، نبود آموزش و تجهیزات ایمنی 
و تعرض به حقوق اتحادیه های کارگری واقعیت های روزمره 
این کارگران در بسیاری از کشورهاست. پس از 17سال مبارزه 
طولانی، کارگران شهرداری بوئنوس آیرس در سال2015 با قانون 
»پاریتاریاس« به معنای برابری، به پیروزی بزرگی دست یافتند. 
به گفته هرنان دووال، رهبر اتحادیه شهرداری و سیاستمدار، قبل 
از این قانون، شهرداران دارای اختیاراتی شبیه ارباب های فئودالی 
بر کارگران شهرداری بودند و می توانستند به طور یکجانبه 
دستمزد، استخدام و اخراج و روابط کار را تعیین کنند. اکنون 
پاریتاریاس قوانین و رویه های حرفه ای را برای استخدام، انتقال و 
اخراج تعیین و استخدام های اتفاقی را محدود می کند. دستمزد 
معیشت را تعیین و شهرداران آرژانتین را موظف می کند تا با 

اتحادیه های کارگری شهرداری مذاکره کنند.

اکوادور

آمریکا

هلند

آقای نورمحمدی در ابتدا توضیح می دهید 
کاری که شما دقیقا انجام می دهید، چیست؟

بنده چندسالی است که در منطقه19 مشغول به کار هستم 
و نظافت کانال های این منطقه حیطه کاری ما محسوب 
می شود. بخش عمده کار ما لایروبی کانال بوده که خود این 
کانال ها به دو دسته فرعی و اصلی تقسیم بندی می شوند. 
کانال های اصلی، فرامنطقه ای بوده و از سایر مناطق وارد 

محدوده منطقه19 می شود. 
کانال های اصلی ابعاد بزرگ تری داشته و ابعاد آن 2در2 
است. در کانال فرعی یا همان کانال های درجه2 سختی 
کار ما شروع می شود چراکه ابعاد کانال به شدت کم بوده 
و کارگران برای نظافت این کانال سختی زیادی را تحمل 

می کنند.
سختی کار در کانال های درجه2 را توضیح 

می دهید؟
کانال های فرعی، بسیار تنگ هستند و متأسفانه حجم 
زباله ای که وارد کانال می شود، زیاد است. برای حل این 
مشکل باید حوضچه های رسوب گیر تعبیه شود که این 
اقدام به اندازه کافی نیز صورت نگرفته و از طرفی بعضی 
کارگران هم زباله های معابر را از سطح شهر در داخل کانال ها 
می ریزند و یا گاهی شهروندان این اقدام را انجام می دهند. 

در نتیجه زباله ها وارد کانال فرعی شده و نظافت آن نیز با 
سختی زیادی همراه است. کارگران مجبور هستند به حالت 

اصطلاحا گربه رو وارد کانال شده تا نظافت را انجام دهند.
شرایط داخل کانال ها به چه صورت است؟

داخل کانال شرایط برای کار کارگران بسیار با دشواری 
روبه رو بوده چراکه گاز و آلودگی های آب وجود دارد و 
کارگران مبتلا به بسیاری از بیماری ها می شوند. جنس 

کانال ها مختلف است و شامل بتنی، آجری و... است. 
بیشترین مشکلات در نظافت و لایروبی کانال های »کبلی«  
است که برای کارگران سختی زیادی دارد. ابعاد این کانال ها 
آنقدر کم است و کارگران به حالت جمع وارد کانال می شوند 

و کار خود را انجام می دهند.
چند سال است که شما در این حیطه مشغول 

هستید؟
بنده 16سال است که در این حیطه فعالیت دارم. خستگی 
که خیلی، خسته هستیم؛ چراکه واقعا شرایط کار دشوار 
است و کانال ها تنگ و باریک بوده و زباله های زیادی در این 

کانال های باریک انبوه می شوند. 
در عمق 20متر ما کانال داریم و زیرزمین هستند. حالا شما 
فکر کنید زمانی که بارندگی می شود و کار ما چند برابر شده، 

باید در چنین عمقی اقدام به لایروبی کنیم.

از سختی کارتان گفتید، درباره وضعیت 
حقوقتان صحبت می کنید؟

بخش کارگری، براساس آنچه پیمانکاران مشخص می کنند 
مجبور به کار هستند و طبق تعرفه وزارت کار پرداخت 
می شود، اما متأسفانه حقوق کارگران این حیطه در تمام 
مناطق پایتخت آنقدر راضی کننده و منصفانه نیست. دریافتی 
این کارگران نسبت به زحماتی که می کشند و ساعت کاری 
که حضور دارند، بسیار کم است؛ چراکه در شرایطی که 
آماده باش هستیم، چند روز خانه نرفته و دائم مشغول به کار 

هستیم. در ایام بارندگی کار چند برابر می شود.
بیشترین حجم کاری شما  در چه فصولی است؟

بیشترین کار ما در فصول بارندگی بوده و پاییز، زمستان و بهار 
کار ما چند برابر شده و لایروبی کانال ها در این زمان ها بیشتر 
شده و زحمت زیادی را به کارگران تحمیل می کند. البته این 
را باید بگویم در تابستان فکر نکنید ما بیکار هستیم، حتی 
در تابستان شرایط نیز سخت تر و پیچیده تر است چراکه با 
گرم شدن هوا، بارندگی کم شده اما زباله هایی که وارد کانال 
می شوند باید با سرعت بیشتری لایروبی شود تا بوی تعفن در 
شهر و محل اطراف کانال نپیچید. به جرأت می توانم بگویم 
کار ما و لایروبی کانال ها، جزو سخت ترین کارهایی است که 

در شهرداری تهران درحال انجام است.

تصور کنید یک روز در شهر درحال قدم زدن هستید، خرید کرده اید  یا 
تصمیم گرفته اید مسیری را پیاده روی کنید. نخستین مسئله ای که در 
شهر ممکن است در نظرتان مهم باشد، بحث تمیزی و نظافت شهر است. 
قطعا اگر چنین نباشد، حسابی از شهرداری و مدیریت شهری شاکی می شوید 
ولی نمی دانید برای برآورده شدن همین خواسته کوچک و طبیعی شهروندی، 
کارگرانی هستند که سختی های زیادی را بر جان می خرند که اخمی روی پیشانی 

شهروندان نیفتد. آقای نورمحمدی، یکی از همان کارگران شهرداری است که در کانال های 
نمور، باریک و تاریک، هر روز با سایر همکارانش در حال لایروبی است؛ شرایطی سخت که 

شاید کمتر کسی حاضر باشد  این وضعیت را تحمل کند. 
با او که صحبت کردیم، برایمان کمی درددل کرد؛ از شرایط کاری متفاوت و غیرقابل 
توصیفش گفت تا حقوق و مزایایی که به نسبت کاری که انجام می دهند، اصلا قابل قیاس 

نیست.

هر روز در تونل های باریک و نمناک

کانال های فرعی، بسیار تنگ هستند و 
متأسفانه حجم زباله ای که وارد کانال 

می شود، زیاد است. برای حل این مشکل 
باید حوضچه های رسوب گیر تعبیه شود که 
این اقدام به اندازه کافی نیز صورت نگرفته و 

از طرفی بعضی کارگران هم زباله های معابر را 
از سطح شهر در داخل کانال ها می ریزند و یا 
گاهی شهروندان این اقدام را انجام می دهند

وضعیت کارگران شهرداری تهران

مدرک تحصیلی
فاقد مدرک................. 12درصد

زیر سیکل ................. 15درصد

سیکل ................. 18درصد

دیپلم ................. 30 درصد

فوق دیپلم ................. 15درصد

لیسانس ................. 8درصد

فوق لیسانس ................. 1درصد

دکتری ................. 1درصد
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کارگران شهرداری تهران به سبب نوع کار و 
همینطور مجموعه بزرگی که تشکیل می دهند، 
بخش مهمی از نیروی انسانی این سازمان 
هستند. حفظ سلامت و بهبود شرایط زیست 
آنها درنهایت به بهبود کیفیت عملکرد کلی 
شهرداری تهران منجر خواهد شد. اکنون 
شهرداری تهران در راستای ایجاد تحول 
درون زا، جلب رضایت پرسنل اعم از کارکنان 
رسمی و کارگران پیمانکاری )خدمات شهری و 
فضای سبز( را در اولویت قرار داده است. باتوجه 
 به تلاش شبانه روزی قشر کارگر  مدیریت 
شهری تهران تصمیم گرفت خدمات ویژه ای 
را به آنها ارائه دهد و این تصمیم در اواخر 
فروردین امسال به مرحله اجرا رسید. بخشی 

از خدمات »بسته های حامی« را می بینید. 

   درمان یار
ویزیت پزشک عمومی در مراکز درمانی منتخب 

شرکت شهر سالم
تزریق واکسن های هپاتیت

معاینات پزشکی دوره ای

   تفریح یار
بازدید رایگان از برج میلاد همراه با خانواده

استفاده از بسته تفریحی- گردشگری 

   ازدواج یار
استفاده از ظرفیت تالارهای پذیرایی یاس

یک سفر زیارتی برای زوج های جوان

   مادر یار
مرخصی تشویقی برای پدر

بسته فرهنگی رفاهی مادر و کودک )اقلام موردنیاز 
نوزاد  و موادغذایی لازم دوران شیردهی (

   کار یار
حمایت عدالت محور از کارگران در مواقع اخراج 
بی ضابطه توسط کمیته نظارتی کارفرما قبل از 

اتمام قرارداد

   مزدیار
انضباط بخشی پرداخت ماهانه پیمانکاران به 

کارگران حداکثر تا سوم هر ماه

   آموزش یار
تخفیف تحصیل در مؤسسه علمی کاربردی 

شهرداری
تخفیف آموزشی در فرهنگسراها، سرای محلات و 

مراکز فرهنگی شهرداری

تخفیف عضویت در کتابخانه های شهرداری تهران

  تسکین یار
مشاوره و روانشناسی سوگ

ارسال بنر و پیام تسلیت

بسته حمایتی شهرداری برای کارگران 
از آخر فروردین امسال طرح های گوناگون شهرداری برای حمایت از کارگران این سازمان به اجرا درآمده است

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

تطهیرکننده ها انتخاب می شوند
جوان است و قوی هیکل. سال ها در رشته 
بدنسازی کار کرده و تا مرحله قهرمانی هم 
پیش رفته است، اما به دلیل آسیب دیدگی 
کمر نتوانسته در رقابت های جهانی 
شرکت کند. فوق لیسانس سیالات دارد و می خواهد در مقطع 
دکتری هم شرکت کند. اینها بخشی از افتخارات وحید عباسی 
است که همه را کنار گذاشته و به دنبال علاقه و هدفش رفته و 
اکنون در بخش تطهیر سازمان بهشت زهرا)س( کار می کند. 
پیش ازاین در شرکت ایران خودرو مشغول به کار بود و درآمد 
خوبی هم داشت، اما تصمیم گرفت مسیر کاری اش را تغییر 
دهد. او از موقعیت شغلی اش راضی است و به همشهری 
می گوید: »وقتی برای اولین بار این کار را شروع کردم، 
بدنم می لرزید، اما انتخاب خودم بود و عزمم را جزم کردم تا 
مسئولیتی که به من سپرده شده را به نحو احسن انجام دهم. 
پس به ترسم غلبه کردم، یا علی گفتم و کارم را در سالن تطهیر 
شروع کردم. هنگام کار زیر لب قرآن و مناجات می خوانم و از 
خدا برای درگذشتگان شفاعت و برای بازماندگان صبر طلب 

می کنم.« 

انتخاب شوید، ماندگار می شوید
غسالی یا تطهیرکردن، شغل سختی است که نیاز به صبر و 
آرامش دارد. برای غسال بودن باید انتخاب شوید. این تعبیر 
وحید عباسی است. او می گوید: »بارها شاهد بودم که افراد 
زیادی به این بخش آمدند، اما نتوانستند ادامه دهند و ماندگار 
شوند. باورم این است که برای تطهیرکننده بودن باید انتخاب 
شد. علاوه بر شرایط سخت کاری، این شغل روی زندگی روزمره 
هم تأثیر می گذارد و چه بسا روند زندگی هم دشوار می شود. پس 
باید همه این موارد را با جان ودل پذیرفت و به هدف فکر کرد نه 

به زخم زبان، حرف مردم و اطرافیان.«
همه شغل ها سختی هایی دارند، اما تطهیرکردن متفاوت از 
مشاغل دیگر است؛ چراکه در این کار جسم و روح غسال توأمان 
درگیر می شود. عباسی می گوید: »توان جسمی در این کار 
کمک کننده است ولی تطهیرکنندگان تحت تأثیر فشارهای 
روحی، روانی و استرس هستند؛ ازاین رو نیاز به مشاوره دارند 
تا اندکی از آلام و رنج هایشان کاسته شود. خوشبختانه مدیران 
سازمان دراین خصوص تدابیری اندیشیده و مشاورانی در بخش 
عروجیان حضور دارند که با راهنمایی هایشان فشارهای روحی 
تطهیرکنندگان را کاهش می دهند.« گرچه نگاه مردم به این 
شغل تغییر کرده اما همچنان هستند کسانی که تمایلی برای 
مراوده با تطهیرکنندگان ندارند. او که متأهل است و یک فرزند 
دارد می گوید: »یکی از آشناها هیچ وقت با من دست نمی داد و 
این موضوع باعث ناراحتی ام شده بود. روزی به او گفتم اگر یکی 
از اعضای خانواده ات فوت کند و من او را تطهیر کنم به نظر تو 
کار وحشتناکی انجام داده ام؟ شرمنده شد و گفت: نه. از آن روز 

به بعد برای هم دوستان خوبی شده ایم.«

شهید راه سلامت
اواسط آذر سال99 ، رضا حصاری، کارگر سازمان 
پسماند شهرداری تهران بر اثر کرونا درگذشت 
و نامش به عنوان نخستین شهید راه سلامت 
این سازمان ثبت شد. همان ایامی که به دلیل 
شیوع کرونا شهروندان در خانه  مانده بودند و 
ترددها به حداقل رسیده بود، نیروهای خدمات 
شهر و سازمان پسماند در خط خدمت رسانی 
حضور داشتند. در همین شرایط بود که مرحوم 
حصاری ۳7ساله در حالی که بارگیری زباله 
بیمارستان های مسیح دانشوری، 505 ارتش 
و محک را انجام می داد، مبتلا به کرونا شد . 
اردیبهشت سال1400 دومین نفر یعنی منصور 
ساری اصلانی که به عنوان نماینده واحد خدمات 
در آرادکوه مشغول فعالیت بود، به دلیل ابتلا به 
کرونا درگذشت. کارکنان پسماند جزو نخستین 
گروه هایی بودند که واکسن دریافت کردند، اما 
به دلیل نوع کار خود در معرض خطر قرار داشتند.

حادثه

سلامت

حرفه

تصادف شبانه پاکبان
پاکبان منطقه 8تهران در محل مأموریت دچار سانحه 
شد و درگذشت. این خبر 25شهریور سال گذشته در 
رسانه ها مخابره شد. حمزه حمدالهی، کارگر خدمات شهری 
شهرداری تهران متولد1۳4۳ بود و بیش از 20سال در لباس 
پاکبانی به شهر و شهروندان خدمت کرد. او 2 فرزند داشت و 
ساکن خیابان هنگام منطقه4 بود. هر روز بسم الله می گفت و 
راهی محل کارش می شد. آن شب شیفت بود و مثل همیشه 
لباس پاکبانی را پوشید و جارو به دست گرفت و در خیابان 
رشید مشغول رفت وروب شد. حوالی صبح بود، اما هنوز هوا 
کاملًا روشن نشده بود که ناگهان تصادف رخ داد و منجر به 
فوت  این پاکبان شد. این نخستین و شاید آخرین حادثه ای 
نباشد که جان پاکبانان را تهدید می کند. چنین مواردی در 
سایر کلانشهرها هم رخ داده است. موضوع لباس رفتگران و 
تأمین ایمنی آنها در شب که در ادوار گذشته هم مطرح شده 
بود، بار دیگر در رأس درخواست نمایندگان شورای ششم 
شهر تهران قرار گرفت و شهرداری هم قول داد اقداماتی انجام 
دهد؛ قولی که محقق شد و اکنون پاکبانان لباس هایی با 
نوارهای شبرنگ دارند که در تاریکی قابل تشخیص هستند.

ناصر امانی؛ رئیس 
و  تشکیلات  کمیته 
منابع انسانی شورای 

شهر تهران
براساس بند )د( تبصره20 قانون بودجه 1400 
و 1401، همه کارگران ایثارگر نهادها ازجمله 
شهرداری ها باید تبدیل وضعیت شده و رسمی 
شوند. طبق ابلاغ دولت و مصوبه مجلس، همه 
مجموعه های دولتی و عمومی موظف به تبدیل 
وضعیت کارگران ایثارگر به استخدام رسمی 
هستند. شهرداری تهران هم از این مصوبه 
مستثنا نیست؛ چون کارگرانی  دارد که به صورت 
پیمانکاری در این نهاد مشغول به کار هستند و 
باید تبدیل وضعیت شوند. تا کنون اقدامات خوبی 

در راستای تحقق این امر در شهرداری تهران 
آغاز و این کار در بدنه شهرداران مناطق انجام 
شده، اما در سازمان ها و شرکت های شهرداری 
تهران هنوز اتفاق خاصی در این مورد رخ نداده 
است؛ بنابراین امیدواریم در روز کارگر شهرداری 
تهران با تعیین تکلیف این موضوع عیدی خوب 
و دلنشینی به این کارگران بدهد و در نیمه اول 
امسال تبدیل وضعیت کارگرانی که مشمول 
این ابلاغیه )از بستگان جانبازان، ایثارگران و 
رزمندگان( هستند، انجام شود و امنیت شغلی 
برای این قشر زحمتکش ایجاد شود و شاهد 
فعال تر شدن قشر کارگری در نهاد شهرداری 
باشیم. مورد دیگر مربوط به بسته خرسند سازی  
است که معاون برنامه ریزی و توسعه منابع 

انسانی شهردار تهران خبر آن را داده و امیدوارم 
محورهای خوبی در راستای رفاه و افزایش 
رضایتمندی قشر کارگری داشته باشد. به هر 
حال یکی از مسائل بخش کارگری شهرداری 
که حدود40هزار نفر هستند و از طریق 
پیمانکاری در شهرداری کار می کنند، بیمه، 
حقوق و مزایا و امنیت شغلی است که براساس 
بسته پیش بینی شده، گویا شهرداری تهران 
برنامه های خوبی برای بخش بدنه کارگری 
دارد که انتظار داریم زودتر عملیاتی شود. 
افزایش روحیه و رفاه کارگران شهرداری که 
نقش اساسی در نگهداشت شهر و اجرای 
پروژه های عمرانی دارند، سبب بهبود کیفیت 

خدمت رسانی خواهد شد.

تعیین تکلیف وضعیت استخدامی کارگران
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